
НА С О Ц И Ј А Л И С Т И Ч К А ФЕДЕРАТИВНА РЕПУБЛИКА ЈУГОСЛАВИЈА 

Среда, 29 јануари 1964 

БЕЛГРАД 

БРОЈ 5 ГОД. XX 

70. 

Врз основа на членот 170 став 1 од Царинскиот 
закон („Службен лист ва ФНРЈ", бр. 24/59 и 13/63), 
Сојузниот извршен совет донесува 

У Р Е Д Б А 
ЗА ИЗМЕНА НА УРЕДБАТА ЗА ПРИВРЕМЕНАТА 

ОПШТА ЦАРИНСКА ТАРИФА 

Член 1 
Во Уредбата за Привремената општа царинска 

тарифа („Службен лист на ФНРЈ", бр. 4/62, 16/62, 
42/62, 49/62 и 4/63) членот 5 се менува и гласи: 

„На сите стоки што се увезуваат во царинското 
подрачје на Југославија се плаќа посебна давачка 
за царинско евидентирање во височина од 3% од 
царинската основица наголемена за износот на пре-
сметаната царина. 

Давачката од ставот 1 на овој член не се плаќа 
при увозот на стоките за кои е предвидено ослобо-
дување од плаќање царина според членот 35 од 
Царинскиот закон, членот 9 од Законот за Југосло-
венскиот црвен крст („Службен лист на ФНРЈ", бр. 
59 46), чл. 13, 15, 16, 17 и 19 од оваа уредба и спо-
ред посебните решенија на Сојузниот извршен со-
вет донесени врз основа на членот 170 од Царин-
скиот закон." 

Член 2 
Привремената општа царинска тарифа („Слу-

жбен лист на ФНРЈ", бр^ 4/62 и 49/62) се заменува 
со нова Привремена општа царинска тарифа, која 
е отпечатена кон оваа уредба и е составен дел на 
Уредбата за Привремената општа царинска тарифа. 

Член 3 
Оваа уредба и новата Привремена општа ца-

ринска тарифа влегуваат во сила на 1 февруари 
1964 година. 

Р. п. бр. 8 
15 јануари 1964 година 

Белград 

Сојузен извршен совет 

Претседател, 
Петар Стамболић е. р. 

ПРИВРЕМЕНА ОПШТА ЦАРИНСКА ТАРИФА 

1. Основни правила за примена на тарифата 

Заради правилна примена на Привремената оп-
шта царинска тарифа, треба да се има предвид 
следното и потребно е придржување кон овие 
основни правила: 

1) називите на одделите, главите и разделите се 
дадени во оваа тарифа само заради полесно снаоѓа-
ње. Класификацијата на стоките се врши според 
наименувањата на стокитае од тарифните броеви и 
според забелешките пропишани кон одделите и 
главите, како и според следните правила, доколку; 
тие не се во спротивност со содржината на тариф-
ните броеви и со забелешките кон одделите и гла-ч 
вите на тарифата; 

2) секое наименување на некој материјал или 
материја во некој тарифен број од оваа тарифа се 
однесува на таа материја во чиста состојба или 
измешана односно врзана со други материи. Исто 
така, секое упатување на стоки од определен ма-
теријал или материја важи и за предметите израбо-
тени во целина или делумно од таа материја. Сто-
ките произведени од две или повеќе видови мате-
ријали или материи ќе се класифицираат според 
начелата од следната точка на овие правила; 

3) кога-годе стоките, од која и да било при-
чина би можеле да се класифицираат во две или 
повеќе тарифни броеви од оваа тарифа, класифи-
кацијата ќе се изврши на следниот начин: 

а) тарифниот број во кој е дадено нај конкрет-
ното и најблиско наименување на стоките ќе им се 
претпостави на тарифните броеви во кои се дадени 
поопшти наименувања; 

б) смесовите на производи и производите со-
ставени од различни материи или изработени од 
различни составни делови чија класификација не 
може да се изврши со примена на правилото под 
а), ќе се класифицираат според материјата односно 
составниот дел кој на таквите смесови и производи 
им го дава суштествениот карактер, ако е можно 
да се примени таквиот критериум во конкретниот 
случај; 

в) ако стоките не можат да се класифицираат 
според правилата под а) или б), ќе се по две дат под 
оној тарифен број што ја предвидува највисоката 
норма на царината; 

4) кога е во некоја забелешка кон оддел или 
глава пропишано дека определените стоки не спа-
ѓаат во тој оддел односно глава и се упатува на 
други оддели или глави, односно на определени 
тарифни броеви, таквото изземање и упатување се 
однесува, освен ако од самиот текст на забелешката 
не произлегува поинаку, на сите стоки што спаѓаат 
во тие оддели, глави или тарифни броеви, дури и 
ако набројувањето на таквите производи во забе-
лешката било непотполно; 

5) стоките што не спаѓаат во ниеден од тариф-
ните броеви; на оваа тарифа, се класифицираат во 
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тарифниот број предвиден за стоките што на тие 
стоки им сг нај слични; 

6) класификацијата на стоките во рамките на 
ист тарифен број се определува со нивното распо-
редување во тарифниот став со сообразна примена 
на горните правила што важат за тарифните бро-
еви, а изразите од тарифните ставови треба да се 
толкуваат на ист начин како и изразите од тариф-
ниот број, ако спротивното не е изречно пропишано 
во оваа тарифа. 

2. Тарифа 

ОДДЕЛ I — зкиви животни и 
ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 

ПОТЕКЛО 

Глава 1 — Живи животни 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава ги опфаќа сите живи животни, 

освен рибите, черупкарите, мекотелците и микро-
биолошките култури. 

2. Се она што во оваа глава се однесува на 
одделни родови или видови животни, освен ако од 
текстот не произлегува поинаку, ое однесува и на 
младенчињата од тој род или вид. 
01.01 Коњи, маѓар ин>а, маски и му лиња, 

живи: 
1) Приплодни и подмладок — — Сл.* Сл. 
2) Други — — — — — — — Сл, Сл. 

01.02 Говеда, живи, вклучувајќи ги и 
биволите: 
1) Приплодни и подмладок — — Сл. Сл. 
2) Други — — — — — — — Сл. Сл. 

01.03 Свињи, живи: 
1) За бекон — — — — — — Сл, Сл. 
2) Меснати — — — — — — Сл, Сл. 
3) Приплодни и подмладок — — Сл Сл. 
4) Други — — — — — — — Сл. Сл. 

01.04 Овци и кози, живи: 
1) Приплодни и подмладок — — Сл. Сл. 
2) Други — — — — — — — Сл Сл. 

ОХ .05 Живина жива: 
1) Приплодна и подмладок — — Сл. Сл. 
2) Друга — — — — — — — Сл. Сл. 

01.06 Други животни, живи: 
1) Дивеч со фино крзно — — — Сл, Сл. 
2) Пернат дивеч — — — — — Сл Сл. 
3) Приплодни и подмладок — — Сл, Сл, 
4) Други — — — — — — — Сл Сл. 

Глава 2 — Месо и други кланични 
произведи за јадење 

З а б е л е ш к а : 
Оваа глав^ не ги опфаќа: 
3) производите од тзр бр, 02 01 02.02, 02.03. 02 04 

и 02.06 неподобни или негодни за човечка храна: 
2) цревата, мочните меури и желудниците од 

животни (тар. бр. 05 04) и животинската крв од тар. 
бр. 05.15; 

3) животинските МЕСТИ, освен натопената свињ-
ска маст и нетопената животинска маст од тар. бр. 
02.05 (глава 15). 

* Сл. = слободно. 

02.01 Месо и други кланични производи 
од животни од тар. бр. 01.01 до 
01.04 заклучно, свежи, разладени 
или смрзнати — — 

02.02 Заклана живина и други кланични 
производи од живина за јадење 
освен џигерот), свежи, разладени 
или смрзнати — — 

02.03 Џигер од живина, свеж, разладен, 
смрзнат, посолен или во саламура 

02.04 Друго месо и други кланични про-
изводи за јадење, свежи, разла-
дени или смрзнати — — — —т-

02.05 Сланина, вклучувајќи го и непре-
суваното и нетопеното свињско 
сало и живинската маст, освен 
сланината што содржи мршави де-
лови, свежи, разладени, смрзнати, 
посолени или во саламура, суше 
ни или чадени — — — 

02.06 Месо и други кланични производи 
за јадење, од сите видови (освен 
џигерот од живина), посолени или 
во саламура, сушени или чадени 

— 14 10 

— 14 10 

14 10 

14 10 

— 14 10 

14 10 

Сл. 

10 
10 

Глава 3 — Риби, черупкари и ме-
котелци 

З а б е л е ш к и : 
1.0ваа глава не ги опфаќа: 
1) Морските цицачи (тар. бр. 01.06) или месото 

од нив (тар. бр 02.04 или 02.06); 
2) рибите, черупкарите и мекотелците, мртви, 

неподобни за човечка храна (глава 5); 
3) ајварот (кавијарот) или замената на ајварот 

<тар. бр. 16.041. 
2) Изразот „риба" во оваа глава го вклучува и 

рибиниот џигер, икрата од риби за јадење и риби-
ниот млечец за јадење. 
03.01 Риби свежи (живи или мртви), 

разладени или смрзнати — — — 2 
03.02 Риби посолени или во саламура, 

сушени или чадени: 
1) Бакалар — — — — — — 14 
2) Други — — — — — — — н 

03.03 Черупкари, мекотелци и школки 
(па и одвоени од черупка), свежи 
(живи или мртви), смрзнати, разла-
дени, сушени, посолени или во са-
ламура; черупкари со черупка само 
варени во вода — — — — 5 Сл. 

Глава 4 — Млеко и млечен произ-
води, Јајца ед птици и искраден мед 

З а б е л е ш к и : 
1 Изразот млеко" означува полно млеко или 

млеко од кое е симнат кајмакот или павлаката 
(обрано млеко), матено млеко, сурутка, К1?фир, јо-
гурт, кисело млеко и со друга слична постапка 
ферментирано млеко. 

2 Млекото и кајмакот (павлаката) не се сметаат 
конзервирани во смисла на тар, бр, 04.02, ако се 
само пастеризирани, стерилизирани или пептони-
зирани. 
04.01 Млеко, павлака и кајмак од мле-

ко, свежи, сконцентрирани и не-
зашеќеоени — — — — — — 14 10 

04.02 Млеко, павлака и кајмак од мле-
ко, конзервирани, концентрирани 
или зашећерени — — — — — 14 10 

04.03 Путер — — — — — — — 25 18 
04.04 Сирења и урда — — — — — 25 18 
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04.05 Јајца од птица и жолчки од јај-
ца, свежи, конзервирани, сушени 
или зашеќерена. 
1) Јајца од КОКОШКИ во лушпа 5 2 
2) Приплодни јајца — — — — Сл. Сл. 
3) Друго — — — — — — — 14 10 

04.06 Мед, природен — — — — — 14 10 

Глава 5 — Други производи од 
животинско потекло неспоменати 
ниту опфатени на друго место 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не ги опфаќа: 
1) производите за јадење (освен цревата, моч-

ните меури и желудниците), од животни, цели или 
во делови, и течни, или течната или осушената 
животинска крв; 

2) кожата, сурова или штавена (вклучувајќи го 
и крзното), освен стоките што спаѓаат во тар. бр. 
05.05, 05.06 и 05.07 (глави 41 или 43); 

3) текстилните материјали од животинско по-
текло, освен коњската длака и отпадоците од коњ-
ска длака (оддел XI); 

4) четинот од домашни или диви свињи, како и 
животинските длаки: ако се приготвени за јазли 
или реси за изработка на метли или ч<етки (тар. бр. 
96.03). 

2. Како сурова коса (тар бр. 05.01) се смета и 
косата сортирана според должината, ако краиштата 
на корените и врвовите на влакната не се меѓусебно 
сложени на соодветен начин. 

3. Во сите оддели на оваа тарифа парчињата на 
заби од слон, м?мут, мастодон, морски коњ, нарвал 
или див вепар, на рогови од носорог и на заби од 
овие животни се сметаат како слонова коска. 

4. Во смисла на оваа тарифа како коњска длака 
се смета коњската и говедската длака од гривата 
и опашката. 
05.01 Коса, сурова, па и испрана и од-

ма стен а отпадоци од коса — — 5 Сл. 
06.02 Четин од питома или дива свиња; 

длака од јазовец и други длаки 
за изработка на четки; отпадоци 
од такви четини и длаки — 35 25 

05.03 Длака од грива и опашка и отпа-
доци од таква длака, со или без 
подлога од други материјали — 35 25 

05.04 Црева, мочни меури и желудници 
од животни (освен од риби), цели 
или во парчиња: 
1) Сурови и посолени — — — Сл. Сл. 
2) Сушени — — — — — — 28 20 

05 05 Отпадоци од риби — — — — Сл. Сл. 
05.06 Жили и живци; етру ганки и дру-

ги слични отпадоци од нештавена 
кожа — — — — — — — Сл. Сл. 

05.07 Кожи и други делови од птици, 
покриени со пердув или со мек 
пердув, пердув со или без дршки 
или делови што стрчат од стеблен-
цето, кинат пердув, дршки и сте-
бленца од пердув, мек пердув и 
ссилки од пердув, па и сечени 
(вклучувајќи ги и осилките што 
останале меѓусебно поврзани со 
дел од стебленце), сурови или про-
сто исчистени, дезинфикувани или 
обработени со цел за конзервирање 5 Сл. 

05.08 Коски и срцевина од рогови, су-
рови, одма стени или просто пре-
работени, но не исечени во форми, 
во киселини ставени или ослобо-
дени од желатин; прав и отпадоци 
од овие материјали —« — — — 5 Сл. 

05 09 Рогови, еленски рогови, копита, 
нокти, канџи и клунови, сурови 
или просто преработени, но не и -
сечени во форми, вклучувани ги и 
отпадоците и правот; коски од кит 
и слични животни, сурови или 
просто преработени, но не исечени 
во форми, вклучувајќи ги и осил-
ките и отпадоците — — — — 5 Сл. 

05.10 Слонова коска, сурова или просто 
преработена, но не исечена во фор-
ми; пра« и отпадоци — — — — 56 40 

05.11 Желковина (корупки, одвоени ли-
стови), сурова или просто прерабо-
тена, но не исечена во форми: кан-
џи, отпадоци и остатоци — — — 56 40 

05.12 Корали и слично, сурови или про-
сто преработени, но необработени; 
празни школки, сурови или просто 
преработени, но не исечени во фор-
ми; прав и отпадоци од празни 
черупки — — — — — — — 56 40 

05.13 Сунѓери, природни — — — — 20 15 
05.14 Амбра, кастореум, цибет, мошус, 

кантариди и жолки, па и сушени; 
животински материи што се упо-
требуваат за изработка на фарма-
цеуте^ производи, свежи, разла-
дени, смрзнати или на друг начин 
привремено конзервирани — — 14 10 

05.15 Производи од животинско потекло, 
неспоменати ниту опфатени на 
друго место; мртви животни од 
главата 1 и 3, што не можат да се 
употребат за човечка храна: 
1) Јајца од свилена бубачка — Сл. Сл. 
2) Друго — — — — — — — Сл. Сл. 

ОДДЕЛ II — ПРОИЗВОДИ ОД 
РАСТИТЕЛНО ПОТЕКЛО 

Глава 6 — Живи растенија и про-
изводи иа цвеќарството 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава опфаќа само живи растенија и 

производи на градинарство™, цвеќарство™ и трго-
вијата со цвеќе (вклучувајќи ги и растителните 
садници). Овде, меѓутоа, не спаѓаат компирите, лу-
ковите, лукот козјак и лукот песник (глава 7)-

2. Tap. бр. 06.03 и 06.04 опфаќаат и букети, кош-
ници со цвеќе, венци и слични предмети израбо-
тени во целина или делумно од стоки од тој вид. 
Приборот од други материјали не спаѓа овде. 
06:01 Главици, лукови, кртоли, кртоле-

сти корења, корења и ризоми, за 
расад или во цвет — — — — 14 10 

06.02 Други х*иви растенија и корења, 
вклучувајќи ги и резниците и 
калемите — — — — — — — 14 10 

06.03 Цвеќе и пупки од цвеќе сечени, за 
букети или за украси, свежи, су-
шени, белени, бојосани, импрегни-
рани или на друг начин приго-
твени — — — — — — — 35 25 

06.04 Лисје, ливчиња, гранчиња и други 
делови од растенија, трева, мовови 
и лишаи за букети или за украси, 
свежи и сушени, белени, бојосани, 
импрегнирани или на друг начин 
приготвени, освен цвеќето и пуп-
ките од тар. брз 06.03 — — — 35 25 
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Глава 7 — Зеленчук, растенија, 
корења и кртоли за једење 

З а б е л е ш к а : 
Во тар. бр. 07.01 зборот „зеленчук" опфаќа пе-

чурки за јадење, трифли, маслинки, капар, домати, 
компир, цвекло, краставица, ситни краставици, ти-
кви, мо дага патлиџан, благи пиперки, коморбч-копар, 
магданос, красулица, таркаљ, грбач-громица, мајо-
ран, рен и бел лук. Во тар. бр. 07.02. 07.03 и 07 04 
зборот ,,зеленчук" ги опфаќа сите произведи што 
во свежа состојба се групирани во тар. бр 07.01. 
Меѓутоа, исушените мешунести растенија, излупени' 
се групираат во тар. бр. 07.05, мелената блага пи-
перка во тар, бр. 09.04, брашното од сушени мешу-
н е с т растенија од тар. бр. 07.05 — во тар бр. 11.03, 
а брашното, гризот и снегулките од компир — во 
тар, бр. 11.05. 
07.01 Зеленчук и зелести растенија во 

свежа или разладена состојба: 
1) Маслинки, за. понатамошна пре-

работка — — — — — — 5 Сл. 
2) Капар, за понатамошна прера-

ботка — — — — — — — 5 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

07.02 Зеленчук и зелести растенија, ва-
рени или не, смрзнати — — — 14 10 

07.03 Зеленчук и зелести растенија во 
солена вода, сулфурирана или со 
додаток на други материи за при-
времено конзервирање, што не се 
специјално приготвени за непо-
средна потрошувачка — — — 14 10 

07.04 Зелунчук и зелести растенија, 
исушени, ослободени од вода или 
евапорирани, па и исечени во пар-
чиња ити во резанки, искршени 
или во прав, но не понатаму пре-
работени — — — — — — — 14 10 

4)7.05 Мешунест зеленчук, сув, излупен, 
па и со сметната опна или кршен 5 Сл, 

07.06 Корења од маниока, од арорут и 
од салеп, топинамбур, сладок 
компир и други корења и кртоли 
со голема содржина на штирк 
(скроб) или на инулин. па и су-
шени, цели или во парчиња; срце-
вина од саго-дрво — — — — 5 Сл. 

Глава 8 — Овошје за јадење, кори 
од агруми и од дињи 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не префаќа овошЈе што не е за 

јадење. 
2. Ладено овошје се смета како свежо овошје. 
3. Бадемите, лимените, оревите и другото овошје 

во лушпа, суво или пржено спаѓаат во тар. бр. 20-06 
08 01 Урми, банани, ананас, манго, ман-

гупа, авока. гуава. кокосов орев, 
бразилски орев, акажу-орев, све-
жи, суви со или без лушпа: 
1) Банани — — — — — — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 10 5 

08.02 Агруми, свежи или суви — — — 7 5 
08 ОЗ Смокви, свежи или суви — — — 7 5 
08.04 Гројзе, свежо или суво: 

1) Свежо — — — — — — — 14 10 
2) Суво — — — — — — — 7 5 

1 2 3 4 

08.05 Овошје во лушпа (освен овошјето 
од тар. број 08.01), свежо или суво, 
па и без лушпи или со сметката 
опна: 
1) Бадеми, лешници, ореви и ко-

етени-марони — — — — — 7 5 
2) Друго — — — — — — — 7 5 

08.06 Јаболки, круши и дуњи, свежи — 14 10 
08 07 Овошје со костилка, свежо — — 14 10 
0^ 08 Бобичесто овошје, свежо — — 14 10 
08.09 Друго овошје, свежо — — — — 14 10 
08.10 Овошје, варено или не, во смрзна-

та состојба, без додаток на шеќер 14 10 
08.11 Овошје во солена вода, сулфури-

рана или со додаток на други ма-
терии за привремено конзервира-
ње, но што не е специјално при-
готвено за непосредна потрошу-
вачка — — — — — — — 14 10 

08.12 ОвошЈе сушено (освен овошјето од 
тар. бр. 08.01 до 08.05 заклучно) — 14 10 

08.13 Кори од агруми и од дињи, све-
жи, смрзнати, во солена вода, сул-
фурирана или со додаток на други 
материи за привремено конзерви-
рање, или сушени — — — — 7 5 

Глава 9 — Кафе, чај, мате-чај и 
зачини 

З а б е л е ш к и : 
1. Смесовите на производи од тар бр. 09.04 до 

09.10 ќе се распоредуваат на следниот начин: 
1) смесовите на два или повеќе производи што 

спаѓаат во ист тарифен број се распоредуваат во тој 
тарифен број. Ако во тарифниот 6poj има повеќе 
ставки, тие се распоредуваат под ставката со нај-
високата норма што може да се примени врз смесот; 

2) на смесоЕИте на два или повеќе производи 
што спаѓаат БО разни тарифни броеви се применува 
точката 3 под в) од Основните правила за примена 
на Привремената ошта царинска тарифа. 

Додавањето други материи на смееовите наве-
дени во ставот 1 под 1 или 2 од оваа забелешка 
нема да влијае врз нивното распоредување, ако 
суштествениот карактер на смесот остане непро-
менет. Инаку смесовите не се распоредуваат ВГЈ озаа 
глава. Смесовите што содржат измешани зачини 
или препарати за сезонско конзервирање се распо-
редуваат во тар. бр. 21.04. 

2. Оваа глава не опфаќа: 
1) блага пиперка (Capsicum grossum), неме лена 

(глава 7); 
2) црн пипер од видот Cubeba officinalis Mlquel 

или Piper cubeba (тар. бр. 12.07). 
09.01 Кафе, па и пржено или декофеи-

низирано. лушпи и опни од кафе, 
заменки на кафе што содржат 
кафе во кој и да е процент: 
1) Сурово во зрно — — — — 5 Ci. 
2) Пржено, па и мелено — — — 20 10 
3) Друго — — — — — — — 73 60 

09.02 Чај — — — — — — — — 5 Сл. 
09.03 Мате-чај _ _ _ _ _ _ _ 32 25 
09.04 Црн пипер; пименти од видовите 

Capsicum и Pimenta — — — — 13 10 
09.05 Ванила — — — — — — — 26 20 
09.06 Цимет и цвет од циметово дрво — 26 20 
09.07 Каранфилче (цел плод и корен) 26 20 
09.08 Мушкатен орев, мацис, амом и 

кард ам ом — — — — — — 26 20 
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09.09 Анис, бадијан, коморач, коријан-
дер, ким (кумин) и бења: 
1) Анасон, коморач, коријандер, 

ким. веља — — — — — — 26 20 
2) Друго — — — — — — — 13 10 

09.10 Мајкина душичка, лорбер, ша-
фран; други зачини' 
1) Мајкина душичка, лорбер — 26 20 
2) Друго - — — - — — — 13 10 

Глава 10 — Жито 

З а б е л е ш к а : 
Тарифните броеви од оваа глава, освен тар. бр. 

10.06, не опфаќаат зрна што се мелени, со симната 
лушпа или обвивка или на друг начин обработени. 
Tap. бр. 10.06 опфаќа необработен ориз, како и ориз 
лупен, глазиран, полиран или кршен, но не и на 
друг начин обработен. 
10.01 Пченица и крупник — — — — 2 Сл. 
10.02 'Рж — — — — — — — — 2 Сл. 
10.03 Јачмен — — — — — — — 2 Сл. 
10.04 Овес — — — — — — — — 2 Сл. 
10.05 Пченка — — — — — — — 2 Сл. 
10.06 Ориз: 

1) Во лушпа — — — — — — 7 5 
2) Лупен — — — — — — — 7 5 
3) Глазиран или полиран — — 10 8 

10.07 Хелда, просо, сорго, дари; други 
жита — — — — — — — — 7 5 

Глава 11 — Мелнички производи; 
слад; штирк и скробови; глутен; 

инулин 
З а б е л е ш к а : 
Оваа глава не опфаќа: 
1) пржен слад, приготвен како замена за кафе, 

ако ги има својствата наведени во тар. бр. 09.01 или 
21.01; 

2) брашно препариран© (на пример, со термичка 
постапка) за исхрана на деца или за диететска упо-
треба (тар. бр. 19.02). Меѓутоа, брашното што е тер-
мички обработено само заради подобрување на него-
вите својства за печење, се распоредува во оваа 
глава; 

3) житни снегулки и други производи што спа-
ѓаат во тар. бр. 19.05; 

4) фармацеутски производи (глава 30); 
5) штиркови и скробови во форма на парфиме-

риски, козметички или тоалетни препарати, што 
спаѓаат во тар. бр. 33.06. 
11.01 Брашно од жито — — — — 7 5 

11.02 Прекрупа, гриз, зрна од жито, 
излупени, преработени, кршени 
згмечени (вклучувајќи ги и сне-
гулките), освен оризот излупен, 
глазиран, полиран или кршен; ни-
кулци од жито, па и мелени — — 7 5 

11.03 Брашно од сувиот зеленчук пред-
виден во тар. број 07.05 — — — 7 5 

11.04 Брашно од овошјето предвидено 
во главата 8 — — — — — — 7 5 

11.05 Брашно, гриз и снегулки од 
компир — — — — — — — 7 5 

11.06 Брашно и гриз, од саго, маниока, 
арорут. салеп и од други корења 
и кртоли предвидени во тар. број 
07.06 — — — — — — — — 7 5 

11.07 Слад, па и пржен: 
1) Пржен — — — -г- — — — 8 7 
2) Друг — — — — — — — 6 5 

11 08 Штирк и скроб; инулин — — — 35 25 
11.09 Лепило — глутен и брашно од ле-

пило, па и пржени — — — — 35 25 

Глава 12 — Маслодајни семиња и 
плодови; разни семиња и плодови; 
индустриски и медицински расте-

нија; слама и сточна храна 
З а б е л е ш к и : 
1. Tap. бр. 12.01 опфаќа и кикирики, соја, семе 

од синап, семе од афион и копар. Тој тарифен број 
не опфаќа КОКОСОВ орев (тар. бр. 08.01) и маслинки 
(глава 7 или 20). 

2. Со ограничувањата од следниот став на оваа 
забелешка, тар. бр. 12.03 опфаќа и семе од шеќерна 
репка, семе од трева и други растителни семиња, 
семе од украсно цвеќе, семе од зеленчук, семе од 
шумски дрвја, семе од овошки, семе од граор и од 
волчи боб. 

Tap. бр. 12.03 не ги опфаќа стоките што спаѓаат 
во тар. бр. 07.05 (сушен мешунест зеленчук), во кој 
и да е тарифен број од главата 9 (која се однесува 
и на зачини), во кој и да е тарифен број од главата 
10 (која се однесува на жито), во тар. бр. 12.01 и 
12.07. 

3. Tap. бр. 12.07 ги опфаќа и следните билки 
и нивни делови: босилек, борич, изоп, сите видови 
нане, рузмарин, рутвица, јановденче и пелен, а не 
опфаќа: 

1) Маслодајни семиња и маслодајни плодови 
(тар. бр. 12.01); 

2) медикаменти, што спаѓаат во главата 30; 
3) парфимериски и тоалетни препарати, што 

спаѓаат во главата 33; 
4) средствата за дезинфекција (дезифектанти), 

средства за уништување инсекти (инсектициди), 
средства противрастениски паразити (фунгициди), 
средства за заштита на растенијата и слични про-
изводи што спаѓаат во тар. бр. 38.11. 
12.01 Маслодајни семиња и плодови, па 

и кршени: 
1) Соја — — — — — — — 5 Сл. 
2) Сончоглед, маелодајна репка, 

тиквина семка, ленено семе, 
рицинусово семе, арашид, пал-

мини костилки, копар, сезам, 
нигер — — — — — — — 5 Сл. 

3) Друго — — — — — — — 5 Сл. 
12.02 Брашно од маслодајно семе и од 

плодови, што не е ослободено од 
маслото, освен брашното од синап 7 5 

12.03 Семиња, спори и плодови за се-
идба: 
1) Семе од цвеќиња — — — — 5 Сл. 
2) Семе од ела и смрека — — 26 20 
3) Семе од странски видови че-

тинари — — — — — — 5 Сл. 
4) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

12.04 Шеќерна репка (па и во резанки), 
свежа, сушена или во прав; ше-
ќерна трска — — — — — — 5 Сл. 

12.05 Корен од цикорија, свеж или су-
шен, па и сечен, испржен — — 5 Сл. 

12.06 Хмел и брашно од хмел (лупулин) 20 15 
12.07 Билје, делови од билје, семиња и 

плодови што главно се употребу-
ваат во парфимеријата, медици-
ната или за уништување на ин-
секти, паразити и ел., свежи или 
сушени, па и сечени, кршени или 
во прав — — — — — — — 14 10 
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12.08 Рокчиња свежи или сушени, па 
и кршени или во прав, костилки 
од овошје и растителни производи 
што главно се употребуваат за 
човечка храна, неспомевати ниту 
опфатени на друго место — — — 7 5 

12.09 Слама и плева од жито, сурови, 
па и исечкани — — — — — 2 Сл. 

12.10 Сточна репка, бела репка, коре-
ња за сточна храна, сено, луцер-
ка, граор, детелина, сточна зелка, 
волчи боб и други производи за ис-
храна на добиток — — — — 2 Сл. 

Глава 13 — Сурови билни материи 
за бојосување и штавење; гуми, 
смо ли и други билни сокови и екс-

тракти 

З а б е л е ш к а : 
Tap. бр. 13.03 опфаќа и екстракти и сокови од 

слатки корења, од ромањ, од хмел, од алоја и од 
афион, а не опфаќа: 

1) екстракт од слатки корења што содржи по 
тежина повеќе од 10°/о шеќер или кога е приготвен 
како слатка работа (тар. бр. 17.04); 

2) екстракт од слад (тар. бр. 19.01); 
3) екстракт од кафе, чај или мате-чај (тар. бр. 

21.02); 
4) билни сокови и екстракти со додаток на ал-

кохол, што се алкохолни пијачки, како и алкохолни 
препарати од билни сокови за изработка на пијачки 
(познати како „концентрирани екстракти" — гла-
ва 22); 

5) камфор (тар. б<р. 29.13) и глицеризин (тар. 
бр. 29.41); 

6) медикаменти што спаѓаат во тар. бр. 30.03; 
7) екстракти за штавење или бојосување (тар. 

бр. 32.01 или 32.04); 
8) етерична масла и производи од смола (рези-

нуиди) наведени во тар. бр. 33.01 или дестилата од 
миризлива вода и водени солуции од етерични ма-
сла (тар. бр. 33.05); 

9) каучук, балата, гутаперка и слични природни 
гуми (тар. бр. 40.01). 
13.01 Билни материи за бојосување или 

штавење, сурови — 
13.02 Гуми-лак, па и белен; гуми, гуми-

смоли, смоли и балзами, природни 
13.03 Билни сокови и екстракти; пек-

тин; агар-агар и други билни ли-
гавици и природни згуснати екс-
тракти — — — — — — — 5 Сл. 

— — — 14 10 

Сл. 

Глава 14 — Билни материи за пле-
тарија и рецкања и други произ-
води од билно потекло, неспоме-
нати ниту опфатени на друго 

место 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не ги опфаќа билните материи и 

влакна од билни материи, што главно се употре-
буваат за изработка на текстил, без оглед на начи-
нот на препарирањето, како ниту другите билни 
материи специјално обработени со цел за исклучива 
употреба како текстилни материјали (оддел XI). 

2. Tap. бр. 14.01 опфаќа и целана врба, трска, 
бамбусова трска и слично, срцевина од шпанска 
трска и извлечена или целана шпанска трска, а не 
опфаќа иверки од дрво (тар. бр. 44.09). 

3. Tap. бр. 14.02 не опфаќа дрвена волна (тар. 
бр. 44.12). 

4. Tap. бр. 14.03 не опфаќа приготвени јазли и 
реси за правење метли и четки <тар. бр. 96.03). 
14.01 Билни материи што главно се у-

потребуваат за кошничарски и 
плетарски изработки (ива, трска, 
бамбусова трска, шпанска трска, 
рогозина, рафија, слама од жито, 
исчистена, белена и бојосана, кора 
од липа и ел.): 
1) Рафија — — — — — — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

14.02 Билни материи што главно се упо-
требуваат за полнење (тапецира-
ње); капок, билни влакна, морска 
трева и ел., па и во пластови, со 
и без подлога од други материи: 
1) Морска трева — — — — — 10 5 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

14.03 Билни материи што главно се упо-
требуваат за изработка на метли и 
четки (сорго, пијасава, троскот и 
ел.), па и во врски или повесма 14 10 

14.04 Тврди семиња, семки, лушпи и 
ореви (кокосов орев, палмов орев, 
дум-орев и ел.) за рецкање — — 14 10 

14.05 Производи од билно потекло не- х 
споменати ниту опфатени на дру-
го место — — — — — — — 2 Сл. 

ОДДЕЛ III — МАСТИ И МАСЛА 
(ЖИВОТИНСКИ И РАСТИТЕЛ-
НИ), ПРОИЗВОДИ ОД НИВНОТО 
РАЗЛАГАЊЕ; МАСТИ ЗА ЈАДЕ-
ЊЕ ПРИГОТВЕНИ; ЖИВОТИН-
СКИ И РАСТИТЕЛНИ ВОСОЦИ 

Глава 15 — Масти и масла (живо-
тински и растителни), производи 
од нивното разлагање; масти за 
јадење приготвени; животински и 

растителни восоци 

З а б е л е ш к и : 

1. Оваа глава не опфаќа: 
1) сурова сланина, свињска иетопена, свињско 

сало и нетопена живинска маст (тар. бр. 02.05); 
2) какаов путер (тар. бр. 18.04); 
3) чварки (тар. бр. 23.01), погачи и други оста-

тоци при добивање на растителни масла (тар. бр. 
23.04); 

4) издвоени масни киселини, готови восоци, ме-
дикаменти, бои, фирнајзи, сапуни, парфимериски, 
козметички и тоалетни препарати, сулфонирани 
масла и други производи што спаѓаат во кој и да е 
тарифен број од одделот VI; 

5) фактис (имитации на каучук), по потекло од 
масла (тар. бр. 40.02). 

2. Неутрализираните пасти, маслената тиња и 
дрождина, стеаринот, маста од волна (ланолин) и 
глицерол-остатоците спаѓаат во тар. бр. 15.17. 
15.01 Свињско сало и маст, пресувани 

или топени, маст од живина, пре-
су вана или топена: 
1) Маст свињска — — — — — 26 
2) Друго — — — — — — — 26 

15.02 Лој (говедски, овчки и козји), суров 
или топен, подразбирајќи го ло-
јот тн. „прв СОК" — — — — — 7 

15.03 Стеарин; олеостеарин, маслени ма-
сти и олеомаргарин неемулгирани, 
немешани, ниту на кој и да е на-
чин преработени — — — — — 14 10 

* На стоките од овој тарифен број може да се 
примени членот 15 од Уредбата за Привремената општа 
царинска тарифа. 

20 
20 

5* 
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16.02 Други преработки и конзерви од 
месо или од други кланични про-

5 Сл. изводи за јадење — — — — — 42 30 
5 Сл, 16.03 Екстракти и сокови од месо — — 42 30 

1 2 

15.04 Масти и масла од риби и морски 
животни, па и пречистени: 
1) Рибино масло, китово масло — 
2) Друго — — — — — — — 

15.05 Масти од волна и масни материи 
добиени од неа, вклучувајќи го и 
ланолинот — — — — — — 5 Сл. 

15.06 Други животински масти и масла 
(масло од воловски нозе, масти од 
коски, масти од отпадоци ити.) — 5 Сл. 

15.07 Растителни масла, масни, течни и 
цврсти, сурови, пречистени или ра-
финирани : 
1) Сурови масла: 

а) соино, палмино, маслиново — 5 Сл. 
6Г друго — — — — — — 25 18 

2) Рафинирани масла: 
а) палмино, палмини костилки, 

кокосово и маслиново — — 5 Сл. 
б) друго — — — — — — 25 18 

15.08 Животински и растителни масла 
варени, оксидирани, дехидрирани, 
сулфурирани, дувани, полимеризи-
рани или на друг начин модифи-
цирани — — — — — — — 25 18 

15.09 Дегра — — — — — — — 26 20 
15.10 Индустриски масни киселини, ма-

слени киселини од рафинација, ин-
дустриски масни алкохоли — — 14 10 

15.11 Глицерин, вклучувајќи ја и глице-
ринската вода и глицеринските 
цеѓеви: 
1) Глицерин — — — — — — 50 35 
2) Друго — — — — — — — 26 20 

15.12 Животински и растителни масти и 
масла, хидрогенизирани, па и ра-
финирани, но непреработени: 
1) Рибино и китово — — — — 5 Сл. 
2) Палмино, од палмини костилки, 

кокосово, маслиново — — 5 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 25 18 

15 .13 Маргарин, вештачки масти за ја-
дење и други масти приготвени за 
јадење: 
1) Маргарин — — — — — — 26 20 
2) Друго — — — — — 26 20 

15.14 Маст од китов череп и од слични 
животни (спермацет), сурово пре-
с у в а н или рафинирана, па и ве-
штачки бојосана — — — — — 14 10 

15.15 Восок од пчели и од други инсек-
ти, па и вештачки бојосан — — 42 30 

15.16 Растителни восоци, па и вештачки 
бојосани — — — — — — — 7 5 

15.17 Остатоци добиени при преработка 
на масни материи или на животин-
ски или растителни восоци — — 7 3 

ОДДЕЛ IV — ПРОИЗВОДИ НА 
ПРЕХРАНБЕНАТА ИНДУСТРИ-
ЈА, БЕЗАЛКОХОЛНИ ПИЈАЧКИ, 
АЛКОХОЛНИ ТЕЧНОСТИ И О-

ЦЕТ, ТУТУН 
Глава 16 — Преработки од месо, 
риби, черулкари, мекотелци и 

школки 
З а б е л е ш к а : 

Оваа глава не опфаќа месо, риби, черупкари и 
мекотелци, приготвени или конзервирани, од кој и 
да е тарифен број од главите 2 и 3. 
16.01 Салами, колбаси и ел. од месо од 

други кланични производи за јаде-
ње, или од крв — — — — — 28 20 

16.04 Преработки и конзерви од риби, 
вклучувајќи го и ајварот и него-
вите замени: 
1) Ајвар (кавијар) — — — — 80 60 
2) Друго — — — — — — — 52 40 

16.05 Черупкари, мекотелци и школки, 
приготвени или конзервирани — 40 30 

Глава 17 — Шеќер и производи од 
шеќер 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) преработки од шеќер што содржат какао 

(тар. бр. 18.06); 
2) хемиски чист шеќер (тар. бр. 29.43), освен 

сахароза; 
3) фармацеутски производи што содржат шеќер 

(глава 30). 
2. Хемиски чистата сахароза, без оглед на по-

теклото, треба да се распореди во тар. бр. 17.01. 
17.01 Шеќер од шеќерна репка и од ше-

ќерна трска, во цврта состојба: 
1) Шеќер — — — — — — 5 Сл. 
2) Кандиран шеќер — — — — 20 15 

17.02 Други шеќери, шеќерни шурупи, 
вештачки мед, па и измешани со 
природен мед, шеќери и меласа ка-
раме лизирани — — — — — 50 35 

17.03 Мел аси, па и кога е отстранета 
бојата — — — — — — — 5 Сл. 

17.04 Производи од шеќер, без какао — 70 55 
17.05 Шеќерни шурупи и мел аси арома-

тизирани или бојосани (вклучувај-
ќи го ванила-шеќерот или вани-
лин-шеќерот), освен овошните со-
кови што содржат шеќер додаден 
во која и да е количина — — — 26 20 

Глава 18 — Какао и негови пре-
работки 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не ги опфаќа стоките што содр-

жат какао или чоколада опишани во тар. бр. 19.02. 
19.08, 22.02, 22.09 и 30.03. 

2. Tap. бр. 18.06 опфаќа преработки од шеќер 
што содржат какао и, со ограничувањата од забе-
лешката 1 кон оваа глава, други прехранбени про-
изводи што содржат какао. 
18.01 Какао во зрно, цело или кршено, 

сурово или пржено: 
1) Какао во зрно, сурово — — — 3 Сл. 
2) Какао пржено — — — — — 3 2 
3) Друго — — — — — — — 3 2 

18.02 Лушпи, опни, кори и отпадоци од 
какао — — — — — — — 3 Сл. 

18.03 Какао во маса или во грутки (ка-
као во тесто), па и одмастено — — 28 20 

18.04 Какаово масло, вклучувајќи ја ма-
ста и маслото од какао — — — 25 20 

18.05 Какао во прав, незашеќерено — 7 5 
18.06 Чоколада и други преработки за 

храна што содржат какао — — 80 60 
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Глава 19 — Преработки врз база на 
жито, брашно или скроб, пекарски 

преработки 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) преработки од брашно, и од штирк или екс-

тракти од слад, што се употребуваат за исхрана на 
деца или за диететски и кулинарски цели, а кои 
по тежина содржат 50% или повеќе кака*) (тар. 
бр. 18.06); 

2) бисквити и други предмети изработени од 
брашно или од штирк, специјално приготвени за 
исхрана на животни (тар. бр. 23.07); 

3) фармацеутски производи (глава 30). 
2. Во оваа глава изразот „брашно" е употребен 

и за брашно од овошје или зеленчук, а производите 
од такво брашно се класифицираат како сличните 
производи од брашно од жито. 
19.01 Екстракт од слад — — — — 50 35 

19.02 Производи врз база на брашно, на 
скробови или на екстракт од слад, 
па и со додаток на какао до 50°/о по 
тежина, за исхрана на деца или 
за диететска исхрана или кујнска 
употреба: 
1) За исхрана на деца и за дие-

тетска исхрана — — — — 25 18 
2) Со додаток на какао — — — 70 60 
3) Друго — — — — — — — 35 25 

19.03 Производи од тесто, за храна — 26 20 
19.04 Тапиока, вклучувајќи ја и онаа од 

скроб од компир — — — — — 26 20 
19.05 Производи врз база на жито до-

биени со веење или пржење; веан 
ориз, зрнест снегулки и сл. — — 20 20 

19.06 Обланди, каписли за лекови, об-
ланди обликуваш! со притисок, су-
ви теста од брашно или од (крово-
ви, во листови и слични производи 28 20 

19.07 Леб, двопек и други обични пекар-
ски производи, без додаток на ше-
ќер, мед, јајца, масни материи, си-
рење или овошје — — — — 26 20 

19.08 Фини пекарски и слаткарски про-
изводи, па и со додаток на какао 
во сите пропорции — — — — 52 40 

Глава 20 — Преработки од зелен-
чук и од зелести растенија, од 
овошје и други растенија или од 

нивни делови 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) зеленчук и овошје преработено или конзер-

вирано од кој и да е тарифен број на главата 7 или 8; 
2) овошни желеа, овошни пасти или слични 

форми на преработки од шеќер (тар. бр. 17.04) или 
преработки од чоколада (тар. бр. 18.06). 

2. Во тар. бр. 20.01 и 20.02 зборот „зеленчук" ги 
опфаќа производите што во друга форела со распо-
редуваат во тар. бр. 07.01 до 07 05, вклучувајќи ги 
и оние назначени во забелешката кон главата 7. 

,3. Растенијата за јадење, деловите на растенија 
и корењата од растенија конзервирани во шурул 
(на пример: исиот—-џумбир и ангелика) се распо-
редуваат со конзервираното овошје, кое спаѓа во 

тар. бр. 20.06; печените кикирики се распоредуваат, 
исто така, во тар. бр. 20.06. 

4. Доматениот сок, чија сува содржина на екс-
тракт е 7°/о или повеќе, се распоредува во тар. бр. 
20.02. 

20.01 Зеленчук, зел ести растенија и ово-
шје, приготвени или конзервирани 
во оцет или оцетна киселина, со 
или без сол, зачини, синап или 
шеќер или без нив: 
1) Во херметички затворени садо-

ви што зафаќаат до 10 kg — — 
2) Друго — — — — — — — 

31 25 
31 25 

13 10 
40 30 

20.02 Зеленч^^к и зелести растенија при-
готвени или конзервирани без оцет 
или оцетна киселина: 
1) Маслинки за једење — — — 
2) Друго — — — — — — — 

20.03 Овошје во смрзната состојба, со 
додаток на шеќер — — — — 28 20 

20.04 Овошје, кори од овошје, растенија 
и делови од растенија, приготвени 
со шеќер (исцедени* прелиени, 
кандирана) — — — — — 35 25 

20.05 Пиреа и каши од овошје, џемови, 
желеа, мармелади, добиени со ва-
рење со или без додаток на шеќер: 
1) Со додаток на шеќер — — — 
2) Без додаток на шеќер — — — 

20.06 Овошје приготвено или конзерви-
рано на друг начин, со или без до-
даток на шеќер или алкохол 

20.07 Сокови од овошје (вклучувајќи ја и 
ширата од грозје) или од зеленчук, 
непревриено без додаток на алко-
хол, со или без додаток на шеќер: 
1) Димонов сок — — — — — 
2) Сок од друго јужно овошје — 
3) Друго — — — — — — — 

40 30 
40 30 

— 45 35 

13 10 
26 20 
26 20 

Глава 21 — Разни производи за 
исхрана 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) мешан зеленчук од тар. бр. 07.04; 
2) пржени смесови на кафе што содржат кафе 

во која и да е пропорција (тар. бр. 09.01); 
3) производи од тар. бр. 09.04 до 09.10; 
4) квасец приготовен како медикамент (тар. бр. 

30.03). 
2. Екстрактите од смесови на кафе наведени во 

забелешката 1 под 2), се распоредуваат во тар. бр. 
21.02. 
21.01 Цикорија пржена и други пржени 

замени на кафе и нивни екстракти 14 10 
21.02 Екстракти или есенции од кафе, од 

чај или мате-чај; производи врз 
база на овие екстракти или есен-
ции — — — — — — — — 60 45 

21.03 Брашно од синап и приготвен си-
нап: 
1) Синап (сенф) — — — — — 56 43 
2) Друго — — — — — — — 40 30 

21.04 Сосови; комбинирани зачински 
средства — — — — — — — 32 25 

21.05 Производи приготвени за супи, по-
тажи или булјони; приготвени су-
пи, потажи или бул јони: 
1) Супи и бул јони, течни, цврсти и 

во прав — — — — — — 52 40 
2) Друго — — — — — — — 52 40 
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21.06 Природни квасци, активни или не-
активни; приготвени вештачки 
квасци — — — — — — — 42 30 

21.07 Прехранбени производи, неспоме-
нати ниту опфатени на друго место 60 45 

Глава 22 — Пијачки, алкохолни 
течности и оцет 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) морска вода (тар. бр. 25.01); 
2) дестилирана вода и проводлива вода (тар. бр. 

28.58); 
3) оцетна киселина разблажена со вода, во која 

со над 10°/о по тежина учествува оцетната киселина 
(тар. бр. 29.14); 

4) лекови од тар. бр. 30.03; 
5) парфимериски и тоалетни производи (глава 

33). 
2. Во смисла на тар. бр. 22.08 и 22.09 како алко-

холна јачина се зема онаа што е утврдена на Геј-
-Лисаковиот алкохолометар, на температура од 
+ 15°Ц. Денатурираната ракија се третира како 
етил-алкохол (тар. бр. 22.08). 
22.01 Вода, минерални води, гасирани 

води, мраз и снег: 
1) Минерални води: 

а) што се наоѓаат на списокот 
на лековите — — — — 25 18 

б) други — — — — — — 80 60 
2) Друго — — — — — — — 13 10 

22.02 Лимонади, ароматизирани гасирани 
води (вклучувајќи ги и минерални-
те води со кои е постапено на ист 
начин) и други безалкохолни пи-
јачки, освен соковите од овошје и 
зеленчук од тар. број 20.07 — — 40 30 

22.03 Пиво — — — — — — — — 50 40 
22.04 Шира од грозје, делумно преврие-

на, пресечена поинаку освен со ал-
кохол — — — — — — — 20 

22.05 Вино од свежо грозје; шира од 
грозје, свежа, пресечена со алко-
хол (вклучувајќи ја и мистелата): 
1) Шампањец — — — — — 
2) Дезертни вина од сите видови 
3) Вина: мадера и естрамадура, 

порто и др. — — — — — 
4) Други — — — — — — — 

22.06 Вермут и други вина од свежо гро-
зје, приготвени со ароматични бил-
ки или со други ароматични ма-
терии — 

80 
80 

80 
52 

22.09 Етил-алкохол, неденатуриран, под 
80° јачина; ракија, ликери и други 
алкохолни пијачки; сложени алко-
холни преработки (ти. концентри-
рани екстракти) за производство, на 
пијачки: 
1) Етил-алкохол — — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

22.10 Оцет за јадење и негови замени 

15 

60 
60 

60 
40 

— — — — — 8 0 6 0 

22.07 Јаболкова ракија, крушкова раки-
ја, медовина и други превриени 
пијачки — — — — — — — 65 50 

22.08 Етил-алкохол, неденатуриран, 80* 
јачина и повеќе, етил-алкохол, де-
натуриран, без оглед, на содржи-
ната на алкохол — — — — 14 10 

23.01 

23.02 

23.03 

23.04 

23.05 

23.06 

23.07 

Глава 23 — Остатоци и отпадоци на 
прехранбената индустрија; пригот-

вена храна за животни 
Брашно и прав од месо и од отпа-
доци од риби, од ракови или ме-
котелци, неупотребливи за човечка 
храна, каша за кучиња — — — 2 Сл. 
Трици, трици и други остатоци од 
сеење, мелење или од друга пре-
работка на жито и на мешунести 
билки — — — — — — — 2 Сл. 
Режанки од шеќерна репка, отпа-
доци од шеќерна трска и други от-
падоци при производство на ше-
кер; комина од пивари и дестиле-
рии; остатоци при производство на 
штирк и слични остатоци — — 2 Сл. 

14 
84 

10 
во 

49 30 

Погачи и други остатоци при до-
бивање на растителни масла, освен 
талогот — — — — — — — 2 Сл. 
Талог од вино; вински камен 
(стреш) суров — — — — — 2 Сл. 
Растителни производи што се упо-
требуваат за исхрана на животни, 
неспоменати ниту опфатени на 
друго место — — — — — — 2 Сл. 
Производи за сточна храна, со ме-
ласа или зашеќерени, и друга хра-
на за животни приготвена; други 
преработки што се употребуваат за 
исхрана на животни — — — — 2 Сл. 

Глава 24 — Тутун 
24.01 Тутун, суров или непреработен; от-

падоци од тутун — — — — — 28 20 
24.02 Тутун преработен, екстракти или 

сокови од тутун — — — — — 84 60 

ОДДЕЛ V — МИНЕРАЛНИ ПРО-
ИЗВОДИ 

Глава 25 — Сол, сулфур; земји и 
камења; гипс; вар и цемент 

З а б е л е ш к и : 
1. Ако од текстот не произлегува поинаку, та-

рифните броеви од оваа глава ги опфаќаат прои-
зводите што се во сурова состојба или се миени 
(дури и со хемиските материи што ја издвојуваат 
нечистотата не менувајќи ја структурата на про-
изводот), кршени, мелени, во прав, разматени, ре-
шетани, просеани, концентрирани со флотација, 
издвоени по магнетски пат или по пат на некој 
друг механички или физички процес (освен со 
кристализација), но кои не се печени, ниту под-
ложени на кој и да е натамошен процес на обра-
ботка, освен на процес специјално наведен во соод-
ветниот тарифен број. 

2. Оваа глава не опаќа: 
1) сублимиран сулфур, таложен сулфур и ко-

лоидален сулфур (тар. бр. 28.02); 
2) железни земјани бои што по тежина содржал 

70°/о или повеќе врзано зке^езо, земено како F&Oa 
(тар. бр. 28.23); ' 

3) фармацеутски производи, што спаѓаат во гла-
вата 30; 

4) парфимериски^ козметички или тоалетни пре-
парати (тар. бр. 33.06); 

5) коцки за драмови и калдрма, ивичници, пло-
чи за тротоари, коцки и плочки за мозаик и плочи 
за прекривање покриви, за обложување и превле-
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кување на фасади од згради, што спаѓаат во тар. 
бр. 68.01, 68.02 или 68.03; 

6) скапоцени и полускапоцени камења (тар. бр. 
71.02); 

7) култивирани кристали на халогени соли од 
алкални метали или од земно-алкални метали и 
од оксиди н»а магнезиум (освен елементите за оп-
тика), што поединечно тежат 2,5 gr или повеќе, од 
Тс-р. бр. 38.19, оптички елементи од натриумхлорид 
(тар. бр. 90.01); 

8) креда за пишување и цртање, кројачка креда 
и билијарска креда (тар. бр. 98 05). 
25.01 Камена сол, варена сол, морска сол, 

сол за јадење, чист натриум хло-
рид, вода од солани; морска вода: 
1) Сол морска, камена и варена 

(изворска) — — — — — — 65 60* 
2) Хемиски чист натриум хлорид 25 20 
3) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

25.02 Железни пирити, испржени — — 2 Сл. 
25.03 Сулфур од сите видови, освен су-

блимиран, таложен или колоида-
лен сулфур: 
1) Суров минерален сулфур пре-

чистен — — — — — — 2 Сл. 
2) Суров минерален сулфур не-

прочистен — — — — — — 4 2 
3) Мелен сулфур — — — — — 7 5 
4) Друго — — — — — — — 7 5 

25.04 Графит природен — — — — 35 25 

25.05 Песок природен од сите видови, па 
и бојосан, освен металуршкиот пе-
сок од тар. број 26.01: 
1) Кварцен песок — — — — 14 10 
2) Друг — — — — — 14 10 

25.06 Кварц (освен природен песок); 
кварцити сурови, изделкани или 
просто уобличени со бичење — — 14 10 

25.07 Глина (каолин, бентонит ити.), 
освен експандираната глина од 
тар. број 68 07, андалузит, ција-
нид силиманит, па и печен, му-
лит; шамот и динас-земја: 
1) Глина сурова: 

а) под 40% Аћ Ол и над 40e/t 
Fei>Ch — — — — — — 7 5 

б) друга — — — — — — 2 Сл. 
2) Глина палена: 

а) под 34 ЅК — — — — — 14 10 
б) над 34 ЅК — — — — — 5 Сл. 

3) Глина деколорантна и други, 
освен огноотпорната — — — 2 Сл. 

4) Каолин — — — — — — 5 Сл. 
5) Лесен шамот — — — — — 35 25 
6) Бентонит — — — — — — 2 Сл. 
7) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

25 08 Креда — — — — — — — 5 Сл. 

25.09 Земји за боја, па и печени или ме-
х ѓусебно измешани; железни лискун 
природен — — — — — — 5 Сл. 

25.10 Калциумови фосфати природни; 
елуминиум-калциум фосфати при-
родни, апатит и фосфатирана 
креда — — — — — — — 5 Сл. 

* На стоките од точката 1 на овој тар. број може 
да се примени членот 15 од Уредбата за Привремената 
општа царинска тарифа. 

25.11 Бариум сулфат природен (барит); 
бариум карбонат природен (вите-
рит), па и печен, освен бариум 

-оксидот: 
1) Барит: 
а) суров и во парчиња — — — 2 Сл. 
б) мелен — — — — — — — 7 5 
2) Друго — — — — — — 2 Сл. 

25.12 Инфузориска земја, силикатно фо-
силно брашно и други слични си-
л и к а т и земји (киселгур, трмполит, 
дијатомит ити.), со густина под 
или рамно 1, па и печени: 
1) Инфузориска земја — — — 2 Сл. 
2) Друго _ _ — — _ — 2 Сл. 

25.13 Морска пена, шмиргл, корунд при-
роден и други природни материи 
за острење и чистење: 
1) Морска пена — — — — — 25 15 
2) Шмиргл — — — — — — зо 20 
3) Корунд природен — — — — 30 20 
4) Друго — — — — — — 25 15 

25.14 Шкрилец, суров, цепен, изделкан 
или просто вообличен со бичење — 14 10 

25.15 Мермер, травертин, екозин и други 
варовички камења за делкање или 
конструкции, со густина над или 
рамно 2.5, и алабастер суров, из-
делкан или просто Елобличен со 
бичење: 
1) Мермер — — — — — — 38 30 
2) Алабастер — — — — 38 30 
3) Друго — — — — — — — 38 30 

25.16 Гранит, порфир, базалт, песочар и 
други камења за делкање или кон-
струкции, кршени, изделкани или 
просто вообличени со бичење: 
1) Гранит — — — — — — — 33 25 
2) Порфир — — — — — — зе 30 
3) Базалт — — — — — — 38 30 
4) Друго — — — — — — — 28 20 

25.17 Кремен (стилекс); кршен камен, ма-
кадам и тармакадам, облутоци и 
чакал што обично се употребуваат 
за изградба на друмови и желе-

, знички пруги или «= за изработка на 
бетон; толчен камен, гранули, 
парчиња и прав од камен од тар. 
бр. 25.15 и 25.16 — — — — — 28 20 

25.18 Доломит кршен, изделкан или 
просто вообличен со бичење; доло-
мит, па и пржен или калциниран; 
набој од доломит — — — — 28 20 

25.19 Магнезиум карбонат, природен 
(магнезит), па и печен, освен ма-
гнезиум оксидот: 
1) Магнезит суров — — — — 2 Сл. 
2) синтер магнезит — — — — 14 10 
3) Каустично печен магнезит — 2 Сл. 
4) Друго — — — — — — — 14 10 

25.20 Гипс; анхидрит; печен гипс, па и 
бојосан или со додаток на мали 
количини забрзувачи или забаву-
вач^ но со исклучок на гипс спе-
цијално приготвен за забарството 2 Сл. 

25.21 Варовик и варовички камен или 
камен за изработка на цемент — 2 Сл. 

25.22 Вар обична (жива или гасена); хи-
драулична вар, освен калциум ок-
сидот и хидроксидот — — — — 20 15 

У 
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25.23 Цемент, вклучувајќи го и цемент-
ниот клинкер, па и бојосан — — 60 50* 

25.24 Азбест: 
1) Азбестно влакно — — — — 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 28 20 

25.25 Морска пена природна (па и во 
полирани парчиња) и килибар при-
роден; морска пена и килибар агло-
мерирани во плочки, прачки, стап-
чиња и слични облици, просто из-
леани; гагат: 
1) Морска пена — — — — — 5 Сл. 
2) Килибар — — — — — — 10 5 
3) Гагат — — — — — — — 10 5 
4) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

25.26 Лискун, вклучувајќи го и лиску-
нот цепен во неправилни ламели 
(цепки) и отпадоци од лискун — 5 Сл. 

25.27 Стеатит природен, суров, изделкан 
или просто вообличен со блеење; 
талк: 
1) Талк — — — — — — — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 5 Сл, 

25.28 Криолит и кишшт, природни — — 2 Сл. 

25.29 Арсенови сулфиди, природни — 2 Сл. 

25.30 Боракс, природен, суров и негови 
концентрати (па и печеви), освен 
боракоот екстрахиран од природна 
солена вода; борка киселина при-
родна, која содржи најмногу 85% 
НзВОз, сметано на сува тежина — 5 Сл. 

25.31 Фелдспат; леуцит; нефелин и не-
фелин сиенит; флуорспат: 
1) Фелдспат, суров и мелен — — 5 2 
2) Флуорит — — — — — — 5 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

25.32 Минерални материи нес промената 
ниту опфатени на друго место; од-
ломки и отпадоци од грнчарски из- \ 
работни — — — — — — — 35 25 

' Глава 26 — Метални руди, згури 
и испели 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) природен магнезиум карбонат (магнезит), кал-

циран или не (тар. бр. 25.19); 
2) Томасова згура, од тар. бр. 31.03; 
3) волна од згура, волна од камен и слични ми-

нерални волни (тар. бр. 68.07); 
4) производи што спаѓаат во тар. бр. 71.11 (кој 

се однесува и на златарските и кујунџиските от-
падоци, остатоци и прав); 

5) непреработен бакар, никел и кобалт, произ-
ведени со кој и да е процес за топење (оддел XV). 

2. Во тар. бр. 26.01 изразот „метални руди" озна-
чува минерали од оние минералошки видови што 
главно се употребуваат во металургијата за доби-
вање на метали од одделите XIV и XV или на жи-
ва, па и кога се наменети за неметалуршки цели. 
Во овој тарифен број, меѓутоа, не спаѓаат минерали 
подложени на некрј од процесите невообичаени во 
металургијата. 

3. Tap. бр. 26.03 опфаќа само прав и остатоци 
што се употребуваат во индустријата, било за ек-
стракција на метали или како основа за изработка 
на хемиски соединенија на метали. 

* На стоките од овој тарифен бр. може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

26.01 Метални руди и концентрат^ же-
лезни пирити, пржени (пиритни 
пепели): 
1) Манганова руда: 

а) 28% и помалку Мп — — — 7 
б) над 28% Мп — — — — 2 

2) Хромова руда — — — — — 2 
3) Железна руда над 42% Fe — 2 
4) Пирит — — — — — — — 2 
5) Други железни руди — — — 42 
6) Концертат на хром — — — 56 
7) Волфрам концентрат — — — 2 
8) Оловен концентрат — — — 2 
9) Динков концентрат — — — 14 

10) Други концентрат на обоени 
метали — — — — — — 2 

11) Боксит _ _ _ _ _ _ 20 
12) Глиница — — — — — — 2 
13) Силикокалциум — — — — 2 
14) Други — — — — — — — 2 

26.02 Згури, пени, ковачина и други 
остатоци и отпадоци при изработ-
ка на железо и челик — — — 2 

26.03 Пепели и остатоци (освен оние од 
тар. број 26.02), што содржат мета-
ли или метални соединенија —: — 2 

26.04 Цруги згури и пепели, вклучувај-
ќи ги и пеггелите од морска трева 2 

5 
Сл. 
Сл. 
Сл. 
Сл. 
30 
40 
Сл. 
Сл. 
10* 

Сл,. 
' 14* 
Сл. 
Сл. 
Сл. 

Сл. 

Сл. 

Сл. 

Глава 27 — Минерал шк горива; ми-
нерални масла и производи од 

* нивната дестилација, битумивозни 
материи; минерални восоци 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 

1) издвоени хемиски определени органски со«* 
диненија (глава 29); 

2) лекови (тар. бр. 30.03). 
2. Tap. бр. 27.07 ги опфаќа производите слични 

на оние што се добиваат со дестилација на катран 
од камен јаглен на повисоки температури, како и 
оние што се добиени со дестилација на катрани од 
камен јаглен и на други минерални катрани на по-
ниски температури, при преработката на нафта со 
кој и да е процес ако тежината на ароматич-
ните состојки ја преминува тежината на ^ а р о м а -

тичните состојки. 
3. Tap. бр. 27.10 ги опфаќа не само маслата од 

нафта и шкрилци, туку и сличните масла, добиени 
со кој и да е процес, ако тежината на неароматич-

- ноте состојки ја преминува тежината на ароматич-
ните состојки. 

4. Tap. бр. 27.13 опфаќа не само парафински 
восок и други изречно наведени производи, туку и 
слични производи добиени со синтеза или со други 
процеси. 
27.01 Камен јаглен; брикети, овали и 

слични облици добиени од камен 
јаглен: 
1) Антрацит — — — — — — 2 Сл. 
2) Камен јаглен — — — — — 2 Сл. 
3) За коксира ње — — — — — 2 Сл. 
4) Плински — — — — — — 2 Сл. 
5) Ковачки — — — — — — 2 Сл. 
6) Други — — — — — — — 2 Сл. 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 
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1 2 3 4 
27.02 Мрк јаглен и лигнит и агломера-

цин од мрк јаглен и лигнит — — 2 Сл. 
27.03 Тресет, вклучувајќи ја и трееет-

ната слама и агломерациите од 
тресет — — — — — — — 2 Сл, 

2 7 . 0 4 КОКС И ПО лу КОКС од камен јаглен, 
лигнит и тресет: 
1) Ситен — — — — — — — 17 12 
2) Металуршки — — — — — 50 35 
3) Леарски — -т- — — — — 50 35 
4) Од гасари — — — — — — 2 Сл. 
5) Други — — — — — — — 50 35 

27.05 Ретортен јаглен — — — — — 20 15 
27.06 Катран од камен јаглен, лигнит 

или тресет и други минерални ка-
трана вклучувајќи ги и дестили-
раните и препарираните минерал-
ни катрани — — — — — — 20 15 

27.07 Масло и други производи добиени 
со дестилација на катран од камен 
јаглен на висока температура и 
слични производи — — — — 35 25 

27.06 Смоли и кокс од смола од катран 
на камен јаглен или од други ми-
нерални катрани — — — — 20 15 

27.09 Нафта и масла од шкрилци, су-
рови — — — — — — 42 30* 

27.10 Масла од нафта и од шкрилци, 
освен сурови, вклучувајќи ги и 
преработките на друго место не-
споменати ниту опфатени што со-
држат 70°/о и повеќе нафта или ма-
сло од шкрилци и во кои овие ма-
сла сочинуваат основни елементи: 
1) Бензини: 

а) екстракцион ен — — — — 56 40 
б) специјален (медицински, за 

рударски ламби, за Беноид-
апарати, за бои и лакови) — 56 40 

в) авио-бензин — — — — 20 15** 
г) моторен — — — — — 56 40 
д) други — — — — — — 56 40 

2) Гориво за млазни авиони — — 56 40 
3) Петрол: 

а) за осветление — — — — 76 60 
б) специјален (за сигнални уре-

ди и рибарски ламби) — — 56 40 
в) други — — — — — — 56 40 

4) Плинско масло (дизел-гориво) — 60 40 
5) М<асло за горење — — — — 42 30 
6) Други течни горива — — — 56 40 
7) Масла за подмачкување: 

а) за мотори — — — — — 76 60 
б) авио-масло — — — — 20 15 
в) турбинско масло — — — 35 г 25 
г) цилиндрично масло: 

1) точка на запаливост до за-
клучно 280°Ц — — — 56 40 

2) точка на запаливост над 
280°Ц — — — — — 35 25 

д) за трансформатори — — 35 25 
ѓ) за диференцијали и мену-

вачи — — — — — — 35 25 
е) вазелинско масло — — — 56 40 
ж) други (за компресори, за ма-

шини за ладење, хидраулич-
ни масла, циркулациони и 
други) — — — — — — 56 40 

8) Брајшток — — — — — — 10 5 
9) Мазивни минерални масти (спе-

цијални за куглични лежишта, 
товатна маст и други) — — — 56 40 

* На стоките од овој тарифен број може да се 
примени членот 15 од Уредбата за Привремената општа 
царинска тарифа. 

** На стоките од точката 1 под в) може да се при-
мени членот 15 од Уредбата »а Привремената општа 
царинска тарифа. 
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27.11 Земен гас и други гасни јаглено-
в од ороди — — — — — — — 20 15 

27.12 Вазелин — — — — — — — 35 25 
27.13 Парафин, восоци од нафта или 

шкрилци, озокерит, восок од лиг-
нит, восок од тресет, парафински 
остатоци, па и бојосани: 
1) Парафин, бел, пречистен — — 56 40 
2) Друго (озокерит, монтан-восок 

и др.) — — — — — — — 35 25 
27.14 Битумен од нафта, петрол-кокс и 

други остатоци од сурова нафта 
или од масло од шкрилци: 
1) Битумен — — — — — — 28 20 
2) Петрол-кокс — — — — — 5 Сл. 
3) Друго, освен маслото за горење 28 20 

27.15 Битумен природен и асфалт при-
роден; битуминозни шкрилци и пе-
сок; асфалтен камен: 
1) Битумен — — — — — — 28 20 
2) Друго — — — — — — — 28 20 

27.16 Битуминозни смерови врз база на 
асфалт или на природен битумен, 
на битумен од нафта, на минера-
лен катран или на смоли од мине-
рален катран (битуминозен мак-
стикс ити.) — — — — — — 28 20 

27.17 Електрична енергија — — — 5 Сл. 

ОДДЕЛ VI — ПРОИЗВОДИ НА 
ХЕМИСКАТА ИНДУСТРИЈА И 

НА СРОДНИТЕ ИНДУСТРИИ 

З а б е л е ш к и : 
1. Производите (освен радиоактивните руди) што 

му одговараат на наименувањето во тар. бр. 28.50 
или 28.51, се распоредуваат во тие тарифни броеви 
и тогаш кога би можеле да се распоредат во други 
тарифни броеви од оваа тарифа. 

Доследно на одредбите од ставот 1 на оваа за-
белешка, производите што му одговараат на наи-
менувањето во тар. бр. 2849 или 28.52 се распоре-
дуваат во тие тарифни броеви и тогаш кога би мо-
желе да се распоредат во други тарифни броеви. 

2. Доследно на одредбите од забелешката 1, про-
изводите што им припаѓаат на тар. бр. 30.03, 30.04, 
30.05, 32.09, 33 06, 35.06, 37.08 или 38.11 а кои поради 
своите дози или поради својата изработка се опре-
делени за продажба на мало, се распоредуваат во 
тие тарифни броеви и тогаш кога би можеле да се 
распоредат во други тарифни броеви од оваа та-
рифа. 

Гдова 28 — Неоргански хемиски 
производи; неоргански или орган-
ски соединенија на благородни ме-
тали, на радиоактивни елементи, 
на метали од ретки земји и изо-

топи 

З а б е л е ш к и : 
1. Ако од текстот не произлегува поинаку, та-

рифните броеви од оваа глава опфаќаат само: 
1) издвоени хемиски елементи и издвоени хеми-

ски единствени соединенија, па и кога содржат не-
чистотен: 

2) водени раствори на производите наведени 
под 1 во оваа забелешка; 

3) други раствори на производите наведени под 
1 во оваа забелешка, ако е изработката на таквите 
раствори вообичаена и исклучиво условена со мер-
ките за сигурност и безбедност при транспортот, и 
освен тоа ако производот со додавање на ра ство-
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рувачи не добива такви особини во кои се губи не 
говата специфична намена; 

4) производи наведени под 1, 2 и 3 во оваа за-
белешка што содржат додадени стабилизатори по-
требни за нивното чување или транспорт. 

2. Освен хидросулфитит^ стабилизирани со ор-
гански материи и сулфоксилатите (тар. бр. 28.36), кар-
бонатите и перкарбонатите на неоргански бази (тар. 
бр. 28.42), простите и комплетните цијаниди на 
неоргански бази (тар. бр. 28.43), фулминатите и ција-
натите на неоргански бази (тар. бр. 28.44), органските 
производи опфатени со тар. бр. 28.49 до 28.52 и кар-
бидите на неметали или метали (тар. бр. 28.56), во 
оваа глава се распоредуваат следните изведени со-
единенија на јагленород: 

1) јагленмоноксид, јаглендиоксид, цијановодо-
родна киселина и комплексни цијански киселини 
(тар. бр. 28.13); 

2) јагленикови оксихалогениди (тар. бр. 28.14); 
3) јаглендисулфид (тар. бр. 28.15); 
4) јагленоксисулфид, јагленсулфохалогениди, 

ци јан и цијанхалогениди, цијанамид и негови ме-
тални деривати (тар. бр. 28.58), освен калциумција-
намидот што содржи до 25% азот, сметано на без-
воден производ, а кој и прапаѓа на главата 31. 

3. Оваа глава не опфаќа: 
1) натриум хлорид и други минерални произ-

води, што спаѓаат во одделот V; 
2) производи што едновремено припаѓаат на 

неорганска и органска хемија, освен оние што се 
наведени БО забелешката 2 од оваа глава; 

3) производи наведени во забелешките 1, 2, 3 и 4 
од главата 31; 

4) неоргански производи што се употребуваат 
како луминофори (тар. бр. 32.07); 

5) вештачки графит (тар. бр. 38.01); средства за 
гаснење пожар, приготвени за полнење апарати за 
гаснење пожар, или како бомби и гранати за гасне-
ње пожар од тар. бр. 38.17; производи за бришење 
мастило, во пакувања за продажба еа мало од тар. 
бр. 38 19, вештачки кристали (освен оптичките еле-
менти), халогениди на алкални или земноалкални 
метали или магнезиум оксид, што тежат поединечно 
не помалку од 2,5 грама (тар. бр. 38.19); 

6) скапоцени и полускапоцени камења, вештач-
ки или реконструирани камења, прав на скапоцени 
и полускапоцени камења или на синтетички каме-
ња (тар. бр. 71.02 до 71.04) и благородни метали, што 
спаѓаат во главата 71; 

7) метали што спаѓаат во одделот XV, било хе-
миски чисти или не; 

8) оптички елементи, особено оние од халогени-
ди на ал ка лади и зем нена л ка л;ни метали или на ма-
гнезиум оксид (тар. бр. 90.01). 

4. Хемиски единствените комплексни киселини 
што се состојат од една неметал на киселина што 
спаѓа во разделат II од оваа глава и од една метална 
киселина што спаѓа во разделот IV од оваа глава, 
се распоредуваат во тар. бр. 28.13. 

5. Tap. бр. 28.29 до 28.48 опфаќаат само соли и 
персоли на метали и амонијак.4 

6. Tap. бр. 28.50 опфаќа: 
1) технециум, прометнути, полониум, астат, ра-

дон, франциум, радиум, актиниум, протактиниум, 
нептуниум, плутониум и други трансураески еле-
менти, изотопи на овие елементи и неоргански и 
органски соединенија на овие елементи или на нив-
ни изотони, кога не се хемиски единствени; 

2) сите други природни или вештачки радио-
активни изотопи (вклучувајќи ги и изотопите на 
благородни или неблагороден метали од одделот 
XIV или XV) и нивните неоргански или органски 
соединенија, и кога не се хемиски единствени; 

Изразот „изотопи" наведен во гореите забелеш-
ки и во тар. др. 28.50 и 28.51 ги опфаќа и „зборатени-
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те изотопи", но не ги опфаќа хемиските елементи 
што се наоѓаат во природата како чисти изотопи. 

7. Tap. бр. 28.55 опфаќа ферофосфор кој по те-
жина содржи 15% или повеќе фосфор и фосфор-
бакар кој по тежина содржи повеќе од 8% фосфор, 

I. Хемиски елементи 
28.01 Халогени елементи (флуор, хлор, 

бром и јод): 
1) Хлор — — — — — — — 10 5 
2) Јод — — — — — — — — 28 20 
3) Други — — — — — — — 10 5 

28.02 Сулфур, сублимиран или таложен, 
кол онда лен сулфур — — — — 5 Сл. 

28.03 Јагленород (јаглени саѓи, ацети-
ленски саѓи, антраценски саѓи, 
други саѓи од чад ити.): 
1) Високоактивни саѓи — — — 14 10 
2) Други саѓи — — — — — — 35 25 

28.04 Водород, благородни гасови, други 
металоиди: 
1) Водород — — — — — — 28 20 
2) Благородни гасови: 

а) аргон — — — — — — 35 25 
б) хелиум, неон, криптом, ксе-

нон — — — — — — — 5 Сл. 
3) Кислород — — — — — — 28 20 
4) Азот — — — — — — — 14 10 
5) Арсен, силицијум, бор, селен и 

телур — — — — — — — 5 С Лј 
6) Други — — — — — — — 5 Сл. 

28.05 Алкални и земно-алкални метали; 
метали на ретки земји (вклучу-
вајќи ги и итриумот и стадиумот); 
жива: 
1) Алкални метали (натриум, ка-

лиум, литиум, рубидиум, цезиум) 2 Сл. 
2) Земно-алкални метали (калци-

ум, стронциум, бариум) — — 2 Сл. 
3) Ретки земји (групи на цериум, 

тербиум и ербиум) — — — — 2 Сл. 
4) Жива — — — — — — — 2 Сл. 

II. Неоргански киселини и кисто-
родни соединенија на металоиди 

28.06 Солна киселина; хлорсулфонска 
киселина: 
1) Солва киселина — — — — 3 2 
2) Хлорсулфонска киселина — — 2 Сл. 

28.07 Сулфурен анхидрид (сулфурдиок-
сид) — — — — — — — — 14 10 

28.08 Сулфурна киселина; олеум — — 3 2 
28.09 Азотна киселина; смес на сулфур-

на и азотна киселина: 
1) Азотна киселина — — — — 36 26* 
2) Друго — — — — — — — 12 5 

28.10 Анхидрид на фосфорна киселина 
и фосфорна киселина (мета-, ортО-
и пиро): 
1) Анхидрид * — — — — — — 12 10 
2) Фосфорна киселина — — — 12 10 

28.11 Анхидриди од арсенова и арсе-
неста киселина и арсенова кисе-
лина: 
1) Арсенова киселина — — — 14 10 
2) Арсен оксид, арсен триоксид, 

арсен пентоксид — — — — 14 10 
* На стоките од точката 1 под а) може да се примени 

членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 
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28.12 Борна киселина и анхидрид: 
1) Борне киселина (Purum Puries), 

според Југословенската фарма ' 
копеја — — — — — — — 26 20 

2) Друго — — — — — — — 5 2 
28.13 Други неоргански киселини и ки-

слородни соединенија на метало-
иди: 
1) Соединенија на флуор — — — 14 10 
2) Соединенија на хлор, бром и 

јод (освен солната киселина) — 14 10 
3) Соединенија на сулфур (освен 

сулфурната киселина, хлорсул-
фонската киселина и сулфур-
диоксидОт) — — — — — — 14 

4) Соединенија на селен и телур 14 
5) Соединенија на азот (освен азот-

ната киселина): 
а) азотен оксидул — — — — 76 
б) друго — — — — — — 15 

6) Фосфорни соединенија — — 1 4 
7) Соединенија ma јагленород — 14 
8) Соединенија на силициум — — 14 
9) Друго — — — — — — — 14 

III. Халогени, оксихалогени и сул-
фидпи соединенија на металон ди 

28.14 Хлорен, оксихлорни и други ха-
логени и окси х ало гени деривати 
на металоеди: 
1) Хлорну и оксихлорни соеди-

ненија на металоиди — — — 14 
2) Други халогени и оксихалогенк 

соединенија »а металоиди — — 14 

10 
10 

60 
10 
10 
10 
10 
10 

10 

10 

28.15 Сулфид^ иа мегаломан, вклучу-
вајќи го и фосфортрисулфидОт 14 10 

IV Неоргански бази, оксиди, хи-
дроксиди и пероксиди на метали 

28.16 Амонијак, течен или во раствор 28 20 

28.17 Натриум х пероксид (кауетична 
сода); калиум хвдрокеид (кали-
умова кауетична сода); пероксиди 
на натриум и калиум: 
1) Натриум хидроксид — кауетич-

на сода (во цврста состојба и во 
раствор), освен произведената по 
електролит&н пат — — — — 60 50* 

2) Натриум хидроксид — каустиг-
на сода (во цврста состојба и 
во раствор), произведена по 
електролитен пат — — — — 60 50* 

Z) Натриум хидроксид — каустич-
на сода (во лушпички) произве-
дена по кој и да е пат — — — 35 26 

4) Калиум хидроксид (во цврста 
состојба и во раствор) — — — 5 СЛл 

5) Пероксиди ва натриум и калиум 28 20 
28.18 Оксиди, хвдрокшди и пероксиди 

на стрсдациум, бариум и магнезиум 7 5 

28.19 Динков оксид; цилков пероксид: 
1) Динков оксид (цинково белило) 20 
2) Динков пероксид — — — — 14 

28.20 Оксид и хидроксид на алуминиум; 
вештачки кОрунд: 
1) Алуминиум триоксид — — — 28 
2) Вештачки корунд — — — — 28 
3) Друго — — — — — — — 14 

15 
10 

20 
20 
10 

28.21 

28.22 
28.23 

Оксида и хвдроксиди на хром: 
1) Хромтриоксид — — — — — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 14 10 
Мантанови оксиди — — — — 2 Сл. 
Оксиди и хидроксиди на железо 
(вклучувајќи ги и земјените бои 
врз база на природен оксид на же-
лезо кој по тежина содржи 70% и 
повеќе врзано железо, сметано ка-
мо FeaO«): 
1) Земјени бои врз база на приро-

ден оксид на железо — — — 20 
2) Друго — — — — — — — 20 

28 24 Оксиди и хпероксиди (хидрати) на 
кобалт — — — — — — — 

20 
20 

15 
15 

Сл. 
— 2 Сл. 

Сл. 

15 
15 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 o r Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа, 

28.25 Оксиди на титан — — 
28.26 Оксиди на калај (мрк оксид и ка-

лаен анхидрид) — — — — — 2 

28.27 Оксиди на олово: 
1) Миниум — — — — 
2) Други — — — — — 

28.28 Други неоргански бази, оксиди, хи-
дроксиди и пероксиди (вклучувај-
ќи ги ч хи дразни от, хидрохсила-
минот и нивните неоргански соли) 
на метали — — — — — — 14 10 

V. Метални соли и персоли на не-
органски киселини 

28.29 Флуориди; флу ороси лика ти; флу-
ороборати и други соли на флуор: 
1) Криолит — — — — — — 2 Сл. 
2) Натриум силикофлуорид — — 28 10 
3) Други соли — —' — - - — 14 10 

28.30 Хлориди и ок си хлориди: 
1) Живин хлорид — — — — — 28 20 
2) Цинк хлорид — — — — — 28 20 
8) Оксихлорид на бакар — — — 28 20 
4) Друго — — — — — — — 14 10 

28.33 Хлорити и хипохлорити: 
1) Натриумов хипохлорит — — 28 20 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

28.32 Хлорати и пе рх л орати: 
1) Хлорати: 

а) на калиум — — — — — 2 Сл. 
б) други — — — — — — 28 20 

2) Перхлорати — — — — — 14 10 
28.33 Бромиди и оксибромиди; ^ромати и 

пербромати; хиподрома ти — — 14 10 

28.34 Јодиди и оксијодеди; јодати и п^р-
јодати: 
1) Калиумов јод ид — — — — 28 20 
2) Други — — — — — — — и 10 

28.35 Сулфиди; полисулфиди: 
1) Натриумов сулфид — — - - 28 20 
2) Динков сулфид — — — — 28 20 
3) Бариумов сулфид — — — — 28 20 
4) Друго — — — — — — — и 10 

28.36 Хидросулфити, вклучувајќи ги и 
хидросулфитите стабилизирани со 
помош на органски материи; сул-
фоксилати — — — — — — 14 10 

28.37 Сулфити и хипосулфити: 
1) Сулфити: 

а) натриумов сулфит — — — 28 20 
б) калиум метаб исулфит — — 28 20 
в) други — — — — — — 14 10 

2) ХипОсулфити: 
а) натриумов — — — — — 28 20 
б) други — —1 — — — — 14 10 
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28.38 Сулфати и стипои; персулфати: 
1) Сулфати: 

а) од натриум, цинк, магнезиум, 
олово и железо — — — — 26 20 

б) од бариум — — — — — 76 60 
в) од бакар (син камен) — — 20 15 
г) од никел — — — — — 36 26 
д) друго — — — — — — 14 10 

2) Стипси — — — — — — — 28 20 
3) Персулфати — — — — — 14 10 

28.39 Нитрити и нитрати: 
1) Нитрити — — — — — — 14 10 
2) Нитрати: 

а) амониум нитрат — — — — 36 26 
б) бисмутум субнитрикум — — 76 60 

в) бариум нитрат, калиум ни-
трат, натриум нитрат — — 28 20 

г) друго — — — — — -—14 10 
28.40 Фосфити, хипофОсфити и фосфати 14 10 
28.41 Арсенити и а рсен ати — — — — 14 10 

28.42 Карбонати и перкарбонати, вклу-
чувајќи го и трговскиот амониум 
карбонат кој содржи амониум кар-
бамат: 
1) Карбонати: 

а) натриум карбонат (карцини-
рана сода) — — —' — — 60 50* 

б) амониумбикарбонат — — — 36 26 
в) други — — — — — — 14 10 

2) Перка1рбонати — — — — — 14 10 
3) Bismutum subcarbonicum — — 70 60 

2843 Цијаниди (прости и комплексни): 
1) Од бакар и цинк — — — — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

28.44 Фулминати и цинавати — — — 14 10 

28.45 Силикати, вклучувајќи го и тргов-
скиот • натриум и калиум силикат: 
1) Натриум силикат (водено стакло) 42 30 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

28 46 Борати и перборати — — — — 14 10 
28.47 Соли на метални киселини (хро-

мати, перманганати, станати ити.): 
1) Хромати: 

а) натриумбихромат — — — 20 15 
б) калиумбихромат — — — 20 15 

в) цинктетрахидроксихромат — 36 26 
ч г) олово хромат, цинк хромат 28 20 

д) друго — — — — — — 14 10 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

28.48 Други соли и персоли на неорган-
ски киселини, освен азидот — — 14 10 

VI. Разно 
28.49 Благородни метали во колоидална 

состојба; амалгами на благородни 
метали; соли и други органски или 
неоргански соединенија на благо-
родни метали, од определен или 
неопределен хемиски состав: 
1) Благородни метали во колои-

дална состојба — — — — — 5 Сл. 
2) Амалгами на благородни метали: 

а) од сребро — — — — — 28 20 
б) д ^ т и — — — — — — 5 Сл. 

3) Соли и други неоргански и 
органски соединенија на благо-
родни метали: 
а) на сребро нитрат — — — 28 20 
б) друго — — — — — — 5 Сл. 

* На стоките од точката 1 под а) може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

28.50 Радиоактивни хемиски елементи и 
радиоактивни изотопи; нивни не-
органски или органски сеодине-
нија, од определен или неопре-
делен хемиски состав — —, — 2 Сл. 

28.51 Изотопи на хемиски елементи, 
освен оние од тар. број 28.50; нивни 
неоргански или органски соедине-
нија, од определен или неопределен 
хемиски состав: 
1) Деутериум и негови соединенија, 

вклучиво и тешка вода — — 2 Сл. 
/2) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

28.52 Соли и други неоргански или ор-
гански соединенита на ториум, 
уран и метали од ретки земји 
(вклучувајќи ги и итриумот и 
скандиумот), како и меѓусебно из-
мешани — — — — — — — 2 Сл. 

28.53 Течен воздух — — — — — 28 20 
28.54 Водород пероксид — — — — 36 26 
28.55 Фосфиди — — — — — — — 14 10 
28.56 Карбиди (силициум карбид, карбид 

на бор, метални карбиди инт.): 
1) Калциум каобид — — — — 14 10 
2) Други — — — — — — — 7 5 

2857 Хидри ди, нитри ди, азиди, сили-
циди и бориди — — — — — 14 10 

28.58 Други неоргански соединенија, 
вклучувајќи ја и дестилираната во-
да, проводливата вода и водата од 
слична чистота, и амалгами, освен 
амалгамите на благородни метали: 
1) Hydrargyrum aminochloratum — 63 45 
2) Друго — — — — — — — 31 22 

Глава 29 — Органскохемиски 
производи 

З а б е л е ш к и : 
1. Ако од текстот не произлегува поинаку, та-

рифните броеви од оваа глава опфаќаат само: 
1) изолирани хемиски единствени органски сое-

диненија, со или без нечистотен; 
2) смесови на изомери од исти органски соедине-

нија, со или без нечистотен; 
3) производи д̂ тар. бр. 29 38 до 29.42 и од тар. 

бр. 29.44 и кога не се хемиски единствени; 
4) водени раствори на пооизводите наведени под 

1, 2 и 3 во оваа забечешка; 
5) други раствори на производите наведени под 

1, 2 и 3 во оваа забелешка, ако е изработката на 
такви раствори вообичаена и исклучиво обусловена 
со мерките за сигурност и безбедност при транспор-
тот, и освен тоа, ако производот со додатокот на 
употребен растворувач не добива такви особини во 
кои се губи неговата специфична намена; 

6) производите наведени под 1, 2, 3, 4 или 5 во 
оваа забелешка, што содржат додадени стабилиза-
т о р ^ потребни за нивното чување или транспорт; 

7) стандардизиоачи диазониум-соли и стандар-
дичттзни акрилати што служат како куплувани 
компоненти ^а овие соли и стандардизирани цврсти 
бази за азобои. 

2. Оваа г; ^ва не ги опфаќа: 
1) производите што спаѓаат во тар. бр. 15.04 и 

глицерин (тар. бр. 15.11); 
2) етил-алкохол (тар. бр. 22.08 или 22.09); 
3) сурови производи на дестилација на камен 

јаглен, минерални катрани, нафта или шкрилци, и 
други сурови производи што спаѓаат во главата 27; 

4) изведени соединенија на тагленород наведени 
во забелешката 2 кон главата 28; 
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5) карбамид што по тежина содржи не повеќе 
од 45°/о азот, сметано на безводен производ, а кој 
му припаѓа на тар. бр. 31.02 или 31.05; 

6) материи за бојосување, од растително или жи-
вотинско потекло (тар. бр. 32.04), синтетички орган-
ски бои, синтетички органски производи што се 
употребуваат како луминофори и оптички средства 
за давање побледи тонови, со кои се превлекуваат 
влакна, природно индиго (тар. бр. 32.05), како и 
средства за бојосување во форми или пакувања за 
продажба на мало (тар. бр. 32.09); 

7) металдехид, хексаметилентетрамин и слични 
производи во лушпи, стапчиња и слични форми, од 
кои произлегува нивната употреба како гориво, како 
и течни горива што се употребуваат во запалки, во 
садови не поголеми од ЗОО еш3 (тар. бр. 36.08); 

8) средства за гаснење пожар, приготвени за 
полнење на апарати за гаснење пожар или како 
бомби и гранати за гаснење пожар од тар. бр. 38.17; 
производи за бришење мастило, во пакувања за 
продажба на мало, од тар. бр. 38.19; 

9) оптички елементи, особено оние од етиленди-
аминтартарат (тар. бр. 90.01). 

3. Производите што би можеле да бидат вклуче-
ни во два или повеќе тарифни броеви од оваа глава, 
се распоредуваат во последниот по ред од овие 
броеви. 

4. Во тар. бр. 29.03 до 29.05, 29.07 до 29.10 и 29.12 
до 29.21 побројните халогени деривати, сулфодери-
вати, нитродеривати и нитрозодеривати опфаќаат 
и смес на такви деривати (сулфоха погони деривати, 
нитрохалогени деривати, нитросулфо-деривати, ни-
тросуфохалогени деривати ити.). 

Нитро-групите или нитрозо-групите не се распо-
редуваат во други азотни соединенија на тар. бр 
29.30. 

5. 1) Естрите настанати од органски соединенија 
од кисела природа од разделите I до VII на оваа 
глава, и од органски соединенија од истите раздели, 
се распоредуваат во последниот тарифен број на 
оваа глава, кој се однесува на една од нивните ком-
поненти; 

2) острите од етил-алкохол, глицерин или саха-
роза со органските соединенија со киселички функ-
ции од разделите I до VII на оваа глава, се распо-
редуваат со соодветните соединенија со киселински 
функции; 

3) солите на естрите наведени под 1 или 2 во 
оваа забелешка со неорганските бази, се распоре-
дуваат со соодветните остри; 

4) солите од другите органски соединенија со 
киселински или феколни функции што спаѓаат во 
разделите I до VII на оваа глава со неорганските 
бази, се распоредуваат во соодветните органски со-
единенија со киселински или фенолни функции; 

5) халогенидите на карбоксилни киселини, се 
распоредуваат во соодветните киселини. 

6. Соединенијата од тар. бр. 29.31 до 29.34 се 
органски соединенија чии молекули содржат, покрај 
атомите на водород, кислород или азот, и атоми на 
други неметали или метали (на пример: на сулфур, 
арсен, жива, олово ити.), директно врзани за ато-
мите на јагленород, 

Tap. бр. 29.31 (органски TIO-соединенија) и тар. 
бр. 29.34 (други органско-неоргански соединенија) 
не ги опфаќаат таквите еулфо-деривати и халогени 
деривати (вклучувајќи ги и мешаните деривати) 
што покрај водород, кислород или азот, имаат ди-
ректно врзани за јагленород само атоми на сулфур 
и халогени елементи, што не даваат карактер на 
сулфо-деривати или халогени деривати (или ме-
шани деривати). 

7. Tap. бр. 29.35 (хетероциклични соединенија) не 
опфаќа внатрешни етри, метиленетри на ортоди-

фенол, алфа и бета епоксиди, циклични ацетали, 
циклични полимери на алдехиди, тиоалдехиди или 
алдимини, анхидриди на полибазни киселини, цик-
лични карбамиди, икиди на полибазни киселини, 
хексаметилентетрамин и трим ети лентринитр амин. 

I. Јагленоводороди и нивни хало-
гени сулфонитро- и нитрозо-

деривати 
29.01 Јаг л еноводороди: 

1) Бутан, пропан — — — — — 20 15 
2) Други — — — — — — — 20 15 

29.02 Халогени деривати ва јагленов^ 
дороди: 
1) Јаглен тетрахлорид — — — 20 15 
2) Трихлоретилен — — — 36 26 
3) Тетрахлоретилен, хексахлорбен-

зол, хексахлоретилен — — — 20 15 
4) Винилхлорид мономер — 36 26 
5) Хексахлорциклохексан — — 26 20 
6) Дихлордифенилтрихлоретан 

(DDT) — — — — — — — 40 30 
7) Други — — — — — — — 70 60 

29.03 Сулфо-, нитро- и нитрозо дери-
вати на јагленоводороди: 
1) Додецулбензолсулфонат, доде-

цулбеизолсулфонска киселина, 
сулфонати на масни киселини 28 20 

2) Нитрсбензол, динитробензол, 
нитротолуол — — — — — 20 15 

3) Друго — — — — — — — и 10 

И. Алкохоли, нивни халогени, ерл-
фо-, нитро- и нитрозо-деривати 

29.04 Ациклички алкохоли, нивни хало-
гени, сулфо-, нитро- и нитрозо-
д©ривати: 
1) Метилалкохол — — — — — 14 10 
2) Етилхексанол — — — — — 14 10 
3) Синтетичен (динамит) глицерин 2 Сл. 
4) Етиленгликол — — — — — 5 Сл. 
5) Друго — — — — — — — 14 10 

29.05 Циклички алкохоли, нивни хало-
гени, сулфо-, нитро- и нитрозо-
деривати: 
1) Холестерин — — — — зе 26 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

III. Феноли и виши феноли, 
нивни халогени, сулфо-, нитро- и 

нитрозо-деривати 

29 06 Фено ли и виши феноли: 
1) Феноли, кретали и ксиленоли 14 10 
2) Виши феноли и нивни соли: 

а) хидрохинон — — — — — 5 Сл. 
б) други — — — — — — 14 10 

3) Друго — — — — — — — 5 Сл. 
29.07 Халогени, сулфо-, нитро- и нитро-

зо- деривати на феноли и на виши 
феноли — — — — — — — 14 10 

IV. Оксиди на4 етар, пероксиди на 
алкохол, пероксиди на етар, епок-
сиди алфа и бета; ацетали и полу-
ацетали и нивни халогени, сулфо 

нитро- и нитрозо-деривати 
29.08 Етри, етералкохоли, етерфеноли, 

етерфенол-алкохоли, пероксидни 
алкохоли и пероксидни етри, нив-
ни халогени, сулфо-, нитро- и ни-
трозо-деривати: 
1) Етилетар — — — — — — 70 60 
2) Друго — — — — — — — 14 10 
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29.09 Егтоксиди, епоксиалкохоли, епок-
сифеноли и епоксиетри (алфа и 
бета); нивни халогени, сулфо-, ни-
тро- и нитрозо-деривати — — 7 

29.10 Аметали и полуацетали; ацетали и 
полуацетали со прости или ком-
плексни кислородни функции и 
нивни халогени, сулфо-, нитро и 
нитрозо-деривати — — — — — 7 

V. Соединенија со особини на 
алдехиди 

29.11 Алдехиди, алдехид-алкохоли, ал-
дехид-етри, алдехид-феноли и 
други а чдехиди со прости или 
комплексни кислородни функции: 
1) Формалдехид — — — — — 20 
2) Ванилин — — — — — — 20 
3) Друго — — — — — — — 7 

29 12 Халогени, сулфо-, нитро- и нитро-
зо-деривати на производите од тар. 
бр. 29.11 — — — — — — — 7 

VI. Соединенија со особини на ке-
тони или кинони 

29 13 Кетони, кетон-алкохоли, кетон-
феноли, кетон-алдехиди, кинони, 
кипон-алкохоли, кипон-/фено ли, 
кино ц-алдехиди и други кетони и 
кинови со прости или комплексни 
кислородни функции и нивни ха-
логени, сулфо-, нитро- и нитрозо-
деривати: 
1) Ацетон — — — — — — 20 
2) Друго — — — — — — — 14 

15 
15 
5 

15 
10 

VII. Киселини, нивни анхидриди, 
халогениди, пероксиди и перкисе-
лини, нивни халогени, сулфотш-

тро- и нитрозо-деривати 
29.14 Еднобазни киселини, нивни анхи-

дриди, халогениди, пероксиди и 
перкиселини; нивни халогени, сул-
фо-, нитро- и нитрозо-деривати: 
1) Оцетна киселина — — — — 20 15 
2) Стеарати на бизмут, калциум, 
алуминиум, магнезиум и цинк — 28 20 
3) Друго — — — — — — — 14 10 

29.15 Повеќебазни киселини, нивни ан-
хидриди, халогениди, пероксиди и 
перкиселини; нивни халогени, сул-
фс-, нитро- и нитрозо-деривати: 
1) Анхидрид на фтална киселина 14 10 
2) Диоктилфталат — — — 35 26 
3) Друго — — — — — — — 14 10 

29.16 Киселини на алкохоли, алдехиди, 
кз тони, феноли и други киселини 
со прости или комплексни кисло-
родни функции, нивни анхидриди, 
халогениди, пероксиди и перкисе-
лини; нивни халогени, сулфо-
нитро- и нитрозо-деривати: 
1) Лимонска киселина — — — 36 26 
2) Винска киселина — — — — 36 26 
3) Млечна киселина — — — — 36 26 
4) Bismutum suhgalicum и bismu-
tum subsalicilicum — — — — 76 60 
5) Acidum acetylosaiicilicum — — 35 25 
6) Друго — — — — — — — 20 15 

10 

30 
10 

10 

10 

10 

VIII. Естри на неоргански кисе-
лини, нивни соли и нивни хало-
гени, сулфо-, нитро- и нитрозо-

деривати 
29.17 Естри на сулфурна киселина, нив-

ни соли и нивни халогени, сул-
фо-, нитро- и нитрозо-деривати 14 

29.18 Естри на азотна и на азотеста ки-
селина и нивни халогени, сулфо-, 
нитро- и нитрозо-деривати: 
1) Нитроглицерин — — — — 42 
2) Друго — — — — — — — 14 

29.19 Естри на фосфорна киселина, 
нивни соли и нивни халогени, сул-
фо-, нитро- и нитрозо-деривати 14 

29.20 Естри на јаглена киселина, нивни 
соли и нивни халогени, сулфо-, 
нитро- и нитрозо-деривати — — 14 

29.21 Други остри на неоргански кисе-
лини (освен естрите на халогени 
киселини), нивни соли и нивни ха-
логени- сулфо-, нитро- и нитрозо-
деривати — — — — — — — 14 

IX. Азотни соединенија 
29.22 Амино-соед пиени ја — — — — 7 
29.23 Амино-соединенија со прости или 

комплексни кислород ни функции: 
1) Натриум глутаминат — — — 7 
2) Димидрил (2-дифенилметоксин, 

Н- диметил-етиламин-хидрохло-
рид), Хептанон (6-диметилами-
но-4, 4-дифенил хептанон-хи-
дрохлорид), Хелкамон (диети-
ламиноетил-естер фенилцикло-
хексенил на оцетна киселина), 
Диетиламиноетил естер цикло-
хексилфенил на оцетна кисе-
лина хидрохлорид, Диадрил 
(1-п-хлорбензхидрил-4- (3-ме-
тил) бензил-пиперазин-дихидро-
хлорид, Абехол-хлорфенил-фе-
нил диметил - аминопропанол 
хидрохлорид — — — — — 76 

3) Метионин, Прокапи Нс1 — — 20 
4) Аминопирин — — — — — 35 
5) Метол — __ — — — _ 5 
6) Друго — — — — — — — 10 

29.24 Кватерни амониеви соли и хидра-
ти, вклучувајќи ги лецитините и 
доугите фосфо-аминолипиди: 
1) Succinyl-cholin-jodid — — — 76 60 
2) Бзнзал-кониум хлорид (Alkyl-

-benzyl dimethyl amonium chlo-
rid) — — — — — — — 20 15 

3) Друго — — — — — — — 10 5 
29.25 Амидо-соединенија: 

1) Цлклобарбитон (5-етил-5 никло-
хгксенил барбитурна кисглчна), 
Фенобарбитон (5-етил-5-фенил-
баг)битурна киселина), Фенобар-
битон натриум, Фемитон (1-ме-
тил-5-фенил) 5 етил-барбитурна 
учселина — — — — — — 76 60 

2) Мепробамат, Биламид (хидрок-
си-метиламид на никотинска 
киселина), Пиразинамид (амид-
пиразин на карбонска киселина) 35 25 

3) Друго — — - — — — — 20 15 
29.26 Имидо- или имино-соединенија: 

1) Алфимид (алфа-фенил-алфа-
-етил-глутанимид) — — — 76 60 

2) Други имидо- или имино-сое-
диненија — — — 20 15 

60 
15 
25 
Сл. 

5 
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29.27 Нитрилми соедишзшЈз — — — 20 15 
29.28 Диазо-, азо- и азокси-саединешгја 20 15 
29.29 Органски деривати на хшдаазин и 

на хидроксиламин — — — — 20 15 
29.30 Други азотни соедоњенида — — 35 25 

X. Органско-неоргански и хетедо-
цикљичпи соединенија* 

29.31 Органски TIO-соедтшшшја: 
1) Tetldis (N"-N- tetraetiltkiram di-

s-uffid), Мертиосолг (негриева сол 
на етидмерку ргатгшеалици дна 
киселина) — — — — — 76 60 

2) Друго — — — — — — — 36 26 
29.32 Органски соединенија на арсен: 

1) Acidum carbamrcfo-pх enуI атѕе-
nicum — — — — — — — 70 90 

2) Друго — — — — — — — 7 5 
29.33 Органски: соединенија на жива: 

1) Живин аминохлорид — — — 35 25 
2) Фенил ацетат на жива — — 70 60 
3) Друго — — — — — — — 20 10 

29.34 Други органсшЈ-несргаиски* соеди-
ненија: 
1) Тетраетил на олово — — — 7 5* 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

29.35 Хетероциклични соединенија, вклу-
чувајќи ја и. нуклеинс&ата кисе-
лина: 
1) Фурфурол — — — — — — 30 20 
2) Пиперазин, изопропилфеназон, 

хлорбеноксамин, фгнилбутазон 35 25 
3) Прометазин (Ж-) Z (Диметидд-

мино-а-пропил), фенотиазин.НС1 40 30 
4) 2-benzil, 4*5 imidazolin hickochLo-

rid, 2.- (1- n aphtyI- meth y 1) imida-
zolin. nitxat, l-naphiyl-methyl-
-imidazolin hydrochloride 1,4-Di-
hidrazinoftalazin sulfat, Dlacetil-
difenol i&aiin, Piperazin adipat,. 
DietyLamid па т к о uinska. kiselm?.\ 
№kotinamid„ Dipiron-NovalgetQl,. 
Натријумова сол 4-теШатшо-
ienazon-metan sulfons-ka kiselina, 
Piivafen (3-acetyl 10-dimetyla-
mino- propil- fenotiazia maleai, 
Vioform (iod-chlor oksiqinolin) 70 60 

5) Chlorpromazm (2-chIoro-I0) 3-di-
m ethyl -amirropr opi'l (pheirothia-
zine) — — — — — — — 25 15 

6) Друго — — — — — — — 2 Сл. 
29.36 Сулфамида,: 

1) Sulphacetamia-Na, Sulphadimi-
din, Sulphadimidin-Na, Sulpha?-
guamidin, Sulphanilamid, Sulphi-
soxasol, Sulphatiasol,* Sulphatra>-
sol-Na, Hrdr (xrfrrorctiasid, Sul'pha-
fenasol, Sulphacetamid, Sulpha-
cetamid-Na — — — — — 70 60 

2) Други — — — — — — 35 25 
29.37 Лактови и ла&таш; султани и 

султами — — — — — — — 7 5 

XI. Правш^иштш, витамипж хор-
мони и епцгит, тирирхздпи иљи* 

синтетички 
29.38 Провитамини и витамини (вклу-

чувајќи и концентрат^), природни 
или про изведени со синтеза, ме-

* На стоките од точката. 1 на ово! тарифен број може 
да се примени членот 15 од Уредбата за Привремената 
општа царинска тарифа. 

шани шта ше мевухжбш^ солуции 
од кој ш да е вид: 
1) Витамин € (здвЕорвгиздгѕа кисе-

лина), Витамин« Ш (ШфвдВкогге 
хидрохдорид), — — — — — 76 

2) Витамин, Bi (днеурш)* Бмг амин 
В12 (дааЈшкобсшамин)^ Витамин* 
D са1га£ег©£),. Calcium paufcofoaaat, 
D^-paatenol, Витамин. А (ание-
рофтол) — — — — — — 35 

3) Други — — — — — — — 14 
29.39 Хормони, природни vtmt произве-

дени 'со синтеза: 
1) ACTS* (АсквШЈсеаНаие^^ 

шоп); Cortii^ Soludao,. Ensulm^ 
DesoscirairfiiMfftieM acetat,. Met-
hylandro&tendpal, MethyLtestosie-
гсп, Pregn«ninolon, Stilbesteoi 
dietiL, Stilbestrol dipropionat, 
Testosteron propionat — — — 76 

2) Други — — — — — — — 35 

29.40 Енцими: 
1) Pancreatin, Пепсин 1:200, 3.000, 

10.000 (Југословенска фарот а ка-
пеја И) — — — — — — 76 

2) Други; — — — — — — — 5. 

XII. Хетерозиди, растителни ал-
калоиди, природни или синтетич-
ки, нивни соли, нивни, етри, нивни, 

ест ри и други деривати 
29.41 Гликозиди, природни или произве-

дени со синтеза, нивни соли', низв -
етри, нивни ветри- и. други де-
ривати: 
1) Digitalis glikozidi. (Digit oxin; 

Gitoxin), Laaatociid; C — — — 76 
2) Други. — — — — — — — 35 

29.42 Растителни алкалоиди, природни 
или произведеш* со синтеза^ лигаш 
соли, нивни етрж, нивни' ветри и 
други деривати': 
1) Атропин- сулфат; codein и не-

гови соли; Ертотамии, Дизшдро-
ерѓотамш&,. Дшѕидрсервото&синѕ, 

" морфиум, база и солзе на мор-
фиум, наркотин, папаверин, 
thebain, aethyl-морфин хидро-
хлортзд (Дишшн); extraetimss opii, 
pulvis GBpii — — — 

2) Coffemum ршии, Frgometrin 
tartarat, Ветарот, theobromin 

3) Други- — — — — — — — 

60 

25 
10 

60 
25 

60 
Сл. 

60 
25 

— — — га во 
ш 25 

Сл. 

60 
10 

ХИТ. Други органски споеви 

29.43 Шеќери; азизоски; чисти, освеш са-
хароза: 
1) Гликозу — — — — — — 76 
2) Други — — — — — — — 14 

29.44 Антибиотици: 
1) Пеницилин, Ожситетрацикглин, 

Хл сртетра цик: лин- — — — — 76 60 
2) Амбрамицин, Стрептомицин сулг-

фат; Ди^шдрострептовшцин сул-
фат, Пеницилин-V, Polimi^irr В 
сулфат — — — — — — 35 

3) Друпг — — — — — — — 14 
25 
10 
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29.45 Други оргаѕски соединенија: 
1) Kon^plexom ( д и н а т р и у м в в а сол и а 

е т и д е ® - дааишн-тетра-оцетша 
к и с е л и н а ) , фароглужонат. , х о л е -
с т е р о л , д е з с ш с ш с ш ш а жжс&дина, 
т р и ј а д а « (all a-aetiayl-nbet a-ami -
*по-2,4ЈВ тријодфенилаЈфшша к и -
сели н а ) — — — — —— — 7 6 60 

2) Друго — — — — — — — £ Сл. 

Глава 20 — Ф а ј ш и ^ < г ш 

3 а б е 
1. Како лекови, во смисла на тар. бр. 30,03, се 

сметаат сите производи наменети за лекување и 
превентива во "медискината и ветеринарството, што 
се приготвени за надворешна или внатрешна упо-
треба, и тоа : 

а) медицинските производи од разни форми до-
биени со мешѕење или со меѓусебно спојување на две 
или повеќе супстанции; 

f>) немешаните производи, без оглед на нивното 
потекло и форма, што служат за терапија или цро-
филакса, дозирани или пакувани за продажба на 
мало. 

Под а) спаѓаат: 
1) готовите лекови .во разни форми што ме спа-

ѓаат во тар. бр. 30Ј32 Ј4 20*04,; 
2) баналните со додаток на лековити супстанции, 

во вид на таблети, ла стати и ел., а што служат 
исклучиво за медицински дели.; 

3) Медикалежтоззите даша и тпникуш! што со-
држат мали количини лековити супстанции од гла-
вата 22; 

4) колоидвите раствори и суспензии, исклучу-
вајќи РО колоидни©! сулфур; 

5) лековите приправки што содржат расти-
телни екстракти; 

б) микстурите од растително потекло од тар. бр. 
12.07; 

7) солите и концентрираните вода добиени со 
упарување на природни минерални вода, "иди слич-
ни производи од -синтетичко дотекло; 

8) антиастматичните производи (пр аш оци, ци-
гари и сл.). 

Под б) спаѓаат.: 
1) водените раствори на Јаемешааи производи; 
2) сите .производи -од главите 26 и 29 (исклу-

чувајќи ги благородните метали во колоидна 
форма); 

3) екстрактите на одделни дроги од тар. бр. 13.03, 
стандардизирани или растворени во кој и да е ра-
створувач. 

2. Во оваа глава не спаѓаат: 
1) .прехранбените продукти и напнатите збога-

тени со додаток на витамини, пептони и ел., диетет-
ската храна и храната за дијабетичари и инвалиди, 
јодбираната сол и ел..; 

2) природните и вештачките води од тар. бр. 
22.01; 

3) змискиот и пчелиниот отров, што се употре-
буваат како лет: (тар. бр. ЅО;01); 

4) дестилираните ароматични води и водените 
раствори на етерични масла, за употреба во меди-
цината (тар. бр. 33.05); 

5) сите видови средства за нега на забите, вклу-
чувајќи ти и оние со проф пластички ЈИ терапеутски 
•својства, а што спаѓаат во тар. f5p. 33.06; 
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6) медицинските сапуни од тар. бр. 34.01; 
7) дезинфициенсите, инсектицидите и слични 

производи од тар. бр. 38.11, што не се предвидени 
жако средства за надворешна или внатрешна упо-
треба со дел за лекување.4 

3. Во тар. бр. 30.05 спаѓаат: 
1) стерилен каттут и други стерилни хируршки 

материјали за шиење; 
2) стерилна лашшарија; 
3) стерилни тампони за запирање на крвавење, 

во хирургијата и забарството; 
4) рентгенски контрастни и д*гј агаостички сред-

ства за примела ша. -болвите »{©ежен отопе од тад?, бр. 
30.02) ако се во прашана допирани мешани или не-
мешани производи; 

5) забарски цемента* и други средства за пол-
нење на заби; 

в) сандачиња и торби за прва помош. 

30,01 Жлезди и други органи за опоте-
рапеутски потреби, сушени, во 
прав, екстракти од жлезди или 
други органи за опотерапеутски 
потреби, или нивни секреции; дру-
ги животински материи приготвени 
за терапеутски или профил антич-
ки потреби на друго место не-
споменати: 
1) Extractum bepatis siccum, spis-
вшп, fluidum; екстракт од тове дека 
жолчка; екстракт на ллацента, 
хипофиза во црав, pilorus во 
прав, Pituitrin solutio, натриумов 
холат, сурови жолчни киселини, 
жептон, јод пептан Thireoidea, про-
тамин — — — — — — — 70 60 
2) Друго — — — — — — — 5 Сл, 

30.02 Серуми од имунизирани животни 
или луѓе; ммкробиолошки вакцини, 
токсини и култури на микроби 
(вклучувајќи ги и фармерите, но 
исклучувајќи ги квасците) и други 
слични производи — — — — 26 26 

В&ОЗ Тотови лекови, па и ветеринарни: 
1) Со лекарски рецепт — — — 5 Сл. 
2) Без лекарски рецепт — — — 42 30 
З а б е л е ш к а : Сојузниот секре-
таријат за финансии може да ги 
ослободи од плаќање на царина го-
товите лекови што ќе ги предложи 
Сојузниот секретаријат ва здрав-
ство и социјална политика. Осло-
бодувањето се однесува на готовите 
лекови во смисла на важечките 
прописи за готовите лекови. 

30.04 Вата, газа, ленти и слични пред-
мети (завои, фластери, фластери 
од синап, ити.) импрегнирани или 
дреслечени со фармацеутски мате-
рии или пригоде ни за продажба на 
мало за медицински и хируршки 
потреби, освен производите споме-
нати во тар. бр. 30.05 — — — — 42 30 

30.05 Други ф а р м а ц е у т е ^ производи и 
предмети 36 
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Глава 31 — Ѓубриња* 
З а б е л е ш к и : 
1. Tap. бр. 31.02 ги опфаќа само следните про-

изводи, ако тие не се изработени во форми или па-
кувања опишани во тар. бр. 31.05, и тоа: 

а) производите што му одговараат на некој од 
наведените описи: 

1) натриум нитрат, ако не содржи повеќе од 
16% азот; 

2) амониум нитрат, чист или не; 
3) амониум сулфонитрат, чист или не; 
4) амониум сулфат, чист или не; 
5) калциум нитрат, ако не содржи повеќе од 

16% азот; 
б) калциум-магнезиум нитрат, чист или не; 
7) калциум цијанамид, ако не содржи повеќе 

од 25% азот, обработен со масло или не: 
8) карбамид, ако не содржи повеќе од 45% 

азот: 
9) варов амониум нитрат, ако не содржи повеќе 

од 25% азот; 
6) ѓубрињата што се состојат од измешани про-

изводи наведени во оваа забелешка под а). Наве-
дените гранични вредности на активната супстан-
ција за одделни производи овде не се земаат пред-
вид; 

в) ѓубрињата што- се состојат од амониум хло-
рид ли други производи наведени во оваа забеле-
шка под а) и б) измешани со калциум карбонат, 
гипс или други неоргански материи што немаат осо-
бина на ѓубриња, исто така без оглед на соодвет-
ните наведени гранични вредности на активната 
супстанција; 

г) течните ѓубриња што се состојат од произ-
води наведени во овЕа забелешка под а) под 2 или 
под 8, или од смес на тие производи, во воден ра-
створ или во течен амонијак. 

2. Tap. бр. 31.03 ги опфаќа само следните про-
изводи, ако тие не се изработени во форми или па-
кувања наведени во тар. бр. 31.05, и тоа: 

а) производите што му одговараат на некој од 
долу наведените описи: 

1) Томасова згура; 
2) калцинирани калциум фосфати (термофосфа-

ти и топени фосфати) и термички обработени при-
родни калциум-алуминиум фосфати; 

3) суперфосфати (прости, дупли и трипли); 
4) дикалциум фосфат кој не содржи помалку 

од 0,2% флуор; 
5) сурови фосфати; 
б) хиперфосфат; 
6) ѓубрињата што се состојат од производи опи-

шани во оваа забелешка под а), измешани меѓу-
себно. Граничните вредности на активната супстан-
ција за овие производи овде не се земаат предвид; 

в) ѓубрињата што се состојат од производи опи-
шани во оваа забелешка под а) и б) измешани со 
калциум карбонат, гипс или со други неоргански 
материи што немаат особини на ѓубриња, исто така 
без оглед на граничните вредности назначени за 
овие произвели. 

3. Tap. бр. 31.04 ги опфаќа само следните про-
изводи, ако тие не се изработени во форми или 
пакувања опишани во тар бр. 31.05: 

а) производите што му одговараат на некој од 
долу наведените описи: 

* На стоките од оваа глава може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

1 2 3 4 

1) сурови природни калиуглови соли (на пример: 
карналит, каинит, силвинит и други); 

2) сурови калиумови соли добиени со обработка 
на остатоци на меласа од шеќерна репка; 

3) калиум хлорид, чист или не, освен оној што 
е предвиден во забелешката 7 под 3); 

4) калиум сулфат кој не содржи повеќе од 52°/о 
К 2 О ; 

5) калиум — магнезиум сулфат кој не содржи 
повеќе од 30% КгО; 

6) ѓубрињата што претставуваат смес на произ-
води опишани во оваа забелешка под а), без оглед 
на граничните вредности на содржината на активна 
супстанција наведени за тие производи. 

4. Аглониум фосфатот кој не содржи помалку од 
6 милиграми арсеник на 1 килограм, спаѓа во тар. 
бр. 31.05. 

5. Во забелешките 1 под а), 2 под а), 3 под а) и 
4 од оваа глава, наведените гранични вредности на 
содржината на активна супстанција се однесуваат 
на тежината на производите во сува состојба. 

6. Tap. бр. 31.05 опфаќа мешани и комплексни 
ѓубриња што се состојат од производи наведени под 
тар. бр. 31.02, ЗЈ.ОЗ и 31.04, и тоа независно од ме-
ѓусебните квантитативни односи на азотот, фосфо-
рот и калиумот. 

7. Оваа глава не опфаќа: 
1) животинска крв од тар. бр. 05.15; 
2) изолирани хемиски определени соединенија 

(освен оние што се наведени во забелешките 1 под 
а), 2 под а), 3 под а) и 4 од оваа глава); 

3) вештачки кристали на калиум хлорид (освен 
оптичките елементи) што поединечно тетхат- 2,5 
грама или повеќе — од тар. бр. 38.19; оптички еле-
менти на калиум хлорид (тар. бр. 90.01). 
31.01 Гуано и други животински или 

билни природни ѓубриња, па и 
меху себе измешани, но хемиски 
непреработен! — — — — — 2 Сл. 

31.02 Азотни (минерални или хемиски) 
ѓубриња — — — — — — — 14 10 

31.03 Фосфорни (минерални или хеми-
ски) ѓубриња: 
1) Суперфосфати — — — — — 20 15 
2) Томасова згура врз база на 16% 

Р2О5 _ _ — _ _ — — 20 15 
3) Хиперфосфат — — — — — 20 15 
4) Сурови фосфати — — — — 2 Сл. 
5) Друго — — — — — — — 20 15 

31.04 Калиумови (минерални или хе-
миски) ѓубриња — — — — — 2 Сл. 

31.05 Други ѓубриња; производи од оваа 
глава приготвени во тп ;лети, 
пастили и други слични форми 
или во завои до најмногу 10 kg: 
1) Мешани ѓубриња — — — — 20 15 
2) Комплексни — — — — — 20 15 
3) Други 20 15 

Глава 32 — Екстракти за штавење 
и бојосување; танини и нивни де-
ривати; бои; премачкувачки сред-
ства; лакови и средства за бојо-

сување; китови; мастила 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) производи од определен хемиски состав што 

се одвоено искажани, освен оние што спаѓаат во 
тар. бр. 32.04 или 32.05, неоргански производи слич-
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ни на оние што се употребуваат како луминофори 
(тар. бр. 32.07), како и бои во форми и пакувања 
год чи за продажба на мало, од тар. бр. 32.09; 

2) протеински деривати на танин од тар. бр. 35.01 
до 35.04. 

2. Tap. бр. 32.05 опфаќа и смерови на стабили-
зирани соли од дијазониум и на споеви за соеди-
нување за производство на Нерастворливи азоични 
обоени материи при бојосување на влакна. 

3. Во тар. бр. 32.05, 32.06 и 32.07 спаѓаат и препа-
ратите врз база на синтетички органски бои, лако-
вите и други средства за бојосување, што се упо-
требуваат за бојосување на вештачки пластични 
маси, каучук и слични материи или што се употре-
буваат како смес за препарати за печатење тек-
стил. Овие тарифни броеви не опфаќаат пригот-
вени пигменти што се наоѓаат во тар. бр. 32.09. 

4. Tap. бр. 32.09 опфаќа и раствори (освен на 
колегиум), што се состојат од производи специфи-
цирани во тар. бр. 39.01 до 39.06 во испарливи 
органски растворувач^ но само ако учеството на 
разгоруваните во вкупната тежина на растворот ја 
надминува тежината од 50°/о. 

5. Изразите „бои односно материи за бојосу-
вање" што се употребуваат во оваа глава не ги оп-
фаќаат производите што при сликање со маслени 
бои се користат како средство за шатирање, ниту 
оние што можат да а користат — во својство на 
обоени пигменти — за сликање со водени бои. 

6. Изразот „фолии за печат" во тар. бр. 32.09, 
се однесува само на тенки ливчиња што се упо-
требуваат за обележување по пат на втиснување, 
како што е случај кај корици односно подврста, 
кожени ленти и други постави во шапки и ел., 
кога тие се изработени: 

1) од неопиплив метален прав (вклучувајќи го 
и правот од благородни метали) или од пигменти 
поврзани оо лепило, желатин или со други сред-
ства за врзување; 

2) од неопиплив метален пра© (вклучувајќи го 
и правот од благородни метали) или од пигменти 
положени на лист што служи како подлога, и тоа 
без оглед од каква материја е. 

1) Органски бои и органски пиг-
менти — — — — — — — 36 

2) Друго — — — — — — — 36 

35 
10 
26 

32.01 Екстракти за штавење, од расти-
телно потекло: 
1) Од костен' и даб — — — — 45 
2) Од мимоза и квебрач — — — 14 
3) Други — — — — — — — 36 

32.02 Танини (ташшски, киселини), вклу-
чувајќи го водениот екстракт од 
галски орев, и нивни соли, етри, 
остри и други деривати — — — 36 26 

32.03 Синтетички материи за штавење, 
па и измешани со природни мате-
рии за штавење (врз база на ен-
цими, панкреас^ бшггерии итн.): 
1) Синтетички танин-ски производи 14 10 

15 2) Друго — — — — — — — 20 

32.04 Материи за бојосување, од расти-
телно потекло (вклучувајќи ги ек-
страктите од дрво, за бојосување и 
другите растителни . екстракти за 
бојосување, -освен индиго) и мате-
рии за бојосување, од животинска 
потекло — — — — — — — 36 26 

32.05 Синтетички ортански материи за 
бојосување; синтетички органски 

производи што се употребуваат 
како луминофори; производи за 
оптичко бојосување што. дејству-
ваат врз влажното; индиго при-
родно; 

26* 
26 
15 Ѕ2.06 Лакови за бојосување — — — 20 

32.07 Други средства за бојосување; не-
органски производи што се упо-
требуваат како луминофори — — 20 15 

32.08 Приготвени пигменти, приготвени 
премачкувачки средства, приготве-
ни бои, стаклесто емај ли и глазу-
р а течни глеѓави и слични про-
изводи од сите видови што се упо-
требуваат во керамичката, емајл-
ната и стакларската индустрија; 
ливчиња за превлекување, испу-
кано стакло и други стакла во 
прав, во гранули или во лушпички 20 15 

32.09 Лакови; водени бои и в одено-пи-
гментни бои што се употребуваат 
за довршување на кожа; други 
бои; пигменти во масло, во бензин, 
во фирнајс или во други материи 
што служат за производство на 
бои; фолии за печат; бои во фор-
ми или завод за продажба на мало: 
1) Фолии за печат — — — — 5 $ 
2) Маслени бои, лакови и емајли 20 15 
3) Друго — — — — — — — 20 15 

32.10 Бои за уметничко сликарство, на-
става и бележење; бои за нијан-
сирање или за разонода, во туби, 
лончиња, шишиња, тави и во сли-
чни пакувања, па и во пастели; 
бои во сетови со четки, палети или 
друг прибор или без нив — — 40 30 

52.11 Сикативи — — — — — — 20 15 

32.12 Китови и маси за превлекување, 
вклучувајќи ги и смолните китови 
и цементи — — — — — — 28 

52.13 Мастила за пишување или цртање, 
печатарско и други мастила: 
1) Печатарски бои — — — — 5 
2) Друго — — — — — — — 36 

20 

3 
26 

Глава 33 — Етерични масла и ете-
рична смо ли; парфимериски, тоа-

летни и козметички производи 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) Сложени алкохолни препарати, т. нар. „кон-

центрирани екстракти", што служат за производ-
ство на пијачки (тар. бр. 22.09); 

2) сапуни, што спаѓаат во тар. бр. 34.01; 
3) терпентиеска есенција и други производи од 

тар. бр. 38.07. 
2. Tap. бр. 33.06 ги опфаќа и оние производи 

што не претставуваат смесови (освен оние од тар. 
бр. 33.05) годни за употреба како парфимериски, 
козметички и .тоалетни препарати, а кои со оглед 
на намената и употребата се изработени во па-
кувања што служат за продажба на мало. 
33.01 Етерични масла (со или без тер-

пен), течни или цврсти, и смо ли: 
1) Растителни етерични масла — 36 26 

• 2) Синтетички миризливи материи 
и концентрат^ што се употре-
буваат во парфимеријата — 36 26 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредба! а за Повремената општа царинска 

1 арифа. 
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3) Синтетички миризливи материи 
што се употребуваат во инду-
стријата на храна и пијачки — 

4) Друго — — — — — — — 
15 
36 

10 
26 

33.02 Споредни териевски производи од 
детер-пенаџија на етерични масла 36 26 

33.03 Концентрирани раствори на етери-
чни масла во масти, во фиксирано 
масло, во восок или во слични ма-
терии, добиени со ладна апсорпци-
ја или со мацерација — — — 36 26 

33.04 Смесови на две или повеќе ви-
дови миризливи материи, природ-
ни или вештачки, и смесови врз 
база на една или повеќе од овие 
материи (вклучувајќи ги и прости-
те раствори во алкохол), што прет-
ставуваат суровини за парфимери-
јата, прехранбената или друга ин-
дустрија: 
1) За прехранбената индустрија — 15 10 
2)- Друго — — — — — — — 36 26 

33.05 Дестилирани ароматични води и 
водени раствори на етерични ма-
сла, како и за медицински потреби 36 26 

33.06 Парфимериски, козметички и то-
алетни производи — — — — 80 60 

Глава 34 — Сапуни; органски по-
вршински активни средства (де-
терџенти); средства за перење и 
помошни средства за перење; сред-
ства за полирање; вештачки восо-
ци; масти и кремови за одржува-
ње; свеќи и слични производи; па-

сти за моделирање и восоци за 
заварите 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) споеви од определен хемиски состав ш то 

се издвоени; 
2) пасти за заби, кремови за бричење и шампо-

ни, дури и кога содржат сапун или други површин-
ски активни средства (тар. бр. 33.06). 

2. Tap. бр 34.01 опфаќа само сапуни растворли-
ви во вода, со или без додатоци на други супстан-
ции (средства за дезинфекција, средства за чисте-
ње и полирање, за полнење, медикаменти и ел.). 

3. Изразите „нафта или масло од шкрилци" во 
тар. бр. 34.03 треба да се разбере така што тој та-
рифен број да ги опфаќа производите назначени во 
забелешката 3 кон главата 27. 

4. Во тар. бр. 34.04 изразите ,.препарирани во-
соци без емулзија и без ра створ увачи" се однесу-
ваат само: 

1) на смесови од животински восоци, смесови од 
растителни восоци и смзсови од вештачки восоци; 

2) на смесови од разни видови восоци (живо-
тински, растителни, минерални или вештачки) како 
и на смесови на парафин со животински, растител-
ни и вештачки восоци; 

3) на смесови врз база на парафин или восоци 
што се постојани и цврсти, слични на восоците, и 
што содржат, покрај другото, масти, смоли, мине-
рални или други материи, но кои не се емулзиони-
рани и не содржат растворувач^ 

Tap. бр. 34.04 не опфаќа: 
1) восоци од тар. бр. 27.13; 
2) неизмешани животински и неизмешани ра-

стителни восоци наполно бојосани. 
34.01 Сапуни, вклучувајќи ги и меди-

цинските — — — — — — — 80 60 

34.02 Органски површински активни 
средства (детерџенти), производи 
за перење врз база на детерџенти 
и помошни средства за перење, со 
или без сапун: 
1) За домаќинства — — — — 80 60 
2) Друго — — — — — — — 42 30 

34.03 Производи за подмачкување што 
се состојат од смес на масла 
или масти од сите видови или од 
смесови врз база на тие масла 
или масти, кои по тежина не со-
држат или содржат помалку од 
70°/о нафта или масло од шкрилци 28 20 

34.04 Вештачки восоци, вклучувајќи ги 
и оние што се растворливи во во-
да; приготвени восоци, неемулги-
рани и без растворувачи — — — 36 26 

34.05 Масти и кремови за обувки, во-
соци за намештај и подови, сред-
ства за полирање на метал, пасти 
и прашоци за чистење и слични 
производи, освен восоците од тар. 
бр. 34.04 — — — — — — — 80 60 

34.06 Свеќи, свеќички, воштени свеќи, 
визбени свеќи, жишки и слични 
производи — — — — — — 80 60 

34.07 Маси за моделирање, вклучувајќи 
ги и оние приготвени во сетови 
или за забавување на деца; ком-
позиции од видовите на тн. „забар-
ски восоци", во плочки, стапчиња 
и слични форми: 
1) Маси за моделирање, вклучу-

вајќи ги и оние приготвени во 
сетови — за забавување на деца 80 60 

2) Композиции од видовите на тн. 
„забарски восоци", во сите фор-
ми и пакувања — — — — 36 26 

Глава 35 — Белтоци и лепила 

З а б е л е ш к и : 
Оваа глава не опфаќа: 
1) протеински супстанции приготвени како ле-

кови (тар. бр. 30.03); 
2) графички производи превлечени со желатин 

(глава 49). 

35.01 Казеин, казеинати и други казеин-
ски деривати; лего!ло од казеин: 
1) Caseinum hydrolisatum за меди-

цински цели — — — — — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 36 26 

35.02 Албумини, албуминати и други 
албумински деривати: 
1) Средства за врзување и облаг -

ородување во конзервната 
индустрија, врз база на белтоци 10 5 

2) Друго — — — — — — — 14 10 
35.03 Желатин (вклучувајќи го и оној 

во листови сечени во квадратна 
иди правоаголна форма, па и обра-
ботен по површина или бојосан) и 
негови деривати; лепило од коски, 
кожа, живци, жили и од слични 
производи и лепило од риби; лепи-
ло од рибни меури: 
1) Туткал кожен и коскен — — 20 15 
2) Желатин — — — — — — 20 15 
3) Друго — — — — — — — 20 15 
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35.04 Пептони и други протеински ма-
терии и нивни деривати; кожен . 
прав, хромиран или не: 
1) Пептон за медицински цели — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 36 26 

35.05 Декстрин, штирк (скроб), раствор-
ливи или пржени; лепило од 
штирк или скроб — — — — — 35 25 

35.06 Лепила на друго место неспоме-
нати ниту опфатени; производи од 
сите видови за лепење, приготвени 
за продажба на мало како лепила 
во завои во нето тежина до за-
клучно 1 kg — — — — — — 45 35 

Глава 36 — Барут и експлозиви; 
пиротехнички производи; к о р и -
ти; пирофорни легури; лесно за-

паливи материи 
З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа одделни соединенија 

од определен хемиски состав, освен соединенијата 
наведени во забелешката 2 под 1 или 2. 

2. Tap. бр. 36.08 опфаќа само: 
1) металдехид, хексаметилентетрамин и слични 

производи во таблети, стапчиња или слични форми, 
што се употребуваат како гориво, како и горива 
врз база на алкохол и слични цврсти и получврсти 
горива; 

2) течни горива (бензин ити.) што се употребу-
ваат за механички запалки, во садови не поголеми 
од ЗОО cm3; 

3) смолети факели, потпалувачи за огин и ел. 
36.01 Барут од сите видови — — — 84 60 
36.02 Експлозиви: 

1) Експлозиви врз база на амониум 
нитрат, хлорат, перхЛорат или 
нитроглицерин — — — — 84 60 

2) Друго — — — — — — — 84 60 
36.03 Фитили лесно запаливи; распрску-

вачки штапини — — — — — 84 60 
36.04 Ударни и експлозивни каписли; 

запалки; детонатор^ 
1) Милисекундни рударски запал-

ки за метански јами — — — 2 ( Сл. 
2) Друго — — — — — — — 84 60 

36.05 Пиротехнички предмети (огномет-
ни, петарди, парафинирани капи-
сли, ракети против град и ел.): 
1) Главици за електрични запалки 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 84 60 

36.06 К и б р и т — — — — — — — 84 60 
36.07 Фероцериум и други пирофорни 

легури во сите форми: 
1) Кременчиња за запалки — — 80 60 
2) ДРУГО — — — — — — — 84 6 0 

36.08 Други лесно запаливи предмети — 84 60 

Глава 37 — Производи за фото-
графски и кинематографски цели 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа отпадоци ниту безвред-

ни материи. 
2. Tap. бр. 37.08 опфаќа исклучиво: 
1) хемиски производи измешани за фотограф-

ски потреби, како што се, иа пример: развлачи, 
фик сири, емулзии и др.; 

1 2 3 4 

2) неизмешани материи годни за таква употре-
ба, дозирани или не, но кои се приготвени за про-
дажба на мало и готови за непосредна употреба. 

Tap. бр. 37.08 не опфаќа лакови, лепила и слич-
ни препарати што се посебно опфатени. 
37.01 Плочи осетливи на светлост, не-

експонирани, од сите материи: 
1) Фотографски плочи, дијапози-

тив-плочи, изопан-плочи, план-
филмови — — — — — — 52 40 

2) Ултра специјални плочи — — 26 20 
37.02 Филмови во ленти осетливи на 

светлост, неекспонирани, дупчени 
или не, во ролни или ленти: 
1) Свиткан ч тесен филм, црно-бел 62 50 
2) Свиткан и тесен филм, колор — 62 50 
3) Кино-лента, позитив, црно-бела: 

а) до 8 mm широчина — — — 13 10 
б) над 8 mm широчина — — 40 30 

4) Други видови кино-лента — — 14 10 
5) Двојно емулзионирани филмови: 

а) во ролни — — — — — 5 Сл. 
б) во формати — — — — — 23 20 
в) за заб арство то — — — — 28 20 

6) Друго — — — — — — — 28 20 
37.03 Хартија, картон и ткаенини осе-

тливи на светлост, неекспонирани 
или експонирани, но неразвиени: 
1) Фотографска хартија, црно-

бела — — — — — — — 65 50 
2) Фотографска хартија, колор — 36 26 
3) Друго — — — — — — — 13 10 1 

37.04 Плочи и филмови, експониран^, 1 
неразвиени, негатив или позитив 14 10 I 

37.05 Плочи, недупчени или дупчени 
филмови (оопѕн кинематографски?© 
филмови), експонирани и развиени, 
негатив или позитив — — — — 14 10 

37.06 Кинематографски филмови, експо-
нирани и развиени, што содржат 
само регистриран звук, негатив или 
позитив — — — — — — — 5 Сл. 

37.07 Други кинематографски филмови, 
експонирани и развиени, неми или 
со регистрирана слика и звук, не-
гатив или позитив — — — — 5 Сл. 

37.08 Хемиски производи за фотограф-
ски потреби, вклучувајќи ги и про-
изводите за моментно осветлување 36 26 

Глава 38 — Разни производи на 
хемиската индустрија 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
а) производи од определен хемиски состав што 

се издвоени, освен долу наведените, и тоа: 
1) вештачки графит од тар. бр. 38.01; активни 

јаглени (деколоранти, деполаризатори и др. од тар. 
бр. 38.03); 

2) средства за дезинфекција, средства за уни-
штување инсекти, средства за уништување расти-
телни паразити, хербициди, отрови за стаорци и 
слични производи од определени форми и амбала-
жи, како што е тоа опишано во тар. бр. 38.11; 

3) производи што служат за полнење противпо-
жарни апарати и бомби за гаснење пожар од тар. 
бр. 38.17; 

4) производи специфицирани во забелешката 2 
под 1, 3, 4 и 6; 

б) лекови (-гар. бр, 30.03).* 
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2. Следните производи се подведуваат само под 
тар. бр. 38.19, т.е. под ниеден друг: 

1) култивирани кристали на халогени соли од 
алкални метали или земноалкални метали или маг-
незиум оксиди (освен оптичките елементи), во пое-
динечна тежина од 2,5 грама или повеќе; 

2) масла за горење; 
3) средства за бришење мастило, изработени во 

пакувања за продажба на мало; 
4) производи за исправување матрици, израбо-

тени во пакувања за продажба на мало; 
5) керамички испитувачи на топлина, топливи; 
6) гипсови специјално изработени за забарска 

употреба. 
38.01 Графит; вештачки графит коло-

с а л е н , освен суспензије ЕО масло 2 Сл. 
38.02 Животинско црно (од коски, сло-

нова коска ити.), вклучувајќи го и 
употребеното животинско црно — 36 26 

88.03 Активен јаглен (за деколоризаци-
, ја, деполаризација или апсорпција); 
1: активен киселгур; активна глина; 

активен боксит и други активни 
природни минерални материи: 
1) Активен јаглен — — — — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 28 20 

38.04 Амонијачни води и суров амонијак 
добиен со пречистување на гас за 
осветление — — — — — — 28 20 

38.05 Тал-масло (течна смола) — — — 14 10 

38.06 Сулфитна база — — — — — 
38.07 Терпентинско масло, масло од бо-

рово дрво или од борови иглички, 
масло добиено при производство на 
сулфатне целулоза и други тер-
пентински растворувач*! добиени 
со дестилација или со друга по-
стапка на дрво од четинари; су-
ров дипентен; масло добиено при 
фабрикација на сулфитка целу-
лоза; борово масло: 
1) Терпентин — — — — — — 

2 Сл. 

28 20 
20 

20 
20 

— 28 20 

2) Друго — — — — — — — 28 
38.08 Колофониум и смолни киселини и 

нивни деривати, освен смолните 
естери од тар. број 39.05; смолни 
масла и есенции: 
3) Колофониум — — — — — 28 
2) Друго — — — — — — — 28 

38.09 Катран од дрво, масло од катран 
од дрво (освен сложените раство-
рувачи и разредувачи од тар. број 
38.18); дрвен креозот и дрвна наф-
та; ацетонско масло — — 

38.10 Растителни смо ли од сите видови; 
пиварска смола и слични компо-
зиции врз база на колофониум или 
растителни смоли; врзочни сред-
ства за леарници, врз база на при-
родни смолни производи — — — 28 20 

38.11 Средства за дезинфекција, за уни-
штување на инсекти (инсектициди), 
фунгициди, хербициди, средства за 
уништување на плевели, средства 
за уништување на паразити и 
слични производи, па и приготве-
ни во форми или пакувања за 
продажба на мало или во ленти, во 

15 

15 

15 
10 
15 

26 

26 
26 

фитили и во сулфурирани свеќи, 
и хартија за степување на муви: 
1) Средства приготвени во фор-

ми или пакувања за продаж-
ба на мало или во ленти, во фи-
тили и во сулфурирани свеќи, и 
хартија за степување на муви 20 15 

2) Други средства (концентрати): 
а) хербициди врз база на фено-

ли, крезоли и оцетна кисели-
на (натриумова сол на 2,4 D 
киселина и МСР киселина) 20 

б) органски фунгициди врз ба-
за на жива, цинк и сулфур 20 

в) инсектициди врз база на ар-
сен — — — — — — — 20 

г) други — — — — — — 14 
3) Друго — — — — — — — 20 

38.12 Средства приготовени за апретура 
и бај цување од сите видови, што 
се употребуваат во текстилната 
индустрија, во индустријата на 
хартија, во кожарската или слични 
индустрии: 
1) Масла за местење на кожи, освен 

на друго место споменатите — 36 
2) Помошни средства за текстил, 

кожа и гума — — — — — 36 
Друго — — — — — — — 36 

38.13 Средства за декапирање на мета-
ли; средства за заварување и други 
помошни средства за заварување 
на метали; пасти и прашоци за за-
варување, составени од метали и 
други производи; средства за пре-
влекување или обложување на 
електроди и на стапчиња за зава-
рување — — — — — — — 36 26 

38.14 Средства против детонација, сред-
ства за спречување на оксидација 
— антиоксиданти; пептизациони 
адитиви за подобрување на виско-
зитетот, средства за спречување на 
корозија — антикорозивни адитиви 
и слични адитиви за минерални 
масла — — — — — — — — 36 26 

38.15 Средства за забрзување на вулка-
низацијата — вулкацити — — — 36 

38.16 Хранливи подлоги за развивање на 
микоорганизми — — — — — 12 

38.17 Смесови и шаржи за апарати за 
гаснење пожар; гранати и бомби за 
гаснење пожар — — — — — 28 

38.18 Растворувачи и разредувани за 
лакови и за слични производи: 
1) Разредувани — — — — — 14 
2) Растворувачи — — — — — 15 
3) Стекнувачи — — — — — 15 

38.19 Хемиски производи и препарати 
на хемиската и сродните индустрии 
(вклучувајќи ги и смесовите со 
природни производи), неспоменати 
ниту опфатени на друго место, от-
падочни производи на хемиската и 
сродните индустрии, неспоменати 
на друго место: 
1) Препарати за галванизација и 

фосфатирање — — — — — 36 
2) Средства против замаглување 

на стакла за очила, на стакла за 
прозорци и др. — — — — 26 

3) Друго — — — — — — — 28 

26 

20 

10 
10 
10 

26 

20 
20 
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ОДДЕЛ VII — ВЕШТАЧКИ ПЛА-
СТИЧНИ МАТЕРИИ, ЦЕЛУЛОЗА 
НИ ЕТРИ И ЕСТРИ, ВЕШТАЧКИ 
СМОЛИ И ПРОИЗВОДИ ОД ОВИЕ 
МАТЕРИИ; КАУЧУК, 'ПРИРОДЕН 
И СИНТЕТИЧЕН, СУРОГАТИ ОД 
КАУЧУК И ИЗРАБОТКИ ОД 

КАУЧУК 

Глава 39 — Вештачки пластични 
материи, етри и естри на целулоза, 
вештачки смоли и изработки од 

овие материи 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) ливчиња за обележување со втиснување, од 

тар. бр. 32.09; 
2) вештачки восоци (тар. бр. 34.04); 
3) синтетичен каучук опишан во главата 40, 

како и изработки од синтетичен каучук; 
4) седларски и сарачки производи (тар. бр. 

42.01), кожени производи, торби и други производи 
за на пат, како и други предмети што спаѓаат во 
тар. бр. 42.02; 

5) производи на плетарството, како и производи 
од рогожа (глава 46); 

6) сћнтетични и вештачки ткаенини, како и 
производи од такви ткаенини; 

7) обувки и делови од обувки, шапки и капи 
и нивни делови, чадори, сонцобрани, бастуни. кор-
бачи и камшици и други предмети што спаѓаат во 
одделот XII; 

8) модерен вештачки накит, кој спаѓа во тар. 
бр. 71.16; 

9) предмети што спаѓаат во одделот XVI (ма-
шини и апарати, електричен прибор); 

10) делови и парчиња издвоени од транспортни 
средства (оддел XVII); 

11) оптички елементи од вештачка пластична 
маса, рамки за очила, инструменти за цртање и 
други предмети од главата 90; 

12) стоки што спаѓаат во главата 91 (часовни-
чарство), т. е. кутии за часовници, кутии односно 

^рамови за ѕидни часовници и часовничарски апа-
рати; 

13) музички инструменти, нивни делови, и дру-
ги предмети од главата 92; 

14) намештај и делови од намештаја (глава 94); 
16) четки и други предмети што спаѓаат во гла-

вата 96; 
16) детски играчки, предмети за друштвени игри 

и спортски реквизити (глава 97); 
17) копчиња, затворани на повлекување (рај-

сфершлуси), држалки, чешли, сисоци и камиши за 
лулиња за пушење, цигарлоци и слично, делови од 
вакуум-шишиња и слично, перца, пенкала и други 
предмети што спаѓаат во главата 98. 

2. Tap. броеви 39.01 и 39.02 опфаќаат само стоки 
произведени со хемиска синтеза, кои при тоа му 
одговараат на еден од следните описи: 

1) вештачки пластични материи, вклучувајќи ја 
и вештачката смола; 

2) силикони; 
3) резоли, течни полиизобутилени и слични ве-

штачки полимери од мошне висока молекуларна 
тежина. 

3. Tap. бр. 39.01 до 39.06 опфаќаат само произво-
ди во следните форми: 

1) течна или во паста (вклучувајќи ги емулзи-
ј е , растворувачите и растворите), освен оние рѕи 
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створи кај кои тежината на испарливиот органски 
растворувач изнесува над 50°/в од вкупната тежина 
на растворот; 

2) блокови, парчиња, грутки, прав (вклучувајќи 
го правот од леење), здробени предмети, лушпи и 
слични форми; 

3) монофили чија најголема димензија на на-
пречниот пресек преминува 1 mm; безрабни цевки, 
прачки, стапови и во вообличени профили со обра-
ботена површина или не, но понатаму необработени; 

4) плочи, листови, метални плочки, ленти, фил-
мови и превлеки, без оглед дали е површината пе-
чатена или обработена на некој друг начин, но не 
и вообличена, така што предметите да имаат право-
аголна форма, но понатаму да не се обработуваат* 

5) отпадоци и одломки. 

39.01 Производи на кондензацијата, по-
ликондензацијата и полиадицијата, 
модификувани или не, полимери-
зирани или не, линеални или не 

г (фенол ласти, аминопласти, ал кид и, 
полиалкиди, естри и други поли-
е д р и незаситени, силикони ити.): 
1) Фенопласти: 

а) маси за пресување — — — 28 20 
б) смоли за лакови — — — 20 15 
в) синтетични лепила — — — 14 10 

2) Аминопласти: 
а) маси за пресување — — — 28 20 
б) смоли за лакови — — — 14 10 
в) синтетични лепила — — 14 10 
г) текстилни апретури — — 14 10 

3) Полиестри — — 28 20 
4) Полиамиди — — — — — 28 20 
5) Силикони — — — — — — 28 20 
6) Мономери — — — — — — 12 5 
7) Друго — — — — — — — 28 20 

39.02 Производи на полимеризацијата и 
кополимеризацијата (полиетилени, 
политетрахалоетилени, полиизо-
бутилени, полистирен, поливинил-
хлорид, поливинилацетат, поливи-
нилхлорацетат и други поливи-
нилни, полиакрилни и полиме-
такрилни деривати, кумарон-инден 
смола инт.): 
1) Поливинилхлорид — — — — 28 20 
2) Друго — — — — — — — 35 25 

39.03 Регенерирана целулоза; нитрати, 
ацетати и други естри на целулоза, 
етри на целулоза и други хемиски 
деривати на целулоза, омекнати 
или не (целоидин и колодиум це-
лулоид итн.); вулканизирано влакно: 
1) Нитроцелулоза — — — — 42 30 
2) Целулозен ацетат — — — — 32 20 
3) Целулоид — — — — — — 42 30 
4) Карбоксиметилцелулоза — — 42 30 
5) Целофан — — — — — — 42 30 
6) Сурова филмска фото-подлога 2 Сл, 
7) Друго — — — — — — — 42 30 

39.04 Зацврснати белтоци (зацврснат ка-
зеин, зацврснат желатин, итн.). — 42 30 

39.05 Природни смоли, модификувани со 
топење (топени смоли): вештачки 
смо ли добиени со естерификација 
на природни смоли или на смолни 
киселини (смолни естри); хемиски 
деривати на природен каучук (хло-
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риран каучук, хлорхидриран кау-
чук, цикличен каучук, оксидиран 
каучук, ити.) — — — — — — 28 20 

39.06 Други виши полимери, вештачки 
смоли и вештачки пластични ма-
терии, вклучувајќи ја и алгин-
ската киселина, нејзините соли и 
естри; линоксин — — — — — 28 20 

89.07 Изработки од материите од тар. 
бр. 39.01 до 39.06: 
1) Примарни преработки — — — 50 40 
2) Готови производи: 

а) жици за тенис — — — — 28 20 
б) плексиглас-табли за кошарка 42 30 
в) сита — — — — — — 18 13 
г) друго — — — — — — 70 50 

Глава 40 — Каучук, природен или 
синтетичен, фактис и изработки 

од каучук 

З а б е л е ш к и : 
1. Ако од текстот не произлегува поинаку, во 

оваа тарифа изразот „каучук" ги означува следните 
производи, вукланизираџи или не, или стврднати: 
природен каучук, балата, гутаперка и слични при-
родни гуми, синтетичен каучук и фактис (имита-
ција на каучук) добиен од масла, и нивните реге-
нерати. 

2. Оваа глава не ги опфаќа следните производи 
од каучук и текстил, кои по правило, спаѓаат во 
оделот XI: 

1) гумиеластични или гумирани плетива и пле-
тени стоки, како и гумиеластични ткаенини и про-
изводи од нив; 

2) цевки за црпки и слични цевки од тексти-
лен материјал прев лечени од внатрешната страна 
со каучук, та затоа непропустлив^ 

3) други со каучук импрегнирани, премачкани, 
препечени или со слој од каучук превлечени 
ткаенини (освен стоките од тар бр. 40.06 и 40.10): 

а) што не тежат повеќе од 1,5 kg на 1 т 2 ; 
б) што тежат повеќе од 1,5 kg на 1 m l и содржат 

повеќе од 50*/е по тежина на текстилниот материјал, 
како и изработки од овие ткаенини; 

4) филц импрегниран или превлачен со кау-
чук, кој по тежина содржи повеќе од 50*/о тексти-
лен материјал, и изработки од таков филц; 

5) неткаени ткаенини од влакна, натопени или 
превлечени со каучук или во кои каучукот обра-
зува материја за слепување, што по тежина со-
држат повеќе од 50% текстилен материјал, и пред-
мети од такви ткаенини; 

6) ткаенини составени од паралелни текстилни 
предива споени со каучук, независно од нивната 
тежина на 1 т 2 , и изработки од нив. 

Текстилните ткаенини покриени или превле-
чени со мек пенлив или сунѓерест каучук се рас-
поредуваат во главата 40. а изработките од так-
ви производи ќе бидат третирани како предмети 
од каучук а не како текстилни предмети. 

3. Оваа глава не опфаќа ниту: 
1) обувки и нивни делови, што спаѓаат во гла-

вата <-.64; 
2) шапки и капи и нивни делови (вклучувајќи 

ги и капите за капење), што спаѓаат во главата 65; 
3) делови од ебонит за машини, механички и 

електрични апарати, како и предмети и делови 
од ебонит за електротехнички цели; 

4) предмети што спаѓаат во главите 90, 92, 94 
и 96; 
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5) детски играчки, предмети за друштвени игри 
и спортски реквизити, освен спортските нараквици 
и стоките што спаѓаат во тар. бр. 40.11 (глава 97); 

6) копчиња, чешли, камиши за лулиња за пу-
шење, држалки за перца и други предмети што 
спаѓаат во главата 98. 

4. Под синтетичен каучук, во смисла на за-
белешката 1 и тар. бр. 40.02, 40.05 и 40.06, се под-
разбираат незаситените синтетички материи што 
по вулканизацијата со помош на сулфур, селен или 
телур не можат да се повратат во термопластична 
состојба. Ако овие се вулканизираат до оптимум 
(без додавање на некои други материи што не се 
неопходни за самиот процес на вулканизацијата, 
како што се омекнувачИте, активните или неактив-
ните полнила), овие синтетички материи мораат на 
температура помеѓу 15° и 20°Ц да издржат без 
кинење иетегање на тројна првобитна должина. По 
истегање на двојна првобитна должина тие мораат, 
покрај предното, по два часа да се повратат на дол-
жина не поголема од 1,5 пати од првобитната. 

5. Tap. бр. 40.01 и 40.02 не опфаќаат каучук на 
кој му се додадени материјали за полнење, зајак-
нување, пластицизери, вулканизатори, забрзувачи-
на вулканизацијата, или материи за бојосување, 
ниту смесови на природен каучук со синтетичен 
каучук или други смесови на разни видови каучук. 
Сепак тар. бр. 40.02 го вклучува вештачкиот каучук 
»а кој му се додадени минерални масла пред коагу-
л аци јата (стопување), како и синтетичкиот каучук 
што содржи средства за зачувување или на кој ма-
терине за бојосување му се додадени само заради 
полесно распознавање. 

6. Неоплетените гумени нишки итн. од вулкани-
зира« каучук, од сите профили, чија најголема ди-
мензија преминува 5 mm, се распоредуваат како 
лентите, ирачките или вообличените профили во 
тар. бр. 40.08. 

7. Tap. бр. 40.10 ги вклучува лентите за тран-
смисии, конвеери или елеватори и другите ремиња, 
од текстилни ткаенини натопени, провлечени или 
премачкани со каучук, покриени со листови дд кау-
чук или изработени од текстилно предиво (едно-
ставно, повеќеструко или кончено) натопено или 
превлечено со каучук. 

8. Во тар. бр. 40.07 до 40.14 како вулканизиран 
каучук се смета балатата, гутаперката и слични 
видови на природни каучуци, фактисот добиен од 
масла, и нивните регенерати, па и кога не се вул-
канизирани. 

9. Како плочи, листови и ленти во тар. бр. 40.05, 
40.08 и 40.15 се сметаат материи што не се сечени 
или кои со просто сечење добиле квадратна или 
правоаголна форма, иако со тоа добиле обележје 
иа готов производ. 

Овие производи не смеат да бидат понатаму об-
работени, освен со проста површинска обработка . 
(отисок или друго). 

I. Суров каучук 

40.01 Природен каучук, балата, гута-
перка и слични природни гуми, 
во сурова состојба (вклучувајќи 
го и латексот, стабилизиран или 
не): 
1) Каучук природен, во сите форми 
2) Друго — — — — — — — 

40.02 Синтетичен каучук, вклучувајќи го 
и синтетичкиот латекс, стабили-
зиран или не; фактис: 
1) Синтетичен — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

10 
10 

10 
10 
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— — — — — 14 10 

40.03 Регенерира« каучук — — — 10 5 
40.04 Отпадоци, остатоци и прав од 

нестврднат »каучук, отпадоци од 
изработки од каучук што можат 
да се употребат исклучиво за 
повторно добивање на каучук — 2 Сл. 

II. Невулканизиран каучук 
40.05 Плочи, листови и ленти од каучук, 

природен или синтетичен, невулка-
низиран — 

40.06 Невулканизиран каучук, природен 
или синтетичен, во други форми 
или состојби (раствори и дисперзии, 
цевки, стапови, профили ити.); 
производи од природен или синте-
тичен каучук, невулканизиран (им-
прегнирани текстилни предива); 
лепила од каучук на сите подлоги, 
па и на подлоги од вулканизиран, 
природен или синтетичен каучук; 
дискови, рондели ити.: 
1) Гранулат од природен каучук, 

сурови смесови за протекти-
рање на гума, други сурови 
смесови од природен или син-
тетичен каучук како полуфа-
брикати за понатамошна прера-
ботка — — — — — — — 14 

2) Маса за фластери — — — — 20 
10 
15 
10 3) Друго — — — — — — — 14 

III. Изработки од мек вулкани-
зирап каучук 

40.07 Нишки од вулканизиран каучук, па 
и обложени со текстил; текстилни 
нишки натопени или провлечени со 
вулканизиран каучук — — — 35 25 

40.08 Плочи, листови, ленти и профили 
(вклучувајќи ги и профилите КУД 
кружен пресек), од мек вулканм-
зиран каучук — — — — — — 25 18 

40 09 Цевки и црева, од мек вулканизи-
ран каучук — — — — — — 25 18 

40.10 Транспортни ленти или ремени за 
трансмисии, од вулканизиран кау-
чук — — — — — — — — 28 20 

с 40.11 Полни гуми, надворешни и внатре-
шни гуми и гумени подметка (фли-
перу), за тркала од сите видови: 
1) За патнички автомобили: 

е) до размера фе лга 12" заклучно 35 25 
б) над тоа — — — — — — 40 32 

2) Друго — — — — — — — 28 20 
40.12 Хигиенски и фармацеуте*«! произ-

води (вклучувајќи ги и цуцлите) од 
мек вулканизиран каучук, па и со 
делови од тврд каучук — — — 28 20 

4013 Облека, нараквици и прибор за 
облекло, од мек вулканизира« кау-
чук, з-а сите цели — — — — — 28 20 

40.14 Други изработки од мек вулканизи-
ран каучук: 
1) Предмети за технички потреби 25 18 
2) Друго — — — — — — — 25 18 

IV. Тврд каучук (ебонит); произ-
води од тврд каучук 

40.15 Тврд каучук (ебонит) во маса, во 
плочи, листови, ленти, прачки, про-
фили и цевки; отпадоци, прав и 
остатоци — — — — — — — 

40.16 К работки од тврд каучук (ебонит) 
5 

25 
Сл. 
18 

ОДДЕЛ VIII — СУРОВА КОЖА И 
КРЗНО, СРАБОТЕНА КОЖА И 
КРЗНА И ИЗРАБОТКИ ОД ОВИЕ 
МАТЕРИИ; САРАЧКИ И СЕД-
ЛАРСКИ ПРОИЗВОДИ И ПРЕД-
МЕТИ ЗА НА ПАТ; ГАЛАНТЕРИ-
СКИ И НАРАКВИЧАРСКИ ИЗ-

РАБОТКИ; ИЗРАБОТКИ ОД 
ЦРЕВА 

Глава 41 — Сурови и сработени 
кожи 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) отпадоци и слични остатоци од сурова кожа 

или крзно (тар. бр. 05.05 или 05.06); 
2) кожи од птици и делови Од кожи од птици, 

со пердув и мек пердув, што спаѓаат во тар. бр. 
05.07 или 67.01; 

3) кожи без длаки и со длака, сурови, штавени 
или ©работени (глава 43), освен суровата говедска 
кожа со или без длака (вклучувајќи ја и биволеш-
ката), од коњи, овци и јагниња (освен персиските, 
астраханските, каракул и слични јагниња, индиски-
те, кинеските, монголските и тибетските јагниња), 
од кози и јарци (освен еменските, кинеските, монгол-
ските и тибетските кози и јарци), од свињи (вклу-
чувајќи го и пекари-свињчето), од ирвас, антилопа, 
газела, елен, лос (северен елен), срнак или пее, што 
спаѓаат во тар. бр. 41.01. 

2. Во оваа тарифа изразот „вештачка кожа" оз-
начува само материи од видовите наведени во тар. 
бр. 41.10. 
41.01 Сурови кожи (свежи, посолени, су-

шени, лужени, пикловани), вклу-
чувајќи ги и овчките кожи со 
волна: 
1) Свињска кожа — — — — — 4 3 
2) Други кожи — — — — — 2 Сл 

41.02 Срамотени говедски кожи (вклучу-
вајќи ја и кожата од биволи) и 
коњски кожи, вклучувајќи ги и 
кожите од други копитари, освен 
кожите од тар. бр. 41.06 до 41.08: 
1) Пол упр вработени уштавени ко-

жи што не се довршени за из-
работка на производи од кожа 2 Сл. 

2) Преработени — ©работени кожи 28 20 
41.03 Сработени овчки и јагнешки кожи, 

освен кожата од тар. бр. 41.06 дв 
41.08: 
1) Полупреработени уштавени ко-

жи што не се довршени за из-
работка на производи од кожа 2 Сл. 

2) Преработени — ©работени кожи 28 20 
41.04 Сработени козји и јарешки кожи, 

освен кожите од тар. бр. 41.06 до 
41.08: 
1) Полупреработени уштавени ко-

жи што не се довршени за из-
работка на производи од кожа 2 Сл. 

2) Преработени — сработени кожи 28 20 
41.05 Сработени кожи од други животни 

освен оние од тар. бр. 41.06 до 41.08: 
1) Полупреработени уштавени ко-
жи што не се довршени за изработ-
ка на производи од кожа — — 2 Сл. 
2) Преработени — сработени кожи 28 20 

43.06 Кожи ©емитуваш! — — — — 28 20 
41.07 Пергаментни кожи — — — — 28 20 
41.08 Кожи лакирани или метализирани 28 20 



Страна 108 = Број 5 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА' СФРЈ Среда, 29 јануари 1964 

1 2 3 4 

41.09 Отпадоци и други остатоци од при-
родна кожа, штавена, вештачка 
или регенерирана и од кожа шта-
вена или пергамента, што не мо-
жат да се употребат за изработка 
на предмети од кожа; прав и 
брашно од кожа: 
1) Отпадоци од преработена кожа 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

41.10 Вештачки кожи, изработени од ко-
жа или кожеви влакна, во плочи 
или во листови, па и во ролни — 28 20 

Глава 42 — Изработки од кожа; 
Сарачки и седларски изработки; 
предмети за на пат; торбарски и 
нараквичарски изработки; изра-

ботки од црева 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) стерилизиран хируршки катгут и слични сте-

рилизираии материи за хируршко зашивање (тар. 
бр. 30.05); 

2) предмети за облека и прибор за облека (освен 
нараквици), поставени со крзно или со вештачко 
крзно или чија надворешна страда е од крзно или 
вештачко крзно, освен ако е во прашање просто 
украсување (тар. бр. 43.03 или 43.04); 

3) мрежеста или слични торби од одделот XI; 
1 4) предмети што спаѓаат во главата 64; 

5) шапки и капи или нивни делови што спаѓаат 
во главата 65: 

6) корбачи, камшици и други предмети од тар. 
бр. 66.02; 

7) жици за музички инструменти, кожа за ба-
рабани и слично, и други делови за музички ин-
струменти (тар. бр. 92.09 или 92.10); 

8) намештај и делови од намештај (глава 94); 
9) детски играчки, предмети за друштвени игри 

и спортски реквизити од главата 97; 
10) копчиња од сите видови, копчиња за алки, 

дрикери и копчиња што на сличен начин се закоп-
чуваат како и делови од такви предмети, што спа-
ѓаат во тар. бр. 98.01 или главата 71. 

2. Непотполн или недовршен предмет треба да 
се распореди како соодветен потполн или довршен 
предмет, ако има суштествено обележје на потполн 
или довршен предмет. 

3. Во тар. бр. 42.03 изразите „облека и прибор 
за облека" опфаќаат, покрај другото, нараквици 
(вклучувајќи ги и спортските нараквици), преетилки 
и други заштитни облеки за сите дејности, шти-
тови, појаси од природна кожа, реденици и ремиња 
за зглобови, вклучувајќи ги и ремењата за ча-
совници. 
42.01 Сарачки и седларски изработки за 

животни, од сите видови (седла, 
амови, околувратници, ремиња, ко-
леници ити.), од сите материјали 56 40 

42.02 Предмети потребни на патници, 
несесери за тоалет, торби — зем-
били, торби за храна, војнички 
торби, торби за логорување (ранци 
— руксаци) и танчерски произ-
води што претставуваат завои за 
пренесување на други производи, 
од природна, вештачка или реге-
нерирана кожа, од вулканизирано 
влакно — вулканфибер, од кар-
тон, од вештачки пластични мате-
рии во листови или во ленти — 80 60 

1 2 3 4 

42.03 Облека и прибор за облека од ве-
штачка, природна или регенери-
рана кожа — — — — — — 52 40 

42.04 Предмети за технички потреби од 
пригодна, вештачка или регенери-
рана кожа — — — — — — 35 25 

42.05 Други изработки од природна, ве-
штачка или регенерирана кожа 75 55 

42.06 Производи од црева, од мочни 
меури или од жили — — — — 42 30 

Глава 43 — Крзно и изработки од 
крзно; вештачки крзна 

З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа тарифа изразот „крзно" е употребен 

за кожите од сите видови животни, штавени или 
сработени, со длака, освен за суровите крзна од 
тар. бр. 43.01. 

2. Оваа глава не опфаќа: 
1) кожи од птици и делови од такви кожи, со 

пердув или мек пердув, што спаѓаат во тар. бр. 
05.07 или 67.01; 

2) сурова кожа и сработена кожа со длака, од 
оние видови што забелешката 1 под 3 ко« главата 
41 ги распоредува во таа глава; 

3) нараквици изработени од кожа и крвно или 
од кожа и вештачко крзно (тар. бр. 42.03); 

4) предмети што спаѓаат во главата 64; 
5) кожи и нивни делови, што спаѓаат во гла-

вата 65; 
6) детски играчки, предмети за друштвени игри 

и спортски реквизити од главата 97. 
3. Кон тар. бр. 43.02 изразите: „квадратен фор-

ми, крстови или слични форми" означуваат крзна и 
нивни делови (исклучувајќи ги „растегнатите" кожи), 
сошиени меѓусебно во правоаголници, крстови или 
трапези, без додатоци на други материјали. Другите 
составени сработени кожи, готови за непосредна 
употреба (или кои треба само да се исечат), како и 
сработените кожи и нивните делови, сошиени ме-
ѓусебно во форма на облека, делови и прибор за 
облека или други предмети, спаѓаат во тар. бр. 
43.03. 

4. Предметите на облека и приборот за облека 
(освен они исклучени во забелешката 2 на оваа 
глава), поставени со крзно или вештачко крзно или 
обложени со крзно или вештачко крзно однадвор, 
освен ако е во прашање едноставно украсување, се 
распоредуваат во тар. бр. 43.03 или 43.04. 

5. Изразот „вештачко крзно" во тар. бр. 43.04 
означува секоја имитација на крзно што е изра-
ботена од волна, длака или други влакна гумирани 
или шиени на кожата, на ткаенината или на друг 
материјал, освен имитациите на крзно добиени со 
ткаење, како што се: велур, плиш, букле-ткаенини 
итн. (тар. бр. 58.04). 

43.01 Крзно сурово (кожи сурови за 
крзно — — — — — — — 5 Сл. 

43.02 Крзно штавено или апретирано, па 
и составено во парчиња, квадратни 
форми, крстови или слични фор-
ми; отпадоци и парчиња нешиени 36 26 

43.03 Крзно сработено или конфекцио-
нирано (стоки од крзно) — — — 65 50 

43.04 Вештачко крзно, конфекционира-
но или не — — — — — — 60 45 
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ОДДЕЛ IX — ДРВО, ДРВЕН ЈАГ-
ЛЕН И ИЗРАБОТКИ ОД ДРВО; 
ПЛУТА И ИЗРАБОТКИ ОД ПЛУ-
ТА; ПЛЕТАРСКИ И КОШНИЧАР-

СКИ ИЗРАБОТКИ 

Глава 44 — Дрво, дрвен јаглен и 
изработки од дрво 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) дрво од оние видови што главно се употре-

буваат во парфимеријата и аптекарство^) или како 
средства за уништување на инсекти (инсектициди), 
средства- за уништување на растителни паразити 
(фунгициди) и за слични цели (тар. бр. 12.07); 

2) дрво за оние видови што главно се употре-
буваат за бојосување или штавење (тар. бр. 13.01); 

3) активен дрвен јаглен (тар. бр. 38.03); 
4) предмети што спаѓаат во главата 46; 
5) дрвени обувки и нивни делови, што спаѓаат 

во главата 64; 
6) бастуни и нивни делови, чадори, сонцобрани 

и кдмшици „(глава бб); 
7) стоки што спаѓаат во тар. бр. 68.09; 
8) лажен накит, што спаѓа во тар. бр. 71.16; 
9) стоки што спаѓаат во одделот XVII (на при-

мер, коларски изработки); 
10) стоки што спаѓаат во главата 91 (на пример: 

часовници и кутии за часовници); 
11) музички инструменти и нивни делови (гла-

ва 92); 
12) делови од огнено оружје (тар. бр. 93.06); 
13) намештај и негови делови, што спаѓаат во 

главата 94; 
14) детски играчки, предмети за друштвени игри, 

спортски реквизити и други предмети, што спаѓаат? 
во главата 97; 

15) лулиња за пушење и делови за нив, копчи-
ња, моливи и други предмети, што спаѓаат во гла-
вата 98. . 

2. Изработките од дрво, па и со делови и со 
прибор од стакло, мермер или друг материјал, што 
се увезуваат во демонтирана или несоставена со-
стојба, се распоредуваат на ист начин како и со-
ставените предмети, ако разни делови се увезени 
заедно во исто време. 

3. Во оваа глава изразот „подобрено дрво" озна-
чува дрво масивно или лепено што е хемиски или 
физички обработено и на кое на тој начин му е 
зголемена непробојиоста, тврдината или отпорноста 
спрема механичките, хемиските или електричните 
дејства. 

4. Tap. бр. 44.19 до 44.28 опфаќаат предмети од 
соодветни описи, од накрсно слепено дрво, целу-
лозно дрво, подобрено дрво или реконструирано 
дрво. 

5. Tap. бр. 44 ^5 не опфаќа алати чии метални 
делови формираат сечива, острици, делови за обра-
ботка на површина и други разни делови. 
44.01 Дово за гориво во облици, цепани-

цу гранки иии снопови, отпадоци 
од дрво, вклучувајќи ги и стру-
ганите — — — — — — 5 Сл. 

44.02 Дрвен јаглен (вклучувајќи го и 
јагленот од лушпи и од ореви), па 
и агломериран: 
1) Шумски јаглен — — — — 
2) Друг — — — — — — — 

44 ОЗ Дрво сурово, па и со симната кора 
или просто изделкано: 
1) Трупци за режање, на фурнир 

и за лупење и друго дрво за 
механичка преработка на сите 
видови дрво, целулозно дрво од 

14 
20 

10 
15 

Сл. 
Сл. 
Сл. 
Сл. 

Сл* 
5 

Сл. 

Сл, 

сите видови, танинеко дрво рд 
сите видови, јамско дрво од сите 
видови и телеграфски, телефон-
ски и електрични столбови од 
дрво од сите видови — — — 

2) Пилански отпадоци од четинари 
3) Друго — — — — — — — 

44.04 Дрво просто учетворено — — — 
44.05 Дрво просто стругано по должина, 

разрежано или излупено, во дебе-
лина над «5 mm — — — — — 

44.06 Коцки од дрво, за калдрма — — 

44.07 Прагови од дрво, железнички — 
44.08 Даги од дрво, па и 'бичени на 

обете главни површини, но пона-
таму необработени — — — — 

44.09 Дрво за обрачи, притки цепани; 
пратови и колци од дрво зашилени, 
небичени по должина; дрво во 
цепки, тенки плочки или ленти; 
цепки од дрво од видовите што се 
употребуваат за изработка на оцет-
на киселина или за бистрење ва 
течности — — — — — — — 5 Сл. 

4410 Дрво просто из дел кано или зао-
кружено, но нестручно, несвит-
кано ниту на друг начин обрабо-
тено, за бастуни, за чадори, за 
кдмшици, за дршки за алат и 
слично — — — — — — — 5 Сл. 

44.11 Дрвена жица; дрво приготвено за 
кибрити; дрвени чивИи за обувки 7 5 

44.12 Дрвена волна; дрвено брашно* 
1) Дрвена волна — — — — — 7 3 
2) Дрвено брашно — — — — 10 7 

44.13 Дрво (вклучувајќи ги и дагичките 
или фризите за паркет, неспоени) 
рендосано, режано, жлебено, про-
режат), браздесто или сл. — — 14 10 

44.14 Фурнири од дрво, бичени, режани 
или лупени, во дебелина до 5 mm 
заклучно, па и зајакнати на една 
страна со хартија или со ткаенина 14 10 

4415 Дрво слепено или крстум слепе- . 
но, па и со додаток на други мате-
ријали; дрво со вметната работа 
или инкрустирано: 
1) Шпер-плочи, панел-плочи — — 14 10 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

44.16 Шупликави или ќелиести плочи од 
дрво, па и презлечени со лист од 
прости метали — — —* — — 14 10 

44.17 Подобрено (облагородено) дрво во 
плочи, во штици, во блокови и сл. 20 15 

44.18 Вештачко дрво или дрво добиено 
од цепки, од стругапки, од брашно 
од дрво или од други дрвени отпа-
доци, агломерирано со природни 
ши; вештачки смоли или со други 
органски врзочни средства, во пло-
чи, во листови, во блокови и сл ' 
1) Лесонит-плочи, плочи иверици 15 12 
2) Друго — — — — — — — 15 12 

44.19 Стапови и первази од дрво, за на-
мештај, за рамови, за внатрешни 
украси, за електрични спроводили 
и слично — — — — *— — - 28 20 
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1 

44.20 

44.21 

44.22 

44.23 

44.24 
44.25 

44.26 

44.27 

44.28 

Рамови од дрво за слики, за огле-
дала и сл. — — — 
Сандаци, сандачиња, кафези, та-
пани и слична амбалажа исклучи-
во од дрво, монтирана или ^ м о н -
тирана, па и со споени делови: 
1) Сандаци сечени, лупени и кла-

сични — — — — — — — 
2) Друго — — — — — — — 
Бочви, буриња, ведра, кофи и дру-
ги бочварски изработки од дрво и 
нивни делови, освен оние од тар. 
бр. 44.08: 
1) Бочви — — — — — — — 
2) Друго — — — — — — — 
Столарски изработки и градежни 
делови за згради и конструкции, 
вклучувајќи ги плочите за паркет 
и конструкције на расклопување, 
од дрво: 
1) Дрвени куќи бараки и делови — 
2) Градежна' столарија — — — 
3) Друго — — — — — — — 
Садови од дрво за домаќинство — 
Алати, окови и рачки за алати, 
рачки за м^тли и четки од дрво; 
калапи за чевларите и калапи за 
одржување форма на обувки: 
1) Алати, окови и рачки за алати, 

рачки за метли и четки од дрво, 
обработени — — — — — 

2) Калапи за чевларите и калапи 
за одржување форма на обувки 

Калеми, копсови и бобинет за пре-
диво, ткаенини и конец за шиење, 
и слични производи од стругано 
дрво — — __ — — — — — 
Стругарски и ситни соларски из-
работки (кутии, ковчежиња, етуи, 
кутии за накит, послужовници, за-
качалки за облекло, шандани или 
други предмети за осветление, 
ити.), полици и предмети за украс 
од дрво, делови од овие изработки 
или предмети од дрво 
Други изработки од дрво: 
1) Училиштен прибор — — — 
2) Друго — — — — — — — 

— — 28 20 

20 15 
20 15 

20 15 
20 15 

28 
28 
28 

Глава 45 Плута и изработки од 
плута 

20 
20 
20 

28 20 

28 20 

28 20 

— 65 50 

34 26 
52 40 

Што се однесува до агломерирана плута (тар. 
бр. 45.04), дебелината и формите наведени во оваа 
забелешка под 1 и 2 се земаат предвид само за да 
се утврди разликата помеѓу плочите и листовите, 
независно од тоа дали тие се бичени или сечени. 
45.01 Плута природна сурова и отпадоци 

од плута; плута кршена, гранули-
р а н или во прав — — — — 5 

45.02 Коцки, плочи, листови и ленти од 
природна плута, вклучувајќи ги 
коцките или квадратите за изра-
ботка на затки: 
1) Плута сурова во плочи за че-

пови — — — — — — — 
2) Плута пресувана во листови — 
3) Друго — — — — — — — 

45.03 Изработки од природна плута: 
1) Влошки за шишиња — — — 
2) Друго — — — — — — — 

~ 5 
35 
35 

Сл. 

Сл. 
25 
25 

35 25 
35 25 

45.04 Плута агломерирана (со или §ез 
врзочни средства) и изработки од 
агломерирана плута — — — 35 25 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) обувки и нивни делови, што спаѓаат во гла-

вата 64; 
2) шапки и капи и нивни делови, што спаѓаат 

во главата 65; 
3) играчки, предмети за друштвени игри и 

спортски реквизити (глава 97). 
2. Природната плута, само изрежала во коцки 

или квадрати или со сметката кора, спаѓа во тар. 
бр. 45.02. 

3. Во тар. бр. 45.02 спаѓаат и: 
1) плочи — природна плута избичена или се-

чена, во дебелина над 3 mm, несечена или сечена 
Ео форма на квадрат или правоаголник; 

2) листови — природна плута избичена или се-
чена, БО дебелина до 3 mm, несечена или сечена во 
форма на коцка или правоаголник. 

Глава 46 — Ил старски и копита-
чарски изработки 

З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа глава изразот „материја за плетење" 

означува слама, праќе од ива и врба, бамбусова 
трска, рогожа, трески од дрво, ленти од билни, влак-
на или кори од растенија, непреден текстилен ма-
теријал, нишки или ленти од вештачки пластични 
материи или ленти од хартија, но не ленти од при-
родна и вештачка кожа, од филц, човечка коса, 
коњска длака, конец и од предиво од~ текстил или 
нишки и ленти од главата 51. 

2. Оваа глава не опфаќа: 
1) канапи, јажиња, ортоми и кабели плетени 

или не (тар. бр. 59.04); 
2) обувки и шапки и капи и нивни делови, што 

спаѓаат во главите 64 и 65; 
3) возила и каросерии за возила, изработени од 

плетарски материи (глава 87); 
4) намештај и негови делови (глава 94). 
3. Во тар. бр. 46.02 изразот „материи за плете-

ње, парал ел изирани" означува материјал за плетење 
меѓусебно паралелно споен со текстилни предива 
или со друг материјал. 
46.01 Преплети и слични изработки од 

материи за плетење, за сите потре-
би, па и во ленти споени — — 31 22 

46.02 Материи за плетење, ткаени во 
форма на лист или паралелизира-
ни, вклучувајќи ги кинеските ро-
гожи, грубите рогожи и леси; оп-
лети за шишиња — — — — 31 22 

46.03 Копаничарски (корпарски) изработ-
ки добиени во форми или конфек-
ционирани со помошта на предме-
ти од тар. бр. 46.01 и 46.02; изра-
ботки од луфа — — — — — 28 22 

ОДДЕЛ X — МАТЕРИИ ЗА ИЗРА-
БОТКА НА ХАРТИЈА; ХАРТИЈА, 
КАРТОН И ИЗРАБОТКИ ОД НИВ 

Глава 47 — Материи за изработка 
на хартија 

47.01 Хартијна маса: 
1) Дрвесина — — — — — — . 3 
2) Полуцелулоза — — — — — 3 
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1 2 3 4 

3) Целулоза: 
а) сулфитна: 

1) небе лена — — — — 13 7 
2) делена — — — — — 13 7 

б) сулфати а: 
1) небелена — — — — 13 7 
2) белена — — — — — 13 7 

4) Целулоза сулфитна вискозна — 3 2 
5) Целулоза сулфитна вискозна за 

рајон — — — — — — — з 2 
6) Друго — — — — — — — з 2 

47.02 Отпадоци од хартија и од картон; 
стари изработки од хартија и од 
картон што можат да се употребат 
исклучиво за изработка на хар-
тија: 

1) Отпадоци од хартија и стара 
хартија — — — — — — 14 10 

2) Друго — — — — — — — 14 10 

Глава 48 — Хартии и картони, из-
работи од целулозна маса, од 

хартија и од картон 
З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа глава не спаѓаат: 
1) фо лин за печат, од гар. бр. 32.09; 
2) парфимирана и козметичка хартија (тар. бр. 

33.06); 
3) хартија натопена или препечена со сапун 

(тар. бр. 34.01), хартија импрегнирана или премачка-
на со детерџенти (тар. бр. 34.02), целулозна вата 

' импрегнирана со средства за полирање, со пасти и 
слични материи (тар. бр. 34.05); 

4) хртија и картон осетливи на светлост (тар. 
бр. 37.03); 

5) листови од пластични материи што содржат 
слоеви од хартија и картон (тар. бр. 39.01 до 39.06), 
вулкан-фибер (тар. бр. 39.03) и изработки од тие 
материи (тар. бр. 39.07); 

6) производи од тар. бр. 42.02 (на пример, пат-
нички потреби и друго); 

7) производи од главата 46 (плетарски и конти« 
чареки изработки); 

8) предиво од хартија и текстилни производи од 
такви предива (оддел XI); 

9) материи за шлифување, на хартија или кар-
тон (тар. бр. 68.06) и лискун, на хартија или картон 
(тар. бр. 68.15); меѓутоа, хартијата обложена со прав 
од лискун спаѓа во тар. бр. 48.07; 

10) хартија и картон обложени со листови од 
метал (оддел XV); 

11) перфорирана хартија или картон за музички 
инструменти (тар. бр. 92.10); 

12) производи опфатени со главице 97 и 98 
(детски играчки, предмети за друштвени игри, 
спортски реквизити, копчиња и друго). 

2. При ограничувањата од забелешката 3 кон 
оваа глава, ќе се зема дека во тар. бр. 48.01 и 48.02 
спаѓаат и хартијата и картонот што се валани или 
на друг начин мазнети, сатинирани, глазирани или 
на сличен начин обработени, вклучувајќи ги и хар-
тијата и картонот на кои се втиснати лажни водо-
тисоци, рако и хартијата и картонот што на кој и 
да било начин во маса се бојосани или марморирани. 
Меѓутоа, во овие тарифни броеви не спаѓаат хартија 
и картон што по изработката понатаму се обработу-
вани по пат на облагање, премачкува^, импрегни-
рани ита. 

3. Хартијата и картонот што им одговараат на 
описите од два или повеќе тарифни броеви од тар. 
бр. 48.01 до 48.07, се распоредуваат во оној од тие 
броеви што е последен по ред во оваа тарифа. 

1 2 3 4 

4. Не спаѓаат во тар бр. 48.01 до 48.07 хартија, 
картон или целулозна вата изработени во некоја од 
следните форми: 

1) во ленти и намотки (ролни), чија широчина 
не преминува 15 еш; 

2) во листови од квадратна или правоаголна 
форма чија ниедна страна не преминува 36 cm 
(сметајќи во развиена состојба, ако таквите листови 
се пресвиткани); 

3) во форми што не се квадратни или пра-
воаголна 

При ограничувањата од забелешката 3 од оваа 
глава, со рака изработена хартија во сите голе-
мини и форми во кои е произведена, па и со танте-
лести рабови, се распоредува во тар. бр. 48.02. 

5. Под „победници — тапети и линкрусти" во 
тар. бр. 48.11 се подразбираат: 

1) хартија во ролни, наменета за облагање ѕи-
дови и плафони, која им одговара на следните 
услови: 

а) која има еден или два раба (маргини), со или 
без определени места за прицврстување; 

б) која е, ако нема рабови (маргини), бојосана, 
премачкана, кадифеста или со релјефни шарки, а 
не е поширока од 60 еш; 

2) пор дури, фризови и агли од хартија, што се 
употребуваат за украсување на ѕидови и плафони, 

6. Во тар. бр. 48.15 спаѓаат и волна од хартија 
— за амбалажа, ленти од хартија (пресвиткани или 
не, па и натопени) — за метарски и слични изра-
ботки, тоалет-папир во ролни и пакети. Овде не 
спаѓаат артиклите наведени во забелешката 7 кон 
оваа глава. 

7. Во тар. бр. 48.21 спаѓаат и картички за стати-
стички машини, перфорира«! картички и картони 
за жакард и слични машини, ленти од хартија — за 
полици и за чаршафи за на маса, сервиети и ша-
мивчиња Од хартија, тантелеста хартија, затнувачи 
(дихтунзи) од хартија и производи добиени со 
леење или пресување на дрвна пулпа, вклучувајќи 
ги и кројачките шаблони и модели. 

8. Хартијата, картонот и целулозната вата, како 
и производите од тие материјали на кои се втиснати 
цртежи или слики што не се само споредни и без-
начајни во однос на основната намена на тие про-
изводи,- спаѓаат во главата 49. 

I. Хартија и картон во ролни или 
во листови 

48.01 Хартија и картон изработени ма-
шински, вклучувајќи ја и целулоз-
на та вата, во ролни или во листови: 
1) Хартија: 

а) натрон, за амбалажа и кабели 30 20 
б) рото — — — — — — 5 Сл. 
в) за цигари — — — — — 35 25 
г) книговрзачка, за прес леки 17 12 
д) амбалажна (обвивна) — — 17 12 
ѓ) хигиенска (тоалетна и серви-

етна) — — — — — — 17 12 
е) специјална хартија — — 28 20 

ж) друга средно фина и без-
дрвна — — — — — — 25 18 

з) друга — — — — — — 28 20 
2) Лепенка бела, сива и кафеава 

како и лепенка за ковчези — 17 12 
3) Сложени картони обични или 

фини — — — — — — 17 12 
4) Картони од крпи — — — — 17 12 
5) Друго — — — — — — — 35 25 
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48.02 Хартија и картон изработени рач-
но (лист на лист) — — — — — 35 25 

48.03 Пергаментна хартија и картон и 
нивни имитации, вклучувајќи ја и 
хартијата- наречена „кристал", во 
ролни или во листови: 
1) Транспарентна хартија — — 14 10 
2) Тешко пропустлива хартија — 26 20 
3) Друго — — — — — — — 26 20 

48.04 Хартија и картон само споени со 
лепење, неимпрегнирани и непре-
влечени но површина, па и однатре 
зајакнати, во ролни или во листови 35 25 

48.05 Хартија и картон само бранести 
(како и со превлека по пат на ле-
пење), креповани, плисовани, на-
брани, пресувани или дупчени, 
во ролни или во листови: 
1) Креп-хартија — — — — — 28 20 
2) Бранест картон — — — — 17 12 
3) Перфорирана хартија (монотип 

и квик) — — — — — — 5 Сл, 
4) Друго — — — — — — — 28 20 

48.06 Хартија и картон само шпартани, 
линирани или со квадрати, во рол-
ни или во листови: 
1) Милиметарска хартија — — 14 10 
2) Друга хартија — — — — — 25 18 

48.07 Хартија и картон слепени, прев ле-
чени, * импрегнирани или бојосани 
по површина (марморирани, катун 
и сл.) или печатени (освен оние од 
тар. бр. 48:06 и главата 49), во 
ролни или во листови: 
1) Хартија прев лечена со боја или 

со печатени шари (шагрин, сјај-
на, шарена, украсна) — — — 25 18 

2) Баритирана хартија фото-под-
лога — — — — — — — 2 Сл. 

3) Хартија импрегнирана — — 25 18 
4) Друго — — — — — — — 25 18 

48.08 Плочи од хартијна маса за фил-
трирање — — — —. — — — 25 18 

48.09 Плочи за конструкции, од хартијна 
маса, од иситнето дрво или исит-
нето разно растение, па и англоме-
рирани со природни или вештачки 
смоли или со други слични врзоч-
ни средства — — — — — — 25 18 

II. Хартија и катон сечени во 
формати за определена употреба; 
изработки од хартија и од картон 

48.10 Хартија за цигари, сечена во опре-
делени формати, па и во книшки 
или во цевки (тулци) — — — 35 25 

48.11 Поѕидници — тапети, линкрусти 
и витрофании: 
1) Тапети од хартија — — . — — 42 35 
2) Транспарентна хартија за про-

зорци — — — — — — — 45 35 
3) Друго - ~ — — — — — 45 35 

48.12 Покриики за под, на подлога од 
хартија или од картон, со или без 
пласт од линолеумска маса, па и 
сечени: 
1) На подлога од хартија — — 55 45 
2) На подлога од картон — — —- 55 45 
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48.13 Хартија за умножување и прене-
сување, сечена во формати, па и 
во кутии сместена (карбон-хар-
тија), шаблонски дупликатори и 
сл.: 
1) Индиго-хартија — — — — 50 35 
2) Друго — — — — — — — 35 25 

48.14 Предмети за пишување: хартија 
за писма, во. блокови, пликови, 
картички за ' писма, поштенски 
картички, картички неилустрирани 
и картички за преписка; кутии, 
кесички и слично, од хартија или 
од картон, што содржат асортиман 
на предмети за преписка — — 45 35 

48.15 Друга хартија и картон, сечени 
за определена употреба: 
1) Филтер-стапчиња — — — — 17 12 
2) Тоалетна хартија — — — — 35 25 
3) Друго — — — — — — — 17 12 

48.16 Кутии, вреќи, кесички и други , 
завои од хартија или од картон 42 30 

48.17 Картонашки изработки за канце-
ларии, магацини и ел. — — — 42 30 

48.18 Регистри, тетратки, книги (смет-
ковни, признанични и ел.), бланк-
нотеси, бележници, подметки, 
класери, повези (со подвижни ли-
стови или други) и други учи-
лишни, канцелариски или кни-
жарски предмети, од хартија или 
од картон; албуми за мостри и за 
колекции и корици за книги, од 
хартија или од картон — — — 45 35 

48.19 Етикети од сите видови од хартија 
или од картон, печатени или не, со 
или без илустрации, па и лепени 42 30 

48.20 Валци, шпулни, копсови, бобинет 
и слични подлоги од хартијна ма-
са, од хартија или од картон, па 
и дупчени или стврднати — — 22 16 

48.21 Други изработки од хартијна маса, 
од хартија, од картон или од це-
лулозна вата: 
1) Сервиети — — — — — — 55 45 
2) Чаши, па и парафинирани — 55 45 
3) Друго — — — — — — — 45 35 

Глава 49 — Книжарски производи 
и производи на графичката ин-

дустрија 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа; 
1) хартија, картон или целулозна вата, како и 

изработки од овие материи, со отисоци и илустрации 
што се од таков карактер што да не ја менуваат 
нивната природа и основната намена, ниту ги пра-
ват такви за да спаѓаат во главата 48; 

2) карти за играње и други предмети од гла-
вата 97; 

3) гравури, отисоци и литографии — оригинални 
(тар. бр. 99.02), поштенски марки, таксени марки 
и слични предмети од тар. бр. 99.04, како и . редмети 
од старини и други предмети од главата 99. 

2. Весниците, журналите и периодичните публи-
кации, картонирани или нодврзани, спаѓаат во тар. 
бр. 49.01, а не во тар. бр. 49.Ц2. Ова важи и за ^ л е к -
циите на весници и периодични публикации при-
стигнати во заедничка обвивка. 

3. Во тар. бр. 49.01 спаѓаат и: 
1) колекциите на гравури, репродукциите на 

уметнички творби, цртежи ити., што претставуваат 



Среда, 29 јануари 1964 'СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Број 5 — Страна 113 

1 

комплетни дела, пагинирани и подобни да се фор-
мира од нив книга, кога гравурите се снабдени со 
текст што се однесува на овие творби и нивните 
автори; 

2) илустрираните прилози за книги што се 
наменети за комплетирање на односните книги; 

3) книгите пристигнати во фасцикли или ли-
стови од сите формати, што сочинуваат комплетно 
дело или дел од некое дело, наменети да бидат 
броширани, картонирани или споени. 

Меѓутоа, гравурите или илустрациите без текст, 
било да се пристигнати заедно или одвоено, во сите 
формати, спаѓаат во тар. бр. 49.11. 

4. Печатените предмети издадени со цел за 
рекламирање на претпријатието што е на нив имену-
вано, или за сметка на претпријатието, и тие што се 
наменети за јавноста (вклучувајќи ги и предметите 
со втисната печатена ознака — за туристичка про-
паганда), се изземаат од тар. бр. 49.01 и 49.02, зашто 
спаѓаат во тар. бр. 49.11. 

5. Под „албуми или книги со слики, за деца" 
од тар. бр. 49.03 се подразбираат албумите или кни-
гите во кои сликите имаат главен карактер и не 
зависат од текстот под нив. 

6. Во тар. бр. 49.06 спаѓаат копиите добиени 
преку индиго-хартија или на фотографска хартија 
осетлива на светлост, текстовите на ракописи и 
дактилографи]а. Копиите добиени на машини за 
умножување (со поликопирање) или со која друга 
постапка, се изедначуваат со печатените текстови. 

7. Под „илустрирани поштенски картички" од 
тар. бр. 49.09 се подразбираат илустрираните кар-
тички што имаат една или повеќа стиснати илу-
страции и ознаки за нивната употреба. 

49.01 Книги, брошури и слични печа-
тени предмети, па и во одвоени 
листови — — — — — — — Сл. Сл. 

49.02 Весници и периодични публика-
ции, печатени, па и илустрирани Сл. Сл 

49.03 Албуми или книги со слики и ал-
буми за цртање или малање, бро-
ширано картонирани или под-
врзани, за деца — — — — — Сл.* Сл. 

49.04 Ноти музички, во ракопис или пе-
чатени, илустрирани или не, па и 
подврзани — — — — — — Сл. Сл, 

49.05 Картографски изработки од сите 
видови, вклучувајќи ги и ѕидните 
карти и топографските планови, 
печатени; глобуси (земски или не-
бески) печатени — — — — — Сл. Сл 

49.06 Градежни, инженерски и слични 
планови и цртежи за индустриски, 
трговски и слични цели, работени 
со рака или со фотографска ре-
продукција; ракописи или дакти-
лографии — — — — — — Сл Сл, 

49.07 Поштенски, таксени и слични мар-
ки непоништени, што се во оптек 
или се наменети да бидат во оптек 
во земјата на намената; таксени 
хартии, банкноти, акции или обли-
гации и ел.,, вклучувајќи ги и че-
ковните книшки и ел. — * — — 35 25 

49.08 Декалкоманин (хартии за пресли-
кување) од сите видови — — — 7 5 

49.09 Поштенски картички, картички за 
честитки, новогодишни картички и 
ел., илустрирани, изработени на кој 
и да е начин, па и со украси или 
со додатоци — — — е-* ^ !—!> 35 23 

49.10 Календари од сите видови од хар-
тија или од картон, вклучувајќи 
ги и блок-календарите за кинење 
на листови — — — — — — 35 25 

49.11 Слики, гравури, фотографии и 
други печатени предмети, израбо-
тени на кој и да е начин — — 40 30 

ОДДЕЛ XI — ТЕКСТИЛНИ МА-
ТЕРИЈАЛИ И ИЗРАБОТКИ ОД 

ТЕКСТИЛЕН МАТЕРИЈАЛ 

З а б е л е ш к и : 
1. Овој оддел не опфаќа* 
1) четини и животинска длака за четкарски 

изработки (тар. бр. 05.02); коњска длака и отпадоци 
од неа (тар. бр. 05.03); 

2) човечка коса и изработки од човечка коса 
(тар. бр. 05.01, 67.03 и 67.04), освен ткаенините от-
порни на притисок и видовите што обично се упо-
требуваат за добивање масло со пресување и слич-
но (тар. бр. 59.17); 

3) растителен материјал, кој спаѓа во главата 14; 
4) азбест (тар. бр. 25.24) и предмети од азбест 

(тар. бр. 68.13 или 68.14); 
5) предмети што спаѓаат во тар. бр. 30,04 или 

30.05 (на пример: постава, газа, бандажи и слични 
предмети за медицински и хируршки цели, стерили-
зирани хируршки материјали за зашивање); 

6) текстилни ткаенини осетливи на светлост 
(тар. бр. 37.03); 

7) нишки чиј напречен пресек преминува 1 mm, 
и ленти (вештачка слама и слично), чија широчина 
е поголема од 5 mm, од пластични вештачки ма-
терии (глава 39), како и плетива и ткаенини од 
вакви нишки или ленти (глава 46); 

8) ткаенини, филц и исткаени ткаенини од 
влакна, импрегнирани, премачкани, пресјечени или 
со слој каучук превлечени, и производи од нив, што 
спаѓаат во главата 40; 

9) сурова кожа со длака и сурово крзно (глави 
41 и 43) и производи од преработено или вештачко 
крзно, што спаѓаат во тар. бр. 43.03 или 43.04; 

10) предмети што спаѓаат во тар. бр. 42.01 или 
42.02 (седларски изработки, сарачки изработки, пат-
нички торби, ранци, рачни торби и слично); 

11) целулозна постава (глава 48); 
12) обувки и делови од обувки, доколеници — га-

маши и слични предмети, распоредени во гла-
вата 64; 

13) шапки и капи и нивни делови, што спа-
ѓаат во главата 65; 

14) мрежи за коса од кој и да е вид (тар. бр. 
65.05 или 67.04 — според тоа какви се во прашање); 

15) стоки што спаѓаат во главата 67; 
16) преѓа, јажиња или ткаенини пр ев лечени со 

материи за брусење (тар. бр. бв.Об); 
17) стаклени влакна или ткаенини од стаклено 

влакно, освен везовите со стаклен конец на видлива 
основа на ткаенината (глава 70); 

18) предмети што спаѓаат во главата 94 (на-
мештај и кревети); 

19) предмети што спаѓаат во главата 97 (детски 
играчки, предмети за друштвени игри и спортски 
реквизити). 

. 2. А. Стоките од видовите што спаѓаат во кој 
и да е тар. број на главите 50 до 57 и кои содржат 
два или повеќе видови текстилен материјал 
се распоредуваат според следните правила: 

1) производите што по тежина содржат повеќе 
од 10л/о свила, свилен бурет, шап-свила или други 
отпадоци од природна свила или нивни смесови, 
се распоредуваат во главата 50, а распоредувањето 
во оваа глава се врши според тоа кој од наведените 
материјали е претежен според тежината; 
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2) другите производи се распоредуваат, ако во 
целина не се состојат од еден текстилен материјал, 
според оној материјал што е претежен по тежи-
ната во однос на секој друг текстилен материјал. 

Б. Во смисла на горните правила: 
1) метализираните предива ќе се третираат во 

нивната вкупна тежина како и поединечен тек-
стилен материјал, и нивната тежина ќе биде земена 
како собрана тежина на текстилот и металот од 
кои се составени, и за распоредување на ткаените 
ткаенини метализираната жица ќе се смета^како тек-
стилниот материјал во кој е вткаена; 

2) кога во еден тарифен број се наименувани по-
веќе текстилни материјали (на пример: свила при-
родна, шап-свила, кардирана или чешлана волна 
јагнешка или овчка), овие материјали се сметаат 
како еден ист материјал: 

3) освен она што е предвидено во оваа забе-
лешка под Б под 1, тежината на составните делови 
на другите материјали, освен текстилниот, не се 
вклучува во тежината на стоките. 

В. Одредбите од оваа забелешка под А и Б ги 
опфаќаат и предивата наведени во забелешките 3 
и 4 кон овој оддел. 

Г. Одредбите од оваа забелешка под А и Б се 
однесуваат и на производите наименувани во гла-
вите 58 до 62, ако не е назначено поинаку. За го-
товите стоки произведени од ткаенини и плетива 
што содржат два или повеќе текстилни материјали 
оваа забелешка важи само кон општите тарифни 
одредби од забелешката 3 кон овој оддел 

3. А. Според одредбите од оваа глава, со исклу-
чок на она што е предвидено во оваа забелешка 
под Б, како канап, ортома, врвци, кабели и пала-
мари се сметаат следните предива (едножични или 
псЕѕќежични или кончени); 

1) од свила, шап-свила, свилен бурет или ве-
штачки текстилни влакна опишани во забелешката 1 
под 2 кон главата 51 (вклучувајќи го предивото од 
две или повеќе жици од главата 51), чија тежина 
преминува 2 грама на 1 метар (18.000 дении); 

2) од вештачки текстилни влакна опишани во 
забелешката 1 под 1 кон главата 51 (вклучувајќи 
го предивото од две или повеќе жици од главата 51). 
чија тежина преминува 1 грам на 1 метао (9.000 
дении); 

3) од кад ел а и лен: 
а) полирани или глазирани; 
б) неполирани и неглазирали, чија тежина пре-

минува 2 грама на 1 метар; 
4) од кокосово влакно што се состои од 3 или 

повеќе жици; 
5) од други растителни влакна чија тежина 

преминува 2 грама на 1 метар; 
6) зајакнати со метал. 
Б. Горните одредби не се применуваат на: 
1) предива од овчка и јагнешка волна или од 

други животински длаки и на предива од хартија, 
освен преливате зајакнати со метал; 

2) текстилни влакна синтетички и вештачки 
или вештачки влакна во бали или преѓа; 

3) свилен катгут, имитации на катгут од сви-
ла или вештачки влакна, и жици од монофил од 
главата 51; 

4) метализирано предиво што не е зајакнато со 
метал; 

5) гасеничесто предиво во вид на гајтан. 
4. А. Како „предива приготвени за продажба 

на мало" од главите 50, 51, 53, 54, 55 и 56, со исклу-
чок од оваа забелешка под Б, се шетаат предивата 
приготвени; ' -
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1) во клопчиња или на картони, цевки и слични 
подлоги, чија тежина не преминува (вклучувајќи 
ги подлогите): 

а) 200 грама — кај пре дивата од лен и рамија; 
б) 85 грама — кај предивата од свила, шап-

свила, свилен бурет или други отпадоци од свила 
или од синтетички и вештачки влакна (бескрајни); 

в) 125 грама — кај предивата од други влакна; 
2) во витки (чилиња) чија тежина не преминува: 
а) 85 грама —- кај предивата од свила, шап-

свила, свилен бурет или други отпадоци од свила 
или од синтетични и вештачки влакна (бескрајни); 

б) 125 грама — кај предивата од други влакна; 
3) во витки, подразбирајќи ги тука помалите 

витки одвоени со конец што ги прави одделни едни 
од други, чија секоја поединечна тежина не пре-
минува: 

а) 85 грама — кај цредивата од свила, шап-
свила, свилен бурет или други отпадоци од свила 
или од синтетички и вештачки влакна (бескрајни); 

б) 125 грама — кај предивата од други влакна. 
Б. Горните одредби не се применуваат на: 
1) едножично предиво од кој и да е текстилен 

материјал, освен на: 
а) едножичното предиво од овчка или јагне-

шка волна или од фина животинска длака, не-
белено; 

' б) едножичното предиво од овчка или јагнешка 
волна или од фина животинска длака, бе пено, бо-
јосано или печатено, пократко од 2.000 ш на 1kg; 

2) повеќежично или ковчено предиво, небелено: 
а) од свила, свилен бурет, шап-свила или други 

отпадоци од свила, макар како дотерано; 
б) од друг текстилен материјал, освен од овчка 

или јагнешка волна или од пофина животинска 
длака во витки; 

3) повеќежично или кончено предиво од свила, 
шап-свила, свилен бурет или други отпадоци од 
свила, бе лено, бојосано или печатено, ке пократко 
ед 75.000 m на 1kg, мерено повеќежично; 

4) едножично, повеќежично или ковчено пре-
диво од кој и да е текстилен материјал: 

а) на крстум наметани витки; 
б) ставено на подлога што ја означува нивна-

та употреба во текстилната индустрија (на пример: 
на копсови, на фабрички цевки — шпулни, кони-
чни бобинеа или вретена). 

5. Во тар. бр. 55.07 „газа" означува ткаенини со 
основа составена сосем или делумно од цврсто 
или зацврстено предиво или од крстосано или на-
пречно предиво чие крстоеување со церсто или 
зацврстено предиво составува полуосвртка, цела 
свртка или повеќе, така што да се формираат окца 
низ кои минува предивОто од потката. 

Во тар. бр. 58.08 изразот „мазни" се употребува 
за опис на оние ткаенини од тој вид што се состо-
јат само од една серија правилни окца од ист начин 
на работа или големина, без никакви шари или 
пополнување на окца. Во примената /на оваа дефи-
ниција не се зема предвид ниедна помалку отво-
рена површина која е тесно споена во формирањето 
на окцата. 

6. Во овој оддел изразот „изработени" означува: 
1) сечено на друг начин, освен во форма на 

правоаголник; 
2) со самото ткаење или со просто сечење при-

готвено за употреба, без шиење или друга прера-
ботка (на пример: крпи за прав, крпи за лице, 
чаршафи за маси, четвртести шалови и ќебиња); 

3) стоки чии рабови се пор абени на кој и да е 
начин, па и со тркалест пораб, или чии рабови се 
завршени со реси направени од нишки на самата 
ткаенина илц од нишки дополнително прицврстени, 
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Мвжарените стоки чии рабови се заштитени од ра-
сплетување со јазлирани реси, не се сметаат како 
готови стоки; 

4) предмети сечени во фарма или подложени на 
постапка на провлекување конец: 

5) со шиен>е, лепење или на друг начин соста-
вено, освен парчиња стоки — ткаенини што се со-
стојат од две или повеќе должини од ист материјал 
споени од почеток до крај, или парчиња стоки со-
ставени од две или повеќе ткаенини споени една на 
друга (затирали или не). 

7. Тарифните броеви на главите 50 до 57 и, освен 
таму каде што од текстот произлегува поинаку, та-
рифните броеви на главите 58 до 60 не опфаќаат 
стоки шнфекционирани во смисла на забелешката 
6 кон овој оддел. Главите 50 до 57 не опфаќаат стоки 
што спаѓаат во главата 58 или 59.' 

Глава 50 — Свила, шап-свила и 
бур ет-ови ла 

50.01 Кокоши од свилени бубачки РОДНИ 
за одвиткување — — — — — 70 50* 

50.02 Греж свила неврткана — — — 70 50 
50.03 Отпадоци од свила (вклучувајќи 

ги и контните од свилени бубачки 
што не можат да се одвиткуваат, и 
раскинатите крпи); шап-овила, бу-
рет-свила и кемлинг — — — — 70 50 

50.04 Свилено предиво непритодено за 
продажба на мало — — — — 70 50 

50.05 Предиво од шап-свила неприроден*) 
за продажба на мало — — — — 70 50 

50.06 Предиво од бурет-свила неприро-
ден« за продажба на мало — — 70 50 

50.07 Предиво од свила, од шап-свила и 
од бурет-свила пригодено за про-
дажба на мало — — — — — 70 50 

50.08 Мееинска длака (фЛорентинска 
длака), имитација на катгут од 
свила — — — — — — — — 28 20 

50.09 Ткаенини од природна свила или 
од шап-свила: 
1) Ретки ткаенини (муслин, грена-

дир, воал, газа, етамин и сл.) — 60 50 
2) Чести ткаенини — — — — 60 50 
3) Друго — — — — — — — 45 35 

50 10 Ткаенини од бурет-свила — — — 45 35 
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Како синтетички влкна или конци се сметаат 
таквите форми на материи наведени во ставот 1 под 
1 на оваа забелешка, а како вештачки влакна — 
таквите форми на материи наведени во ставот 1 под 
2 на оваа забелешка. 

2. Tap. бр. 51.01 не опфаќа бескрајни влакна 
извлечени од вештачки влакна што спаѓаат в*> гла-
вата 56. 

3. Изразот „предива од вештачки влакна" (бес-
крајни) не ги опфаќа предивата познати како 
прекинати кончени предива чие мнозинство влакна 
биле прекинати при минување помеѓу валци или 
други направи (глава 56), 

4. Монофилот од вештачки влакнест материјал 
чија најголема димензија на крстосан пресек не пре-
минува 1 mm се распоредува во тар. бр. 51.01, ако е 
неговата тежина помала од 6,6 милиграми на 1 метар 
(60 дении), а во тар. бр. 51.02 — во други случаи. 

МонОфил чија најголема димензија на напречен 
пресек преминува 1 mm, се распоредува во гла-
вата 39. 

Отсечките од вештачки влакнест материјал (ве-
штачка слама и слично) се распоредуваат во гар. 
бр. 51.02 ако нивната широчина не преминува 5 mm, 
и во главата 39 — во други случаи. 
51.01 Предиво од синтетички и вештач-

ки текстилни влакна бескрајни — 
филамент, непригодеио за про* 
да^сба на мало: 
1) Рајон — — — — — — — 35 28 
2) Предива бемберг и ацетат — — 35 28 

^ 3) Синтетички предива од сите ви-
дови (монофиламент, филамент) 35 28 

4) Рајон-кзонец за индустријата на 
обувки — — — — — — — 36 28 

5) Синтетичен конец за индустри-
јата на обувки — — — — — 36 28 

6) Авто-корд од рајон — — — 20 15 
7) Друго — — — — — — — 36 28 

51.02 Монофил, дол жици и ел. форми 
(вештачка слама) и имитации на 
катгут, од синтетички и вештачки 
текстилни материи — — — — 28 20 

51 ОЗ Предиво од синтетички бескрајни и 
вештачки бескрајни текстилни 
влакна, природ ено за продажба на 
мало — — — — — — — — 35 25 

51.04 Ткаенини од синтетички и вештач-
ки текстилни бескрајни влакна 
(вклучувајќи ги и ткаенините од 
монофил или од должици од тар. 
бр. 5101 или 51.02): 
1) Од синтетички влакна — — 55 45 
2) Од вештачки влакна ("ацетат, ра-

јон и др.) — — — — — — 55 45 

Глава 51 — Синтетички и веш-
тачки текстилни влакна бескрајни 

З а б е л е ш к и : 
1. Во сите оддели на оваа тарифа изразите 

„вештачки и синтетички влакна" означуваат влакна 
или жици на органски полимери, произведени на 
индустриски начин: 

1) со полимеризација или кондензација на ор-
гански мономери, на пример: на полиамиди, поли-
естери, полиуретани и поливикилни деривати; 

2) со хемиска промена на природни органски 
полимери (како што се: целулоза, казеин, протеин, 
алги ити.), на пример: вискозен рајон, ацетатен ра-
јон, бакарно-амонијачен рајон ^ влакна на алгинати. 

• На стоките од овој тарифен број може да се при-
мени членот 15 о д Уредбата з а Привремената одшта ца-
ринска тарифа. 

Глава 52 — Метални предива 

52.01 Метални предива комбинирани со 
текстилни предива (метални пре-
дива), вклучувајќи ги текстилните 
предива одвиткани со метал и ме-
тал избраните текстилни предива 28 20 

52 02 Ткаенини од метално предиво, од 
посребрени предива и од метализи-
раки текстилни предива од тар. бр. 
5201, за облекла, намештај или 
слични потреби — — — — — 00 50 

Глава 53 — Волна, длака и длака 
од грива и опашка 

З а б е л е ш к и : 
Изразот „фима животинска длака'4 озјначувја 

длака од алпска, лама, викуња, јак, камила, ангора 
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ски, тибетски, кашмирски и слични кози (но 
обична коза), домашен зајак (вклучувајќи ги 
ра-зајаците), зајак, дабар, нутрија и мошусен 
53.01 Волна несработена — — — — 5 
63.02 Фина или груба животинска длака 

несработена — — — — — — 5 Сл. 
63.03 Отпадоци од волна и од длака (фи-

на или груба), освен од раскинати 
крпи — — — — — — — — 2 Сл. 

53.04 Волна и длака (фина или груба) 
од раскинати крпи — — — — 12 5 

63.05 Волна и длака (фина или груба) 
кардираиа — влачена или чеш-
лана — — — — — — 15 10* 

63.06 Предиво од кардира«а — влачена 
волна, неприроден^ за продажба на 
мало — — — — — — — — 28 20 

63.07 Предиво од чешлана волна, непри-
годено за продажба на мало — — 14 10 

63.08 Предиво од фина длака кардирана 
— "^лачена или чешлана неприго-
дена за продажба на мало — — 

63.09 
14 10 

14 10 

50 

35 

45 

55 45 

55 45 

Предиво од груба длака или од 
длака од грива и опашка, непри-
годено за продажба иа мало — —̂  

63.10 Предиво од волна, од длак» (фина 
или груба) или од длака од грива 
и опашка, пригодено за подражба 
на мало — — — — — — —-

63.11 Ткаенини од волна или од фина 
длака: 
1) За ќебиња — покривки — — 
2) За други цели: 

а) од волнено влачено (штрајх-
гарн) предиво што содржат 
над 50% волна, како и РО ме-
шавина со предива од други 
текстилни материјали, освен 
волнено чешлано предиво — 

б) од волнено врачено (штрајх-
гарн) . и чешлано (камгарн) 
предиво што содржат пад 50% 
волна (полукамгарн) — — 

в) од волнено чешлано (камгарн) 
предиво, што содржат нгд 50% 
волна, како и во мешавина со 
предива од други текстилни 
материјали, освен волнено 
влечено предиво — — — 

г) други — — — — — — 
53.12 Ткаенини од груба длака — — — 55 45 
63.13 Ткаенини од длака од грива и 

опашка — — — — — — — 36 

Глава 54 — Лен и рамија 
54.01 Лен суров, триен, топен, чешлан 

или инаку преработен но непре-
ден; колчишта и отпадоци (вклу-
чувајќи ги од раскинати крпи); 
1) Ленено влакно — — — — 14 
2) Друго, — — — — — — — 14 

64.02 Рамија сурова, излупена, ослобо-
дена од лепило, чешлана или инаку 
уредена, но непредена; колчишта 
и отпадоци (вклучувајќи ги и од 
раскинати крпи) — — — — — 14 

50 
60 

40 
50 

26 

10 
10 

10 

54.03 Предиво од лен или од рамија, не-
пригодено за продажба на мало: 
1) Од лен — — — — — — 20 15 
2) Конец од лен за индустријата 

на обувки — — — — — — 35 25 
3) Друго — — — — — — 20 15 

54.04 Предиво од лен или од рамија, при-
годен за продажба на мало — — 38 30 

54.05 Ткаенини од лен или од рамија: 
1) Од лен — — — — — — 55 45 
2) Друго — — — — — — — 60 50 

Глава 55 — Памук 
55.01 Памук суров: 

1) За кардирање — — — — — 5 Сл. 
2) За чешлање — — — — — 5 Сл. 

55.02 Линтерс од памук — — — — 2 Сл. 
55.03 Отпадоци од памук (вклучувајќи ги 

и од раскинати крпи), нечешлани и 
некардирани — — — — — 2 Сл. 

55.04 Памук кардиран или чешлан — 5 Сл. 
55.05 Предиво од памук, непригодено 

за продажба на мало 
55.06 Предиво од памук, пригодено за 

продажба на мало: 
1) Конец за шиење, везење, клеп-

ловање, за изработка на танте-

— — 14 10 

ли и ел. — — — — — — 45 35 
2) Селанско предиво — — — — 45 35 
3) Друго — — — — _ 45 35 

55.07 Ткаенини од памук, врзувани во 
гази — — — — — — — — 55 45 

55.08 Ткаенини од памук, букле, вид 
на фротирни ткаенини — — — 55 45 

65.09 Други ткаенини од памук: 
1) За ќебиња — покривки — — 55 45 
2) За други цели — — — — — 55 45 

* .На стоките од овој тарифен број може да се при-
мени членот 15 од Уредбата за Привремената општа ца* 
ринска тарифа. 

Глава 56 — Синтетични и вештач-
ки текстилни влакна во определени 

должини 
3 а б е л е ш ќ а : 
Во тар. бр. 56.02 како синтетички и вештачки 

влакна во кабели, за предење, се сметаат сноповите 
на паралелно поставени влакна од иста должина 
како и самиот кабел, што им одговараат на следни-
те спецификации: 

1) должината на влакното е поголема од 2 т ; 
2) при врткање се вршат помалку од 5 свртки 

на 1 метар; 
3) тежината на влакното е помала од 6,6 мили-

грами на 1 метар (60 дении)Ј 
4) како влакна од забелешката 1 кон главата 51 

се сметаат и синтетичките и вештачките влакна во 
кабели, за предење, кои мораат да бидат растегливи 
но не повеќе од својата двојна должина; 

5) тоталната должина на влакното од колчиш-
та е: 

а) во случај на тенко влакно опишано во забе-
лешката 1 под 2 кон главата 51 — повеќе од 0;5 
грама на 1 метар (4.500 дении); 

6) во случај на тенко влакно опишано во забе-
лешката 1 под 1 кон главата 51 — повеќе од 1,66 
грама на 1 метар (15.000 дении). Влакното во дол-
жина до 2 m се распоредува во тар. бр. 56.01. 
56.01 Синтетички и вештачки текстилни 

влакна во определени должини, ка-
ко преливен материјал: 
1) Цел-влакно — — — — — 35 28 
2) Други вештачки влакна — — 35 28 
3) Други влакна — — — — 35 28 



Среда, 29 јануари 1964 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ број 5 = Cfpa^a 1И 

3 4 

56.02 Синтетични и вештачки влакна не-
сечену во кабели, за сечење во 
предивен материјал — — — — 35 28 

56.03 Отпадоци од синтетични и вештач-
ки текстилни влакна (бескрајни 
или испрекинати) во маса, вклучу-
вајќи ги и отпадоците од предиво 
и од раскинати крпи — — — — 2 Сл. 

56.04 Синтетички и вештачки текстилни 
влакна испрекинати, и отпадоци од 
синтетични и вештачки текстилни 
влакна (бескрајни или испрекина-
ти); кардирани, чешлани или ина-
ку приготвени за предење: 
1) Чешланец од цел-влакно — — 35 28 
2) Синтетичен чешланец — — 35 28 
3) Друго — — — — — — 35 28 

56.05 Предива од синтетични и вештач-
ки влакна испрекинати (или од от-
падоци од синтетични и вештачки 
текстилни влакна), непригодени за 
продажба на мало: 
1) Предиво од цел-влакно — — 35 28 
2) Предиво од синтетички влакна 35 28 
3) Друго — — — — — ~ — 35 28 

56.06 Предива од синтетички и вештач-
ки текстилни влакна испрекинати 
(или од отпадоци од синтетички и 
вештачки текстилни влакна), при-
годен за продажба на мало — — 45 35 

56.07 Ткаенини од синтетички и вештач-
ки текстилни влакна испрекинати: 
1) Од синтетични влакна — 55 45 
2) Од вештачки влакна — — — 55 45 

Глава 57 — Други билни текстилни 
влакна; предиво од хартија и тка-

енини од предиво од хартија 

57.01 Карела, сурова, триена, тешена, 
чешлана или инаку преработена, 
но непречена; колчишта и отпадо-
ци (вклучувајќи ги и од раскинати 
крпи): 
1) Кад елко влакно — — — — 20 15 
2) Друго — — — — — 20 15 

57.02 Манила, сурова (абака) во повесма, 
или преработена, но несредена; 
кол ништа и отпадоци (вклучувајќи 
ги и од раскинати крпи): 
1) Влакно од манила — — 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

57.03 Јута сурова, излупена или инаку 
преработена, но неодредена; колчи-
шта и отпадоци (вклучувајќи ги и 
од раскинати крпи): 
1) Влакно од јута — — — — 15 10 
2) Друго — — — — — — — 15 10 

57.04 Други билни текстилни влакна, су-
рови или преработени, но непре-
дени; отпадоци и влакна од раски-
нати крпи: 
1) Влакно од сисал — — — — 2 Сл. 
2) Влакно од кокос — — — — 2 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

57.05 Предива од кадела — — — — 35 25 
57.06 Предива од јута — — — — — 32 28 

57.07 Предива од други билни текстилни 
влакна: 
1) Предиво од манила — — — 10 5 
2) Врзок од сисал — — — — 14 10 
3) Предиво од кокос — — — 10 5 
4) Друго — — — — — — — 10 5 

57.08 Предиво од хартија — — — — 10 5 
57.09 Ткаенини од кадела — — — — 52 38 
57.10 Ткаенини "од јута — — — — 52 40 
57.11 Ткаенини од други билни текстил-

ни влакна — ,— — — — — 52 38 
57.12 Ткаенини од предиво од хартија 52 38 

Глава 58 — Теписи и таписерии; 
кадифе, плиш, букле-ткаенини и 
ткаенини од гасеничесто предиво; 
ленти; позаментерија; тил; боби-

нет; филе; танте ли; везови 

З а б е л е ш к и : 
1. Tap. броеви од оваа глава не ги опфаќаа1!! 

ткаенините провлечени или импрегнирани, еластич-ч 
ните ткаенини или еластичните ленти, траисмисжн 
оните ленти и други стоки што спаѓаат во главата 59. 
Меѓутоа, везот на било која текстилна основа спаѓа 
во тар. бр. 58.10. 

2. Во тар. бр. 58.01 и 58.02 изразот „килими" 6 
употребен и за ткаенините што имаат карактери-
стики на покривки за под, но се определени за 
употребата за други цели. Овие тарифни броеви не 
опфаќаат килими од филц (клобучина), што спаѓаат 
во главата 59. 

3. Во тар. бр. 58.05, изразот „лентаести изработ-
ки" означува: 

1) ткаенини чија широчина не преминува 30 cm, 
'било тие да се ткаени или сечени од широчината 
на парчето, под услов да ги имаат порабени обата« 
раба, со ткаење, лепење, било на друг начин изра-
ботени; 

2) цевасто исткаени ткаенини чија широчина! 
во сплооната состојба не преминува 30 cm; 

3) напречни пораби со свиткани рабови на ши-
рочината, во н©свиткана состојба, до 30 cm. 

Тесните ткаенини во форма на реси се смета 
дека спаѓаат во тар. бр. 58.07. 

4) Tap. бр. 58.08 не опфаќа тил и мрежи во 
парче, изработени од канап, јажиња или ортоми, 
кои спаѓаат во тар. бр. 59.05. 

5. Во тар бр. 58.10 изразот „вез" означува и 
вез со метални или стаклени жици на видлива ос-
нова на текстилните изработки, и шиени апликации 
на украсни мотиви изработени од парици, перли 
или од текстилен или друг материјал. Овој тарифен 
број не опфаќа со игла изработени украсни килими 
(тар. бр. 58.03). 

6. Тарифните броеви на оваа глава ги вклучу-
ваат стоките од овде специфицираните описи кога 
тие се изработени од метална жица и од оние видови 
што се употребуваат за облека, за намештај и за 
слична употреба. 
58.01 Килими со јазли изработени со 

врзување или обвиткување, па и 
конфекционирани: 
1) Со јазли врзани со рака — — 70 50 
2) Со јазли врзани со машина — 60 50 
3) Друго — — — — — — — 60 50 

58.02 Други килими, па и конфекциони-
рани; ткаенини тн. ке лим или ки-
лим, шумак или сумак, карамани и 
ел., па и конфекционирани: 
1) Рачно ткаени — — — — — 70 50 
2) Механички ткаени (машински) 60 50 
3) Друго — — — — — — 60 50 
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58.03 Таписерии (ѕидни застиркѕи) со 
рака ткаеш 1 (вид гоблени, флан-
дриски гоблени, обисон, бове и сл.) 
и таписерии со игла работени (оо 
ситен бод), со крстован бод и сл., 
па и конфек:шонирани — — — 50 40 

58.04 Велур, ПЛЈГШ. букле-ткаенини и 
ткаенини од гасеничесто предиво, 
освен предметите од тар. бр. 55.08 
и 58.05 — _ — — — 50 40 

58.05 Лентаести изработки и ленти без 
потка, од предиво или влакна па-
ралелизирани и слепени (болдук), 
освен предметите од тар. бр. 58.06 45 35 

58.06 Етикети, значки и слични пред-
мети, ткаени но не везени, во 
парче, во ленти или сечени во 
определени форми — — — — 45 3'5 

58.0<7 Гасаничесто предиво — жалила; 
тантелесто предиво — увртено пре-
диво (освен предивото од тар. бр. 
52.01 и увртеното предиво од дла-
ка од грива и опашка); плетенки 
во парче; други позаментериски 
предмети и други слични предмети 
за украси во парче; ројти, писку-
ли, помпони и ел. — — — — 45. 35 

58.08 Тил и ткаенини со врзани пан-
делки (филе, мазни) — — —* — 55 45 

58.09 Тил, тил-бобинет и ткаенини со 
врзани панделки (филе), фазони-
рани; тантели (изработени со ма-
шина или со рака), во парчиња, 
ленти или мотиви — — — — 45 35 

98.10 Везови, во парчиња, во ленти 
или во мотиви — — — — — 60 50 

Глава 59 — Вата и филц; јажиња 
и јажарски изработки; специјални 
ткаенини; ткаенини импрегнирани 
или прев лечени; предмети за тех-
нички потреби од текстилен мате-

ријал 

З а б е л е ш к и : 
1. Изразот „текстилни изработки" во оваа глава 

е употребен само за текстилни изработки од гла-
вите 50 до 57 и од тар. бр, 58.04 и 58.05, за позамен-
терија и ленти во парче од тар. бр. 58.07, за тил и 
други мрежести изработки од тар. бр. 58.08 и 58.09, 
за тантели од тар. бр. 58.09 и за плетени и препле-
тени изработки од тар, бр. 60.01. 

2. Tap. бр. 59.08 и 59.12 ги опфаќаат изработките 
во кои импрегнацијата или превлекувањето не е 
очевидно, или е очевидно зашто предизвикало про-
мена на бојата. Tap. бр. 59.12 не опфаќа: 

1) изработки малави, со цртежи (освен -малана 
канаваца за театарски кулиси, позадини за студија 
и слично); 

2) изработки прекриени со снегулки, прав, плу-
та во прав и слично, што покажуваат цртежи на-
станати со оваа постапка; 

3) готови изработки со нормално апретирање 
врз база на штирк и на слични материи 

3. Во тар. бр. 59.11 изразот „ткаенини превлечени 
со каучук" означува: 

1) текстилни изработки со каучук импрегни-
рани. премачкани, покриени или со лист од каучук 
ирев лечени ткаенини (освен со каучукова пена или 
со сунѓерест каучук): 

а) што не тежат повеќе од 1,5 kg на 1 т - ; 
б) што тежат повеќе од 1,5 kg на 1 ш2 и содр-

жат повеќе од 50®/« од тежината на текстилните ма-
т е р и ^ 

1 2 3 4 

2) изработки составени од паралелни текстилни 
предива споени со каучук, без оглед на нивната те-
жина на 1 ш2. 

4. Tap. бр. 59.16 не опфаќа: 
1) тр ап емисиони, конвеерски и елеваторски лен-

ти потенки од 3 mm, во парче или сечени по дол-
жина; 

2) транемисиони, конвеерски и елеваторски лен-
ти од текстилен материјал со каучук импрегнира-
ни, премачкани, покриени или со лист од каучук 
превлечени, или изработени од текстилни предива 
(едножични, повеќежични или кончени), импрегни-
рани или премачкани со каучук (тар. бр. 40.10). 

5. Tap. бр. 59.17 ги опфаќа следните стоки што 
не спаѓаат во кој и да е друг тарифен број од 
одделот XI: 

1) од текстилните производи (освен ш и е што 
имаат карактер на производ од тар. бр. 59.14 до 
59.16): 

а) текстилни изработки, клобучина, дублирани 
ткаенини од филц, со каучук превлечени, покри-
ени или со лист од каучук пре©лечени, со кожа или 
друг материјал превлечени ткаенини од видовите 
што обично се употребуваат за изработка на платно 
за карти и слични изработки што обично се упо-
требуваат за технички потреби-; 

б) ткаенини за сита; 
в) ткаенини за цедење и пресување, од видо-

вите што обично се употребуваат за маслени преси 
и слично, од текстилни влакна или од човечка коса; 

г) ткаени текстилни клобучини, импрегнирани 
или привлечени, од видовите што обично се упо-
требуваат при изработката на хартија или за други 
технички потреби, цевасти или бескрајни, со едно-
катна или повеќекатна потка или основа, или рам-
но ткаени со повеќекатна потка или основа, или со 
повеќекатна и потка и основа; 

д) текстилни изработки зајакнати со метал, од 
видовите што обично се употребуваат за технички 
потреби или постројки; 

ѓ) текстилни изработки од метално предиво што 
спаѓаат во тар. бр. 52.01, од видовите што обично 
се употребуваат при изработката на хартија или за 
други технички потреби; » 

е) јажиња, ленти и слични производи, импре-
гнирани или зајакнати со метал, од видовите што 
обично се употребуваат за технички потреби или 
постројки, како материјал за пакување или под-
мачкување; 

2) текстилни предмети (освен оние од тар. бр. 
59.14 до 59.16), од видовите што обично се употре-
буваат за технички потреби или постројки, на при-
мер: кругови за полирање, затнувачи (длхтунззО, 
подметки и други делови од машини за технички 
потреби. 
59.01 Вата и предмети од вата; прамења, 

јазолчиња и попни од текстилен 
материјал — — — — — — 20 15 

59.02 Клобучина — филц и изработки од 
клобучина, па и на топеви или 
превлечени: 
1) Изработки од филц — — — 36 26 
2) Друго — — — — — — — 36 26 

59.03 Ткаенини неткаени (од споени 
влакна) и предмети од неткаени 
ткаенини, како и импрегнирани 
или провлечени — — — — — 42 30 

59.04 Канали, јажиња и паламар и, пле-
тени или не — — — — — — 56 40 

59.05 Мрсжести изработки од материјали 
од тар. бр. 59.04 изработени во 
неопределена должина, во парчиња 
или во форми; мрежести изработки 
во форми за риболов, од предиво, 
канап или јажиња — — — — 56 40 
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59.08 

59.09 

59.10 

59.11 

59.12 

59.13 

59.14 

— 56 40 

59.06 Други изработки од предиво, канап, 
јажиња и паламари, освен од ткае-
нини и од изработки од ткаенини 56 40 

59.07 Ткаенини превлечени со лепило 
или со скробови материи, што се 
употребуваат за подврзување, за 
картонашки потреби, за торбарски 
изработки и слични потреби (тен-
ки памучни ткаенини превлечени, 
итн.), ткаенини за снимање или 
транспарентни за цртање; ткаени-
ни подготвени за сликање, крути 
ткаенини и ел. за шапки — — — 50 35 
Ткаенини натопени или провлече-
ни со деривати од целулоза или со 
други вештачки пластични материи 56 40 
Восочни ткаенини и други ткае-
нини н атол ени со масла или пре-
влечени со превлака врз база на 
масла — — — — — — — 56 40 
Линолеум за сите потреби, сечен 
или не; простирки за подови со 
превлака на подлога од текстилен 
материјал, сечен или не — — — 55 '45 
Ткаенини превлечени со каучук, 
освен плетени и преплетени стоки 56 40 
Други ткаенини импрегнирани или 
превлечени, платно малано за теа-
тарски кулиси, позадини, ателеа 
или за слични потреби — — — 56 40 
Ткаенини (освен плетени и препле-
тени) еластични, изработени од тек-
стилни материи врзани со каучу-
кови жици — — — — 
Фитили ткаени, плетени или пре-
плетени, од текстилни материи, за 
ламби, решоа, свеќи и сл.; манто-
ни за запалување, па и натопени, и 
цевасти ткаенини плетени или 
преплетени што служат за нивна 
изработка — — — — — — 36 26 

59.15 Цевки за пумпи и слични цевки, од 
текстилен материјал, па и армира-
ни или опремени со други материи 36 26 

59.16 Ремени за транспортери или транс-
мисии, од текстилен материјал, па 
и армирани — — — — — — 36 26 

59.17 Ткаенини и предмети за технички 
потреби, од текстилни материи: 
1) Ткива за мелничка сита — — 18 13 
2) Ткива за други сита во инду-

стријата — — — — — — 18 13 
3) Авто-корд рајон (како ткаени-

на):* 
импрегниран — — — — — 36 26 

б) ^импрегниран — — — — 34 24 
4) Друго — — — — — — — 36 26 

Глава 60 — Плетени стоки 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) преплетени тантели од тар. бр. 58.09; 
2) плетени или преплетени стоки, што спаѓаат 

во ге тата 59; 
2) мид ери, опадачи, нараменици, прслучића, 

бре тели, ромони, машки нараменици, машки и жен-
ски подвреки и слично (тар. бр. 61.09); 

4) стари облеки и други предмети што спаѓаат 
во тар. бр. 63.01; 

5) ортопедски орудија, хируршки појаси, затеги 
и слично (тар. бр. 90.19). 

2. Tap. бр. 60.02 до 60.06 опфаќаат: 
1) предмети од видовите опишани во нив (го-

тови или недовршени, комплетни или не) и нивни 
делови, плетени или преплетени, добиели директно 
или изработени од плетени или преплетени изра-
ботки; 

2) плетени или преплетени изработки вообличени 
за изработка на стоки наведени под 1 во оваа забе-
лешка. 

3. За да бидат опфатени во тар. бр. 60.06, плете-
ните или преплетените предмети не се сметаат како 
еластични предмети само поради тоа што содржат 
гумени нишки или поради еластичност добиена со 
лентата за придржување. 

4. Во -тар. броеви од оваа глава се вклучуваат 
стоките од описите специфицирани во нив кога се 
изработени од предиво метално и од видовите што 
се употребуваат за облека, намештај и слично. 

Во оваа глава: 
1) изразот „растеглив-еластичен" го означува 

она што е составено од текстилни материјали ком-
бинувани со жици од каучук; 

2) изразот „каучукуван" означува со каучук 
импрегниран, превлечен или покриен предмет, или 
изработен од текстилни влакна превлечени или им-
прегнирани со каучук. 
60.01 Плетени и преплетени стоки не-

еластични и некаучукувани, во 
парче — — 

60.02 Нараквици плетени или препле-
тени, нееластични, некаучукувани 

60.03 Чорапи, куси чорапи, сокни, доко-
ленице! и слични плетени или 
преплетени предмети, нееластични 
и некаучукувани — 

60.04 Долна рубелина, плетена или пре-
плетена, нееластична и некаучуку-
вана: 
1) Од природна сила — — — 
2) Од волна и од фини животин-

ски длаки 
3) Од синтетички влакна или од 

бескрајни нишки — — — 
4) Од памук — — — — — — 
5) Од вештачки влакна или од 

бескрајни нишки — — — — 
6) Од друг текстилен материјал — 

60.05 Горно облекло, прибор за облекло 
и други предмети, плетени или 
преплетени, нееластични и некау-
чукувани — 

60.06 Плетени и преплетени стоки во 
парче и други предмети, плетени 
или преплетени (вклучувајќи ги и 
колениците и чорапите со јазолчи-
ња), еластични, вклучувајќи ги и 
плетените и преплетените каучу-
кувани стоки — — 

— — — — 55 45 

55 45 

— — 6 0 5 0 

60 50 

— — — — — 60 50 

50 
50 

50 
60 

45 
45 

45 
50 

— — — — 40 30 

— - 50 40 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредба! а за Повремената општа царинска 
1 арифа. 

Глава 61 — Облекло и прибор за 
облекло од ткаенини 

З а б е л е ш к и : 
1. Тарифните броеви од оваа глава опфаќаат 

предмети од видовите опишани во нив, само кога тие 
се изработени од која и да е текстилна изработка 
(вклучувајќи ја клобучината, изработките од споени 
влакна, лентите или позаментеријата од тар. бр. 
58.07, тилот или други мрежести изработки и танте-
лите) или од изработки од метални жици, но не 
вклучувајќи ги предметите од плетени или препле-
тени материи, освен оние што спаѓаат во тар. бр« 
61.09. 
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2. Тарифните броеви од оваа глава не опфаќаат: 
1) старо облекло или други предмети што спа-

ѓаат во тар. бр. 63.01; 
2) ортопедски орудија, хируршки појаси и слич-

но (тар. бр. 90.19). 
3. Заради определување кои предмети опаѓаат 

во тар. бр. 61.01 до 61.04: 
1) предметите што не можат да се сметаат 

како машка или детска облека, или како женска 
или моминска облека, се распоредуваат во тар. 
бр. 61.02 или 61.04, според тоа кој случај е во пра-
шање; 

2) изразот „детска облека" опфаќа: 
а) облекло за мали деца, кое не може да се 

смета како облекло за исклучиво соблекување 
на поголеми деца или девојчиња; 

б) пелени за бебиња. 
4. Шамии и предмети од типот на шамиии, квад-

ратни или приближно квадратни, чија една страна 
не преминува 60 от , се распоредуваат како џепни 
шамивчиња (тар. бр. 61.05). 

Шамивчињата кај кои која и да било страна 
преминува 60 сѕт, се распоредуваат во тар. бр. 61.06. 

5. Тарифните броеви од оваа глава опфаќаат 
исто така недовршени или некомплетни предмети од 
видовите опишани во нив и вообличени текстилни 
изработки за изработка на такви предмети, вклучу-
вајќи ги плетените или преплетените изработки во-
обличени за изработка на предмети распоредени во 
тар. бр. 61.09. 
61.01 Горно облекло за возрасни мажи 

и возрасни деца — — — — — 52 40 
61.02 Горно облекло за жени, моми и 

деца — — — — — — — — 52 40 
61.03 Долна рубелина за возрасни мажи 

и возрасни деца, вклучувајќи ги 
и околувратниците, пластроните и 
манжетните — — — — — — 52 40 

61.04 Долна рубелина за жени, моми и 
деца — — — — — — — 52 40 

61.05 Шамивчиња за џеб — — — — 60 50 
61.06 Шалови, ешарпи, шамии за врат, 

шамил, велови и слични предмети 60 50 
61.07 Кравати — — — — — — — 60 50 
61.08 Околувратници, крагни, колири, 

пластрони, жабои, манжетни, набо-
ри и друг сличен прибор и украси 
за женска облека и рубелина — 58 45 

61.09 Стезници (мидери), стезници-поја-
си, градници, бретели, подврски, 
држачи за чорапи и слични пред-
мети од ткаенини или од плетени 
или преплетени стоки, па и ела-
стични — — — — — — — 55 45 

61.10 Нараквици, чорапи, куси чорапи и 
сокни, освен од плетени и препле-
тени стоки — — — — — — 60 50 

61.11 Друг прибор за облекла, конфек-
циониран: влошки под пазувите, 
перничиња и еполети за шивачите, 
појаси и кајаси, маншони, заштит-
ници на ракави ити. — — 56 40 

Глава 62 — Други конфекциони-
рани предмети од ткаенини 

З а б е л е ш к и : 
1. Тарифните броеви од оваа глава опфаќаат 

предмети од видовите опишани во нив, само кои се 
изработени од која и да било текстилна изработка 
(освен од клобучика и од изработка од споени вла-
кна), од гајтани, украси за фустани (тар. бр. 58.07), 
но не од плетени или преплетени стоки. 

1 2 3 4 

2. Тарифните броеви од оваа глава не опфаќаат: 
1) стоки што опаѓаат во главите 58, 5«9 или 6Ц 
2) стара облека или други предмети што опаѓаат 

во тар. бр. 63.01. 
62.01 Покривки — ќебиња — — — 56 40 
62.02 Рубелина креветска, рубелина тр-

п е з а , рубелина тоалетна, рубели-
на за канцеларии или кујни; заве-
си, витражи и други предмети за 
намештај — — — — — — 60 50 

62.03 Вреќи и торби за ^завиткување 
стоки — — — — — — — 56 40 

62.04 Покривки — циради, едра, сончани 
завеси, шатори и други предмети 
за логорување — — — — — 56 40 

62.05 Други предмети изработени — кон-
фекционирани од ткаенини, вклу-
чувајќи ги и мострите на облекла 56 40 

Глава 63 — Крпи и стар текстил; 
текстилни отпадоци 

63.01 Предмети и* прибор за облекување, 
покривки — ќебиња, рубелина за 
куќа и предмети за намештај (освен 
предметите од тар. бр. 58.01, 58.02 
и 58.03) од текстилни материи, о-
бувки и шапки и капи од сите ма-
терии, што носат видни траги на 
употреба и што пристигнале во ра-
стурена состојба или во бали, вре-
ќи или во слични пакувања — — 65 50 

63.02 Крпи, канали, јажиња и паламари, 
во форма на отпадоци или на 
предмети вон употреба: 
1) Волнени крпи — — — — — 2 Сл. 
2) Памучни крпи — — — — — 2 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

ОДДЕЛ XII — ОБУВКИ; ШАПКИ 
И КАПИ; ЧАДОРИ И СОНЦО-
БРАНИ; ВЕШТАЧКО ЦВЕЌЕ И 
ИЗРАБОТКИ ОД КОСА; ПАФ-

КАЛА 

Глава 64 — Обувки, гамаши и 
слични предмети; делови од овие 

предмети 

t З а б е л е ш к и : 
[ 1. Оваа глава не опфаќа: 

1) Обувки без ѓонови што им припаѓаат, пле-
тени или преплетени (тар. бр. 60.03) или од други 
текстилни ткаенини (освен филц) (тар. бр. 62.05); 

2) стари обувки, што спаѓаат во тар. бр. 63.01; 
3) предмети од азбест (тар. бр. 68.13); 
4) ортопедски обувки или други ортопедски 

средства и нивни делови (тар. бр. 90.19); 
5) играчки и обувки за лизгање, со прицврстени 

лизгалки (глава 97). 
2. Во тар. бр. 64.05 и 64.06 изразот „делови" не 

опфаќа клинци, заштитници, окца, поткови, копчи, 
украси, ленти, панделки, реси и други пораби (што 
се распоредуваат во соодветните тарифни броеви) 
или копчиња и други предмети што спаѓаат во тар. 
бр. 98.01. 

3. Во тар. бр. 64.01 изразите „каучук или ве-
штачки пластичен материјал" ги опфаќаат сите тек-
стилни ткаенини премачкани или превлечени од-
надвор со една или со обете од тие вештачки пла-
стични материјали. 
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64.01 Обувки со ѓонови и со лиц*е од ка-
учук или од вештачки пластичен 
материјал — — — — — — 55 45 

64.02 Обувки со ѓонови од природна или 
од вештачка кожа, обувки (освен 
оние од тар. бр, 64.01) со ѓонови од 
каучук или од вештачки пластич-
ни материјали — — — — — 55 45 

64.03 Обувки од дрво или со ѓонови од 
дрво или плута — — — — — 50 35 

64.04 Обувки со ѓонови од други мате-
рин (јажиња, картон, ткаенини, 
члобучина, плетарски изработки, 
ити.) — — — — — — — — 50 35 

64.05 Делови од обувки (вклучувајќи ги 
и внатрешните ѓонови и петиците) 
од сите материи, освен од метал 55 45 

64.06 Доколенице гамаши, коленици, 
завивани, штитници и слични пред-
мети, и нивни делови — — — 55 45 

Глава 65 — Шапки, капи и нивни 
делови 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) употребувани' шапки и капи што спаѓаат во 

тар. бр. 63.01; 
2) мрежи од човечка коса (та$. бр. 67.04); 
3) капи од азбест (тар. бр. 68.13); 
4) шапки за кукли или други играчки, или 

предмети за карневали од главата 97. 
2. Tap. бр. 65.02 не опфаќа шапки во форма на 

ѕвоно — • конус, изработени со шиење (освен шап-
ки те во форма на ѕвоно — конус изработени со 
шиење во спирали од плетени или други ленти). 
65.01 Невообличени и необрабени тулци 

(конуси), кругови и маншони (ци-
линдри), па и сечени по височи-
на, од клобучина, за шапки — — 42 30 

65.02 Конуси или други форми за шап-
ки, изработени со плетење или со 
спојување на ленти (плетени, тка-
еш! или на друг начин изработе-
ни), од сите материи, украсени 
или не — — — _— — — — 50 40 

65.03 Шапки и капи од клобучина 
(филц), изработени од тулци или 
кругови од тар. бр. 65.01, украсени 
или не — — — — — — — 60 50 

65.04 Шапки и капи изработени со пле-
тење или со спојување на ленти 
(плетени, ткаени или добиени на 
друг начин), од сите материи, у-
красени или не — — — — — 60 50 

Р .̂05 Шапки и капи (вклучувајќи ги и 
мрежите и мрежичките за коса), 
од плетени или преплетени стоки 
или од конфекционирани ткаени-
ни, тантели или клобучина (во 
парчиња, ко не во ленти), украсени 
или не — — — — — — — 60 50 • 

65.06 Други шапки и капи, украсени 
или не — — — — — — — 60 50 

65.07 Ленти за внатрешни гарнитури, 
постави, покривки за шапки, ко-
стури (вклучувајќи ги и направите 
со федер за шапки), сонцобрани и 
подбрадници за шапки и капи — 45 35 

Глава бб — Чадори, сонцобрани, 
бастуни, картици, корбач*! и нив-

ни делови 
З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) стапови за мерење и слично (тар. бр. 90.16) Ј 
2) огнено оружје во стапови, мечеви, стапови 

за шетање со набој и слично (глава 93); 
3) стоки што спаѓаат во главата 97 (на пример: 

чадори и сонцобрани — играчки). 
2. Tap. бр. 66.03 не оџфаќа: делови, ленти или 

прибор од текстилни материјали, навлаки, пискули, 
ремени, футроли за чадори и слично, од кој и ^ а в 
материјал. Таквите стоки увезени со предметите 
што спаѓаат Bq тар. бр. 66.01 или 66.02, но немон-

прани на овие предмети-, треба да се .распоредат 
одвоено и нема да се сметаат како составен дел од 
овие предмети. 
66.01 Чадори и сонцобрани, вклучувајќи 

ги стаповите за чадори, градинар-
ските сонцобрани ri слично — — 50 40 

66.02 Бастуни (вклучувајќи ги стаповите 
за алпинисти и за седење), камши-
ци, корбачи и слично — — — 40 30 

66.03 Делови, гарнитури и прибор за 
предмети од тар. бр. 66.01 и 66.02 40 30 

Глава 67 — Пердув и мек пердув 
апретиран и изработки од пердув 
и мек пердув; вештачко цвеќе; 

изработки од коса; пафкала 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 4 

1) цедилки од човечка коса (тар. бр. 59.17); 
2) цветни мотиви во форма на тантели, везови 

или други ткаенини (оддел XI); 
3) обувки (глава 64); 
4) шапки и капи (глава 65); 
5) метлички од пердув, за прав (тар. бр. 96 04); 

пуфни за пудерирање (тар. бр. 96.05) или сита од 
коса (тар. бр. 96.06); 

6) играчки, спортски реквизити или предмети 
за забава (глава 97). 

2. Tap. бр. 67.01 не опфаќа: 
1) стоки (на пример, посте лина) во кои перду-

вот или мекиот пердув го сочинува материјалот 
за полнење или постава ње; 

2) предмети за облекување и нивни делови што 
им припаѓаат кај кои пердувот или мекиот пердув 
е само украс или материјал за полнење; 

3) вештачко цвеќе или лисје и нивни делови и 
изработки од тар. бр. 67.02; 1 

4) пафкала (тар. бр. 67.05). 
3. Tap. бр. 67.02 не опфаќа: 
1) предмети од стакло (глава 70); 
2) вештачко цвеќе, лисје или овошје од грнча-

рија, камен, метал, дрво или од друг Mai зријал, до-
биен во едно парче со леење, ковање, режење, пе-
чатење или со друга постапка или составен од де-
лови на друг начин, освен со. врзување, лепење или 
слични методи. 
67.01 Кожа и други делови од птици со 

нивни пердув или мек пердув по-
криени, пердув, делови од пердув, 
мек пердув и предмети од овие ма-
терии, освен производите од тар. 
бр. 05.07, како и цевчиња и др-
шки од пердув, обработени — — 40 30 
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67.02 Вештачко цвеќе, лисје и плодови и 
нивни делови; предмети изработе-
ни од вештачко цвеќе, од лисје и 
од овошје — — — — — — 52 40 

67.03 Човечка коса, на кој и да е начин 
подготвена; волна и длака од 
грива и опашка, подготвени за 
фризури — — — _ — 28 20 

67.04 Перики, лажни бради, кадрици 
и слични предмети од човечка ко-
са, од длака од грива и опашка 
или од текстил; други изработки 
од човечка коса (влкучувајќи ги 
мрежите и мрежичките од чо-
вечка коса) — — — — — — 28 20 

67.05 Пафкала и рачни заклони и нивни 
окови и делови на окови од сите 
материи — — — — — — — 40 30 

ОДДЕЛ XIII — ИЗРАБОТКИ ОД 
КАМЕН, ГИПС, ЦЕМЕНТ, АЗБЕСТ 
ЛИСКУН И ОД СЛИЧНИ МА-
ТЕРИИ; ПРОИЗВОДИ ОД КЕРА-
МИКА; СТАКЛО И ИЗРАБОТКИ 

ОД СТАКЛО 

Глаћа 68 — Изработен од камен, 
гипс, цемент, азбест, лискун и од 

слични материи 

З а б е л е ш к и * . 
1. Оваа глава не опфаќа; 
1) производи што спаѓаат во главата 25; 
2) провлечена или импрегнирана хартија, што 

спаѓа во тер. бр. 48.07 (на пример: хартија прев ле-
чена со л иску нов прав PI ли со графит; хартија про-
влечена со битумен или асфалт); 

3) провлечени или импрегнирани текстилни тка-
енини, што спаѓаат во главата 59 (на пример: ткае-
нини през лечен и со лискун, со битумен или асфалт); 

4) предмети што спаѓаат во главата 71; 
- 5) алати и делови на алати, што спаѓаат во "гла-

вата 83; 
6) литографски камења од тар. бр. 84.34; 
7) електрични изолатора (тар. бр. 85 25) или фи-

тинзи од материјали зе изолирање, што спаѓаат во 
тар. бр. 85.26; 

8) мали забарски острила (тар. бр. 90.17); 
9) стоки што спаѓаат во главата 91 (на пример: 

часовници, кутии за часовници и часов кич арени 
апарати); 

10) предмети што спаѓаат во тар. бр. 95.07; 
11) играчки, предмети за друштвени игри или 

спортски реквизити (глава 97); 
12) копчиња (тар, бр. 98.01), моливи од шкрилци 

(кондили) (тар. бр. 98.05), таблици од шкрилци — 
за пишување или цртање (тар. бр. 98.СЅ); 

13) уметнички, колекциски и старински пред-
мети (глава 99). 

2. Во тар. бр. 68.02 изразите „камен обработен 
за градежи, споменици и други цели, ги опфаќа 
не само разновидните камења наведени во тар. бр. 
25.15 и 25.16, туку и сиот друг пр<ироден камен (на 
пример: кварцит, кремен, доломит и стеатит) слич-
но обработен, но не опфаќа шкрилец. 
68.01 Коцки за калдрма, ивичници, пло-

чи за тротоари, од природен камен 
(освен од шкрилци) — — — — 20 15 

68.02 Камен обработен за град ежи. спо-
меници и други цели, освен оној 
од тар. бр. 68.01 и оној од главата 
69; коцки и плочки за мозаик — 20 15 

20 15 

20 15 
20 15 

20 15 
14 10 
20 15 

68.03 Шкрилец обработен и изработки 
од природен или аглопериран 
шкрилец — — — — — — 20 1$ 

68.04 Мелкички камења и слични изра-
ботки, за мелење, дефилирање, 
острење, полирање, чистење, сече-
ње или и арчење, од природен ка-
мен, агломерирани или не, од ма-
теријал за брусење природен или 
вештачки егломериран или добиен 
од грнчарија (вклучувајќи ги и се-
гментите и другите делови од вене 
материи за наведените мелкички 
камења и предмети), па и со дело-
ви (срциња, прачки, уншци ити.) 
од други материјали или со нивен 
оски, но немонтиран — — — 

68.05 Рачни камења за острење или по-
лирање, од природен камен, од 
материјал за брусење агломериран 
или од грнчарија: 
1) Природ тги брусеви — — — 
2) Друго — — — — — — — 

68.06 Вештачки или природен материјал 
за брусење во прав или во зрно на 
ткаенини, хартија, картон и на 
други материи, па и сечени, шиеше 
или поинаку составени: 
1) Бруски платна — — — — — 
2) Вештачки брусеви — — — 
3) Друго — — — — — — — 

68.07 Волна од згура, од белуток, и друга 
слична минерална волна; вермику-
лит експедиран, глина екстради-
ран/.! и слични минерални прои-

• зводи експандирани; смесови и 
изработки од минерални материи 
за изолирање на топлина или звук, 
освѕн оние од тар. бр. 68.12, 68.13 
и од главата 69 — — — — — 42 30 

68.03 Изработки од асфалт или од слич-
ни производи (смоли. од нафта, 
смоли од катран од камен јаглен 
ити.) — — — — — — — — 28 20 

68.09 Штичиња, штици, плочи, блокови 
и ^слично, од билки влакна, ед 
влакно од дрво, слама цепки или 
од отпадоци од дрво агломерираии 
со цемент, гипс или со други мине-
рални средства за врзување — — 7 5 

68.10 Изработки од гипс или од смесови 
врз база на гипс — — — — — 14 10 

68.11 Изработки од цемент, од бетон или 
од вештачки камен, па и армирани, 
вклучувајќи ги и изработките од 
цемент, од згура или од гранулиран 
мермер со цемент — — — — 14 10 

68.12 Изработки од азбестен цемент, од 
цемент со целулозни влакна и сли-
чно: 
1) Салонитки производи — — — 14 10 
2) Друго — — — — — — — 14 10 

68.13 Азбест ера ботев; изработки од аз-
бест освен ош ге од тар. бр. 68.14 
(картони, предива, ткаенини, обле-
кло, капи, обувки, итн.), па и арми-
рани; смерови врз база ка азбест 
или врз база на азбест и магнезиум 
карбонат и изработки од овие ма-
терии: 
1) Предиво од азбест — — — — 23 20 
2) Друго — — — — — — — 23 20 
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1 3 4 

L4 Фрикциони гарнитури (сегмент, 
кругови, роедели, ленти, листови, 
плочи, валци, ита.) за кочници, ку-
плунзи ити., врз база на азбест, еа 
други минерални материи или це-
лулоза, па и во врска со текстилен 
или друг материјал — — — — "20 

L5 Лискун обработен и изработки од 
лискун, вклучувајќи го лискунот 
на хартија или на ткаенини (мика-
нит, микафолии, ити.) — — — 7 

15 

1 3 4 

•.ОЗ Други производи во огин постоја-
ну — »етопливи (реторта, садови 
за топење, лонци, чепови, подлоги;, 
чистачи, цевки ити): 
1) Стеатитни производи — — — 20 15 
2) Врз база да јагленород — — 5 Сл. 
3) Лонци од графит — — — — 28 20 
4) Магнезитни, хромитни и хромо-

магнезитни високоогноотпорни 
материјали — — — — — 35 25 

2) Друго — — — — — — — 35 25 

бб. 

бб. 

68.16 Изработки од камен или од други 
минерални материјали (вклучу-
вајќи ги и изработките од тресет), 
на друго место неспомнати: 
1) Производи од графит — — — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 5 Сл. 

Глава 69 — Керамички производи 

З а б е л е ш к и : 
1. Тарифните броеви од оваа глава опфаќаат са-

мо керамички производи добиени по пат на кера-
мичко печење од земја претходно вообличена, или 
од камен претходно изработен. Tap. бр. 69.04 до 69.14 
опфаќаат керамички производи, освен производите 
за изолирање на топлината и производите отпорни 
на огин. 

2. Оваа глава ве опфаќа: 
-1) производи игно спаѓаат во главата 71 (на при-

мер: ишгтации па скапоцености); 
2) електрични изолатора (тар, бр. 85.25) или фи-

тинзи — спојница од изолациони материјали, што 
спаѓаат во тар. бр. 85.26; , 

3) вештачки заби од керамичка материја (тар. 
бр.. 90.19); 

4) производи што спаѓаат во главата 91 (на 
пример: ѕидни часовници и часовници вградени во 
кутии — долапи, и часовни чарска апарати; 

5) детски играчки, предмети за друштвени игри 
или спортски реквизити (глава 97); 

6) лулиња за пушење, копчиња и други произ-
води, што спаѓаат во главата 98; 

7) уметнички и кодекциски и старински предмети 
— антиквитети (глава 99). 

I. Термо-изолациони и огноотпор-
ни материјали 

69 01 Тули, плочи, коцки и други пар-
чиња за изолирање на топлина, од 
инфузормска земја, од киселгур, од 
фосилно силикатно брашно и од 
други слични силикати^ земји: 
1) Врз база на јагленород — — 5 Сл. 
2) Термt)H3oлациони тули и фил-

тра цио« и средства врз база на 
киоелгур — — — — — — 35 25 

3) Друго. — — — — — — — 35 25 
Сѓ) 02 Тули, плочи, коцки и други слични 

парчиња за конструкции, tib огин 
постојани — и е топ лив и: ' 
1) Огноотпорни материјали врз ба-

за на јагленород — — —- 5 Сл. 
2) Млгпезитни, хрс нотни и хромо-

г.: а г 11 е з I: т и и в и е оков ги о о тг; ори и 
материјали — — — — — — 35 25 
3) Стзхларски блокови — — — 35 25 
4) Друго — — — — — ~ 85 - 23 

И. Други керамички производи 

69-04 Тули за ѕидање (вклучувајќи ги и 
блоковите за подови, гредичките и 
слични. елементи) — — — — 20 15 

69.05 Ќерамиди, архитектонски орнамен-
ти (испупчени рабови, фризови 
ити.) и други земјани изработки за 
град ежи (заклони и ел. за оџаци) — 20 15 

69.06 Цевки, спој ници и други парчиња 
за канализација и слични потреби 20 13 

69.07 Плочи од сите видови за подови и 
за обложување ѕидови, иелакирани 
и неемајлирани (керамика за гра-
дежништвото) — — — — — Зв 20 

69.08 Други плочи за подови и за обло-
жување ѕидови (керамика за гра-
дежништвото) — — — — — 28 20 

69.09 Апарати и предмети за хемиски и 
други технички потреби; корита, 
карлици и други слични садови за 
земјоделски цели, лонци и други 
слични садови за транспорт или 
пакување стоки: 
1) Лонци стаклара« — — — 35 25 
2) Друго — — — — — — — 35 25 

69.10 Сливници, лавабоа, бидеа, кдозет-
ски шол»и, кади и други слични 
предмети за санитарни и хигиенски 
цели, што се вградуваат: 
1) Лавабоа — — — — — — 55 43 
2) Друго — — — — — — 55 45 

69.11 Садови и предмети за трпеза или 
тоалет, од порцелан — — — — 55 45 

69.12 Садови и предмети за трпеза или 
тоалет, од друг керамички мате-
ријал — — — — — —' — 55 45 

69.13 Фигуричка украсни предмети, 
предмети за намештај, уредување и 
лично украсување, од керамички 
материјал — — — — — — 60 50 

69 14 Други изработки од керамички ма-
теријали — — — — — — — 60 50 

Глава 70 — Стакло и изработки од 
стакло 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа* 
1) емајли за грнчарија (гар. бр. 32 08'; 
2) производи што спаѓаат во главата 71 (на 

примор, имт* ацин на накит); 
3) електрични изолатора (тар. бр. 85.25) или фи-

тинзи од изолационен материјал, што спаѓаат во 
Тер. бр. 85.26; 

4) шприцеви за инјекции, вештачки очи, термо-
метру, барометру хидрометри, оптички обработени 
оптички елементи и други предмети што опаѓаат во 
главата 90; 



Страна 124 — Број 5 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Среда, 2i9 јануари 1964 

5) детски играчки, предмети за друштвени игри, 
спортски реквезити, украси за новогодишни елки и 
други предмети што спаѓаат во главата 97 (исклу-
чувајќи ги стаклените очи без механизам за кукли 
или други предмети од главата 97); 

6) копчиња, термос-шишиња, пумпи за парфеми 
и слично, распрснувачи за течности или други 
предмети што спаѓаат во главата 98. 

70,01 Парчиња од стакло и други оста-
тоци и отпадоци од стакло; стакле-
на маса (освен оптичкото стакло) Сл, 

70.02 Стакло наречено „емајлно", во ма-
са, прачки или цевки — — — — 20 15 

70.03 Стакло во прачки, стапчиња, топки 
или цевки, необработено (освен оп-
тичкото стакло) — — — — 20 15 

70.04 

70.05 

70.06 

Стакло леано или валано, необра-
ботено (па и армирано или шоки-
рано во текот на изработката), во 
плочи или во листови во квадратна 
или правоаголна форма: 
1) Армирано стакло — — — — 
2) Стакло за прозорци — — — 
3) Друго — — — — — — — 
Стакло влечено или дувано, тн.-ста-
к л е н а прозорци, необработено (па 
и плакирано во текот на изработ-
ката), во листови во квадратна или 
правоаголна форма: 
1) Стакло за прозорци — — — 
2) Друго — — — — — — — 
Стакло леано или валано и ста-
кло за прозорци (па и армирано 
или плакирано во текот на изра-
ботката), само шлифувано или по-
лирано на едната или на обете 
страни, во плочи или во листови во 
квадратна или правоаголна форма: 
1) Армирано стакло — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

20 
20 
20 

25 
25 

20 
20 

70.07 

15 
15 
15 

18* 
18 

15 
15 

25 18 

28 20 

35 25 

42 30 
42 30 

14 10 

50 40 
5-0 40 

60 50 

42 30 
42 .30 

35 25 
35 25 

Стакло леано или валано и стакло 
за прозорци (шлифувано или поли-
рано, или не), сечено во други 
форми, освен во квадратна или 
правоаголна, или само свиткано 
или на друг начин обработено (фа-
сетувано, гравирано ити.); повеќе-
катно стакло за изолација; орна-
мент стакло за прозорци — — — 

70.08 Сигурносно стакло, па и фазонира-
но, што се состои од калено стакло 
или е добиено од два или повеќе 
листови меѓусебно слепени — — 

70.09 Огледала од стакло, урамени или 
не — — — — — — — — 

70.10 Шишиња оплетене шишиња, фла-
кони, бокали, лонци и цевасти 
контенери и други слични конте-
нери за транспорт и пакување 
стоки, од стакло; затки, капаци и 
други затворани од стакло — — 35 25 

* На стоките од ова« точка може да се примени 
членот 15 е д Уредбата аа Привременава општа царинска 
тарифа. 

70.11 Балони (крушки) и цевки од ста-
кло, , отворени, незавршени, без 
опрема, за електрични сијалици, 
цевки и ел.: 
1) Сиј а лични балони — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

70.12 Ампули — шишиња од стакло за 
изолирани садови, завршени или 
не — — — — — — — — 

70.13 Изработки од стакло, за астал, за 
кујна, тоалет, канцеларија, укра-
си на простории или за слични по-
треби, освен предметите од тар. 
бр. 70.19: 
1) Шупливо стакло — — — — 
2) Огноотпорни садови — — — 
3) Предмети од кристал, па и бру-

70.14 Изработки од стакло за осветле-
ние, сигнализација и прости оп-
тички предмети: 
1) Рефрактор еко стакло (за фаро-

ви и ел.) — — — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

70.15 Стакла за часовници и сатови, за 
прости очила и ел., испупчени, 
лачни и слични, вклучувајќи ги 
шупливите топки и сегменти: 
1) Обично стакло за очила (неоп-
тичко) — — — — — — — 
2) Друго — — — — — — — 

70.16 Коцки за калдрма, тули, парчиња, 
ќерамиди и слични предмети од 
леано стакло, па и армирано, за 
градежи и конструкции; стакла тн. 
повеќеќелични или пенливи ста-
кла во блокови, плочки, плочи и 
школки — — — — — — — 20 15 

70.17 Изработки од стакло за лаборато-* 
риски, хигиенски и фармацеутски 
потреби, па и гравирани или кали-
брирани; ампули за серуми и слич-
ни предмети: 
1) Ампули — — — — — — 14 10 
2) Лабораториско стакло и друго 

техничко стакло — — — — 35 25 
3) Стапчиња — — — — — 35 25 
4) Цевки и капилари — — — 14 10 
5) Друго — — — — — — — 35 25 

70.18 Оптичко стакло и елементи од оп-
тичко стакло и стакла за медицин-
ски очила, освен оптичките еле-
менти оптички обработени — — 5 Сл. 

70.19 Перли од стакло, имитации на би-
сер и скапоцени камења и слични 
предмети од стакло; .коцки, ка-
менчиња, плочки, фрагменти и 
парчиња (па и на подлога), од 
стакло, за мозаик и слични укра-
си; вештачки очи од стакло, освен 
протези, вклучувајќи ги и очите за 
детски играчки; ситни предмети 
обработени на дувалки — — — 70 60 

70.20 Волна од стакло, влакна од стакло 
и изработки од овие материи: 
1) Стаклена волна — — — — 42 30 
2) Друго — — — — — — — 42 30 

70.21 Други изработки од стакло — — 60 50 
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ОДДЕЛ XIV — ВИСТИНСКИ БИ-
СЕРИ, СКАПОЦЕНИ КАМЕЊА И 
СЛИЧНО; БЛАГОРОДНИ МЕТА-
ЛИ; МЕТАЛИ ПЛАКИРАНИ ИЛИ 
ДУБ ЛИР АНИ СО БЛАГОРОДНИ 
МЕТАЛИ И ИЗРАБОТКИ ОД 
ОВИЕ МАТЕРИИ; ЛАЖЕН НА-

КИТ; МЕТАЛНИ ПАРИ 

Глава 71 — Вистински бисери, ска-
поцени камења и слично; благо-
родни метали; метали планирани 
или дуплирани со благородни ме-
тали и изработки од овие метали: 

лажен бакит 

З а б е л е ш к и : 

1. При исклучоци^* од ставот ] на забелешката 
1 кон одделот VI и при долу наведените исклучоци, 
се распоредуваат исклучиво во оваа глава предмети-
те што се состојат сосема или делумно: 

1) од бисер или од скапоцени или полускапо-
цени камења природни, вештачки или реконстру-
ирани; 

2) од благородни метали или од метали плаки-
рани (обложени) со благородни метали. 

2. Tap. бр. 71.12, 71.13 и 71.14 не опфаќаат пред-
мети во кои благородните метали или плакираните 
(обложените) благородни метали се наоѓаат само 
како незначителен составен дел, или имаат украс 
(на пример: монодрами, прстени, рамки). И одред-
бата под 2 на забелешката 1 не опфаќа такви пред-
мети. 

Tap. бр. 71.15 опфаќа само предмети што не 
содржат благороден метал или плакиран (обложен) 
благороден метал или ги содржат само во помал 
процент. 

3. Оваа глава не опфаќа 
1) амалгами од благороден метал и благородни 

метали во парчиња (тар. бр. 28.49); 
2) стерилни хируршки предмети - за зашивање, 

забарски материјали за полнење и други предмети 
што спаѓаат во главата 30; 

3) предмети што спаѓаат во главата 32, на при-
мер: течни средства за мазнење; 

4) рачни торби и други предмети што спаѓаат 
во тар. бр. 42.02 или 42.03; 

5) стоки од тар. бр. 43.03 или 43.04; 
6) стоки што спаѓаат во одделот XI (текстилни 

ткаенини и изработки од нив); 
7) обувки (глава 64) и шапки и капи (глава 65); 
8) чадори, бастуни и други предмети од гла-

вата бб; 
9) пафтала и рачни пафтала, од тар. бр. 67.05; 

10) метални пари (глава 72 или 99); 
11) стоки од материи за чистење или полирање, 

што спаѓаат во тар. бр. 68.04, 68.05, 68.06 или алатки 
од главата 82, што содржат прав од скапоцени или 
полускапоцени камења (природни или вештачки); 
стоки од главата 82 со дел — работилица од ска-
поцени или полускапоцени камења (природни, ве-
штачки или реконституирани) на подлога од прост 
метал; машини, механичка опрема и електрични 
стоки и нивни делови што спаѓаат во одделот XVI, 
ако такви предмети не се изработени сосем од ска-
поцени или полускапоцени камења (природни, ве-
штачки или реконституирани); 

стоки што спаѓаат во главите 90, 91 или 92 
(научни инструменти, часовници или музички ин-
струменти); 

13) оружје и делови од оружје (глава 93); 
14) предмети Што ги опфаќа забелешката 2 кон 

главата 97; 
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15) предмети што спаѓаат во тарифните броеви 
од главата 98, освен тар. бр. 98.01 и 98.12; 

16 оригинални скулптури и статуи — кипови 
(тар. бр. 99.03), колекциски предмети (тар. бр. 99.05) 
и старински предмети стари над сто години (тар. бр. 
99.06), освен бисерот и скапоцените или полускапо-
цените камења. 

4. Изразот „бисери" опфаќа и култивирани би-
сери. 

Изразот „благороден метал" опфаќа сребро, 
злато, платина и други метали од платинска група. 

Изразот „други метали од платинска група" 
опфаќа: иридиум, осмиум, паладиум, родиум и ру-
тениум. 

5. Во оваа глава која и да е легура (вклучу-
вајќи ги и синтеризираните смеоови) што содржи 
благороден метал, се смета како легура од благо-
роден метал, ако кој и да е благороден метал сочи-
нува составен дел од 2fl/o според тежината на ле-
гу рата. 

Другите легури (вклучувајќи ги тука синтери-
зираните смесови), што содржат помалку од 2°/о 
благороден метал се сметаат како да не содржат 
благороден метал. Легурите на благородни метали 
се распоредуваат на следниот начин: 

1) легурата што по тежина содржи 2% или пове-
ќе платина, се смета како легура на платина; 

2) легурата што по тежина содржи 2°/о или по-
веќе злато но не платина, или помалку по тежина 
од 2% платина, се смета само како легура на злато; 

3) сите други легури што и припаѓаат на оваа 
глава се сметаат како легури на сребро. 

Во смисла на оваа забелешка металите од пла-
тинска група треба да се сметаат како еден метал 
и се третираат како платина. 

6. Ако некаде изречно не е определено поина-
ку, секое повикување во овие забелешки или на 
друго место во оваа тарифа — на благородните ме-
тали или посебно на некој благороден метал, се 
смета како повикување и на легурите третирани 
како легури од благородни метали или од прости 
метали, во согласност со одредбата од забелешката 
5 кон оваа глава, но не на облоги од благороден 
метал или на прост метал или неметал платиниран 
или посребрен или позлатен. 

7 Изразот .,плакиран (превлечен) благороден 
метал" значи: на прост метал, на една или повеќе 
површини, додадена пресвлека од благороден метал 
со спојување, приковување, ковање, заварување, 
по топол или сличен механички пат. Овој израз оп-
фаќа и прост метал со вметнат благороден метал. 

8. Во тар. бр. 71.12 изразот „предмети за украси 
и накит" означува: 

1) сите помали предмети за лично украсување 
(на пример: прстење, бразлетни, обетки, брошеви, 
бурми, синџири за часовници, синџирчиња, висулки, 
украси за кравати, алки, копчиња за манжетни, 
верски и други медали и значки); 

2) предмети за лична употреба од сите видови 
што обично се носат во џебови, торби, рачни торби 
и слично (кутии за цигари, кутии за пудор, дозни, 
кутии за мирис). 

9 Во тар. бр. 71.13 изразите „предмети на зла-
тарство^ или кујунџиски стоки" вклучуваат такви 
предмети за украсување, за на маса, тоалетни пред-
мети, прибор за пушење и други предмети за до-
маќинство, канцеларии и верски обреди. 

10. Во тар. бр. 71.16 изразот „лажен накит" оз-
начува ј увид ерски предмети од забелешката 8 под 
1, но не вклучувајќи ги обетките, брошевите, браз-
летните или другите предмети од тар. бр. 98.01 или 
чешлите за украсување, школите за коса и слично 
од тар. бр. 98.12, ако не содржат бисери, скапоцени 
или полускапоцени камења (природни, вештачки 



Страна 126 — Број 5 СЛУЖБЕН ЛИСТ НА СФРЈ Среда, 29 јануара 1964 

1 2 3 4 

или реконструирани), ниту (освен поситните укра-
си и додатоци) благородни метали и ако се соста-
вени: 

1) сосема или делумно од прост метал, платшш-
ран, позлатен или посребрен; 

2) од најмалку два материјала, освен простиот 
метал (на пример: дрво и стакло, коска и килибар, 
седе** и вештачки пластичен материјал). При тоа 
не се води сметка за помалите едноставни делови 
за составување (на пример: жици и ѓердааи упо-
требени само за составување). 

11. Касетите, кутиите и слични предмети што 
служат за ставање во нив на предмети од овој 
оддел, се распоредуваат со таквите предмети, ако 
тие инаку се продаваат со нив. Канетите, кутрите 
и слични завои (контенери) увезени одвоено, се ра-
споредуваат според нивните соодветни тарифни 
броеви. 

I. Вистински бисери, скапоцени 
камења и слично 

71.01 Бисери, сурови или обработени, 
иеуглавени и демонтирани, па и 
нанишани заради полесен пренос, 
но ноел ожени — несортирани — 52 40 

71.02 Скапоцени и полускапоцени ка-
мења, необработени, сечени или на 
друг начин обработени, неуглазени 
и немонтирани, па и нанишани за-
ради полесен пренос, но несложне-
ни — несортирани: 
1) Индустриски дијаманти — — 5 Сл, 
2) Друго — — — — — — — 40 

71.03 Вештачки и обновени скапоцени 
или полускапоцени камења, необ-
работени, сечени или на друг на-
чин обработени, неуг давени и не-
монтиран^ па и нанишани заради 
полесен пренос, но посложени — 
несортно ани — — — — — — €0 50 

71.04 Прав од природни или вештачки 
скапоцени и полускапоцени ка-
мења — — — — — — — — 42 30 

II. Благородни метали, планирани 
или дублирани прости метали со 
благородни метали, сурови или 

полу обработени 
71.05 Сребро и легури од сребро (вклу-

чувајќи го и среброто позлатен© и 
среброто платинирало), сурови или 
по лу обр аботени: 
1) Сребро — — — — — — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 42 30 

71.06 Плакирзтао или дуб ли рано сребро 
на прости метали, сурово или по-
луобработено — — — — — — 50 35 

71.07 Злато и легури од злато (вклучу-
вајќи го платинираното), сурово 
или по лу обработено — — — — 5 Сл. 

71 ОЗ Шокирано или дублирано злато 
на прости метали или на сребро, 
сурово или полуобработено — — 50 35 

71.09 Платина и метали од платинска 
група и нивни легури, сурови или 
полуобп ?.'5от знп — — — '— — 5 Сл. 

71.10 Плакиќ ана или дублирана платина 
или метали од платинска група на 
прости метали или на благородни 
метали, сурови или полуобрабо-
тени — — — — — — — — 50 35 

71.11 Злртаосхи, кујунџиски и ЈЈГВ е лир-
ски отпадоци и остатоци од благо-
родни метали, како и попели — 26 20 
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III. Накитџ јуаелирски и други 
изработки • 

71.12 Предмети за украси и накит и 
нивни, делови, од благородни ме-
тали или од метали плакирани 
или дуплирани со благородни ме-
тали — — — — — — — — 52 40 

71.13 Зл ата,реки предмети и нивни де-
лови од благородни метали или од 
метали плакирахш или дуплирани 
со благородни метали — — — 52 40 

71.14 Други изработки од благородни 
метали или од метали плакирани 
или дублирани со благородни ме- . 
тали: 
1) Лабораториски садови и ел. — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 52 40 

71.15 Изработки од бисер, од скапоцени 
и полускапоцени камења или од 
вештачки или обновени (рехонсги-
туирани) скапоцени или полуска-
поцени камења — — — — — 52 40 

71.16 Лажен накит — — — — — 70 60 

Глава 72 — Металан кар« 
З а б е л е ш к а : 

Оваа глава не опфаќа колекции«« парчиња (тар. 
бр. 99.05). 
72.01 Метални изри — — — — — % Сл. 

ОДДЕЛ XV — ПРОСТИ МЕТАЛИ 
И ИЗРАБОТКИ ОД ПРОСТИ 

МЕТАЛИ 

З а б е л е ш к и : 
1. Овој оддел не опфаќа: 
1) приготвени бом, мастила или други производи 

врз база на метални ливчиња или прав, што спа-
ѓаат во тар. бр. 32.08, 32.09, 32Л0 или 32.13; 

2) феро-цериум и други гаирофорни легури 
Стар. бр. 36.07); 

3) метални капи за глава или нивни делови, 
што опаѓаат во тар. бр. 65.06 или 66 07; 

4) костури или делови од чадори, сонц обрани, 
бастун« за шетање ИЛИ други предмети што спаѓаат 
во тар. бр. 66.03; 

5) предмети што спаѓаат во главата 71 (на при-
мер: легури од благородни метали, ва лани благо-
родни метали и имитации на накит); 

6) предмети што спаѓаат во одделот XVI (ма-
шини, механички справи и електрични предмети); 

7) шински склопови за горки строј (тар. бр. 86.10) 
или друга предмети што спаѓаат во од гс лот XVII 
(возила, бродови и лаги, воздушни превозни сред-
ства); 

8) инструменти или апарати од прости метали 
од видовите што спаѓаат во одделот XVIII, вклу-
чувајќи ги и федери?ѕ за часовници; 

9) олово-сачма приготвенава муниција бр. 
93.07) или други предмети што спаѓаат во одде-
лот ХЈХ (оружје и муниција); 

10) предмета што спаѓгзт во главата 94 (на.-е-
штај и подлоги за мадраци); 

11) рачни сита (тар, бр. Ѕ£.06*; 
12) предмети ипо спаѓаат во главата 97 (дг.тек-ч 

играчки, предмети за друштвени игри и спортски 
реквизити); 

131) копчиња, пенкала, п а те и т - мо ЛИБ И , перца и 
други предмети што спаѓаат во главата 93. 
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2. Во оваа тарифа изразот „делови за општа 
употреба" означува: 

1) стоки опишани во тар. бр. 73.20, -73.25, 73.29, 
73.31 и 73.32 и слични стоки од други прости 
метали; 

2) федери и листови за федери, од прости ме-
тали, освен федери за часовници (тар. бр. 91.11); 

3) производи наведени во тар. бр. В3.01, 83.02, 
83.07, 83.09, 83.12 и 83.14. 

Во главите 73 до 82 (но не и тар. бр. 73.29 или 
74.13) наведените делови на стоки не ги опфаќаат 
деловите за општа употреба дефинирани во оваа 
забелешка. 

Согласно со претходниот став и забелешката 
кон главата 83, тарифни броеви од главите 73 до 
81 не ги опфаќаат стоките што спаѓаат во главата 
82 или 83. 

3. Легу рите се-распоредуваат, и тоа: 
1) легурата од прости метали што по тежина 

содржи повеќе од 1(Ѓ/ф никел — како легура од 
никел, освен ако по тежина има железо повеќе од 
секој друг метал; 

2) феро-легурите и легурите на бакар (како што 
се дефинирани во главите 73 и 74) — во тар. бр. 
73.02 и 74.02, според тоа кој производ е во прашање; 

3) другите легури на прости метали — како ле-
гури на метал кој по тежина го има повеќе од секој 
друг метал; 

4) легурата што не е феро-ЈЕСТ ура или бакарна 
легура, а е составена од прости метали од овој оддел 
и од елементи што не спаѓаат во овој оддел, ќе се 
смета како легура од прости метали од овој оддел 
ако вкупната тежина на таквиот метал е еднаква 
или ја преминува вкупната тежина на другите со-
ставни ^елементи. 

Во овој оддел под изразот „легура" се подра-
збираат и скитеризираните смееови ш метален првв 
и пофините хетерогени смесови добиени со топење. 

4. Ако од текстот не произлегува поинаку, секое 
упатуван^ во оваа тарифа на прост метал треба да 
се разбере така што до опфаќа и легури што врз 
основа на горното објаснение се распоредуваат како 
легури на тој метал. 

5. Ако во одделни гар. броеви не е речено по-
инаку, предметите Од прости метали (вклучувајќи 
ги тука и предметите од мешани материи што се 
третираат како предмети од прости метали —г спо-
ред основните правила за толкување) што содржат 
два или повеќе прости метали, ќе се сметаат како 
предмети од оној прост метал чија тежина преовла-
дува. На пример: 

1) железото и мелихат, или разни видови на 
железо и челик, се сметаат како еден ист метал; 

2) Легурата се слета како да е составена во це-
лина од оној метал за чија легура таа се смета 
врз основа на забелешката 3 кон овој оддел. 

6. Во овој оддел изразите: „отпадоци и оста-
тоци" означуваат метални отпадоци и остатоци РОД-
НИ само за хоБтсрна преработка на металот или за 
употреба при изработка на хемикалии. 

7. Одлевки, отковаш и отпресоци4 изречно спо-
менати во тар. бр. 73.40, 74.19, 75.06, 76.16, 77 03, 78.06, 
79.Об и 80.00 е праќаат само необработени одлевки, 
отковпл и отпресоци. 

Обработените од левки, отновки и отпресоци се 
цер..-*"? според точката „Друго" на напред наве-
дени-:-;; тарифни броеви, доколку не претставуваат 
делови на стоките од главите 84 до 89. Обработе-
ните сдлевки, откозки и отпре сопи што претста-
вуваат дел ОБИ па стоките од главите 84 до 89 се 
царинат еп ср вц соодветните тарифни броеви од 
главите 84 до 89. 
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Како необработени одлевки, отковки и отцре-
соци спомената во тарифните броеви на овој оддел 
се сметаат оние кои по леењето, ковањето или пре-
сувашето не претрпеле никаква обработка, освен 
симнувања по сите методи (со песок, сечење, па 
и со брусење) луспица во вид на ковачица, песок 
и други нечистотии што останеле по леење, ко-
вање или пресување, па и ако на тој начин доби-
ле светлина површина, која се уште помалку или 
повеќе е рапава и без траги од стругање или по-
лирање. 

Отковките и отпресоците ладно обликувани се 
сметаат како обработени. 

Глава 73 — Железо и челик 

З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа глава следните изрази значат: 
1) непреработено сурово железо и леано железо 

(тар. бр. 73.01): 
— железни предмети што по тежина содржат 

1,9л/о или повеќе јагленород, и кои по тежина можат 
да содржат еден или повеќе од долу наведените 
елементи со ограничена тежина: 

помалку од 15% фосфор; 
не повеќе од 8% силициум; 
не повеќе од 6% манган; 
не повеќе од 30% хром; 
не повеќе од 40% тунгстен; 
не повеќе од 10% други елементи во легура (на 

пример: бакар, алуминиум, титан, ванадиум, мо-
либден). 

Меѓутоа, феро-л е гу рите познати како „цврсти 
ал ат ни челици (што не можат да се искриват)", што 
по тежина содржат 1,9% или повеќе јагленород и 
што имаат карактеристики на челик, са распоре-
дуваат како челици во соодветните броеви; 

2) огледалесто-шпигел железо (тар. бр. 73.01): 
— феро-производ кој по тежина содржи повеќе 

од -6%, но не повеќе од 30% манган (со други карак-
теристики како во оваа забелешка под 1); 

3) феро-легури (тар, бр, 73.02): 
— легури на железо што не се употребливи за 

ковање, а обично се употребуваат како сурови ма-
теријали во производството на феро-метали и кои 
по тежина содржат одвоено или вкупно: 

повеќе од 8% силициум; 
повеќе од 30% манган; 
повеќе од 30*Vo хром; 
повеќе од 40% тунгстен; 
вкупно повеќе од 10% други елементи 'на легу-

рата (алуминиум, титан, ванадиум, молибден, нио-
биум или други елементи, освен бакар). Вкупното 
учестао на елементите на нежелезни легури не мо-
же да премине 96% за феро-легурите што содржат 
силициум; 92% за феро-легурите што содржат ман-
ган и 90% за другите. -

Во групата на феро-ле гури спаѓаат особено (со 
размерите изразени во тежина): 

— феро-манган кој содржи над 30% манган; 
— феро-алуминиум кој содржи над 10% де 90% 

алуминиум и над 8% силициум; 
— феро-силициум со код 8% до 9(6% силициум, 

без алуминиум или со помалку од 5% алуминиум; 
— феро-силпциум манган со 8% и повеќе си-

лициум и 15% и повеќе манган; 
— феро-хром со над 30% хром и феро-сили-

циум^ хром со 30% и повеќе силициум и 30% и 
повеќе хром, 
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Силициум-шиите лиге, за кои важи истата де-
финиција како и за феро-силициум манганите, се 
распоредуваат со овие. 

Производите што не се употребуваат во топил-
ничарството како помошно средство и што, освен 
тоа можат да се валаат во плочи, лимови и ленти, 
не се сметаат како легури на железо. Такви некои 
производи се познати под називите „феро-ни кол" 
и ,,феро-никел хром", што не се добиваат со прво 
слевање — спојување и служат особено за произ-
водство на електрични отпорници; 

4) члегиран1и челици (тар. бр. 73.16ft' 
а) челик кој според тежината содржи еден или 

повеќе елементи во следните пропорции: 
повеќе од 2°/о манган и силициум заедно; 1 

2% или повеќе манган; 
U или повеќе силициум; 

0,Ј0°/» или повеќе никел; 
0;fv0®/« или повеќе хром; 
0,10'°/е или повеќе молибден; 
0,10% или повеќе ваиадиум; 
0,30°/* или повеќе тунгстен; 
0,30% или повеќе кобалт; 
0,3'(HVo или повеќе алуминиум;-
0,40 /̂в или повеќе бакар; 
ОЛО̂ /о или повеќе олово; 
ОД2% или повеќе фосфор: 
0,20*70 или повеќе фосфор и сулфур, заедно; 
ОДО®/« или повеќе други елементи, поединечно. 

Овде спаѓаат лешраеите челици познати под 
називот „конструкциони легирани челици", што ги 
опфаќаат оние со помалку од 0,б°/о јаглен и, освен 
теа, содржат л етар ани елементи не повеќе од 8°/» 
вкупно, ако ги има барем дива, а 5°/о — ако е само 
еден; за определување на вкупната содржина на 
легир>ани елементи од два типа легирани челици, 
содржината на елементи помала од содржината од 
о,г редбат а под 4 на ставот 1 од оваа забелешка не 
се смета каиш елемент на легура ниту со оглед на 
бројот ниту со оглед на пропорцијата; 

б) специјален нелегиран челик (тар. бр. 73.06 до 
73.14), вклучувајќи го челиког кој содржи и помалку 
од 0,6% јаглен; под услов содржи вата на сулфур и 
фосфор да изнесува помалку од 0,04% за секој од 
овие елементи земен одвоено и 0>07°/о за обата тие 
елементи заедно; 

5) вие о ко јаг л еиород ен челик (тар. бр. 73.15): 
— челик кој по тежина содржи не помалку од 

0,60°/о јагленород и кој содржи не повеќе од по 0,04°/о 
фосфор и сулфур поединечно и не повеќе од 0,07°/» 
од овие елементи заедно; 

6) пудлувани (мешани) прачки и лостови (тар. 
бр. 73.06): 

— производи за валање, ковање или претопу-
вање добиени: 

а) со чеканење топки од пудлувано (мешано) 
железо, заради отстранување на згурата за време 
на п у д л у Е а њ е т о (мешањето); или 

б) со грубо сварување, со помош на топло ва-
лање колеги на ^ситнето железо или челик илм 
пудлувано (мешано) железо; 

7) инг оти (тар. бр. 73.06): 
— производи за валање или ковање добиени со 

леење во калапи; -
8) блумсови и гредички (тар. бр. 73,07): 
— полупроизЕЗци од правоаголен или четвртаест 

пресек, чиј напречен пресек преминува 1.225 mm2 и 
од такви димензии што дебелината да преминува 
1/4 од широчината; 

9) бр а ми и ПЛР^МНИ, вклучувајќи ги и калај пите 
рамни платини (тар. бр. 73.0V): 
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— полуготови производи од правоаголен пресек 
во дебелина не помала од 6 mm, во широчина не 
помала од 150 mm и од такви димензии што да не 
преминува дебелината 1/4 од широчината; 

10) топло валани ленти во кол аци (тар. бр. 73.08): 
— полу готови топло в ал ани производи од пра-

воаголен пресек во дебелина не помала од 1,5 mm 
во широчина што преминува 500 mm и од тежина не 
помала од 500 kg на едно парче; 
* И) широк плоскаест челик Стар. бр. 73.09): 

— производи од правоаголен пресек, топло ва-
дени по должина на пруги "од определени димензии 
или на универзална пруга, со дебелина од над 5 mm 
до заклучно 100 mm и во широчина над 150 mm до 
заклучно 1.200 mm; 

12) ленти од железо или чечлик (тар. бр. 73.12): 
— валани производи со исечени или неисечени 

рабови, од правоаголен пресек, во дебелина што не 
преминува 6 mm, во широчина што не преминува 
500 mm, и од такви димензии што дебелината да не 
преминува 1/10 од широчината, во прави ленти, 
ролни или фалтувани врски; 

13) лимови (тар. бр. 73.13): 
— валани производи освен топло валани ленти 

под 10 од оваа забелешка, во дебелина која не пре-
минува 125 mm, а ако се правоаголна — во широ-
чина кеја преминува 500 mm. 

Tap. бр. 73.13 ги опфаќа и лимовите и плочите 
сечени во неправоаголни форми, перфорирана бра-
нест^ жлебени, браздести, полирани или превле-
чени ако тие на тој начин не добијат карактер на 
предмети или производи што спаѓаат во други та-
рифни броеви. 

Тука спаѓаат и „магнетските" лимови, што прет-
ставуваат губење 1 ват на 1 килограм, сметано по 
методата на Епштајн, со струја од 50 периоди и со 
индукција од 10.000 гауси, и тоа: 

под или рамно 2,1 ват, кога нивната дебелина не 
изнесува над 0,2 mm; 

под или равно 3,6 вати, кога- нивната дебелина 
изнесува од 0.2 mm до 0,6 mm; 

под или равно 6 вати, кога нивната дебелина 
изнесува Од 0,6 mn\ до 1,5 mm; 

14) жица (тар. бр. 73.14): 
— ладно извлечени производи од полн пресек, 

чиј напречен пресек од која и да е форма не пре-
минува 13 mm. Во тар. бр. 73.26 и 73.27 под изразот 
„жица" се подразбираат валаните производи од исти 
димензии; 

15) прачки (тар. бр. 73.10): 
—г производи од полн пресек што не ќ одгова-

раат во потполност на ниедна од димензиите наве-
дени во оваа забелешка под 8 до 14, чиј напречен 
пресек има кружна форма, форма на кружен сег-
мент, овална форма или форма на елипса, триа-
голник, квадрат, правоаголник, шестаголник, осум-
а гол ник или трапез; 

16) челични шупливи прачки за рударството 
(тар. бр. 73.10): 

— прачки од шуплив челик, од кој и да е на-
пречен пресек, годни за рударски дупчења, чија 
нсјголем надворешна димензија преминува 15 mm, 
но не преминува 50 mm, и чија најголема внатрешна 
димензија не преминува 13 од најголемата надво-
решна димензија. Другите прачки од шуплив челик 
спаѓаат во тар. бр. 73.18; 

17) профили (тар. бр. 73.11): 
— производи ОСЕ ЕЛ оние што спаѓаат во тар. бр. 

73.16, што не и одговараат во целина*ча ниедна од 
димензиите наведени во оваа забелешка под 8) до 
14), што немаат напречен пресек во форма на круг, 
на кружен сегмент, овална форма, форма на елип-
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са, на триаголник, правоаголник, шестаголник, о-
сумаголник и трапез и што не се шупливи; 

— обрачи и лимови покриени со метален слој 
што содржат калај рамно или над 97% од тежината, 
било тие производи да се покриени или не со за-
штитен слој. 

2. Tap бр, 73.06 до 73.14 не опфаќаат производи 
од легури или од високој агленороден челик одтар. 
бр. 73.15. 

3. Производите од железо и челик, од видовите 
опишани во кој и да е од тар. бр. 73.06 до 73.15 пла-
кирани со друг железен метал, се распоредуваат 
како производи од железен метал чија што тежина 
преовладува. 

4. Железото добиено со електролиза се распоре-
дува според неговите форми и димензии во соод-
ветните тарифни броеви ва производите добиени 
со други процеси. 

5. Изразот „високоотпорни хидроелектрични 
спроводници од челик" (тар. бр. 73.19) означува за-
ковуваш*, заварувани или безрабни кружни челич-
ни цевоводи и спојници за нив, чиј внатрешен 
пречник преминува 400 mm и дебелина на ѕидовите 
— 10,5 mm. 

6. Производите грубо премачкани со маснотија, 
масло, катран, миниум, графит и слично, чие пре-
мачкување очигледно служи како заштита од 'рѓа, 
не се сметаат како превлечени производи. 
73.01 Сурово железо (вклучувајќи го 

огледалестото — шпигел железото) 
во блокови, во парчиња и во други 
форми: 
1) Бело — — — — — — — 2 Сл. 
2) Сиво — — — — — — — 2 Сл. 
3) Друго - — — —. — — — 2 Сл. 

73.02 Феро-легури: 
1) Ферев ана диум — — — — — 2 Сл. 
2) Феромолибден — — — — — 2 Сл. 
3) Феротитан — — — — — 2 Сл. 
4) Фероманган над 80% Мп — — 2 Сл. 
5) Фероманган до заклучно 80% Мп 42 30 
6) Фероманган рафиниран — — 35 25 
7) Ферофосфор — — — — — 2 Сл. 
8) Фероволфрам — — — — — 42 30* 
9) Феросилициум до 16% Si — — 2 Сл. 

10) Феросилициум над 16% Si — 35 25 
11) Силикоманган — — —. — — 35 25 
12) Ферохром — — — — — — 35 25 
13) Друго — — — — — — — 35 25 

73.03 Старо железо, отпадоци и одломки 
при преработката, од леано желе-
зо или од челик: 
1) Старо железо — — — — — 2 Сл. 
2) Стар лив — — — — — — 2 Сл. 
3) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

73.04 Зрнасто леано железо или челик, 
па и искршено или калибрирано 2 Сл. 

73.05 Прав од железо или од челик; сун-
ѓересто железо и челик — — — 2 Сл. 

73.06 Железо и челик во парчиња, во 
блокови (инготи) или неоформено 2 Сл. 

73.07 Железо и челик во блумсови, во 
гредички, ао брами и во платини; 
железо и челик претходно грубо 
приготвени за натамошна прера-
ботка (ковани полупроизводи): 
1) Гредички — — — — — — 20 12* 
2) Платини — — — — — — 20 12* 
3) Цагли — — — — — — — 20 12* 
4) Други тешки по лу фабриката — 20 12* 

73.08 Топло валани ленти од железо 
или од челик во колаци за ната-
мошна преработка — — — — 20 12* 

73.09 

73.10 

Широк плоскаест челик: 
1) Ламели — — — -
2) Друго — — — — -

73.11 

Прачки од железо или од челик 
(прачкаест челик), топло валани, 
влечени или ковани (вклучувајќи 
ја валаната жица); прачки од же-
лезо или од челик ладно обрабо-
тени; челични шупливи прачки 
за рударството: 
1) Бетонски челик, лесен — — 
2) Бетонски челик, друг — — — 
3) Балана жица — —~ — — — 
4) Тежок и среден прачкаест челик 
5) Друг прачкаест челик — — — 
6) Друго — — — — — — — 
Профили од железо или од челик, 
топло валани или влечени, ковани 
или ладно обработени; типови од 
железо или челик, па и дупчени 
или изработени од составени еле-
менти: 
1) Тешки и средни профили — — 
2) Други профили — — — — 
3) Друго — — — — — — — 
Ленти од железо или од челик, то-
пло или ладно ва лани: 
1) Топло валани ленти — — — 
2) Ладно валани ленти, обични — 
3) Ладно валани ленти, превлечени 

73.13 Лимови од железо или од челик, 
топло или ладно валани: 
1) Динамо-лимови — — — — 
2) Трафо-лимови — — — — — 
3) Други електро-лимови — — — 
4) Декапирани лимови — — — 
5) Котловски лимови — — — 
6) Други дебели лимови, обични 
7) Бродски лимови — — — — 
8) Бел лим (лим прев лечен со ка-

9) Поцинкувани лимови — — — 
10) Други тенки лимови — — — 
11) Други лимови — — — — — 

20 
20 

22 
22 
22 
22 
22 
22 

73.12 

12 
12 

15 
15 
15 
15 
15 
15 

22 
22 
22 

20 
20 
20 

20 
20 
20 
20 
20 
20 
20 

25 
20 
20 
20 

15 
15 
13 

14* 
15 
15 

15 
15* 
15 
15 
15 
15 
15* 

18 
15 
15 
15 

18 
15 

18 

* На стоките од оваа точка може да се примени чле-
ној 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

73.14 Жица од железо или од челик вле-
чена, гола или провлечена, освен 
жицата изолирана за електрика: 
1) Влечена жица квалитетна и па-

тентирана — — — — — — 25 
2) Друга влечена жица — — — 20 

73.15 Легирани челици и квалитетен 
јагленороден челик во формите 
наведени во тар. бр, 73.06 до 73.14: 
1) Влечени и лупени обични че-

лици — — — — — — — 25 
2) Валани, влечени, лупени и бру-

севи квалитетни челици — — 25 18 
3) Валани, влечени, лупени ниско-

легирани челици — — — — 25 18 
4) Валани, влечени, лупени и бру-

сени високолегирани челици — 25 18 
5) Друго — — — — — — — 25 18 

73.16 Шински материјали од железо или 
од челик: шини, води лици, јазичи-
ња, срциња на стр елки, стрелки, 

* На стоките од оваа точка може да се примени чле-
нот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 
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25 20 

— 25 20 

прачки за спојување јазичиња, 
запчести прачки, прагови, подло-
жни плочки, подметка плочи за 
прицврстување и утврдување на 
шини: 
1) Шини железнички, со или без 

прибор — — — — — — — 18 12 
2) Други шини, со или без прибор 18 12 
3) Стрелки — — — — — — 25 19 
4) Друго — — — — — — — 18 12 

73.17 Цевки од леано железо и фазон-
ски делови — — — — — — 28 20 

73.18 Цевки (вклучувајќи ги и нивните 
заштитни навој ници) од железо 
или од челик, освен предметите 
од тар. бр. 73.19: 
1) Безрабни: 

а) за дупчење и drill чепурки 
б) „Casing" над 11% цола и од 

сите видови и квалитети над 
N-80 _ — — _ 

в) „Casing" квалитет Р-105 и 
Р-110 — — — — — — 25 20 

г) безрабни цевки од не'рѓосу-
вачки челик — — — — 25 20 

д) безрабни цевки други — — 25 20 
2) Рабни цевки — — — — — 30 22 
3) Други — — — — — — — 25 20 

73.19 Зајакнати челични цевоводи, па 
и со алки, што се употребуваат за 
хидроелектрични инсталации — 26 19 

73.20 Прибор за цевки и цевоводи од 
леано железо, од железо или челик 
(спојници, колена, составки, ман-
тони, планши ити.): 
1) Фитинзи и прирабници — — 28 20 
2) Друго — — — — — — — 28 20 

73.21 Конструкции, па и некомплетни, 
споени или не, и делови на кон-
струкции (хангари, мостови и де-
лови од мостови, врати за брани, 
кули, решеткаести столбови, по-
криви, капаци за покриви, капаци, 
рамки за врати и прозорци, балу-
стради, украсни столбови и пот-
порници ити.), од леано железо 
или од челик, лимови, ленти, прач-
ки, профили, цевки ити. од леано 
железо или од челик, подготвени 
така да се види нивнава намена за 
конструкции: 
1) Конструкции, па и некомплетни, 

споени или не, и делови: 
а) мостови — — — — — — 34 24 
б) конструкции за високоградби 

во индустријата (покриви, 
хали, столбови и ел.) — — 28 20 

в) ситни конструкции! (врати, 
прозорци, скали и ел.) — — 28 20 

г) железни потпирачи за руд-
нички јами — — — — — 26 

Д) друг:! — — — — — — 28 
2) Лимови, ленти, прачки, профи-

ли, цог.кп и др. од леано желе-
зо или од челик, подготвени 
т.-ка да се види нивната намена 
зз конструкции — — — — 20 

3) Бродски арматури — — — 28 
4) Конструкции за уреди за вен-

тилација, климатизација, воз-

19 
20 

14 
20 

душко греење, сушење, влаже-
ње и ладење — — — — — 32 24 

5) Друго — — — — — — — 28 20 
73.22 Резервоари, танкови, бочви и дру-

ги слични контенери, за сите видо-
ви материјали, од леано железо и 
челик, за содржина над ЗОО литра, 
без механички или термички уре-
ди, па и со внатрешна превлака 
или топлинска изолација. 
1) Цистерни, резервоари и ел. — 28 20 
2) Контенери за транспорт на сто-
ки, освен вградените на возила — 28 20 
3) Друго — — — — — — 28 20 

73.23 Буриња, садови во форма на ба-
рабан, канти, кутии и слични 
садови за транспортирање и паку-
вање стоки, од железен или чели-
чен лим (индустриска амбалажа) 28 20 

73.24 Контенери (шишиња, садови и ел.) 
од железо или од челик за ком-
примирани гасови или течности 32 25 

73.25 Кабели, јажиња, ортоми, плетени 
ленти, ремени и слично од железна 
или челична жица, освен изолира-
ните предмети за електротехнички 
потреби: 
1) Челична јажиња — — — — 20 15 
2) Друго — — — — — — 20 15 

73.26 Боцкав тељ; уплетен тељ од трка-
лест или плоскаест челичен тељ, 
со боцки или без нив — — — 20 15 

73.27 Метални платна, решетки и слични 
ткаенини од железен и челичен 
тељ: 
1) Федери за намештај — — — 
2) Друго — — — — — — — 

73.28 Решетки во парче, од железо или 
од челик, добиени од просечен и 
развлечен лим или лента — — 

73.29 Синџири, синџирчиња и нивни де-
делови од железо или од челик! 
1) Синџири, синџирчиња и нивни 
делови — — — — — — — 
2) Сид рени синџири — — — — 

73.30 Ленгери, клукарки и нивни делови 
од железо или од челик — — 28 20 

20 
20 

26 

34 
40 

73.31 Бруќе, клинци, зашилени крампо-
ни, кланфи за спојување, бруќе со 
алка, кукасти бруќе и бруќиња за 
цртачки табли, од железо или од 
челик, па и со главички од други 
материјали, освен оние со глава 
од бакар: 
1) Бруќг, за железнички колосеци 18 
2) Други — — — — — — 18 

15 
15 

14 

21 
30 

13 
14 

73.32 Завртки и навртки — вијчани сто-
ки, па и со навои, со завртки за 
темели, клинови со навои, завртка 
со алка и кукасти завртки, ЗЕ кос-
ки, ра-сцепки — осигурувачи, и ел. 
предмети за прицврстување, од же-
лезо или од челик, вклучувајќи 
ги подложените плочи полни, расе-
чени и федерести: 

1) Вијчани стоки и заковки за же-
лезнички колосеци — — — 28 20 
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2) Други виј чани стоки и заковки 34 
3) Друго — — — — — — 34 

73.33 Игли за рачно шиење, кукички, 
игли за брошева ње, за плетење и 
провлекување гајтани и слични 
предмети за шиење, везење, пле-
тење и за изработка на теписи — 
килими со рака, пробој ни игли за 
везење, од железо или од челик 32 

173.34 Игли, освен украсните, од железо 
или од челик, вклучувајќи ги иг-
лите за коса, за држење локни 
и слични — — — — — — 32 

73.35 Федери и листови за федери, од 
железо или од челик — — — 24 

73.36 Печки, греачи за простории, шпо-
рети (вклучувајќи ги и оние што 
можат да бидат употребни за цен-
трално греење), решоа, печки за 
котлови, греачи на садови и слич-
ни неелектрични апарати што се 
употребуваат во домаќинството, 
како и нивни делови и парчиња 
раставени, од железо или од 
челик: 
1) Шпорети на гас — — — — 52 
2) Решоа на гас — — — — — 52 
3) Бојлери на гас — — — — 58* 
4) Греалки на гас — — — — 52 
5) Друго — — — — — — 52 

73.37 Уреди за централно греење, не-
електрични (котли, освен пар-
ниот генератор од тар. бр. 84.01, 
калорифери со топол воздух и ра-
дијатори) и нивни делови, од леано 
железо или од челик — — — 28 

73.38 Предмети за домаќинство, хигиена 
и домашна економија и нивни 
делови, од железо или од челик: 
1) Садови емајлирани — — — 65 
2) Садови поцинкувани — — — 65 
3) Други кујнски и трпезни по-

треби, освен приборот за јадење 52 
4) Тоалетни и санитарни арматури 

и потреби — — — — — — 26" 
5) Други куќни потреби, освен при-

мерот за јадење — — — — 26 
73.39 Волна од железо или од челик; 

сунѓери, крпи, нараквици и о слич-
ни предмети за чистење, полирање 
и слична употреба, од железо или 
од челик — — — — — — 28 

73.40 Други изработки од леано железо 
или од челик: 
1) Од левки од железо — — — 27 
2) Од левки од леано железо: 
а) прецизни (добиени со процесот 

на школкасто леење, во кокили 
и ел.) — — — — — — — 27 

6) други — — — — — — 27 
3) Отпресоци — — — — — 27 

4) Стковки: 
а) ковани во калап — — — 27 
б) слободно ковани — — — 27 
5) Друго — — — — — — — 32 

Глава 74 Бакар 

З а б е л е ш к и : 

24 
24 

25 

25 

17 

40 
40 
45 
40 
40 

20 

50 
50 

35 

20 

20 

20 

19 

22 
19 
19 

22 
19 
22 

1. Во тар. бр. 74.02 изразот „бакарни предлегури" 
Означува легура (освен бакарфосфид-фосфорбакар) 
што по тежина содржи повеќе од 8в/о фосфорбака# 

со друг материјал во коза и да, е пропорција, неупо-
треблива за ковање, која се употребува како суров 
материјал во фабрикација на други легури или за 
дезоксидација, десулфоризација и за слични по-
треби во металургијата на нежелезни метали. 
(Бакарфосфид-фосфорбакар што по тежина содржи 
повеќе од фосфор, спаѓа во тар. бр. 28.55, а не 
во оваа глзтаа.) 

2. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа: 
1) жица (тар. бр. 74.03): 
— валани, извлечени или влечени производи од 

цоли пресек, од која и да е форма, чии димензии на 
Шпр^чниот пресек не преминуваат 6 mm; 

.7) прачки и профили (тар. бр. 74.03): 
— валани, влечени, пресувани или ковани про-

изводи од полн пресек, чии димензии на напречниот 
пресек преминуваат 6 mm и кои, еко се плоскаести 
имаат дебелина која преминува 1/10 од широчината; 

— леани и синтеризирани производи, од исти 
форми и димензии, што се дополнително обрабо-
тувани (освен со просто дотерување или стругање); 

3) лим, плочи, листови и ленти (тар. бр. 74.04): 
— производи од плоскаести форми, обработени 

(наметани или не), чија максимална димензија пре-
минува 6 mm и чија дебелина преминува ОД5 mm, но 
не смее да премине 1/10 од широчината. 

Tap. бр. 74.04 опфаќа и такви производи сечени, 
освен во форма на квадрат или правоаголник, на-
брани, перфорирана, ребреста, коритести, полирани 
или превлечени, кои при тоа не добиле карактер на 
предмети или производи што спаѓаат во други та-
рифни броеви. 

3. Tap. бр. 74.07 опфаќа и цевки, цевоводи и 
шупливи прачки што се полирани или превлечени, 
или што се вообличеви или обработени: намотани, 
пробиени, дупчени, свиткани, аглести или довршени. 

Tap), бр. 74.08 опфаќа и фитинзи за цевки и це-
воводи обработени на сличен начин. 

74.01 Бакарен камен (бакренец); непре-
работен бакар (пречистен или не-
прочистен); отпадоци и остатоци од 
бакар: 
1) Суров бакар (блистер) — — — 
2) Рафиниран бакар — — — — 
3) Електролитен бакар — — — 
4) Ливни легури во разни форми 
5) Легури за гмечење во разни 

форми — — — — 
6) Отпадоци и остатоци од бакар и 

од негови легури — — — — 
7) Друго — — — — — — — 

74.02 Бакарни предлегури — — — 
74.03 Прачки, профили и жици од пол« 

20 
20 
20 
20 

12 
12 
12 
12 

— 20 12 

5 
20 

2 
12 

Сл. 

пресек, од бакар 
74.04 Лим, плочи, листови и ленти од 

бакар, со дебелина над 0,15 mm — 
74.05 Тенки листови и ленти од бакар 

(па и набрани, еечени, дупчени, 
превлечени, печатени или прицвр-
стени на хартија, картон, вешта-
чки пластични материи или на 
слични подлоги), во дебелина до 
0,15 mm или помалку не сметајќи 
ја подлогата 

14 10 

14 10 

— — 14 

74.06 Прав и лушпи од бакар — — — 14 
10 

10 

74.07 Цевки и цевоводи (вклучувајќи ги 
И нивните заштитни навој ници) и 
шупливи прачки од бакар — — 14 10 
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74.08 Прибор за цевки и цевоводи од 
бакар (спојница колена, составки, 
маншони, ф л а в ^ и ити.) — — — 14 10 

74.09 Резервоари, танкови, бочви и дру-
ги слични садови за сите видови 
материјали, од бакар, за содржина 
над ЗОО литра без механички или 
термички уреди, па и со внатрешна 
превлака или топлотна изолација: 
1) Лимени конструкции (цистерни, 

резервоари и сл.) — — — — 28 20 
2) Друго — — — — — — — 28 20 

74.10 Кабели (поизолирани, јажиња, пле-
тени ленти и слично) од бакарна 
жица, освен изолираните предмети 
за електротехнички потреби: 
1) Јажиња бакрени — — — — 17 12 
2) Друго — — — — — — — 17 12 

74.11 Метални платна (платна во опреде-
лени должини или .бескрајни), ре-
шетки, мрежи и слично, од бакарна 
жица — — — — — — — 18 13 

74.12 Решетки во парче, од бакар, добие-
ни од просечен и развлечен лим 
или лента — — — — — — 17 12 

74.13 Синџири, синџирчиња и нивни де-
лови, од бакар — — — — ' — 17 12 

74.14 Бруќе, клинци, зашилени крампо-
ни, кукасти бруќе и брутчиња за 
цртачки табли од бакар, или со 
прачка од железо или од челик а 
со "главичка од бакар — — — 14 10 

74.15 Завртки и навртки (па и со навои), 
војци, завртки со алка и кукасти 
завртки, клинци со навои, бруке и 
слични предмети за зацврстување, 
од бакар; кол аци (вклучувајќи ги 
полуколаците и другите колаци 
наменети за федери), од бакар: 
1) Вијчани стоки и заковки — — 34 24 

2) Друго — — — — — — — 34 24 

74.16 Федери од бакар — — — — — 24 17 

74.17 Апарати неелектрични за готве-
ње и греење, што се употребуваат 
во домаќинството, како и нивни 
делови, од бакар —• — — — — 45 35 

74.18 Предмети за домаќинство, хигиена 
и домашна економија, и нивни де-
лови, од бакар — — — — — 45 35 

74.19 Други изработки од бакар: 
1) Одлевки — — — — — — 24 17 
2) Отковки — — — — — — 24 17 
3) Отпресоци — — — — — — 24 17 
4), Вентили и затворани — — — . 3 1 22 
5) Славини — — — — — — 28 20 
6) Арматури санитарни — — — 28 20 
7) Арматури други — — — — 31 22 
8) Бродски арматури — — — — 31 22 
9) Ситни конструкции — — — 28 20 

10) Куќни потреби — — — — 45 35 
И ) ДРУГО — — — — — — — 31 22 

1 2 3 4 

Глава 75 — Никел 

З а б е л е ш к и : 

1. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа: 
1) жица (тар. бр. 75.02): 
— валани, пресувани и влечени производи, од 

полн пресек, од која и да е форма, чии димензии на 
напречниот пресек не преминуваат 6 mm; 

2) прачки и профили (тар. бр. 75.02): 
— валани, пресвлечена, влечени или ковани про-

изводи, од полн пресек, чија големина на просекот 
преминува 6 mm и кои, ако се плоскаести — рамни, 
имаат дебелина која преминува 1/1.0 од широчината; 

— леани и синтеризирани производи од исти 
форми и димензии, што биле дополнително обрабо-
тувани (на друг начин, освен со просто дотерување 
или стругање); 

3) лим, плочи, листови и ленти (тар. бр. 75.03): 
— обработени производи во плоскаеста форма 

(намотани или не), чија големина на пресекот пре-
минува 6 mm и чија дебелина не преминува 1/10 од 
широчината. 

Tap. бр. 75.03 опфаќа и такви производи сечени, 
освен во форма на квадрат или правоаголник, пер-
фориран^ бранести, ребреста коритести, полирани 
или провлечени, ако поради тоа не добиле карактер 
на предмети или производи што спаѓаат во други 
тарифни броеви. 

2. Tap. бр. 75.04 опфаќа и цевки и цевоводи, 
шупливи прачки и спој ници за цевки и цевоводи, 
што се полирани или провлечени или што се воо-
бличени или обработени: свиткани, смотани, проби-
ени, брусеви, конични или исчистени. 

75.01 Никелов каменец, николов шпаје и 
други полупроизводи на металур-
г а ата на никел; необработен никел 
(освен анодите од тар. бр. 75.05); 
остатоци и отпадоци од никел: 
1) Никел (инготи, катоди, аноди, 

рондели, коцки, коцкици, зрнца 
и ел.) — — — — — — 7 5* 

2) Легури за гмечење во разни 
форми — — — — — — 7 5* 

3) Отпадоци и остатоци — — — 7 5* 
4) Друго — — — — — — 7 5* 

75.02 Прачки, профили и жици од полн 
пресек од никел — — — — — 20 15 

75.03 Лим, плочи, листови и ленти од 
сите дебелини, од никел; прав и 
лушпи од никел — — — — '— 20 15 

75.04 Цевки и цевоводи (вклучувајќи ги 
и нивните заштитни навојници); 
прачки шупливи и прибор за цево-
води (спојници, колена, составни, 
маншони, фланши ити); од никел 20 15 

75.05 Аноди за никлување леани, влече-
ни или добиени со електролиза, су-
рови или обработени — — — 2 "Сл. 

75.06 Изработки од никел: 
1) Виј чани стоки и закоски — — 31 24 
2) Одливки — — — — — — 24 17 
3) О Т К О Е К И — — — — — — 2 4 1 7 
4) Отпресоци — — — — — — 24 17 
5) Вентили и затворани — — — 31 22 
6) Славини _ — _ — — — 28ч 20 
7) Арматури санитарни — — — 28 20 
8) Арматура други — — — — 31 22 
9) Друго — — — — — — — 34 24 

• На стоките од оваа точка може да се примени чле« 
нот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска та-
рифа. 
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Глава 76 — Алуминиум 

З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа: 
1) жица (тар. бр. 76.02): 
— валани, пресувани или влечени производи, 

од полн пресек, од која и да е форма, чија ниедна 
димензија на пресекот не преминува 6 mm; 

2) прачки и профили (тар. бр. 76.02): 
— валани, пресувани, влечени или ковани 

производи, од полн пресек, чија големина на про-
секот преминува 6 mm и кои, ако се плоскаести — 
рамни, имаат дебелина која преминува 1/10 од ши-
рочината; 

— леани или синтеризирани производи, од исти 
форми и демензии, што биле дополнително обрабо-
тувани (на друг начин, освен со просто дотерување 
или стругање); 

3) лим, плочи, листови или ленти (тар. бр. 76.03): 
— обработени производи во плоскаеста форма 

(намотани или не), чија напречна димензија пре-
минува 6 mm и чија дебелина преминува 0,15 mm, но 
не преминува 1/10 од широчината. 

Tap. бр. 73.03 опфаќа особено такви производи 
сечени, освен во форма на квадрат или правоагол-
ник, перфориран?!, бранести, ребреста, коритести, 
полирани или провлечени, ако поради тоа не добиле 
карактер на предмети или производи што спаѓаат 
во други тарифни бројеви. 

2. Tap. бр. 76.06 опфаќа и цевки, цевоводи и 
шупливи прачки, што се полирани или провлечени, 
или што се вообличени или обработени: свиткани, 
смотани, пробиени, дупчени, конични или доврше-
ни. Tap. бр. 76.07 опфаќа и цевки и спојници за 
цевки што биле обработени по слична постапка. 
76.01 Алуминиум необработен; остатоци 

и отпадоци од алуминиум: 
1) Алуминиум во инготи, трупци, 

кекс — — — — — — — 23 13 
2) Ливни легури во разни форми 23 13 
3) Легури за гмечење, во разни 

форми — — — — — — 23 13 
4) Друго — — — — — — — 23 13 

76.02 Прачки, профили и жици од полн 
пресек, од алуминиум — — — 14 10 

76.03 Лим, плочи, листови и ленти, од 
алуминиум, во дебелина над 0,15 mm 14 

76 04 Ливчиња и ленти тенки, од алуми-
ниум (па и набрани, сечени, дупче-
ни, превлечени, печатени или при-
цврстени на хартија, на картон, на 
вештачки пластични материи или 
на слични подлоги), во дебелина ДО 
0.15 mm (не сметајќи ја подлогата) 

76.05 Прав и лушпи од алуминиум — 

76.06 Цевки и цевоводи (вклучувајќи ги 
и нивните заштитни навојиици) и 
шупливи прачки од алуминиум — 

76.07 Прибор за цевоводи, од алуминиум 
(спојници, колена, (поставки, ман-
тови, фланши и др.) — — — — 

76.08 Конструкции, па и .некомплетни, 
споени или не, и делови на кон-
струкции (хангари, мостови и дело-
ви од мостови, врати за брани, ку-
ли, решеткаести столбови, покриви, 
покриви и капци, рамки за врати и 
прозорци, балустради, украсни 

10 

14 

14 

10 

10 

14 10 

17 12 

столбови и потпори ити.), од алу-
миниум; лимови, ленти, прачки, 
профили, цевки ити. од алуминиум, 
подготвени така да се види нивна-
та намена за конструкции: 
1) Конструкции, па и некомплетни, 

споени или не, и делови од 
конструкции (хангари, мостови 
и делови од мостови, врати за 
брани, кули, решеткаести стол-

бови, покриви, покривни капаци, 
рамки за врати и прозорци, ба-
лустради, украсни столбови и 
потпори ити.), од алуминиум — 28 20 

2) Лимови, ленти, прачки, профи-
ли, цевки PITH, од алуминиум, 
подготвени така што да се види 
нивната намена за конструкции 18 14 

76.09 Резервоари, танкови, бочви и дру-
ги слични контенери — садови, за 
сите видови материјали, од алуми-
ниум, за содржина над ЗОО литра, 
без механички или термички уре-
ди, па и ' со внатрешна превлака 
или топлинска изолација — — 28 20 

76.10 Буриња, друмсови — барабани, кан-
ти, кутии и слични садови за 
транспорт или пакување стоки, од 
алуминиум, вклучувајќи ги црвчи-
њата и тубите за пакување — — 28 20 

76.11 Садови — цилиндри од алуминиум 
за компримирани гасови или теч-
ности — — — — — — — — 28 20 

76.12 Кабели (поизолирани), јажиња, 
плетени ленти и слично, од жица 
од алуминиум, освен изолираните 
предмети за електротехнички по-
треби: 
1) Јажиња — — — — — — 17 12 
2) Друго — — — — — — — 17 12 

76.13 Метални платна, решетки и слични 
ткаенини од жица од алуминиум 18 14 

76.14 Решетки во парче, од алуминиум, 
добиени од просечен и развлечен 
лим или лента — — — — — 18 14 

76.15 Предмети за домаќинство, хигиена 
и домашна економија и нивни де-
лови, од алуминиум: 

Садови: 
а) до 10 литра — — — — 65 50 
б) над 10 литра — — — — 45 31 

2) Други кујнски и трпезни потре-
би, освен приборот за јадење — 45 35 

3) Тоалетни и санитарни арматури 
и потреби — — — — — — 45 35 

4) Други куќни потреби, освен при-
бор от за јадење — — — — 45 35 

5) Друго — — — — — — — 65 50 
76.16 Други изработки од алуминиум: 

1) Вијчани стоки и заковки — — 34 24 
2) Одливки — — — — — — 24 17 
3) Отковки — — — — — — 24 17 
4) Отпресоци — — — — — — 24 17 
5) Вентили и затворани — — — 31 22 
6) Славини — — — — — — 28 20 
7) Санитарни арматури — — — 28 20 
8) Други арматури — — — — 31 22 
0) Друго t-- ѕ—• — — — 34 24 
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Глава 77 — Магнезиум, берилиум 
(глуциниум) 

77.01 Магнезиум суров; остатоци и от-
падоци од магнезиум (вклучувајќи 
ги струганките несортирани по го-
лемина): 
1) Магнезиум — — — — — 7 5* 
2) ЛИЕНИ легури, во разни форми 7 5 * 
3) Легури за гмечење, во разни 

форми — — — — — — — 7 5* 
4) Друго — — — — — — — 7 5* 

77.02 Магнезиум во прачки, профили, 
жица, лим, листови, ленти, цевки, 
цевоводи, шупливи ирачки, прав, 
ливчиња и во струганки сортира-
ни по големина — — — — — 20 15 

77.03 Изработки од магнезиум: 
1) Отковки — — — — — — 24 17 
2) Одливки — — — — — — 24 17 
3) Отпресоци — — — — — — 24 17 
4) Друго — — — — — — — 24 17 

77.04 Берилиум (глуциниум), суров или 
обработен — — — — — — 2 Сл. 

78.02 Прачки, профили и жица од полн 
пресек, од олово — — — — — 20 15 

78.03 Плочи, лимови и ленти од олово, 
во тежина на 1 ш2 над 1.700 kg — 20 15 

78.04 Листови и ленти тенки од олово 
(па и набрани, сечени, дупчени, 
превлечени, печатени или прицвр-
стени на хартија, картон, вештачки 
пластични материи или на слични 
подлоги) во тежина на 1 т 2 до 
1.700 kg (не сметајќи ја подлогата); 
прав и лушпи од олово — — — 20 15 

78.05 Цевки и цевоводи (вклучувајќи 
ги и нивните заштитни навој ници); 
прачки шупливи и прибор за цево-
води (спој ници, маншони, фланши 
ити.), од олово — — — — — 20 15 

78.06 Изработки од олово: 
1) Вентили и затворачи — i — 31 22 
2) Арматури: 

а) санитарни — — — — — 28 20 
б) други — — — — — — 31 22 

3) Одливки — — — — — — 24 17 
4) Друго — — — — — — — 31 22 

Глава 78 — Олово 

З а б е л е ш к и : 
1. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа* 
1) жица (тар. бр. 78.02): 
— валани, влечени или пресувани производи, 

од полн пресек, од к<зја и да е форма, чија ниедна 
димензија на пресекот на преминува 6 mm; 

2) прачки и профили (тар. бр. 78.02): 
— валани, пресувани, влечени или ковани про-

изводи, од полн пресек, чија големина на пресекот 
преминува 6 mm кои, ако се рамни — плоскаести, 
имаат дебелина што преминува 1/10 од широчината; 

— леани или синтеризирани производи од исти 
форми и димензии, што биле дополнително обрабо-
тувани (на друг начин, освен со- просто дотерување 
или стругање); 

3) лим, плочи, листови и ленти (тар. бр. 78.03): 
— површински рамни обработени производи 

(вамотани или не), чија димензија преминува 6 mm. 
чија дебелина не преминува *1/10 од широчината и 
чија тежина не преминува 1.700 gr на 1 m?. 

Tap. бр. 78.03 опфаќа и такви производи сечени, 
освен во форма на квадрат или правоаголник, пер-
фориран^ бранести, ребрести, коритести, поли-
рани или провлечени, ако поради тоа не добиле ка-
рактер на предмети или производи што спаѓаат во 
други тарифни броеви. 

2. Tap. бр. 78.05 опфаќа и цевки, цевоводи, шуп-
ливи прачки и спој ници за цевки и цевоводи, што 
се полирани или превлечени, или што биле вообли-
чени или обработени: свиткани, смотани, пробиени, 
дупчени, зависни, конични или довршени. 
78.01 Олово сурово (па и среброносно); 

остатоци и отпадоци од олово: 
1) Олово сурово — — —' — — 25 15 
2) Рафинирано (меко) — — 25 15 
3) Тврдо — — — — — 25 15 
4) Ливни легури, во разми форми 25 15 
5) Легури за гмечење, во разни 

форми — — — — — — 25 15 
6) Остатоци и отпадоци — — — 5 2 
7) Друго — — — — — 25 15 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

Глава 79 — Цинк 

З а б е л е ш к и : 

1. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа? 

1) жица (тар. бр. 79.02): ; 

— валани, влечени или пресувани производи од 
полн пресек, од која и да е форма, чија големина 
на просекот не преминува 6 mm; 

2) прачки и профили (тар. бр. 79.02): 
— валани, пресувани, влечени или ковани про-

изводи, од полн пресек, чија големина на просекот 
преминува 6 mm и кои, ако се рамни — плоскзаести, 
имаат дебелина што не преминува 1/10 од широчи-
ната; 

— леани или синтеризирани производи, од исти 
форми и димензии, што се дополнително обработу-
вани (на друг начин, освен со "просто дотерувања 
или стругање); 

3) лим, плочи, листови и ленти (тар. бр. 79.03): 
— површински рамни обработени производи 

(намотани или не), чиј најголем напречен пресек 
преминува 6 mm и чија дебелина не преминува 1/10 
од широчината. 

Tap. бр. 79.03 опфаќа и такви производи сечени, 
освен во форма на квадрат или правоаголник, пер-
фориран^ бранести, ребресто, коритести, полирани 
или провлечени, ако поради тоа не добиле карактер 
на предмети или производи што спаѓаат во други 
тарифни броеви. 

2. Tap. бр. 79.04 опфаќа и цевки и цевоводи, што 
се полирани или превлечени, или што се вообличени 
или обработени: свиткани, смотани, пробиени, дуп-
чени, зависни, конични или довршени. 

79.01 Цинк суров; остатоци и отпадоци 
од цинк: 
1) Цинк (суров, рафиниран и елек-

тролитен) — — — — — — 10 5* 
2) Ливни легури, во разни форми 10 5* 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредената за Привремената општа царинска 
тарифа, 
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3) Легури за гмечење, во разни 
форми — — — — — — — 10 5* 

4) Друго ~ — — — — — — 10 5* 
79.02 Прачки, профили и жица, од полн 

пресек, од цинк — — — — — 20 15 
79.03 Плочи, лимови и ленти, од сите де-

белина!, од цинк; прав и лушпи, од 
цинк — — — — — — — — 20 15 

79.04 Цевки и цевоводи (вклучувајќи ги 
и нивните заштитни навој ници), 
прачки шупливи и прибор за цево-
води (спојници, колена, составки, 
маншони, фланши ити.), од цинк 20 15 

79.05 Олуци, покривки за покриви, про-
зорци на таваница и други фазо-
нирани изработки, од цинк, за 
градежи — — — — — — — 20 15 

79.06 Други изработки од цинк: 
1) Вијчани стоки и заковки — — 34 24 
2) Вентили и затворачи — — — 31 22 
3) Славини — — — — — — 28 20 
4) Арматура 

а) санитарни — — — — — 28 20 
б) други — — — — — — 31 22 

5) Одливки — — — — — — 24 17 
6) Отпресоци — — — — — — 24 17 
7) Друго — — — — — — — 34 24 

Глава 80 — Калај 

З а б е л е ш к и : 

1. Во оваа глава следните изрази значат, и тоа: 
1) жица (тар. бр. 80.02): 
— валани, пресувани или влечени производи, од 

полн пресек, од која и да е форма, чија големина 
на пресекот не преминува 6 mm; 

2) прачки и профили (тар. бр. 80.02): 
— валани, пресувани, влечени или ковани про-

изводи, од полн пресек, чија големина на пресекот 
преминува 6 mm и кои, ако се рамни, имаат дебе-
лина што преминува 1/10 од широчината; 

— лгани или синтеризирави производи од исти 
форми и димензии, што се дополнително обработу-
вани (па друг начин, освен со просто дотерување и 
стругање); 

3) плочи (лимови), листови и ленти (тар. бр. 
80.03); 

— површински рамни обработени производи 
(смотан.! или не), чиј напречен пресек преминува 
6 mm, а чија дебелина не преминува 1/10 од широ-
чината, и кои имаат тежина која не преминува 1 kg 
на 1 т 2 . 

Tap. бр. 80.03 опфаќа особено такви производи 
сечени, OCEGH во форма на квадрат или правоагол-
ник, перфориран^ бранести, ребреста, коритести, 
полирани или провлечени, ако тие поради тоа не 
добиле карактер на предмети или производи што 
спаѓаат го други тарифни броеви. 

2. Tap. бр. 80.05 опфаќа и цевки и цилиндри, 
шупливи прачки и спој ници за цевки и цилиндри, 
што се политики или провлечени или што се вообли-
чсни или обработени: свиткани, смотани, пробиени, 
дупчени, завиткани, конични или довршени. 
80.01 Калај суров; остатоци и отпадоци 

од кал:•: 
1) Калај во инготи — — — — 3 2 
2) Л И Е Н И ле . ури, во разни форми 3 2 
3) Легури за гмечење, во разни 

форми — — — — — — — 3 2 
4) Друго — — — — — — — 3 2 

80.02 Прачки, профили и жица од полн 
пресек, од калај — — — — — 20 15 

1 2 3 4 

80.03 Плочи (лимови), плочки, листови 
и ленти од калај во тежина по 1 т 2 

над 1 kg — — — — — — — 20 15 
80.04 ЛИСТОВИ И ленти, тенки, од калај 

(па и набрани, сечени, дупчени, 
превлечени, печатени или прицвр-
стени на хартија, картон, вештач-
ки пластични материи или на слич-
ни подлоги), во тежина по 1 т 2 

до 1 kg (не сметајќи ја подлогата); 
прав и лупши од калај — " — — 20 -15 

80.05 Цевки и цевоводи (вклучувајќи ги 
и нивните заштитни навојници), 
прачки шупливи и прибор за 
цевоводи (спојници, колена, остав-
ки, маншони, фланши ити.), од 
калај — — — — — — — — 20 15 

80.06 Изработки од калај: 
1) Вентил и затворани — — — 31 22 
2) Славини — — — — — — 28 20 
3) Арматури: 

а) санитарни — — — — — 28 20 
б) други — — — — — — 31 22 

4) Одливки — — — — — — 24 17 
5) Друго — — — — — — — 31 22 

Глава 81 — Други прости ^ б л а -
городни) метали 

З а б е л е ш к и : 
Tap. бр. 81.04 ги опфаќа следните прости ме-

тали: бизмут, кадмиум, кобалт, хром, галиум, герма-
ниум, хафниум, целтиум, индиум, манган, ниобиум 
(колумбиум), рениум, антимон, титан, ториум, ура-
ниум, ванадијум и циркониум. 

Овој тарифен број исто тако опфаќа кобалт не-
преработен, кобалтови отпадоци и други меѓупро-
изводи на металургијата на кобалт. 
81.01 Тунгстен (волфрам), суров или об-

работен: 
1) Жица — — — — — — — 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

81.02 Молибден, суров или обработен: 
1) Жица — — — — — — — 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 2 Сл. 

81.03 Тантал, суров или обработен — 2 Сл. 
81.04 Други прости (неблагородни) ме-

тали, сурови или обработени: 
1) Манган — — — — — — 2 Сл. 
2) Кобалт — — — — — — 2 Сл. 
3) Антимон — — — — — — 70 50 
4) Кадмиум — — — — — — 2 Сл. 
5) Бизмут _ — _ _ — _ 2 Сл. 
6) Други прости (неблагородни) ме-

тали — — — — — — — 2 Сл. 

' Глава 82 — Алати; пожарски изра-
ботки и предмети за маса, од про-

сти метали 

З а б е л е ш к и : 
1. Покрај лет-ламби, преносни ковачници, трка-

ла за опрема монтирани на орудија, сетови за ма-
никир и педикир, како и стоки распоредени во тар. 
бр. 82.07 и 82.15, оваа глава опфаќа само предмети 
со острица, острици за обработка на работна повр-
шина и други делови за обработка од: 

1) прост метал; 
2) метални карбиди — на подлога на прости ме-

тали; 
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3) скапоцени или полускапоцени камења, при-
родни, вештачки или реконституирани — на подлога 
на прост метал; 

4) материјал за полирање — на подлога на про-
сти метали, ако таквите предмети имаат шилци, 
брчки, жлебови или слични делови со кои се сече, 
од прости метали, што ја задржуваат својата иден-
тичност и функција по извршената работа. 

2. Деловите на предмети од прости метали што 
спаѓаат во тарифните броеви на оваа глава, се ра-
споредуваат со предметите чии делови се освен де-
ловите кои одвоено се распоредуваат како такви и 
држачите на алати за механичка рачна работа (тар. 
бр. 84.48). Меѓутоа, деловите за општа употреба, де-
финирани во забелешката 2 кон одделот XV, се 
исклучуваат во секој случај од оваа глава. 

Необработените производи што спаѓаат во та-
рифните броеви на оваа глава, како и необработе-
ните делови од овие производи распоредени во оваа 
глава врз основа на ставот 1 од оваа забелешка, се 
распоредуваат како ним соодветните производи. 

Плочите за сечење во електричните машини за 
стрижење на коса се распоредуваат во тар. бр. 
82.13, а жилетите и главите за електрични машини 
за стрижење се распоредуваат во тар. бр. 82.11. 

3. Сетовите — гарнитури (освен сетовите за 
маникир и педикир — тар. бр. 82.13), подразбирајќи 
ги гарнитурите (асортиман) на алати, ножеви, ла-
ж и ц а виљушки и други предмети од видовите што 
спаѓаат во разни тар. броеви на оваа глава, сместени 
во долапчиња, кутии, сандаци и слично, се распо-
редуваат според предметите што се оптоварени со 
најголема царинска норма. 

4. Сандаците, кутиите и слични обвивки (конте-
нери), увезени со предметите од оваа глава, се рас-
поредуваат со тие предмети ако се од таков вид 
што обично се продаваат со нив. Сандаците, кутиите 
и слични обвивки (контенери) увезени одвоено, се 
распоредуваат според нивните соодветни тарифни 
броеви. 
82.01 Ашови, лопати, мотики, пиј уци, 

трнокопи, вили, требала, клукарки 
и лопатки; секири и слични алати 
за делкање; коси и српови, ножеви 
за сено или слама, ножици за жива 
ограда, дрводелски чивии и други 
земјоделски, градинарски и шум-
ски алати, рачни — — — —, — 38 

82.02 Пили рачни монтирани, листови 
за пили од сите видови (вклучу-
вајќи ги кружните пили и листо-
ви за пили без запци): 
1) Пили за дрво — — — — — 37 
2) Листови за машински пили, за 

метали — — — — — — 55 
3') Пили рачни монтирани, за ме-

тали — — — — — — — 45 
4) Друго — — — — — — — 57 

82.03 Клешти, клешти-штипалки, мали 
клешти, и слично, како и п р е о -
дени за сечење; клучеви и клешти 
за шрафови, пробивки за дупки, 
секачи за цевки, за клинци и ел., 
ножици за метали; дурпии и етру-
тачи, рачни: 
1) Ножици за метали — — — 37 
2) Динамометриски клунови — — 37 
3) Друго — — — — — — — 32 

82.04 Други рачни алати; освен предме-
тите предвидени во другите та-
рифни броеви на оваа глава; на-
ковална менгелиња, ламби за за-
варување, полски ковачници, мон-
тирани точила за движење со рака 

27 

32 

40 

35 
32 

27 
27 
22 

или со педало и дијаманти за се-
чење стакло (ел мај зи): 
1) Стезни направи со хидроулично 

и гтневматекО' движење — — 47 36 
2) Други стезни направи — — — 37 29 
3) Друго — — — — — — — 37 32 

82.05 Изменливи алати за машини алат-
ки и за рачни алатки, механич-
ки или не (за издлабување, штан-
ду вање, нарежува ње навои, дупче-
ње, навиткување, фрезување, 
пробивање, режање, стругање, за-
вртување шрафови итн.), вклу-
чувајќи ги матриците за извле-
кување и чистење метали на топло 
со лупење, како и алати за дуп-
чење : 
1) Матрици од тврди метали и ди-

јаманти — — — — — — 55 47 
2) Носачи за ножеви со заменливи 

плочички — — — — — — 55 44 
3) Алати за фрезување со замен-

ливи плочички — — — — 55 45 
4) Алати за разни издлабочувања и 

штанцувања, од цврсти метали 
или со цврсти метали — — — 55 45 

5) Други алати за чистење метали, 
нарезување, брусење, пробива-
ње, стругање, глодање — — — 55 43 

6) Други алати за извлекување, 
сечење — стандардизувани — 55 43 

7) Алати за обработка со дијаманти 55 44 
8) Други алати — — — — — 55 45 

82.06 Ножеви и сечила за машини и 
за механички апарати — — — 42 30 

82.07 Плочки, стапчиња, врвови и слич-
ни предмети за алати, демонтира-
ни, од метални карбиди (тунгстен, 
молибден, ва-надиум, ити.), синте-
ризувани — — — — — — — 42 30 

82.08 Воденици за кафе, машини за 
мелење месо, машини за пасирање 
пире и други механички апарати 
што служат за потребите на до-
маќинството, а што се употребу-
ваат за подготвување, преодува-
ње, послужување ити. на јадења и 
пијачки,, во тежиш под 10 kg по 
парче — — — — — — — — 52 40 

82.09 Ножеви (освен оние од тар. број 
82.06), како и со запчесто сечило, 
вклучувајќи ги и градинарските 
ножеви што се затвораат: 
1) Ножиња (перорез) — — — — 
2) Градинарски ножеви — — — 
3) Друго — — — — — — — 

82.10 Сечила за ножевите од тар. број 
82.09 — — — — — — — — 

82.11 Апарати за брмчење, бричеви, и 
нивни сечи ла (вклучувајќи ги и 
оние во ленти); раставени метални 
делови од апарати за бричење: 
1) Апарати за бричење — —• — 
2) Ножеви — жилети — — — — 

|3) Бричеви — — — — — <— 
4) Апарати за острење жилети — 
5) Друго — — — — — — — 

35 27 
35 27 
42 30 

42 30 

65 
75 
40 
43 
40 

82.12 Ножици со дупли краци и нивни 
сечила: 
1) Ножици без сечила — — — 31 
2) Ножици со сечило и сечила — 3'5 

50 
30 
30 
30 
30 

22 
215 
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82.13 Други кожарски изработки (вклу-
чувајќи ги градинарските ножици, 
ножиците за стрижење овци, кујн-
ските ножици за сечење, сатарите, 
касапските сатари и ножевите за 
сечење хартија); алати и сетови — 
асортимани на алати за маникер, 
педикир и ел. (вклучувајќи ги и 
дурпиите за нокти): 
1) Прибор за маникир, педикир и 

ел. (вклучувајќи ги и дурпиите 
з а НОКТИ) — — — — — — 80 60 

2) Друго — — — — — — — 40 30 
82.14 Лажици, големи лажици, вилушки, 

лооатки за торти, специјални но-
жеви за риба или путер, машички 
за шеќер и слични предмети — — 52 40 

82.15 Рачки од прости метали за пред-
метите од тар. број 82.09, 82.13 и 
82.14 — — — — — — — — 30 25 

Глава 83 — Разни изработки од 
прости метали 

З а б е л е ш к а : 
Во оваа глава како делови на предмети не можат 

да бидат опфатени кабели, синџири, клинци, бруќе, 
завртки, навртки, федери и други предмети од 
железо и челик од видовите опишани во тар. бр. 
73.25, 73.29, 73.31, 73.32 или 73.35, ниту слични пред-
мети од други прости метали (глави 74 до 81). 
88.01 Брави (вклучувајќи ги и бравич-

ките и оковите што имаат брави), 
резиња и катанци со клуч, со 
шифра или електрични, и нивни 
делови, од прости метали; клучеви 
(довршени или не) за овие пред-
мети, од прости метали: 
1) Електрични брави со шифра и 

нивни делови — — — — — 48 38 
2) резиња, катанци и клучеви — 35 25 
3) Цилиндри за брави — — — 35 30 
4) Друго — — — — — — — 45 33 

83.02 Опрема, окови и други слични 
предмети од прости метали за на-
мештај, врати, скали, прозорци, 
ролетни, каросерии, седларски из-
работки, куфери, сандаци, ковче-
жиња и за други изработки од 
овој вид; закачалки за облекло и 
шапки, подметки, конзоли и слич-
ни предмети од прости метали 
(вклучувајќи ги и автоматските 
уреди за затворање врати): 
1) Окови и прибор автоматски — 53 38 
2) Окови и прибор механички: 

а) за намештај — — — — 31 22 
б) за 'градежништво — — — 31 22 
в) бродски — — — — — — 34 24 
г) за текстилна, кожна и друга 

галантерија — — — — — 34 24 
д) други — — — — — — 31 22 

3) Друго — — — — — — — 31 22 
Каси, врати и блиндирани пре-
гради за трезори, сандачиња и ка-
сети, сигурносни и слични пред-
мети^ од прости гг^тали: 
1) Каси, трезори и сигурносна врата: 

а) со автоматски уреди за за-
творање — — — — — 44 34 

б) со механички уреди за за-
творање — — — — — — 35 25 

1 - 2 3 4 

в) со други команди (пнеуматич-
ки, хидраулични) — — — — 41 31 
г) обични, без механички и 
автоматски уреди за затво-
рање — — — — — — — 35 25 

2) Разни касети, сандачиња — — 32 22 
3) Друго — —— — — — — — 39 29 

83.04 Сандаци за класирање, сандаци за 
архиви, кутии за класирање и 
одбирање, потпирки за ракописи 
и други слични материјали за кан-
целарии, од прости метали, освен 
канцеларискиот намештај од тар. 
број 94.03: 
1) Без механизам — — — — — 32 24 
2) Со механизам — — — — — 36 26 

83.05 Справи за соединување или вложу-
вање подвижни листови и за кла-
сери, закачки за цртежи, спајалки 
за писма, аглови за акти, држачи 
за моливи и пера, копчиња, шти-
палки за иидексирање и класира-
ње, гарнитури за регистри и други 
слични канцелариски предмети, од 
прости метали — — «— — — 28 20 

83.06 Статуети и други предмети за вна-
трешно украсување, од прости ме-
тали — — — — — — — — 50 40 

83.07 Светлечки тела, ламби и лустери, 
како и нивни неелектрични дело-
ви, од прости метали: 
1) Лустери — — — — — — 60 50 
2) Друго — — — — — — — 60 50 

83.08 Свитливи цевки, од прости метали 28 20 

83.09 Бравички, бравички-окови, пре-
ѓици, преѓици-бравички, аграфи, 
копчи, окца и слични предмети, 
од прости метали, за облекло* 
обувки, шатори, за прибор за па-
тување и за довршување или опре-
ма на други предмети, цевасти 
заковки и чаталести заковки, од 
прости метали: 
1) Бравички, бравички-окови и 

преѓици-бравички — — — 31 22 
2) Друго — — — — — — — 22г 16 

83.10 Метални перли (ѕрнѕурки) и метал-
ч ни паринки, исечени од прости 

метали — — — — — — — 72 60 

83.11 Ѕвона, ѕвончиња, прапорци и 
слично (^електрични) и нивни 
делови, од прости метали — — 38 80 

83.12 Метални рамки за фотографии, за 
граву ри и ел.; метални огледала: 
1) Метални огледала — — — — 41 32 
2) Друго — — — — — — — 36 29 

83.13 Метални затки, чепови со навои, 
плочки за чепови, каписли за за-
творање, каписли цепачки, затки 
за одлевање, пломби и сличен при-
бор за затворање, од прости ме-
тали — — — — — — — — 38 30 

83.14 Пло^и со натписи, плочи со озна-
ки, рекламни плочи, плочи со адре-
си или други слични плочи, ци-
фри, букви и разни знаци, од 
прости метали — — — — —. 28 20 
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83.15 Жица, прачки, цевки, плочи, топ-
чиња, електроди и слични предме-
ти од прости метали или од ме-
тални карбиди, обложени или 
исполнети со средства за декапи-
рање и топење, за лемење или пре-
влекување со метал или со метал-
ни карбиди; жици и 'прачки од 
прав од прости метали агломери-
рани,за метализација со прскање: 
1) За метализација со прскање — 25 18 
2) Електроди — — — — — — 25 18 
3) Друго — — — — — — — 25 18 

ОДДЕЛ XVI — МАШИНИ И 
АПАРАТИ; ЕЛЕКТРОТЕХНИЧКИ 

ПРЕДМЕТИ 

З а б е л е ш к и : 

1. Овој оддел не опфаќа: 
1) транспортни ленти и ремени за трансмисија, 

од вулканизиран каучук Стар. бр. 40.10) и други 
предмети што служат за технички цели, од вулка-
низиран каучук (на пример: прстени, затнувачи, 
вентили и слично — тар. бр. 40.14); 

2) предмети од природна или вештачка кожа 
(тар. бр. 42.04) или од крзно (тар. бр. 43.03), што слу-
жат за технички цели; 

3) бобинет, шпулни, копсови, купи, срца и слич-
ни подлоги од кој и да е материјал (што спаѓаат во 
главите 39, 40, 44, 48 или во оддел XV — според 
своите својства); * r 

4) перфорира ни картони за жакард, дупчени 
картички и ел. од хартија или картон, што спаѓаат 
во тар. бр. 48.21; 

5) транспортни ленти и ремени за трансмисија, 
од текстилен материјал (тар. бр. 59.16) или други 
предмети од текстилен материјал што служат за 
технички цели (тар. бр. 59.17); 

6) предмети од скапоцени камења, накитни ка-
мења, полускапоцени природни, вештачки или ре-
конструирани камења (што спаѓаат во тар. бр. 
71.02, 71.03 и 71.15); 

7) делови што можат да послужат за разни це-
ли, во.смисла на забелешката 2 кон одделот XV; 

8) метални ткаенини и ленти од метална жица 
или врвца (оддел XV); 

9) предмети од главите 82 и 83; 
10) возила од сите видови, од одделот XVII; 
11) предмети од главата 90 (мерни и прецизни 

инструменти, апарати и ел.); 
12) предмети на ^асовничарската струка (гла-

ва 9Л; 
13) четки што се делови од машини (тар. бр. 

96.02); 
'14) машини што имаат карактер на играчки, 

односно што служат за играње или како спортски 
прибор (глава 97). 

2. Во смисла на забелешките 1 и 3 кон овој од-
дел, забелешката 1 кон главата 84 и забелешките 
1 и 4 кон главата 85, деловите на машини (освсн 
деловите ка предмети од тар. бр. 84.64, 85.23, 85.24, 
85.25 и 85.27) се распоредуваат, и тоа: 

1) деловите наименувани во тарифните 'броеви 
на главата 84 или 85 (изземајќи ги тар. бр. 84.65 и 
8: ГЗј, се рас Р̂: дуваат БО* сокој случај вз шо та-
рт: рчи броеви, без оглед на тоа за која машина 
се шллепетл; 

2) другите делови^ ако може Да се утврди дека 
ќе бидат вградени или употребени за работа на 
едзч опрсдзЈ^н вид машина или на повеќе видови 
и..-L.;..ил од ист тарифен број, треба да се распоре-
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дат во тарифниот број што опфаќа таков вид или 
такви видови машини. Деловите што претежно слу-
жат за предмети од тар.~бр. 85.13 и 85.15, треба да 
се распоредат во тар. бр. 85.13; 

3) сите други делови треба да се распоредат во 
тар, бр. 84.65 или 85.28. 

3. Ако во рамките на овој оддел машините се 
одвоени од деловите, во, тие случаи ^комплетните 
машини што имаат суштествени ознаки на ком-
плетни машини, заради распоредување ќе се сме-
таат како машини а не како делови. 

4. Комплетна машина (или некомплетна маши-
на распоредена како комплетна — врз основа на 
забелешката 3 кон овој оддел) ако е увезена во де-
лови (во несоставена или расклопена состојба), се 
распоредува како комплетна' машина од соодветен 
вид. 

Деловите на машини од ставот 1 на оваа забе-
лешка треба да бидат нумерирани и проследени 
со посебен план на машината во кој треба одделни 
делови да бидат означени со исти броеви. 

5. Комбинирани машини (две или повеќе маши-
ни составени наедно) што служат за ист заеднички 
производствен процес и заедно претставуваат една 
целина, како и машини што вршат две или повеќе 
различни функции наизменично или дополнувајќи 
се меѓусебно, ако поинаку не е предвидено, се рас-
поредуваат како да ги имаат само оние компоненти 
или како да ги претставуваат само оние машини 
што служат за главната функција. 

в. Погонските машини и погонските средства од 
сите видови кон заедно со машините рабогилици 
(поврзани во една целини или раставени) се увезени, 
се распоредуваат како машините работилици за чиј 
погон се наменети. Вака ќе се постапи и со тран-
спортните ленти и ремени за трансмисија што се 
наоѓаат на машините или заедно со машините се 
нарачани, а е извесно дека треба да бидат на тие 
машини монтирани. 

7. Подносителот на царинската пријава е дол-
жен при увозот на машини и апарати кон царин-
ската пријава да поднесе и план односно цртеж на 
машината (на пример: проспект, слика од каталогот 
и ел.) што го издал производителот на машината 
или нејзиниот продавач, заедно со вообичаен опис 
на таа машина, од кој се гледат нејзината примена 
и нејзините суштествени карактеристики. Ако тој 
опис е на странски јазик, кон тој опис треба да се 
приложи и негов превод на македонски јазик. Ако 
подносителот на царинската пријава поднесе писме-
на потврда дека производителот или продавачот на 
машината не печател таков опис, тој е должен са-
миот да поднесе писмен опис кој треба да ги содржи 
горните елементи. 

8. Овие забелешки, доколку се однесуваат на 
машините, треба да се применат и на апаратите и 
постројките од одделот XVI. 

Глава 84 — Котли, машини, апарати 
и уреди механички, нивни делови 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) мелнички камења, камења за острење он,ин-

фузи је ) и други предмети од главата 68; 
• 2) машини, апарати и постројки (па прибор, 

пумпи), како и нивни делови, ако се изработени од 
керамички материјал (глава 69); 

3) изработки од стакло за лаборатории (тар. бр. 
70.17), како и стаклени предмети за технички цели 
('гар. бр. 70.20 и 70.21); 

4) предмети од тар. бр. 73.36 и 73.37, како и сли-
чни предмети од други неблагороден мета лп; 

5) електромеханички рачни алати и електроме-
ханички рачни машини алатлики (тар. бр. 85.05), 
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како и електрични апарати за домаќинство (тар. бр. 
85.06). 

2. Водејќи сметка за одредбите на забелешките 
5 и 6 кон одделот XVI, машините и апаратите што 
истовремено спаѓаат во тар. бр. 84.01 до 84.21, како 
и во тар.бр. 84.22 до 84.60, се распоредуваат во 
соодветниот тарифен бр. од 84.01 до 84.21. 

Tap. бр. 84.17 не опфаќа: 
1) Уреди за никнење, инкубатори и други уреди 

за изведување живина (тар. бр. 84.28); 
2) мелнички сита (тар. бр. 84.29); 
3) дифузиони апарати во производството на ше-

ќер (тар. бр. 84.30)'; 
4) машини и апарати за термичка обработка на 

предиво, ткаенини и други изработки од текстилни 
материи (тар. бр. 84.40); 

5) апарати и уреди што служат за вршење ме-
ханичка работа, при што е потребна промена на 
температурата (загрејување или разладување), ако 
таа промена на температурата во однос на основната 
функција на апаратите или уредите има подредена 
улога. 

Tap. бр. 84.19 не опфаќа: 
1) шивачки машини за затворење завои (тар. бр. 

84.41); 
2) канцелариски машини и апарати од тар. бр. 

84.54. 
3. Во тар. бр. 84.62 спаѓаат калибрирани челични 

топчиња, т. е. мазнети (полирани) топчиња чиј мак-
симален и минимален пречник не отстапува повеќе 
од 1% од должината на номиналниот пречник со 
тоа сепак таа толеранција (разлика) да не биде по-
голема од 0,05 mm. 

Другите челични топчиња што не му одговараат 
на горниот опис се распоредуваат во тар. бр. 73.40. 

4. Ако не е предвидено поинаку, а имајќи ги 
предвид одредбите на забелешката 2 кон оваа глава 
и одредбите на забелешката 5 кон одделот XVI, 
машините што имаат различна примена се распоре-
дуваат во оној тарифен број во кој се наоѓаат маши-
ните што служат за главната примена на овие ма-
шини. Ако таква машина, не е наведена во ниеден 
тарифен број или ако главната примена на . таква 
машина не може да се утврди, таквата машина се 
распоредува во тар. бр. 84.59. 

Во секој случај во тар. бр. 84.59 се распоредуваат 
машините за производство на јажиња и кабели од 
сите видови материјали, освен машините За намо-
тување тар. бр. 84.36) и машините за полирање 
(тар. бр. 84.40). 

5. На деловите на стоките од тар. бр. 84.01 до 
84.05, 84.08, 84.10, 84.12 до 84.21, 84.27, "84.29, 84.31 до 
84.35, 84.38, 84.39, 84.42, 84.45, 84.48, 84.49, 84.52 до 
84.64, за плаќање на царина, и тоа за: 

а) одлевки, обработени — нормата на царината 
се намалува за 3 од нормата на царината предви-
дена за готов производ од соодветниот тарифен 
број; 

6) отковки и отпресоци, обработени — нормата 
на царината се намалува за 1 од нормата на цари-
ната предвидена за готов производ' од соодветниот 
тарифен број. 
84.01 Парки котли: 

1) Погонски котли комплетни — 40 33 
2) Котлови за централно греење, 

комплетни — — —, — — 40 30 
84.02 Помошни апарати за парни и дру-

ги котли (економизери, прегрејува-
ни, собирани на пара, пречистувачи 
на саѓи, фаќачи на гас и ел.); кон-
дензатори За парни машини: 
1) Помошни апарати за регулација 52 37 . 
2) Друго — — ^ — « — 38 27 
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84.03 Гасожени и генератори за воден 
или генераторе^ гас, со или без 
пречистувач^ ацетиленски генера-
тори (со влажна постапка) и слич-
ни генератори, со или без пречи-
стувачи * — — — — — — — 40 33 

84.04 Локомобили (освен тракторите од 
тар. број 87.01), и машини и полу-
стабилни машини, парни: 
1) Клипни — — — — — — 50 33 
2) Турбински — — — — 50 43 
3) Други — — — — — — — 50 36 

84.05 Парни машини, без котли: 
1) Клипни — — — — — — 55 43 
2) Турбински _ _ _ _ _ _ 60 49 

8106 Мотори со внатрешно согорување: 
1) За авиони освен за авионите на 
стопанската авијација — — — 35 25 
2) За авиони на стопанската авија-

ција — — — — — — — 35 25 
3) За патнички автомобили — — 98 78* 
4) За камиони, автобуси, трактори 

и ел. — — — — — — — 58 43** 
5) За шинобуси и ел. — — — 58 48** 
6) За моторцикли, скутера, мопеди, 

велосипеди, и подвижни за чам-
ци — — — — — — 58 48** 

7) За играчки и мали модели — 39 29 
8) За бродови — — — — — 58 48** 
9) Други — — — — — — — 58 48** 

10) Делови: 
а) за моторите од точката 1 и 2 33 23 
б) за обработени одлевки за 

мотори: 
(1) од точката 3 — — — — 98 78* 
(2) од точ. 4, 5, 8 и 9 — — 58 46** 
(3) од точката 6 — — — 58 46** 
(4) од точката 7 — — — 37 27 

в) за обработени отковки и от-
поесоци за мотори: 
(1) од точката 3 — — — 98 78* 
(2) од точ, 4, 5, 8 и 9 — — 58 46** 
(3) од точката 6 — — — 58 46** 
(4) од точката 7 — — — 35 27 

84.07 Водна кола, водни турбини и дру-
, ги водени моторни машини, вклу-

чувајќи ги и нивните регулатори: 
1) Водни турбини и други водни 

моторни машини, комплетни — 45 39 
2) Водна кола (освен за турбани) 43 31 
3) Друго — — — — — — — 45 37 
4) Делови: 

а) од левки, обработени, на друго 
место неспоменати, — нормата 
на царината се намалува за 
3 од царината предвидена за 
комплетен производ; 

б) отковки и отпресоци, обра-
ботени, на друго место неспо-
менати,-— нормата на царина-
та се намалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.08 Други мотори и погонски машини: 
1) За авиони, на друго место ^ с п о -

менати — — — — — — 56 40 
2) Други — — — — — — — 62 44 

* На стоките од оваа точка може да се примени 
членот 15 од Уредбата за Привремената општа царинска 
тарифа. 

** На стоките од точ. 4, 5, 6, 8 и 9 — до 31 декември 
1964 година ќе се применува нормата 40, а на стоките ОД 
точката 10 — нормата 38. 
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84.09 Механички движени друмски 
валци: 

, 1 Парни друмски валци — — — 43 31 
2) Друмски валци со дизел-погон 46 36 
3) Вибро-валци — — — — — 48 38 
4) Други валци — — — — — 45 35 
5) Делови: 

а) одлевки, обработени, на дру-
го место неспоменати, — нор-
мата на царината се нама-
лува за 3 од нормата на ца-
рината предвидена за ком-
плетен производ; 

б) отковки и отпреооци, обработе 
ни, на друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата на 

царината предвидена за ком-
плетен производ. 

84.10 Пумпи, мотопумпи и турбопумпи 
за течности, вклучувајќи ги меха-
ничките пумпи и пумпите за рас-
поделба со направа за мерење, 
елеватори за течности (со ведра, 
синџири, ленти ити.): 
1) Турбо-пумпи за течности, меха-

нички, без мотор — — — — 40 32 
2) Кликни пумпи за течности, ме-

ханички, без мотор — — — 42 34 
3) Пумпи на високи притисоци или 

за големи височини на дигање, 
механички без мотор — — — 50 41 

4) Елеватори за течности, меха-
нички — — — — — — — 35 25 

5) Агрегати со мотор: 
а) за точката 1 — — — — 45 35 
б) за точката 2 — — — — 46 36 
в) за точката 3 — — — — 50 41 
г) за точката 4 — — — — 40 30 

6) Пумпи и слични уреди за винар-
ство, производство на сокови . 
ити., без мотор — — — — 47 34 

84.11 Пумпи, мотопумпи и турбопумпи, 
воздушни и вакуум пумпи; ком-
пресори, мотокомпреоори и турбо-
компресори воздушни и со други 
гасови; генератори со слободен 
клип; вентилатори и слично: 
1) Вентилатори — — — — — 52 41 
2) Компресори и клипни пумпи за 

ниски и средни притисоци — 55 45 
3) Компресори за високи притосопи 

и вакуум-пумпи и турбо-компре-
со ри — — — — — — — бо 50 

4) Компресори за горитшици и тур-
бо-дувалки за дизел-мотори — 60 50 

5) Вакуум-пумпи со висок вакуум 
над 1 X 10 — 4 mm Hg — — 60 50 

6) Друго — — — — - _ — — 60 50 
7) Агрегати за компресори и пумпи 

со мотори: 
а) со мотор со внатрешно сого-

рување: 
(1) од точ 1 и 2 56 44 
(2) од точката 3 — — — 56 47 
(3) од точ. 4, 5 и 6 — — — 60 50 

б) со електричен мотор: 
(1) од точ. 1 и 2 — — — — 50 40 
(2) од точката 3 — — — 57 47 
(3) од точ. 4, 5 и 6 — — — 60 50 

8) Делови: 
- а) одлевки, обработени, на дну го 

место неспоменати, — нормата 
на царината се намалува за 
3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен про-
извод ; 

50 
42 

24 
45 

б) отковки и отпрееоци, обрабо-
тени, на друго место неспо-
менати, — нормата.на царината 
се намалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.12 Машини за климатизација со 
вграден моторен вентилатор и со 
сопствен уред за менување на 
температурата и влажноста на воз-
духот: 
1) Вентилатори преносливи — — 60 
2) Калорифери индустриски — — 50 
3) Уреди за климатизација, — 

автоматски — до ЗОО ms — — 45 40 
4) Уреди за климатизација, авто-

матски — над ЗОО т 8 — — — 55 46 
5) Машини компресорски и слич-

ни, за ладење воздух и вен-
тилација — — — — — — 55 46 

6) Железни конструкции за стоки-
те од овој тарифен број — — 30 

7) Друго — — — — — — — 60 

84.13 Огништа за печки за течни го-
рива (атомизери), или за цврсти 
горива во прав или за гасовити 
горива; автоматски печки, вклу-
чувајќи ги и нивните претпечни-
ци. механички скари, механички 
уреди за отстранување на пепелот 
и слични уреди, пристигнати од-
воено: 
1) Механички уреди за отстрану-
вање пепел, жарачи за парни кот-
ли за нафта или плин — — — 50 35 
2) Друго — — — — — — — 52 37 

84.14 Индустриски и лабораториски печ-
ки, освен електричните печки од 
тар. број 85.11: 
1) Печки и апарати за термичка 
обработка на метали, обични — 47 37 
2) Печки и апарати за термичка 

обработка на метали, со неу-
трална атмосфера — — — — 47 40 

3) Печки за топилници — — - — 47 37 
4) Други: 

а) печки за печење цемент — 45 41 
б) пекарски печки: 

(1) бел ленти — — — — 41 34 
(2) со лента, за леб — — — 51 39 
(3) со лента, за друго пециво 5? 41 

в) други — — — — — — 47 39 

84.15 Машини и апарати за производ-
ство на студ, со електрична или 
друга опрема (ладилници): 
1) Комплетни машини со електрич-
на или друга опрема — — — — 50 43 
2) Уреди за производство на мо-
шне ниски температури (најмалку 
—15»С) — — — — — — — 50 38 
3) Железни конструкции за стоки-
те од овој тарифен број — — — 
4) Друго — — — — — — — 

84.16 Каландери и валци за валање, ос-
вен за валање метали и за извле-
кување стакло; цилиндри за овие 
машини: 
1) Валци за валање — — 
2) Други калаидери за индустрија 
на хартија, текстил и слично —-
3) Друго — — — — — ^ — 

35 27 
50 40 

— 43 35 

45 38 
45 36 
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84.17 Машини и уреди, па и со елек-
трично затоплување, за греење, 
готвење, пржење, дестилација, 
пречистување, стерилизација, па-
стеризација, парење, сушење, ева-
поризација, валоризација, конден-
зација, разладување материјали, 
освен апаратите за домаќинство; 
греана за вода и греани за бањи, 
неелектрични: 
1) Машини за пречистување, сте-

рилизација, пастеризација, па-
рење и сушење — — — — 45 38 

2) Уреди за разладување материја-
ли и слично — — — — — 48 42 

3) Разни греани за вода и греачи 
на бањи, плински бојлери и 
други, »електрични — — — 55 48 

4) Автоматски машини за дести-
лација, евапоризација и слично 55 47 

5) Делови за машини: 
а) железни конструкции за сто-

ките од овој тарифен број 35 27 
б) други — — — — — — 55 42 

6) Друго — — — — — — — 55 44 
84.18 Центрифуги за течности; машини 

и уреди За филтрирање или пре-
чистуваше на течности и гасови: 
1) Лабораториски — — — 49 39 
2) Индустриски — — — — — 46 36 

84.19 Машини и апарати за чистење и 
сушење на шишиња и други са-
дови; за полнење, затворање, ети-
кетирање и капислирање на ши-
шиња, кутии, вреќи и на други 
завои; за пакување и амбалажи-
рање на стоки; апарати за газира-
ње на пијачки; апарати за миење 
садови: 
1) Апарати за миење садови — — 54 45 
2) Машини за пакување и амбала-

жирање стоки — — — — 64 47 
3) Машини за миење, чистење и 

сушење шишиња и слично — 54 47 
4) Машини за затворање и етике-

тирање — — — — — — 54 47 
5) Апарати за гасирање пијачки 54 44 
6) Машини за пакување и затво-

рање течности во пластични 
обвивки — — — — — — 54 47 

7) Машини и уреди за пакување 
кекс и слатки — — — — 52 44 

8) Машини за дозирање и паку-
вање — — — — — — — 52 44 

9) Машини и уреди за пакување 56 39 
10) Делови за машини: 

а) железни конструкции за сто-
ките од овој тарифен број — 44 27 

б) други — — — — — — 54 49 
11) Друго — — — — — — — 54 44 

8120 Апарати и инструменти за мере-
ње, вклучувајќи ги и вагите и те-
резиите за проверување на про-
изведените парчиња, но исклучу-
вајќи ги вагите осетливи до тежи-
на до 5 оантитрами и под, тегови 
за сите ваги и терезом: . 
1) Ваги и апарати за мерење, кон-

трола и проверување во произ-
водство — — — — — — 55 42 

2) Железнички, колски и мотов-
ни ваги и др. слични уреди — 42 34 

3) Ваги за домаќинство — — — 50 38 
4) Други ваги — — — — — 50 37 
5) Тегови — — — — — — — 35 21 

84.21 Механички апарати (па и рачни) 
за исфрлување, дисперзија или 
распрскување на течности или 
прав; апарати за гаснење пожар, 
наполнети или не; аерографски 
пиштоли и слични апарати; ма-
шини и апарати за исфрлување 
песок, пара и слични апарати: 
1) Машини и апарати за исфрлу-

вање песок и пара и ел., за 
чистење метални предмети — 39 33 

2) За гаснење пожар — — — — 45 35 
3) Други апарати за распрснување 

течности, со пумпи, за разни 
цели — — — — — — — 45 35 

4) Атомизери и слични прскал ки: 
а) рачни — — — — — — 37 26 
б) до 400 3, самоодни — — — 47 37 
в) до 400 1, носени и влечени 37 31 
г) над 400 1 до 800 1, самоодни 49 41 
д) над 400 1 до 800 1, влечени и 

носени — — — — — — 47 35 
ѓ) над 800 1: 

(1) самоодни — — — 47 45 
(2) други — — — — — 47 39 

5) Друго — — — — — — — 45 35 

84.22 Машини и апарати за дигање, на-
товар, истовар и манипулација 
(лифтови, дигалки, чекрци, кра-
нови, транспортер-кранови, коту-
рачи, жичари ити.), освен маши-
ните и апаратите од тер. бр. 84.23: 

1) Специјални транспортни средства 
за вградување во градежништвото, 
лифтови и ел.: 
е) товарни — — — — — — 43 33 
6) за лица: 

(1) со автоматска команда — — 53 41 
(2) повеќебрзински — — — 53 41 

в) други — — — — — — — 53 38 
2) Конструкции за дигање и тран-

спорт (дигалки, транспортери и 
други уреди за дигање и тран-
спорт) : 
(а) гумени и челични транспор-

тери, врз базата на движење 
лента, со сопствен погон — 

(б) гумени и челични транспор-
тери, врз базата на вибра-
ција, со сопствен погон — 

(в) дигалки за опирање врз об-
јекти — — — — — — 

(г) дигалки самостојни, подвижни 
1д) друго — — — — — — 

3) Жичарница кранови и ел. ком-
плетни : 
а) жичарници товарни — — — 34 24 
б) жичарница патнички — — 38 <,28 
в) кранови до 50 t носивост — 34 24 
г) кранови над 50 до 500 t. — 35 25 
д) кранови над 500 t. носивост 38 28 

4) Машини и уреди за транспорти-
рање во ров — — — — — 43 33 

5) Друго — — — — — — — 50 40 

49 35 

39 .33 

39 31 
39 33 
39 29 
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1 1 

6) Делови: 
а) отковки и отпресо,ци, обрабо-

тени, на друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се зголемува за 2 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ; 

б) одлевки, обработени, на друго 
место неспоменати, — нормата 
на царината се зголемува за 
1 од нормата на царината 
предвидена за комплетен про-
извод. 

84.23 Машини и апарати, стабилни или 
подвижни, за ископување, насе-
лување, длабење или дупчење зем-
ја (механички лопати, фаќачи, ек-
скаватори, чистачи, нивелира бул-
дожери, скрепери ити.), за побива-
ње типови; снежни плугови освен 
колите за снежни плугови од тар. 
бро> 87.03: 
1) Плугови за чистење снег, соби-

рани на снег и други чистачи 
на снег, освен самоодни — — 

2) Машини за пренесување, како 
скрепери и слично: 
а) самоодни — — — — — 

б) влечени — — — — — — 
3) Екскаватори механички лопати 

и слични самбодни уреди — — 
4) Булдожери, багери, англд!озери 

и слични машини: 
а) со мотор до 200 КЅ — — — 
б) со мотор над 200 КЅ — — 

5) Машини за набивање почва, 
освен валци — — — — — 

6) За набивање и вадење типови 
7) За длабински дупчења — — 
8) За експлоатација на нафта — 
9) За откоп во рударство — — — 

10) За изградба на тунели — — 
11) Друго — — — — — — — 
12) Делови: 

а) одлевки, обработени, на друго 
место неспО-мФнати, — норма-
та на царината се намалува 
за 3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен про-
извод; 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место ^споме-
нати, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84 24 Земјоделски и градинарски маши-
ни, апарати и орудија за подготву-
вање, обработка и култивирање на 
почвата, вклучувајќи ги и валците 
за ливади и спортски терени: 
1) Орудија за обработка на поч-

вата и за нега на посевите (плу-
гови, брани, валци, чини јаши, 
култиватор^), влечени и нооени 

2) Машини за ѓубрење и сеидба 
(расфрлувачи, сеалки), влечени 
и носени — — — — — — 

3) Машини и орудија од точ. 1 и 2 
самоодни — — — — — — 

4) Друго — — — — — — — 

43 33 

53 45 
43 33 

53 43 

57 47 
57 47 

53 
5в 
50 
46 
52 
55 
53 

43 
41 
41 
36 
42 
45 
43 

36 24 

40 30 

52 42 
48 38 

5) Делови: 
а) одлевки, обработени, на друго 

место неспомнати, — нормата 
на царината се намалува за 
3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен про-
извод; 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место нес поме-
на ти, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84 25 Машини, апарати и справи за бер-
ба и вршидба на земјоделски про-
изводи, преси за слама и за храна 
за добиток; косачки за трева; ве-
терници и слично; машини за чи-
стење жито, за сортирање на јајца, 
овошје и на Други земјоделски 
производи, освен машините и апа-
ратите за мелничарството од тар. 
број 84.29: 
1) Комбајни за жито, пченка и 

други комбајни: 
а) самоодни — — — — — 49 39 

б) влечеви — — — — — 43 33 
2) Самвврзачки, триери, селектори, 

ж ет варки, вртешки, елеватори, 
ветралки, ронзилки: 
а) самоодни — — — — — 46 36 
б) влечени — — — — — 41 31 

3) Ковачки, преси за слама и за 
храна за добиток: 
а) оамоодни — — — — — 44 34 
б) влечени — — — — — — 39 29 

4) Сортиран • 
а) за сортирање според големи-

ната и тежината — — — " 49' 38* 
б) за сортирање според узреа-

носта, бојата и слични елек-
тронски и други сортирања 54 44 

5) Делови: 
а) одлевки, обработени, на друго 

место неспомевати, — нормата 
на царината се намалува за 3 
од нормата на царината пред-
видена за комплетен про-
извод; 

б) отвовки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспоме-
нати, — нормата »а царината 
се намалува за 1 од нормата 

на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84 26 Машини за молзење и други маши-
ни и апарати за млекарство^: 
1) Мангови за молзење — — — 45 35 
2) Машини за преработка на млеко 48 38 
3) Машини за изработка на сирење, 

путер и слични производи — 49 39 
4) Машини за изработка »а сладо-

лед и ел. — — — — — — 49 39 
5) Други машини за млекарство™ 47 37 
6) Делови: 

а) одлевки, обработени, »а друго 
место неспомнати, — нормата 
на царината се намалува за 3 

од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ; 

* На стоките од оваа точка до 31 декември 1964 година 
Ке се наплатува царина по нормата 29. 
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б) отковаш и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспоме-
шти, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 

на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.27 Гмечалки, ступи и други апарати' 
за изработка на вино, јаболкница 
и ел.: 
1) Механички гмечалки и преси за 

производство на вино, ракија и 
сокови — — — — — — — 45 35 

2) Филтери — — — — — — 44 34 
8) Рачни апарати за производство 

на ракија и сакови — — — — 42 32 
4) Уреди за ферментирана, одле-

жува«^, вештачко старење — 45 3'5 
5) Други уреди за производство на 

вино, ракија и сокови — — — 45 35 

84.28 Други машини и апарати за зем-
јоделство, градинарство, живинар-
ство и пчеларство, вклучувајќи ги 
и оние за никнење, снабде™ do ме-
ханичка или топлинска опрема, и 
инкубатори и полови за живинар-
с к е : 
1) Инкубатори: 

а) автоматски — — — — — 50 
б) други — — — — — — 45 

2) Машини за хранење живина и 
добиток: 
а) автоматски — — — — — 48 
б) други — — — — — — 43 

3) Машини за садење, култивирање , 
и други, за грердоварството: 
а) влечени и несени — — — 3® 
б) самоодни — — — — — 45 

4) Друго — — — — — — — 4€ 
5) Делови: 

е) одаевки, обработени, на друго 
место не споменати, — нормата 
иа царината се намалува за 3 

од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ; 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тена*, на-друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 

на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.29 Машини., апарати и справи за мел-
ничката индустрија и за прера-
ботка на жито и легуминози, освен 
м&шииите, апаратите и справите за 
земјоделска механизација на мали 
стопанства: 
1) Мелници чеканари — — — 41 31 
2) Други мелници — — — — — 43 33 
3) Уреди за одмерување и дозирање 47 37 
4) Уреди за просејување и пречи-

стување — — — — — — 46 36 
5) Уреди за лупење и слично — 43 33 

" 6) Машини и уреди за вадење семе 
и никулци — — — — — 46- 36 

7), Комплетни фабрики за храна за 
добиток — — — — — — 46 35 

8) Друго — — — — — — — 44 34 

40 
35 

38 
33 

20 
36 
36 

84.30 Машини и апарати неспоменати 
во другите тар. броеви на овена гла-
ва, за лекарската индустрија, за из-
работка на слатки, бисквити:, хран-
ливи теста, чоколада, шеќер, пиво 
и за преработка на месо, риба, зе-
ленчук и овошје во прехранбени 
цели: ' 
I) Машини за приготвување тесто 50 40 
2) Машини за сечење и одмерува-

ње тесто — — — — — — 50 40 
3) Машини за кланичната инду-

стрија — — — — — — 45 35 
4) Машини и уреди за преработка 

на овошје, освен сушарници — 48 38 
5) Машини за изработка на ово-

шни и други сокови, освен су-
парници — — — — — — 50 40 

6) Машини и уреди за преработка 
за зеленчук освен супарници 48 38 

7) Супарници за преработка на 
овошје и зеленчук — — — 48 38 

8) Машини и уреди за изработка 
на шеќер — — — — — — 48 38 

9) Машини и уреди за изработка 
на пиво и шпирит — — — 48 36 

10) Машини и уреди за изработка 
на растителни мелела и масти 46 36 

II) Машини и уреди за сечење, рас-
прснување и слична преработка 
на зрна, трска, кртолести делови 
ити. — — — — — — — 48 38 

12) Друго — — — — — — — 48 38 
13) Делови: 

а) одлевки, обработени, на друго 
место неспоменати, — нормата 
»а царината се намалува за 3 
од нормата на царината пред-
видена за комплетен произ-
вод; 

б) отковаш и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 

на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.31 Машини и апарати за изработка на 
целулозна маса (хартијна маса) и 
за изработка и довршување на хар-
тија и картон: 
1) Машини и апарати за изработка 

на целулозна маса (папирна 
маса) и за изработка и довршу-
вање на хартија — — — — 51 4] 

2) Машини и апарати за изработка 
и довршување на картон и ле-
пенка — — — — — — — 43 33 

84.32 Машини и апарати за броширано 
и повезување, вклучувајќи ги 
и машините за шиење листови — 
книги: 
1) Машини за биговање, машини 

за шиење. со жица (хефт-ма-
шини)л моторни, освен тул-ма-
шините на конец и жица — 47 37 

2) Друго — — — — — — — 47 37 
84.33. Други машини и апарати за обра-

ботка и преработка на хартијна 
маса, хартија и картон, вклучувај-
ќи ги и машините за сечење од 
сите видови — — — — — — 48 38 

84.34 Машини за леење и слагање бук-
ви; машини, апарати и материјали 
за клишиња, стереотипија и ел.; 

* На увозот на стоките од оваа точка до 31 декември 
£964 година ќе се наплатува царина по нормата 26» 
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печатарски букви, клишиња, плоч-
ки, валци и други делови за печа-
тење; литографски камења, плоч-
ки и валци приготвени за графич-
ки цели (измазнети, полирани 
ити.): 
1) Лакир-машини со инфра-зраци, 

репродукциони фото-камери (о-
свен фото-камерите со елек-
тронски уреди), машини за ро-
тирање (шлајдер), машини за 
дупчење динкови плочи (кори), 
за нагризување клишиња, кру-
жни пили за режање оловни 
редови и лачни ламби за фото-
репродукција — — — — . — 45 38 

2) Машини за слагање — — — 37 25 
3) Друго — — — — — — — 48 38 

84.35 Машини и апарати за печат и за 
графичката индустрија, за уфр-

. лување листови, за свиткување и 
други помошни апарати за печат-
ница 
1) Големи ротациони машини — 40 26 

З а б е л е ш к а : " 
На увозот на стоките од оваа то-
чка што е договорен до 31 декем-
ври 1963 година, ќе се применува 
нормата на царината „слободно", 
а по посебно решение од Сојузниот 
секретаријат за финансии. 
2) Графички машини за печат и 

цинкографија — — — — — 50 40 
3) Други графички машини — — 47 37 
4) Книговрзачки моторни' кружни 

ножици, машини за перфорира-
ње, машини за прорежување, 
деклишери — — — — 47 37 

5) Друго — — — — — — — 48 36 
84.36 Машини и апарати за изработка 

(истискување) синтетички и веш-
тачки текстилни влакна; машини 
и апарати за приготвување.' тек-
стилни влакна; машини за преде-
ње и за упредување текстилни 
влакна, машини за сукање, мазне-
ње и навиткување, вклучувајќи ги 
и уредите за навиткување потки: 
1) Машини за перење и пригот-

вување влакна од: 
а) памук, кадела и цел-влакш 50 40 
б) волна — — — — — — 50 40 
в) синтетички влакна — — — 50 40 

2) Пр ед илќи и претпредилии: 
а) за памук, кадела и цел-вла-

кно — — — — — — — 54 44 
б) за волна — — — — — 56 46 
в) за синтетички влакна — — 56 46 

3) Машини за навиткување пре-
диво: 
а) од памук, кадела и цел-вла-

кна — — — — — — 52 42 
б) од волна — — — — — 52 42 
в) од синтетички влакна — — 52 42 

4) Други машини за доработка на 
влакна од: 
а) памук, кадела и цел-влакно 55 44 
б) волна — — — — — — 55 44 
в) синтетички влакна — — — 55 44 

5) Влачарници — кард и: 
а) за памук, кадела и цел-вла-

кно — — — — — — — 53 43 
б) за волна — — — — 53 43 
в) за синтетички влакна — — 53 43 

6) Друго — — — — — — — 52 42 

7) Делови: 
а) одлевки, орваботегаи, на дру-

го место н ес помен ати, — нор-
мата на царината се намалува 
за 3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен; 
производ; 

б) откоеки и отпрееоци, обраво-
ботетаи, на друго место не-
опоменати, нормата на цари-
ната се намалува за 1 од нор-
мата на царината предвидена 
за комплетен производ. 

84.37 Машини за ткаење, плетење, за 
изработка на тил,. тантели, везови, 
позаментерија и филц; машини за 
подготовка на предиво за ткаење 
и плетење ити. (словачки, машини 
за шлихтување ити.) 
1) Развои за ткаење волнени, па-

мучни и свилени ткаенини, 
обични — — — — — — — 

2) Развои за ткаење волнени, па-
мучни и свилени ткаенини со 
жакар-матжна, бунт и слични 
машини — автомати — — — 

3) Развои за тантели и позаман-
ментерија — — — — — — 

4) Развои за ткаење каделки и ле-
нени ткаенини — — — — 

5) Други развои — — — — — 
61) Машини за плетена чорапи — 
7) Тр1И1котажни машини — — — 
8) Словачки — — — — — — 
9) Машини за шлихтување — — 

10) Машини за премерување — — 
11) Машини за преглед на доврше-

ните ткаенини — — — — — 
12) Друго — — — — — — — 
13) Делови: 

а) одлев(ки, обработени, на дру-
го место неоггоменати, — нор-
мата на царината се намалува 
за 3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ; 

б) откоеки и отпреооци, обрабо-
тени, на друго место н©спо-
менати, — нормата на цари-
ната се намалува за 1 од • 
нормата на царината предви-
дена за комплетен производ. 

84.3*8 Помошни машини и апарати за 
машините од тар. бр. 84.37 (шафт-
машини, жак ард - машини, автомат-
ски запирани на движењето и на 
механизмот за менување правецот 
на движењето на чунокот итн.); 
делови и прибор што исклучиво или 
главно служат за машините и апа-
ратите од овој тар. број и за оние 
од тар. бр. 84.36 и 84.37 (вретена, 
флаери за вретена, гарнитури за 
карти, кард и, исфрлува чи на ис-
плови, чунови, нитки и дигачи за 
нитки и игли ити.) 

84.39 Машини и апарати за изработка и 
довршување на клео учини (филц) 
во форми или во парчиња, вклу-
чувајќи ги и машините за изработ-
ка на шапки и тулци за шапки — 

50 42 

58 46 

50 42 

50 42 
52 43 
58 45 
5'8 46 
58 42 
58 42 
50 38 

50 43 
50 42 

— — — 53 38 

53 40 
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84.40 Машини и апарати за перење, чи-
стење, сушење, белење, бојосување, 
адресирање и довршување на пре-
диво, на ткаенини и на изработ-
ки од текстилни материјали (вклу-
чувајќи ги машините за перење, 
ут л видување и пресување на кон-
фекција, машините за свиткување, 
сечење, навиткување или назастчу-
вање на ткаенини'): 
1) Машини за перење, индустриски 50 40 
2) Машини за хемиско чистење, 

обични до 10 kg полнење — — 50 40 
3) Машини за хемиско чистење, 

автоматски, над 10 kg полнење 55 45 
4) Машини за утлеисување кон-

фекција — — — — — — 5(5 45 
5D Машини за белење и бојосување 

предиво — — — — — — 50 40 
61) Машини за белење и бојосување 

ткаенини — — — — — — 52 42 
7) Машини за шкроолење и расте-

гање ткаенини — — — — 52 42 
8) Машини и уреди за апретирање 

и слични машини — — — — 53 43 
9) Машини за свиткување, сечење 

и навиткување ткаенини — — 50 40 
10) Машини за перење рубелики: 

а) до 5 kg полнење — — — 58 48 
б) над 5 Kg полнење — — — 55 45 

11) Друго — — — — — — — 53 43 
12) Делови за овие машини: » 

а) одливки, обработени, на дру-
го место wean,омен ати, — нор-
мата на царината се намалу-
ва за 3 од нормата на цари 
ната предвидена за компле-
тен производ; 

б) отко®ки и отпрееоци, обрабо-
тени, на друго место неспо-
мнати , — нормата на цари-
ната се намалува за 1 од 
нормата на царината пред-
видена за комплетен про-
извод. 

84.41 Машини за шиење (на ткаенини., 
кожа, обувки итно, вклучувајќи го 
и намешта јет (маса, кабинет и ел.) 
за машини за шиење; игли за ма-
шини за шиење: 
1) Машини за шиење комплетни, 

со мотор, за домаќинство — 
обични — — — — — — ©1 51 

2) Глави за машини за шиење, за 
домаќинство!, обични — — — 6*8 58 

3) Специјални машини за шиење, 
за домаќинство — комплетни 57 47 

4) Глави за машините од точката 3 64 54 
9) Индустриски машини за шиење 

ткаенини — комплетни — — 57 47 
6) Глави за машините од точката 5 61 51 
7) Индустриски машини за шиење 

кожа, пластика и ел. — — — 57 47 
8) Глави за машините од точката 7 60 51 
9) Други индустриски машини за шиење — — — — — — 57 47 

10) Глави за машините од точката 9 60 51 
11) Кабинети и маси за машини за 

шиење — — — — — — 40 28 
121) Игли за машини за шиење — 50 40 
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13) Друго — — — — — — — 58 47 
14) Делови: 

а) одлевки, обработени, на дру-
го место! н е т о м ен ати, — нор-
мата на царината се нама^ 
лу ва за 3 од нормата на ца-
рината предвидена за ком-
плетен производ; 

б) отковки и отпресопи, обра-
ботени, на друго место не-
си овенати, — нормата на ца-
рината се намалува за 1 од 
нормата на царината пред-
видена за комплетен про-
извод, 

84.42 Машини и апарати за подготовка 
и обработка на сурови и преработе-
ни кожи и за изработка на обувки 
и на други изработки од кожа, 
освен машините за шиење од тар. 
бр. 84.41: 
1) За обработка и преработка на 

кожа — — — — — — — 53 43 
2) За изработка на обувки и други 

изработки од кожа — — — 53 43 
Ѕ4.43 Конвертори, лонци за леење, кала-

пи за леење и машини за леење во 
.челичани, леарници и во металур-
г а ата: 
1) Машини за леење под притисок 60 47* 
2) Машини за континуирано лее-

ње — — — — — — 55 45* 
3) Разни уреди за додавање со-

стојки, мешање лив под прити-
сок и во вакууми — — — — 55 45* 

4) Машини за калупување — — 53 41 
5) Машини за изработка на јатки 53 41 
6) Машини за транспорт на песок 

и за уфрлување песок во ка-
лапи — — — — — — — 49 39 

7) Калапи за леење: 
а) за инготи — — — — — 43 30 
б) други, освен налепите од 

тар. број 84. 60 — — — — 43 28 
8) Лонци за леење, со механизам 43 33 
9) Други лонци за леење — — 43 33 

10) Друго — — — — — — — 53 40 
11) Делови, само за машините: 

а) одлевки, обработени, на дру-
го место неспоменати, — нор-
мата на царината се нама-
лува за 3 од нормата на ца-
рината предвидена за ком-
плетен производ: 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспо-
менати, — нормата на цари-
ната се намалува за 1 од 
нормата на царината пред-
видена за комплетен про-
извод. 

84.44 Валачници и валачнички пруги и 
валци за нив: 
1) Валачнички станови — — — 50 39** 
2) Валачнички пруги — — — 53 43** 
3) Машини и уреди за конечна 

обработка — валање профили 57 44** 
4) Машини за отсечување — — 43 33** 
5) Машини за калибрирање — — 50 41** 
6) Валци за станови — — — — 35 25 
7) Друго — — — — — — — 47 35** 

* На увозот на стоките о-д оваа точка до 31 декември 
1964 година ќе се применува царинската норма 33. 

** На увозот на стоките од овој тарифен број до 31 
декември 3964 година ќе се применува за тон. 1, 3, 4, 5 и 7 
нормата 27, а за точката 2 нормата 33, 
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8) Делови за машини: 
а) одлевки, обработени, на друго 

место неспоменати, — нормата 
на царината се намалува за 3 од 
нормата на царината предви-
дена за комплетен производ; 

б) отковки и отпресоци, обработени, 
на друго место неспоменати, — 
нормата на царината се нама-
лува за 1 од нормата на цари-
ната предвидена за комплетен 
производ. 

84.45 Машини алатлики за обработка на 
метали и метални карбиди, освен 
машините од тар. бр. 84.49 и 84.50: 
1) Машини и уреди за преработка 

со деформација: 
а) машини за извлекување жица 

и слични профили — — — 51 41 
б) машини и уреди за извлекување 

цевки — — — — — — — 55 45 
в) машини за увалување навои — 55 43 
г) машини и уреди за изработка 

рабни цевки — — — — — 56 46 
д) машини за увалување запци и 

слично — — — — — — 55 44 
ѓ) машини за ладно обликување — 55 47 
е) преси — — — — — — — 55 43 
ж) чекани — — — — — — 55 40 
з) други машини за обработка со 

деформација — — — — — 55 47 
2) Машини и уреди за преработка 

со симнуваше етру ганки: 
а) стругови универзални — — — 50 40 
б) револвер-стругови — — — — 50 44 
в) специјални стругови — — — 50 44 
г) карусел-стругови — — — — 50 42 
д) брусилки без Шилци — — — 50 48 
ѓ) брусилки вертикални — — — 60 48 
е) брусилки хоризонтални — — 60 48 
ж) глодалки — — — — — — 55 45 
3) дупчалки хоризонтални — — 60 47 
ѕ) дупчалки — други — — — — 60 45 
и) пили — — — — — — — 50 42 
ј) краткоодни рамналки — — — 50 38 
к) долгоодни рамналки — — — 50 40 
л) други машини за обработка со 

симнување струганки — — — 60 48 
Забелешка: На машините од 

оваа точка се зголемува царин-
ската норма за 5 ако се снабдени 
со копирни и слични уреди. 
3) Работни единици за обработка 

на метал — — — — — — 60 47 
4) Нумерички и на друг начин про-

грамирани алатни машини — 65 53 
5) Автоматски алатки машини од 

работните единици за обработка 
на метал — — — — — — 60 54 

6) Автоматски алатни машини спе-
цијални — — — — — — 75 60 

7) Линии за изработка одделни 
делови (оа запчаници, боки ити.) 70 58 

8) Машини за изработка на заков-
ки, на ладно — — — — — 45 38 

9) Машини за изработка виоци, на 
ладно — — — — — — — 50 40 

10) Машини за изработка навртки, 
на ладно г-т - - 50 40 

1 2 5 3 4 

Забелешка: На машините за 
изработка заковки, виоци и на-
в р л и , на топло, се зголемува ца-
ринската норма за 2 од нормата 
предвидена во точ. 8, 9 и 10 на овој 
тарифен број. 

11) Други машини — — — — — 50 40 
12) Делови: 
а) одлевки, обработени, на друго 

место неспомевати, — нормата 
на царината се намалува за 3 
од нормата на царината предви-
дена за комплетен производ; 

б> отковки и отпресоци, обработени, 
на друго место неспоменати, — 
нормата на царината се нама-
лува за 1 од нормата на цари-
ната предвидена за комплетен 
производ. 

84,46 Машини алатлики за обработка на 
камен, производи од керамички ма~ 
тери^, на бетон, на азбест-цемент 
и на други слични минерални мате-
рин и за обработка на стакло ва 
ладно, освен машините од тар. бр. 
84.49: 
1> Машини за обработка на камен 

— гатери и слични машини — 50 40 
2) Машини за мазнење камен — 55 43 
3) Машини за вибрирање бетон — 50 41 
4> Машини и уреди за преработка 

на цемент: 
а) печки за печење — — — — 50 41 
б) др обил ки и мелници — — — 50 40 
в) други машини, освен печки — 50 41 
5) Друго — — — — — — — 50 41 

84.47 Машини алатлики, освен оние од 
тар. бр, 84.49, за обработка на дрво, 
плута, коска, тврд каучук (ебонит), 
вештачки пластични материи и на 
други слични тврди материи: 
1) Преси за пресување пластични 

материи: 
а) обични — — — — — — 50 41 
б) со револвер-глави — — — 54 44 

2) Мешалки за приготвување пла-
стични материи — — — — 54 41 

3) Машини за брусење — — — 54 45 
4) Машини за изработка паркет — 50 41 
5) Машини за стругање дрво — 50 38 
6) Машини за сушење дрво (со ин-

фрацрвени зраци) — — — — 50 39 
7) Други машини за сушење дрво 50 38 
8) Машини за високфреквентно 

лепење дрво — — — — — 50 41 
9) Машини за глодање дрво — — 50 41 

10) Машини за брусење дрво — — 54 45 
11) Пили за дрво — — — — — 50 38 
12) Гатери за дрво — — — — 46 36 

13) Други машини за механичка 
преработка на дрво — — — 50 41 

14) Автоматски линии за прера-
ботка на дрво (трансфери и сл.) 59 47 

15) Делови: 
а) одлевки, обработени, на дру-

го место неспоменати, — нор-
мата на царината се намалува 
за 3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ; 
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6Х отковки и отпрероци, обра-
ботени, на друго место неспо-
менати, — нормата на цари-
ната се намалува за 1 од 
нормата на царината предви-
дена за комплетен производ. 

84.48 Делови и прибор што исклучиво 
или главно се наменети за маши-
ните алатлики од тар. бр. 84.45 до 
84.47, вклучувајќи ги и носачите 
на парчиња и носачите на алати, 
главите за сечење навои, раздел-
и л е уреди и слични орудија што 
се монтираат на машините алатли-
ки; држачи на алати за рачните 
справи од тар. бр. 82.04, 84.49 и 
85.05: 
1) Делови и прибор обработени: 

а) за стоките од тар. бр. 84.45 
точ. 1, 5 и 6 и од тар. бр. 84.46 46 33 

б) за стоките од тар. бр. 84.45 
точка 2 — — — — — — 49 35 

в) за стоките од тар. бр. 84.45 
точ. з и 4 — — — — — 52 37 

2) Држачи на алати за рачните 
справи од тар. бр. 82.04, 84.49 и 
85.05 — — — — — — — 34 24 

3) Друго — — — — — — — 34 24 
84.49 Алати и машини алатлики, пнев-

матични или со граден ^електри-
чен мотор, за рачна употреба: 
1) Со пневматски погон — — — 55 44 
2) Со хидрауличен погон — — — 55 46 
3) Друго — — — — — — — 55 42 

84.50 Машини и апарати за гасно ле-
мење, заварување, сечење и цемен-
тирање метали: 
1) Машини и апарати за метализа-

ција, обични — — — — — 53 44 
2) Машини и апарати за завару-

вање и лемење, обични — — 49 39 
3) Машини и уреди за автоматско 

сечење или за сечење со пре-
нос од цртежи — — — — — 53 45 

*) Други машини за сечење и за-
варување — — — — — — 53 42 

5) Машини за ровршинско кадење 
запчаници и др. — — — — 53 45 

6) Други машини — — — — — 53 43 
7) Делови: 
а) одлевки, обработени, на друго 

место неспоменати, — нормата 
на царината се намалува за 3 од 
нормата на царината предвидена 
за комплетен производ; 

б) отковки и отпресоци, обработени, 
на друго место неспоменати, — 
нормата на царината се нама-
лува за 1 од нормата на цари-
ната предвидена за комплетен 
производ. 

84.51 Машини за пишување, без тота-
лизатор, машини за пополнување 
чекови: 
1) Машини за пишување, рачни — 50 42 
2) Машини за пишување, елек-

трични — — — — — — 55 45 
3) Машини за пишување, специ-

јални — — — — — — — 55 45 
4) Машини за разни пополнувања 58 46 
5) Други машини — — — — — 53 43 
6) Делови: 

1 2 3 4. 

а) одлевки, обработени, на дру-
го место неспоменати, — нор-
мата на царината се нама-
лува за 3 од нормата на 
царината предвидена за ком-
плетен производ; 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се намалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 

84.52 Машини за сметање; сметковод-
ствени машини за пишување, реги-
стар-каси, машини* за франкирање, 
за издавање билети и слични ма-
шини, што имаат уреди за тотали-
зација* 
1) Машини за сметање, рачни — 53 43 
2) Машини за сметање, електрични 53 45 
3) Машини за статистички сметко-

водствени дејствија, механички 59 49 
4) Машини за регистрирање, за 

франкирање, за издавање би-
лети и регистар-каси — — — 53 48 

5) Други машини — — — — 53 45 

84.53 Статистички и слични машини со 
дупчени картички (за дупчење, за 
проверка, сортирки, табулаторки, 
мултипликаторки, итн.): 
1) Машини за дупчење и сорти-

рање — — — — — — — 59 47 
2) Машини за проверка — — — 59 48 
3) Други машини — — — — — 59 45 

84.54 Други канцелариски машини и 
апарати (хектографски дуплика-
тори и апарати за умножување, 
машини за адресирање, маши-
ни за сортирање, броење и за-
виткување метални пари, апарати 
за острење моливи, апарати за 
дупчење, спојување итн.): 
1) Апарати за умножување и ма-

шини за адресирање — — — 59 42 
2) Машини за сортирање, броење и 

завиткување метални пари и 
апарати за наплатување — — 50 41 

3) Апарати и машини за следење 
процесот на производството — 59 48 

4) Машини и уреди за приготву-
вање податоци за нумеричко 
програмирање — — — — — 55 45 

5) Други прости машини (за остре-
ње и соединување и ел.) — — 39 29 

6) Други машини — — — — 50 41 

84.55 Делови и прибор (освен п о т и в -
ките, сандаците за машини и ел.), 
што исклучиво или главно се на-
менети за машините од тар. бр. 
84.51 до 84.54: 
1) За стоките од тар. бр. 84.51 — 48 36 
2) За стоките од тар. бр. 84.52 — 54 41 
3) За стоките од тар. бр. 84.53 — 52 37 
4) За стоките од тар. бр. 84.54 — 38 27 

84.56 Машини и апарати за сортирање, 
просејување, перење, кршење, ме-
лење, мешање на земја, камен, 
руди и на други цврсти минерални 
материи; машини и апарати за 
агломерирење, оформување и фор-
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мирање на цврсти минерални го-
рива, керамичка маса, цемент, 
гипс и на други минерални мате-
рин во прав или маса; машини за 
изработка на леарски калапи од 
песок: 
1) Машини и уреди за изработка 

на електропорцелан — — — 53 41 
2) Уреди и опрема за подготву-

вање и вградување на бетон — 45 35 
3) Уреди за сортирање, флотирање 

и брикетирање — — — — 42 32 
4) Машини за формување и ка-

лапирање на градежни мате-
ријали (од керамички матери-
јал, цемент, вар, гипс) — — 50 35 

5) Машини и уреди за производ-
ство на градежни материјали 
(дробилки, сита, перални, ме-
шалка супарници, пречисту-
вачи, жрвени, мелници, дезин-
тегратори и пулверизатори) — 50 38 

6) Машини за изработка леарски 
калапи — — — — —• — — 50 38 

7) Друго — — — — — — — 45 35 
84.57 Машини и апарати за изработка 

и обработка на стакло на топло и 
на изработки од стакло; машини за 
склопување на електрични сија-
лици, електронски и слични ламби 
и цевки: 
1) Машини и уреди за довршува-

ње сијалици — — — — — 40 30 
2) Автоматски машини за произ-

водство на производи од стакло 50 39 
3) Друго — — — — — — — 50 38 

84.58 Автомати за продажба на стоки 
и услуги чие функционирање не 
е засновано врз коцка или игра на 
среќа, како што се автоматските 
дистрибутери на поштенски мар-
ки, цигари, чоколада, прехранбени 
производи, вршење разни услуги 
и ел.: 
1) Автомати за продажба цигари 

и чоколада — — — — — 53 44 
2) Апарати за продажба поштен-

ски марки — — — — — 53 42 
3) Автомати за продажба топли и 

ладни напивки — — — — 57 47 
4) Други автоматски машини за 

продажба на потрошни стоки 57 47 
5) Друго 53 44 

84.59. Машини, апарати и механички 
справи, неспоменати ниту опфате-
ни во другите тар. броеви од оваа 
глава: 
1) Машини и уреди за изработка 

и одржување на бетонски ко-
ловози — — — — — — 49 35 

2) Машини и уреди за тутуновата 
индустрија — — — — — 47 38 

3) Специјални уреди за транспорт 
и пакување на градежни мате-
ријали (ќерамиди, тули, кера-
мика, цемент, вар, гипс) — — 47 38 

4) Машини и уреди за градење 
и одржување на железнички 
пруги — — г—. — — —: 44 34 

5) Машини и уреди за изработка 
на .изолирани спроводник! — 49 39 

6) Машини за хемиска обработка 
на дрво — — — __ _ — 47 37 

7) Уреди за амалгамација и ција-
низација — — — — — — 47 36 

8) Машини и уреди за хемиска 
преработка на нафта и нејзини 
деривати — — — — — — 49 39 

9) Хидромеханичка опрема без це-
воводи — — — — — — 36 26 

10) Машини за угостителството, на 
друго место неспоменати — — 47 37 

11) Машини за метализирање, на 
друго место неспоменати — — 50 40 

12) Трансфер-линии за бојосување 46 37 
13) Друго — — — — — — — 53 45 

84.60 Леарски калапи за леење и моде-
ли што се употребуваат за изле-
вање на метал (освен моделите за 
инготи), на метални карбиди, ста-
кло, минерални материи (кера-
мичка маса), бетон, цемент, кау-
чук и на вештачки пластични 
материи — — — — — — — 31 22 

84.61 Арматури и други слични уреди 
(вклучувајќи ги и вентилите за 
притисок и термостатичките вен-
тили) за цевки, котли, резервоари, 
како и за други слични садови: 
1) Уреди за автоматска регулација 

на протекот, брзината, прити-
сокот и ел. на течности и гасо-
ви — — — — — — — 46 33 

2) Друго — — — — — — 31 22 
84.62 Куглични валчести или иглести 

ла гери — — — — — — — 53 38 
84.63 Трансмисиони оски; лостови, ку-

ќишта за лагери, куќишта за рам-
ни оски и вретена, склопови на 
запчести тркала и други склопови 
за менување брзина, замавници, 
чекрци и блокови за чекрци, ору-
дија за фаќање и оски за куплун-
зи, обработени: 
1) Склопови на запчести тркала и 

други склопови за менување 
брзина — — — — — — 49 35 

2) Чекрци и блокови за чекрци — 31 22 
3) Друго: 

Царинската норма според пред-
метот на кој делот му припа-
ѓа, се намалува за 2 од пропи-
шаната царинска норма. 

84.64 Металопластичен заптивен мате-
ријал (од метал комбинуван со 
друг материјал или од метални 
фолии); гарнитури или асортиман!! 
на заптивен материјал изработен 
од два или повеќе видови матери-
јали, за машини, возила и цево-
води, пристигнати во кесички, за-
вои или во слична амбалажа — 31 22 

84.65 Делови од машини, од апарати и 
од механички справи, неспоменати 
ниту опфатени во другите та-
рифни броеви , од оваа глава, што 
не содржат електрични каракте-
ристики, електрично изолирани 
делов**, -калеми, контакти или 
други електрични карактеристи-
ки: 

а) одлевки, обработени, на 
друго место неспоменати, — 
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нормата на царината се на-
малува за 3 од нормата на 
царината предвидена за 
комплетен производ; 

б) отковки и отпресоци, обра-
ботени, на друго место не-
споменати, — нормата на 
царината се намалува за 1 
од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ. 

Глава 85 — Електричини машини, 
апарати и уреди, нивни делови 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) постелина и предмети за облекувгње што се 

загрејуваат по електричен пат; 
2) предмети од стакло што спаѓаат во тар. бр. 

70.11; 
3) намештај со електричен уред" за загрејување 

(гласа 94). 
2. Предметите назначени во тар. бр. 85.01, 

85.08, 85.09 или 85 21, се распоредуваат во еден од 
тар. бр. 85.08, 85.09 и л и 85.21. 

Tap. бр. 85.01 опфаќа исправувачи со живина 
пара БО метални садови. 

3. Tap. бр. 85.06 ги опфаќа следните електрич-
ни апарати: 

1) ему качи за прав, апарати за мазнење пар-
кет, апарати за мелење и мешање прехранбени 
продукти, преси за овошје (апарати за цедење 
OF опши сокови) и вентилатори од неограничена те-
жина, што се употребуваат во домаќинство или на 
друго место, ако се од иста изработка како и оние 
што се употребуваат за домаќинство; 

2) други апарати со тежина до 20 kg, освен 
машините за миење садови, машини за перење 
долни облеки и сл. (тар. бр. 84.18 или 84.40, според 
тоа да ли имс ат или немаат центрифугу, машини 
за пеглање (тар. бр. 84.16 или 84.40, без оглед дали 
се со каландер или не), шивачки електрични ма-
г л и ч (тар. бр. 84.41) и електрични греани (тар. 
бр. 85.12). 

4. Главите, чешлите и сечивата- за електрични 
апарати за бричење и стрижење спаѓаат во тар. 
бр. 82.11 или 82.13. 
85.01 Електрични генератори, мотори, 

ротиоачки претворувачи (умфор-
мери), трансформатори од сите 
видови, придушивачи и други са-' 
^индуктивни навивки и исправу-
вани, ити.: 
1) Електрични генератори, мотор-

генератори, комутаторки — — 55 45 
2) Мотори за горилници и слични 

уреди: 
а) микромотори, до 10 W — — 53 43 
б) друго — — — — 53 43 

3) Електрични машини, асинхрони 
елносмерни, ^лекторски и 
слични — 

4) Трансформатори (еднофазни, 
т^офазни, за заварување, мер-
ки и други) 

5) Еентилски насочувачи, висо-
конапонски генератори, гене-
ратори со високи фреквенции, 
претворачи на фреквенција и 
слични машини — — — — 

6) Агрегати за заварување, за-
топлување на акумулатори,. за 
галванизација и ел 

— — — — 53 41 

— — 53 41 

7) Други електрични насочувачи 
со живина пара, со вжарена 
катода, суви и др. — — — 50 40 

8) Друго — — — — — — — 50 43 
85.02 Електромагнети; перманентни ма-

гнети, магнетизирани или не; пло-
чи и други магнети и електрома-
гнетни уреди и спој ници (куплун-
зи), менувачи на брзини и елек-
тромагнетни кочници; електрома-
гнетни глави за дигање — — — 50 36 

85.03 Електрични батерии: 
1) Суви елементи за електрични 

џепни ламби — — — — — 78 60 
2) Друго — — — — — — 84 60 

85.04 Електрични акумулатори — — 37 27 
85.05 Алати и машини алатки, електро-

механички (со вграден мотор), 
рачни: 
1) Индустриски апарати — — 60 49 
2) Друго — — — — — — 50 45 

85.06 Електромеханички уреди (со вгра-
ден мотор) за потребите на дома-
ќинството: 
1) Смукалки за прав, апарати за 

' мазнење и чистење паркет, 
вентилатори, апарати за ме-
лење и мешање на прехранбе-
ни продукти (миксери) — — 78 60 

2) Друго — — — — — — 78 60 
85.07 Електрични апарати за бричење и 

стрижење, со вграден мотор — — 55 45 
85.08 Електрични апарати и уреди за 

палење и движење на експлозивни 
мотори или на мотори со внатре-
шно согорување (магнети, динамо-
магнети, калеми за палење, све-
ќички за палење и греење ити.); 
динама и прекинувачи што се 
употребуваат со овие мотори — 57 41 

85.09 Електрични апарати за осветление 
и сигнализација, бришани на 
стакло, апарати за спречување 
на смрзнување и замаглување, за 
велосипеди или моторни возила: 
1) Бришачи за стакло, грејачи, за 

спречување смрзну в ањето и 
замаглувањето, за моторни во-
зила — — — — — — 53 43 

2) Електрични апарати за освет-
лување и сигнализација на 
моторни возила — — — — 51 41 

3) Електрични апарати за сите 
намени, за велосипеди и мо-
педи 

50 43 

— - 53 41 

— — — — — — 49 39 
85.10 Електрични преносни светилки со 

сопствен извор на енергија (со ба-
терии, акумулатори, електромаг-
нетни ити.), освен апаратите од 
тар. број 85.09: 
1) Џепни електрични ламби — 70 56 
2) Електрични ламби со акуму-

латор и сопствено полнење — 55 45 
3) Рударски и слични ламби со 

акумулатор — — — — — 60 47 
4) Друго — — — — — — 60 47 

85.11 Индустриски и лабораториски е -
лектрични печки, вклучувајќи ги 
и апаратите за термичка обрабгт-
ка на материјали со индукиноно 
или диелектрично затоплување; 
електрични машини и апарати за 
заварување, лемење и сечење: 
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1) Индустриош електро-печзЕси (от-
порни, индукциски, лачнзи.): 
а) отпорни — — — — — 
б) индукциски и дачин — — 

2) Индустриски електро-печки, со 
вакуум ски уреди — 

3) Електро-индукциони уреди за 
капење, греење и други терми-
чки обработки — — — — 

4) Електрични машини за сечење 
и загрејувања со електронска 
плазма или со друг млаз или 
со струење — — — — — 

5) Индустриски и лабораториски 
печки со диелектричтао згатреју-

ф Друго — — — — — — — 
85.12 Греач« за вода, грбачи да бањи и 

потопувачки греани^ електрични.; 
електрични апарати за греење 
простории и за друга слична упо-
треба; електротермички апарати за 
уредување коса (за сушење, кадре-
ње, PITH.) ; електрични петли; елек-
тротермички апарати за гротребтгте 
на домаќинството; затоплувани™ 
отпорници, ©свен сетив® од тар. број 
85.24: 
1) Греачи за »ода иждустр-иски 

(бојлери), греани »а простории 
(радијатори) 

2) Шпорети индустриски, скари ин-
дустриски, пржалки индустри-
ски и ел., со комЕшнувани елек-
тричен и друг погон — — — 

3) Рачни шарати за сушење коса 
(без хауба)., стегли, шпорети, ре-
шет, (жари:, тркалаш и ел. за 
дотааДпдастшз — — — — — 

4) В едагжлаторк, клшма уреди до 
4Ш).0КШ Krai — — — — — 

5) Апарати за соичаше go иифра-
ц pee ки и сливши зраци — — 

6) Апарати за сушење раце — — 
7) Електрични апарати за подоб-

рување удопство™ на возилата 
(грбачи, венти лот ори и сл.) — 

8) Друго — — — — — — — 
85.13 Електрични атарати за жичара »е-

лефоиија и телеграфија, вклучу-
вајќи ги и апаратите за тешежо-
муникацмја по пат на преносе« 
фрекаеитш систем: 
1) Телефонски и^ееттралм: 

а ) РГН д у СТРОГЕ КИ и УРЕДИ з а н а -
јавување и жзпшсгување — 

б) а-втотаагтски телефонски цен-
трали на други системи, ос-
вен -системот: чекор по чеашр 

в) други автоматски тедвефте-
ски централи — — — — 

2) Телефонски аггарати: 
а) индукторски СВ и слични — 
б) автоматски телефонски апа-

рати и регистратсЈркжи теле-
фонски апарати — — — 

3) Телеграфски апарати и уреда, 
рачни — — — — — — — 

4) ВисокофреквентЕш телефонски 
уреди — — — — — — — 
Забелешка: за стоките од оваа 

точка чие купувавте е договорено 
според заклучоците до 31 декември 
1960 го даша згазе лучи®, а ќе бидат 
увезени до 31 декември 1964 тода-* 

50 40 
50 41 

— — 55 43 

55 43 

55 46 

55 43 
55 43 

— — — — 70 56 

55 42 

70 60 

©0 50 

в€ 50 
60 47 

во 47 
00 47 

57 37 

63 45 

53 43 

60 36 

50 40 

5« 38 

55 43 

на заклучно, ќе се плаќа царина 
по нормата 17. Оваа норма ќе се 
применува и на увозот извршен шо 
30 јуни 1962 година, а до влегува-
њето во сила ша <maa тарифа. 
5) Автоматски телеграфски цен-

трали — међумесни и автомат-
ски централи во железничката 
сигнализација — — — — 50 44 

6) Телетгрштрери и слични елек-
трични апарати — — — — 50 42 

7) Други телеграфски апарати — 49 39 
8) Високофреквентни уреди — — 55 43 
9) Телрефожзш уреди на ТЈКТ, до 

1.0®® врски — — — — — 57 45 
10) Телефонски уреди на UKT, над 

1.000 врски — — — — — 57 45, 
11) Друго — — — — — — — 57 45 

85.14 Микрофони и држачи за микро-
фони; звучници и појачала, елек-
трични, нискофреквентни: 
1.) Звучници — — — — — — 44 34 
2) Појачала — нискофреквентни, 

од разни видоеви и микрофони 48 38 
3) Држачи за микрофони и слшгчни 

носачи — — — — — — 44 Ѕ2 
4) Друго — — — — — — — 44 34 

65.15 Емисиони и пражемим уреди за ра-
дио-телефонија и радио-телегра-
фија; апарати за емисија и прием 
за радиодифузијата и телевизија-
та, вклучувајќи гм и приемшодите 
комбинирани со грамофон и со те-
левизиска камера,; радмо-ѕшвига-
ц ш ш уреди,; уреди за радио-де-
текцијд, за радео-сондажа и за 
радио-тел екоманда: 
1) Траетзиспз^ски радионприемнгаци 75 55 
2) Радио-приемници други — — 70 55 

Тешевизпѕжи приемници — — ТФ 55 
4) Предаватели и приемници за вр-

ска (бродски, специјални) — 50 43i 
Ц АВННШСЕИ радари и радвго-ста-

шшшцшг м земски рад ио -ст аштцм за 
врска со авиони — — — — 5Е5 45« 

6) Радага5 (̂шиомешр®1Ски стамници и 
к о ш ш ш ш уреди за ратшѕо-лока-
ција ако сообдмиќауот (жтсѕж ра-
дар, jLLS, маркери 43 43* 

7) Радаго-дифузни и телевизиски 
емисиони станици — — — — 57 47 
Радио-телефонски приемници и 
отпремници — — — — — 4 Р 30* 

9) Апарати и уреди за пренос на 
слики и фааБСимили — — — 53 43 

10) Еурофони (апарати за зголему-
в а на телевизиски слики) — 40 30 

11) Друго — — — — — — — 53 43 
85.1̂ 6 Електрични апарати за сигнали-

зација (освен апаратите за пренос 
на вест ) ; за сигурност, контрола 
и командување на железници и во 
друг сообраќај, вклучувајќи ги и 
пристаништата и аеродромите: 

1 На увозот на стежите од оваа точка до 31 XII 1964 
година, ќе се применува царинската корнеа 35. 

2 Ма увозот на стоките од оваа точака до 31 XII 136* 
година, ке се применува царинската норма 40. 

ѕ На, ув®а©т лга ст цицате е д оваа точгка. до за XII 1984 
година, ќе се применува цајаизджата жоржа 32. 

4 На увозот на стоките од оваа точка до 31 XII 1964 
Градина, се применува царинангоа твориш 90. 
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1) Сигнални и сигурносни уреди 
во железничкиот и друмекиот 
сообраќај — — — — — 45 35 

2) Сообраќајни и сигнални уреди 
во рудниците — — — — 

3) Електрични — електронски апа-
рати за контрола ва сигурно-
ста и командување во сообраќа-
јот: 
а) железничкиот и драмскиот 
б) за авионите на стопанската 

авијација — — — — — 
в) за вградување на друга ави-

они — — — — — — 
г) други уреди за командува-

ње, сигурност на летањето и 
навигација — — — — 

4) Друго — — — — — — — 
85.17 Електрични, апарати за звучна и 

визуелна сигншшзаадј.а (ѕвона, 
сирени, п о к а ж у в а ч ^ табли, аларм-
ни апарати за заштита од кражби 
или пожари ити.), освен оние од 
тар. бр. 85.09 и 85.16: 
1) Ѕвона, сирени, шлкажувачки та-

бли — — 

45 

5* 

2$ Алармни ашпарагаи за ^ и и м д * 
од кражби; и пожари, како к 
слични пожарни и други уреда 
за заштита на просториите — 

3) Друго — — — — — — — 

35 

39 

4ft 

35 25 

50 
т зе 

— — — — 42 32 

40 
Ш 

32 
32 

Ж 

85-18 Електрични тндеѕнзатари со кон-
стантна вредност, обртни, или при-
году ва чки — — — — — — 42 

85.19 Електрични елементи и уреди за 
вклучување, спојување, прекину-
вање и заштита на елѕектрострутниг 
кола (на пример: прекинувач^ ре-
леи, осигурувачот, одаодшиацџ* на 
преиаитон, ир рж луч ши направи, рзб-
ЗЅОДШИ КУТШС, ИТИ.)' и ОТГВШрШИЕрб 
прхшеилризви и пзостшј ани, ЕготетвсџиФ— 
МЕТРИ-; реостатлг, ЅШГОМВРРСВСИ И ре-
гулатори ка напон с о Бгромешшш 
<ам*гкиг или индуктивни® отвор, в>иХ&~ 
рошр/кши споеви, сер©о мотори, кен 
мандни и рѕзвод^ЕИ табли:: 
1) Автоматски регулатори на напон 

и струја — — — — — — бб 44 
2) Сзгашдарджш елзезиЈежг-бЈпожоввзас е®— 

ставени од отпорници, конден-
з а тори, транзистор^ за изработ-
ка на автоматски, регулациони 
и. слични уреди — — — — 61 51 

3) Модулни елементи на електро-
н и к ^ ^ — — — — — — 56 

4) Расклопил, апарати, со низок и 
висок напол — — — — — 51 43 

5) Разводни, уреди со вградени а-
п а рати (^шзаедшљ плочи, нулто-
ти и ед.). — — — — — — 50 40 

6) Заштитни Yp&yi&L за постројки 
за висок и шмзо« напон ^осшгу-
рува̂ чкЕ, агдшдашшцаљ ва приш-
иен, рел»еи, ирешшувачи и да) 50 40 

7) ГГрибори за електрични машини: 
а) разни движувачаки и меха-

нички прибори и ел. — — 51 41 
б) регулатори на брзината, свр-

туванана и други — — — 54 44 

8) Сервамотори, сервомеханизми, 
Selsyni и слични уреди, вклу-
чувајќи ги и електронските у-
реди со слични намени — — 56 43 

9) Отпорници, променливи и со по-
стојана вредност: 
а) индустриски за вградување 40 33 
б) лабораториски мерни — — 45 37 

10) Подножје за електронски цевки 34 24 
И) Друго — — — — — — — 50 40 

85.20 Електрични сијалици за осветле-
ние и цевки со вжарена нишка и со 
електрично' празнење, вклучувајќи 
ги сиј а.тш.ците со ултравиолетова или 
инффацрвено зрачење; лачвш лам-
би; електрични ламби за произ-
водство на осветление за фото*-
графскм ширевме 
1) Сијалици — — — — — — 54 44 
2) Грла за сијалици — — — — 50 39 
3) Подножја за сијалици од сите 

видови и за флуаресцентни 
цевки — — — — — — — 50 39 

4) Сијалици- за сите ггроекциони 
апарати и рефлекторе™ сија-
лици над 1 kW — — — — 50 38 

5) Арматура^ вт прибор за флушрес-
центвхз и ЖЈШШВО осветление 50 38 

6) Флу процентни цевки, др ути 
цевки со електрично празтгеи>е 
и живини електрични светлечки 
тела — — — — — — — 50 42 

7) Спирали за сијалици — — — 37 27 
8) Друго — — — — — — — 50 41 

85.21 Електрични ламби и цевки (со 
топла катода, со ладева катода шш 
со* фшго-жатодд, аев еж оние ©д та»р. 
бр. 85.20) како и лшибгс ш пееш* за 
тшБ^шшмекшј камера и гшевш« метираг-
вувачаш со жмшша вара, фото-
ќелии; кристални дио ди, триоди 
ити. (на пример, транзистор«), мон-
тирани пиезоелектрични кристали: 
1) Електронски цевки — — — 47 35 
2) Полупроводнички елементи (ди-

оди, транзистор*!), кристали — 45 33 
3) Друго — — — — — — — 42 30 

85.22 Електрични машини и апарати што 
не се споменати ниту опфатени во 
другите тарифни броеви од оваа 
глава — — — — — — — 65 55 

85.23 Изолирани електрични спроводни-
ци, кабели (вклучувајќи ги и ко-
аксијалните касели), ленти, прачки 
и слично (вклучувајќи ги и емај-
лираните ИЛИ анодизираните), со 
или без приклучни делови: 
1) Кабловски гарнитури — — — 41 29 
2) Кабели за пренос на сила — — 41 29 
3) Кабели за телекомуникација — 41 29 
4) Коаксијални кабели — — — 41 29 
5) Изолирани спроводници — — 34 24 
6) Жици за навитки — — — — 31 22 
7) Друго — — — — — — — 41 29 

85.24 Предмети од јаглен или графит, за 
електрична и електротехничка упо-
треба, со или без метални делови, 
како што се: четкици за електрич-
ни машини, јаглен за лачни ламби, 
батерии или микрофони, електроди 
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за печки, апарати за заварување, 
уреди за електролиза ити.: 
1) Јаглени (аморфни) електроди — 25 19 
2) Електроди за сијалици — — 25 19 
3) Графитни четкици — — — 35 24 
4) Графитни електроди — — — 35 24 
5) Графитни стапчиња за батерии 35 24 
6) Електроди за лачни ламби — 35 24 
7) Друго — — — — — — — 35 24 

85.25 Изолатори од сите материјали: 
1) Изолатора од електропорцелан 

до заклучно 110 kW — — — 31 22 
2) Изолатори од електропорцелан 

над ИО kW — — — — — 14 10 
3) Други — — — — — — — 19 15 

85.26 Делови за изолација за електрични 
машини, апарати и инсталации, 
изработени сосема од изолациони 
материјали или со прости метални 
делови вградени при изолирањето, 
освен изолаторите од тар. бр. 85.25 19 15 

85 27 Изолациони цевки и нивни надво-
решни делови од прости метали, 
со внатрешна изолација — — 19 15 

85.28 Електрични делови на машини и 
апарати, што не се споменати ниту 
опфатени во другите тарифни бро-
еви од оваа глава — — — — 56 41 

ОДДЕЛ XVII — ТРАНСПОРТНИ 
СРЕДСТВА 

З а б е л е ш к и : 
1. Овој оддел не опфаќа предмети што спаѓаат 

во тар. бр. 97.01, 97.03 или 97.08, ниту санки и ел., 
што спаѓаат во тар. бр. 97.06. 

2. Следните предмети, дури и кога според свои-
те својства се јасно наменети за вградување во 
превозни средства, не спаѓаат во ниеден тарифен 
број од овој оддел со кој се опфатени деловите 
или прибором 

1) затнувачи и слични предмети од кој и да 
било материјал (се распоредуваат според матери-
јалот од кој се израбатени, или во тар. бр. 84.64); 

2) делови што можат да имаат општа примена, 
како што се опишани во забелешката 2 кон одде-
лот XV; 

3) предмети што спаѓаат во главата 82 (алати); 
4) предмети што спаѓаат во тар. бр. 83.11; 
5) машини и апарати опфатени со тар. бр. 84.01 

до 84.59 и нивни делови; предмети опфатени со тар. 
бр. 84.61 или 84.62, како и уреди за пренесување 
сила (од тар. бр. 84.63) ако се делови на мотор; 

6) електрични машини, апарати и уреди, како 
и електричен прибор (глава 85); 

7) инструменти и апарати од главата 90; 
8) часовници и прибор за часовници (глава 91); 
9) оружје (глава 93); 

10) четки, како делови на возила (тар. бр. 96.02). 
3. Изразите „делови и прибор" во главите 86 до 

88 ги опфаќаат • само оние делови и прибор што 
според своите особини служат исклучиво или пре-
тежно за транспортни средства или за други пред-
мети распоредини во овој оддел. Ако некои делови 
или прибор можат да се распоредат во два или 
повеќе тарифни броеви од овој оддел, тие се распоре-
дуваат во оној тарифен број што и одговара на 
гласната намена на таквиот дел или прибор. 

4. Возилата за воздушен сообраќај специјално 
конструирани да можат да послужат и како друм-

1 2 3 4 

ски возила, се распоредуваат како возила за воз-
душен сообраќај. Копнените моторни возила (друм-
ски возила) специјално конструирани да можат да 
бидат користени за возење по суво и по вода 
(амфибии), се распоредуваат како копнени моторни 
возила. 

5. Некомплетни^ или недовршените возила 
и други предмети од овој оддел се распоредуваат 
како соодветното комплетно или довршено возило 
односно предмет, ако ги имаат суштествените свој-
ства на такво комплетно или довршено возило од-
носно предмет. 

6. Ако не е предвидено поинаку, возилата од-
носно предметите од овој оддел, како и ^комплет-
ните или недовршените возила односно предмети 
што се распоредуваат како комплетни или доврше-
ни (врз основа на забелешката 5 кон овој оддел), 
кога се увезуваат во расклопена состојба, се распо-
редуваат како склопени односно составени возила 
или предмети од соодветниот вид. 

Глава 8в — Шински возила, мате-
ријали, апарати и уреди, неелек-
трични, за сигнализација и кон-

трола во сообраќајот 

З а б е л е ш к и * 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) дрвени односно бетонски железнички или 

трамвајски прагови (тар. бр. 44.07 односно 68.11); 
2) колосечни материјали за горниот строј, што 

спаѓаат во тар. бр. 73.16; 
3) електрични сигнални уреди, што спаѓаат во 

тар бр. 85.16. 
2. Tap. број 86.09 опфаќа: оски, тркала, колски 

слогови и комплетни оски, бандажи. осигурувачи 
прстени на дел од тркало и други делови на тркало, 

„трчачки строј, освртувачки фундаменти и водечки 
фундаменти од сите видови, оскини лежишта (мач-
ка лки), уреди за кочење од сите видови, одбојници, 
возни куки и квачила, преминеш и каросериски ар-
тикли. 

3. Водејќи сметка за одредбите од забелешката 
1 кон оваа глава, тар. бр. 86.10 (колосечен мате-
ријал) опфаќа и шински спој ници, Освртувалки за 
горниот строј (плочи за свртувала) и мостови и 
сврстува лим, градобран^ товарни профили, како и 
подвижни пружни сигнали, уреди за движење 
пружни рампи на премини преку колосеци, уреди 
за ракување со стрелки одблизу, поставници за ра-
кување на далечина со стрелки, сигнали и со други 
неелктрични механички сигнали, со сигурносни и 
контролни уреди, како и со уреди за управување за 
сите видови сообраќајници, вклучувајќи ги и оние 
што имаат уреди за електрично осветление. 
86.01 Парни шински локомотиви и тен-

дери: 
1) Парни локомотиви — — 40 30 
2) Тендери — — — — — — 38 28 

86.02 Електрични шински локомотиви 
и маиеварки (со акумулатори или 
(со надворешен извор на енергија): 
1) Акумулаторон електрични ма-

шини — — — — — — — 50 зЗ 
2) Акумулаторон маневар™ и 
слични шински возила — — — 50 40 

„ 3) Електрични локомотиви со напо-
јување од еден систем — — 55 45* 

4) Електрични локомотиви со напо-
јување од повеќе системи — 60 48* 

5) Други локомотиви и маневарки 55 45 
86.03 Други шински локомотиви и ма-

неварки: 
* На увозот на стоките од оваа точка до 31 декември 

Ш4 година ќе се применува царинската норма 40. 
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— — — — 56 46 

1) Дизел електрични локомотиви 
2) Дизел хидраулични и други 

дизел локомотиви, освен оние од 
точката 1 — — — — — — 

3) Дизел механички локомотиви — 
4) Локомотиви со други извори на 

енергија, освен пара и компри-
миран воздух и локомотиви од 
точ. 1, 2 и 3 — — — — — 

5) Други локомотиви и маневарки 
86.04 Моторни шински коли (вклучу-

вајќи ги и трамвајските моторни 
коли) и дресини: 
1) Моторни возови, моторни вагони 

и шинобуси 
2) Моторни дресини, како: авто-

мобили-дресини, камиони-д ро-
сини, ити. — — — — — — 

3) Друго — — — — — — — 
86.05 Шински патнички коли, коли за 

багаж, поштенски коли, санитет-
ски коли, затворски коли, коли за 
испитување и други специјални 
коли: 
1) Патнички коли — — — — 
2) Поштенски, службени и слични 

коли — — — — — — — 
3) Специјални коли за испитување 

и слично — — — — — — 
4) Друго — — — — — — — 

86.06 Шински коли за поправки, дигал-
ки и други шински работни коли; 
дресини без мотор: 
1) Шински коли за разни поправ-

ки, дигалки, шински коли за 
мазнење шини и слично — — 

2) Дрееини без мотор — — — — 

86.07 Шински товарни коли: 
1) Шински товарни коли со вгра-

дени истоварни уреди — пнев-
матски, хидраулични и други, 
без вуча — — — — 

2) Ладилници, цистерни и слични 
специјални товарни коли — — 

3) Шински товарни коли, со соп-
ствена вуча — — — — — 

4) Шински товарни коли, отво-
рени, затворени, без вуча, 
освен оние од точ. 1, 2 и 3 — 

5) Вагонетки и јамски колички — 
6) Друго — — — — — — 

86.08 Контенери за сите видови тран-
спорт (вклучувајќи ги контенери-
цистерните и контенери-резерво-
арите): 
1) За компримирани гасови, течно-

сти, цемент и вештачки ѓубри-
ња, со вградени уреди за пол-
нење и празнење — — — — 

2) Друго — — — — — — 

86.09 Делови и парчиња на шински во-
зила: 
1) Колски слогови — — — — 
2) Бандажи — — — — — — 
3) Друго: 

Царинската норма според пред-
метот на кој делот му припаѓа, 
се намалува за 2 од пропиша-
ната царинска норма. 

55 45 

55 43 
50 40 

50 43 
50 40 

50 38 
50 38 

55 44 

50 41 

41 31 
50 42 

50 39 
40 31 

— 50 38 

45 37 

45 38 

40 
35 
47 

30 
25 
37 

47 
32 

30 
30 

30 
26 

22 
22 

86.10 Шински склопови за горни строј; 
неелектрични механички апарати 
за сигнализација, обезбедување, 
контрола и управување за сите 
видови сообраќај; и нивни де-
лови: 
1) Средства за сигнализација и 

сигурносни постројки во же-
лезничкиот и друмскиот со-
обраќај, неелектрични, без ре-
гулација и без уредите набро-
ени во точката 2 — — — — 45 30 

2) Средства за сигнализација како 
под 1, со хидраулични и пнев-
матски или слични уреди, но 
без уреди за регулација — — 55 42 

3) Комплетни уреди со регулација 55 45 
4) Делови, освен кутии и железни 

конструкции — — — — — 40 33 
5) Шински склопови за горен 

строј — — — — — — 31 24 

Глава 87 — Автомобили, трактори, 
моторцикли и други друмски 

возила 

З а б е л е ш к и : 
1. Тарифните броеви од оваа глава не опфаќаат 

железнички и трамвајски вагони. 
Во смисла на оваа глава како трактори се сме-

таат возилата конструирани за влечење или турка-
ње други возила, орудија или товари. Тие можат да 
имаат и дополнителен уред кој, покрај основната 
примена (влечење или туркање), овозможува и пре-
воз на алати, орудија, семиња, ѓубриња и други 
стоки што се во врска со главната употреба на трак-
торот. 

2. Шасиите за автомобили со монтирана кабина 
за возачот спаѓаат во тар. бр. 87.02, а не во тар, 
бр. 87.04. 

3. Во патнички автомобили, во смисла на тар. 
бр. 87.02 твчка 3, спаѓаат патнички и спортски авто-
мобили со најмногу 8 нормални седишта, освен се-
диштето за возачот, додека автомобилите со над 8 
нормални седишта освен седиштето за возачот, спа-
ѓаат во автобуси (тар. бр. 87.02 точка 1). Специјал-
ните автомобили (на пример: болнички коли и ел.) 
и кога имаат 8 или помалку нормални седишта, спа-
ѓаат во истата група во која и автобусите ако нив-
ните уреди исклучуваат секое сомневање за тоа 
дали се тука во прашање посебни возила или не. 

4. Детските велосипеди што не се конструирани 
како обични велосипеди, или што немаат ку гл-ла-
геру не се распоредуваат во тар. бр. 87.10 туку во 
тар. бр. 97.01. 
87.01 Трактори и трактори-носачи на 

орудија (освен оние од тар. број 
87.07), вклучувајќи ги и трактОри-
те-дигалки: 
1) Трактори со сила над ЗОО КЅ — 60 48 
2) Други трактори и носачи на ору-
дија — тркалани — — — — — 60 48 
3) Други трактори и носачи на ору-
дија — гасеничари — — — . — 60 45 

87.02 Моторни возила за превоз на лица 
или стоки (вклучувајќи и спортски 
коли и тролејбуси): 
1) автобуси градски и тролејбуси 60 47 
2) автобуси за други намени — — 60 48 
3) Цистерни — — — — — — 60 43 
4) Ладилници — — — — — 55 43 
5) Камиони: 

а) специјални и кипери од над 
30 t носивост — 

б) други камиони над 10 до 30 t 
носивост — — — — — 68 44 

в) камиони до 10 t носивост — 60 47 

— — 50 25 
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6) Патнички автомобили 
7) Други моторни возила неспоме-
нати во оваа глава: 

а) за превоз на лица — — — 
б) за превоз на товари — — 

87.03 Моторни возила за специјални по-
треби, како што се штрцалки, про-
тивпожарни коли, коли за чисте-
ње, снежни плугови, дигалки, ре-
флекторски коли, коли-работил-
ници, радиолошки коли и сл. 
(исклучувајќи ги возилата од тар. 
бр. 87.02): 
1) Камини за геолошки и нафто-

носен истражувања — — — 
2) Плугови за чистење снег — — 
3) Дигалки, коли-работилници 

слично 
4) Противпожарни коли, коли 

полевање улици и слично — 
5) Друго — — — — — — 

87.04 Ша син со мотор за моторните во-
зила од тар. бр. 87.01, 87.02 и 87.03: 
1) За патнички автомобили — — 
2) За трактори и други возила — 

87.05 Каросерии за моторните возила од 
тар. бр. 87.01, 87.02 и 87.03, вклу-
чувајќи ги и кабините: 
1) Комплетни каросерии за авто 

буси и тролејбуси — 
2) Каросерии за патнички автомо-

били — — — — — — — 
3) Други каросерии — — — — 
4) Кабини за автобуси — — — 

87.06 Делови и прибор за моторните во-
зила од тар. бр. 87.01, 87.02 и 87.03: 
Делови, освен мотори:* 

а) одлевки, обработени, на друго 
место неспоменати, —норма-
та на царинама се намалува 
за 3 од нормата на царината 
предвидена за комплетен 
производ: 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспо-
менати, — нормата на цари-
ната се намалува за 1 од нор-
мата на царината предвидена 
за комплетен производ. 

87.07 Моторни товарни коли што се упо-
требуваат во фабриките и мага-
цините за превоз и ракување со 
стоки на кратки растојанија (но-
сачи, трактори, сложувачи и сл.), 
и нивни делови: 
1) Комплетни возила со сопствен 

погон — — — — — — — 45 
2) Влечни возила без мотор — — 
3) Делови: 

а) одлевки, обработени, на друго 
место неспоменати, — нормата 
на царината се намалува за 3 
од нормата на царината пре-
двидена за комплетен произ-
вод; 

б) отковки и отпресоци, обрабо-
тени, на друго место неспоме-
нати, — нормата на царината 
се навалува за 1 од нормата 
на царината предвидена за 
комплетен производ. 
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44 

44 
42 
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40 
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55 
55 
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87.08 Борбени оклопни коли и автомо-
били, со или без наоружување, и 
нивни делови — — — — — — 

87.09 Моторцикли и велосипеди со помо-
шен мотор, со или без приколичка; 
приколички за моторцикли и ве-
лосипеди од сите видови: 
1) Моторцикли и скутери — — 
2) Мопеди — — — — — — 
3) .^Велосипеди со помошен мотор 
4) Друго — — — — — — — 

87.10 Велосипеди (вклучувајќи и трици-
кли за пренесување стоки и ел.), 
без мотор: 

1) Спортски велосипеди и туринг-
велосипеди — — — — — 

2) Тркачки велосипеди — — — 
3) Друго - — — — - — — 

87.11 Количка за инвалиди, со уред за 
механички погон (оо мотор или без 
него) — — — — — — — — 

87.12 Делови и прибор за возила: 
1) Од тар. бр. 87.09: 

а) од точката 1 — — — — 
б) од точката 2 — — — — 
в) од точката 3 — — — — 
г) од точката 4 — — — — 

2) Од тар. бр. 87 10: 
а) од точката 1 — — — — — 
б) од точ. 2 и 3 — — — — 

3) Од тар. бр. 87.11 — — — — 
8713 Детска и болесничка количка без 

уред за механички погон, и нивни 
делови: 
1) Детска количка од дрво — — 
2) Болесничка количка — — — 
3) Друго — — — — — — — 

87.14 Други возила без сопствен погон, 
приколички за сите возила и нив-
ни раставени делови: 
1) Приколки отворени за растурен 

товар и за концентрирани това-
ри, обични — — — — — — 

2) Приколки со контенери за це-
мент,вино, како и ладилници 
итн. — — — — — — — 

3) Приколки со кипер-уреди и со 
уреди за автоматско товарење и 
растоварување — — — — 

4) Приколки за превоз на товари 
над 15 тони, со хидраулични 
или други уреди — — — — 

5) Друго — — — — — — — 

70 55 

60 
60 
56 
50 

60 
50 
55 

52 
55 
42 
33 

52 
34 
34 

32 
37 
37 

Глава 88 • Воздушни превозни 
средства 

45 
43 
49 
39 

45 
40 
45 

37 27 

43 
46 
34 
24 

43 
25 
25 

22 
24 
27 

40 30 

40 32 

40 32 

46 35 
46 35 

5 Сл. 

* На стоките од овој тарифен број може да се при-
мени членот 15 од Уредбата за Привремената општа ца-
ринска тарифа. 

88.01 Воздушни балони — — — — 
88.02 Летачки машини (авиони, хидроа-

вион^ змаеви, едри лици, автожири, 
хеликоптери ити.); рото-шути-
1) Воздухоплови за стопанска ави-

јација — — — — — — — 56 40 
2) Воздухоплови за патнички соо-

браќај со најмалку 5 патнички 
седишта — — — — — — 35 25 

3) Хеликоптери — — — — — 35 25 
4) Едрилици — — — — — — 49 35 
5) Друго — — — — — — — 35 25 
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1 2 3 4 

88.03 Делови за апаратите од гар. бр. — 
88.01 и 88-02: 
1) Нотарски агрегати за мотори со 

воздушно ладење и за турбински 
мотори за потребите ва воздуш-
ниот сообраќај — — — — — 24 17 

2) Друго — — — — — — 24 17 
88.04 Падобрани, нивни делови и прибор 774 55 
88.05 Катапулт и други слични справи 

за исфрлување; апарати на земја 
за обучување за летање; нивни 
делови: 
1) Аеродромска опрема на друго 

место несоомената, за воздушен 
сообраќај во стопанската авија-
ција — — — — — — — 40 30 

2) Аеродромска опрема друга, освен 
тегначи, цистерни и слични на-
прави, за патнички воздушен 
сообраќај — — — — — — 40 30 

3) Каталулти и други слични спра-
ви за исфрлување авиони и 
други летачки — — — — 40 30 

4) Друго — — — — — — 40 30 

Глава 89 — Поморски и речни пре-
возни средства 

З а б е л е ш к а : 
Бродски корита (трупови), недовршени или не-

комплетни бродови, составеш1 или во раставена со-
стојба, или комплетни бродови во раставена состојба, 
се распоредуваат како соодветните комплетни бро-
дови. Ако е неј&£но кој вид се некои бродови, ти« 
се распоредуваат во тар. бр. 89.01. 
894)1 Пловш објекта, во доените та-

рифни броеви од оваа глава не-
споменати: 
1) Патнички бродови — — — — 53 41 
2) Товарни бродови со 50 и повеќе 

патнички места: 
а) Fery boat, ладилници и сл. S3 38* 
б) Други товарни бродови — — 50 36 

3) Товарни бродови — — — — 53 38 
4) Бродови со крилца и со возду-

шна перница — — — — — 53 43* 
5) Мотор«« чамци и слични објекти 53 43 
6) Други пловни објекти напоме-

на ти во други тарифни броеви 53 43 
89.02 Влекачи (реморкер*!) — — — — 53 39 
89.03 Пловечки светилки ци, противпо-

жарни пловила, пловечки багери од 
сите видови, понтонски дигалки и 
други пловила за кои пловидбата« 
споредна во однос на нивната глав-
на функција; пловечки докови: 
1) Пловечки докови — — — — 46 34 
2) Дигалки, багери, противпожарни 
пловила, со сопствен погон — — 46 37 
3) Светионици и слични пловила 

без сопствен погон — — — —• 46 28 
89.04 Бродови, чамци и други пловила 

за режање: 
1) Челични делови за режање — 5 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 43 31 

89.05 Разни пловечки справи, како што 
се резервоари, кесони, патокаези, 
плута чи и сл. — — — — — 34 24 

* На увозот на стоките од оваа точка до 31 декември 
1964 година ќе се применува царинењата норма 33. 

1 2 3 4 

ОДДЕЛ XVIII — ОПТИЧКИ, ФО-
ТОГРАФСКИ И КИНЕМАТО-
ГРАФСКИ ИНСТРУМЕНТИ И 
АПАРАТИ; МЕРНИ, КОНТРОЛНИ 
И ПРЕЦИЗНИ ИНСТРУМЕНТИ И 
АПАРАТИ; ХИРУРШКИ ИН-
СТРУМЕНТИ И АПАРАТИ; ЧА-
СОВНИЦИ; МУЗИЧКИ ИНСТРУ-
МЕНТИ; АПАРАТИ ЗА СНИМА-
ЊЕ И РЕПРОДУКУВАЊЕ НА 

ЗВУК 

Глава 90 — Оптички, фотографски 
и кинематографски инструменти 
и апарати; мерни, контролни и 
прецизни инструменти и апарати; 
медицински и хируршки апарати 

и инструменти 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) предмети што служат за технички цели, из-

работени од вулканизиран каучук •— што спаѓаат 
во тар. бр. 40.14, од кожа или вештачка кожа — 
што спаѓаат во тар. бр 42.04, или од текстилни 
материи — што спаѓаат во тар. бр. 59.17; 

2) огноотпорни предмети од тар. бр. 69.03; пред-
мети што служат за хемиски и други технички цели 
— од тар. бр. 69.09; 

3) стаклени огледала што не се оптички Обрабо-
тени (тар. бр 70.09); огледала од прости или благо-
родни метали што немаат својства на оптички еле-
менти, а што спаѓаат или во тар. бр. 83.12 или во 
главата 71; 

4) предмети од стакло од тар. бр. 70.07, 70.14, 
70.15, 70.17 и 70.18; 

5) делови што имаат општа примена во смисла 
на забелешката 2 кон одделот XV; 

6) пумпи за расподелба, со направа за мерење 
течности (тар. бр. 84Л0), контролни ваги и одвоено 
увезени тегови за ваги (тар. бр. 84.20), машини за 
дигање, натовар, истовар и манипулација (тар. бр. 
8422); специјални уреди за регулирање предметите 
за обработка или алатот на алатките машини *>д тар. 
бр. 84.48, вклучувајќи ги и оптичките уреди за 
очитавање, но не оние што се чисто оптички инстру-
менти; вентили и други уреди од тар. бр. 84.61; 

7) рефлектори и фрлачи на светлина што се 
употребуваат на моторните возила (тар. бр-. 85.09) 
и постројки за навигација, детекција, мерење и 
управување по пат на звук (тер. бр. 85.15); 

8) уреди за кинематографско снимање и репро-
дукување иа звук што работат исклучиво според 
магнетната постапка (гар. бр. 92.11); 

9) ѕвагнетни читачи на звук (тар. бр. 92.13); 
10) предмети од главата 87; 
11) мерачи на простор што ое распоредуваат 

според материјалот од кој се изработени. 
2. Некомплетни или недовршени машини, апа-

рати, уреди и инструменти се распоредуваат како 
соодветните комплетни или довршени машини, апа-
рати и уреди и инструменти, ако имаат суштествени 
карактеристики од последниве. 

3. Водејќи сметка за забелешките 1 и 2 од 
оваа глава; 

1) делови и прибор за машини, апарати, уреди, 
инструменти или други предмети од оваа глава ако 
не се некои од предметите наведени во некој тари-
фен број од оваа глава, и во главите 84, 85 или 91 
(со исклучок на тар. бр. 84 65 и 85.28), се распореду-
ваат во соодветниот од тие тарифни броеви; 

2) други делови и прибор се распоредуваат во 
тар. број 90.29 ако им одговараат на описите од тој 
број; инаку се распоредуваат во соодветните та-
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рифни броеви што се однесуват на самата машина, 
уред, инструмент или апарат. 

4. Tap. бр. 90.05 не опфаќа астрономски телеско-
пи, негодни за земски посматрања (тар. бр. 90.06), 
нишавски телескопи за огнени оружја, перископи 
за подморници или тенкови, телескопи за машини, 
уреди, инструменти или апарати од оваа глава; так-
вите предмети се распоредуваат во тар. бр. 90.13. 

5. Оптички мерни и контролни уреди, машини 
или инструменти, што би можеле да се распоредат 
во тар. бр. 90.13 или 90.16, се распоредуваат во тар. 
бр. 90.16. 

6. Tap. бр. 90.28 опфаќа само: 
1) инструменти и апарати за мерење или испи-

тување на електрични големини; 
2. машини, уреди, инструменти и апарати опи-

шани во тар. бр. 90.14, 90.15, 90.16, 90.22, 90.23, 90.24, 
90 25 и 90.27 (освен стробоскопи), ако нивната ра-
бота се засновува врз електрично дејство, што се 
менува зависно од промената на големината што 
се мери односно се контролира; 

3) инструменти или апарати за мерење или от-
кривање алфа-, бета-, гама-, Х-зраци, космички или 
слични зраци. 

7. Сандаците, кутии и слични завои увезени со 
предметите од оваа глава, се распоредуваат со 
тие предмети ако е вообичаено да се продаваат со 
нив. Ако се увезуваат одвоено, се распоредуваат во 
тарифните броеви што опфаќаат предмети од исти 
својства. 
90.01 Леќи, призми, огледала и други 

оптички елементи од кој и да е 
материјал, немонтиран^ освен так-
ви оптички необработени артикли 
од стакло; листови или плочи од 
поларизирачки материјали: 
1) Оптичко стакло обработено за 

корекција на вид — — 
2) Оптичко стакло обработено, дру-

го — — — — — — — — 
3) Стакло за очила за сонце и сл., 

обработено — — — — — 
4) Стакло за објективи — — — 
5) Стакло за филтери — — — 
6) Стакло за кондензатори — — 
7) Друго — — — — — — — 

90.02 Леки, призми, огледала и други 
оптички елементи монтирани на 
инструменти и апарати; освен та-
кви предмети од стакло што не се 
оптички обработени — — — — 

— 32 25 

35 25 

35 
35 
35 
35 
35 

25 
25 
25 
25 
25 

35 25 
90.03 

90.04 

Рамки за очила, цвикери, лорњони 
и за слични предмети и ливни де-
лови — — — — — — — 52 40 
Очила, цвикери, лорњони и слични 
предмети: 
1) Сончани очила — — — — 76 60 
2) Очила за корекција на вид — 65 50 
3) Заштитни очила — — — — 45 35 
4) Друго — — — — — — — 71 55 

90.05 Дзлрбпнл и догледи, со призми или 
без низ — — — — — — — 65 55 

90.06 Астрономски и космографски ин-
струмент:!, како што се телескопи, 
астрономски дурбини, меридиј ни-
ски, екваторијални и слични дур-
бини и нивни фундаменти, освен 
апарати за радио-астрономија — 5 Сл. 

90.07 Фотографски апарати; апарати 
или уреди за производство на свет-
лина при фотографирање и кине-
матографско снимање: 

1) Обични фотографски апарати, 
апарати за фотокопирање, инду-
стриски, за филм преку 16 mm — 35 25 
2) Специјални фото-апарати, за 
индустрија и медицина — — — 35 25 
3) Други специјални фотографски 

апарати — — — — — — 45 30 
4) Фото-апарати за филм до 16 mm 70 6>0 
5) Уреди за производство на свет-

лина при фотографирањето и 
кинематографско снимање — 45 30 

6) Друго — — — — — — — 45 зо 
90.08 Кинематографски апарати (апара-

ти за снимање слики и звук, па и 
комбинувани, проектори со или без 
репродукција на звук): 
1) Магнетофонски уреди — — 47 30 
2) Филмски камери — — — — 47 30 
3) Синхрони магнетофони за сни-

мање на звук, со слика, со 
микспулт или без вего, камери за 
снимање на звук — за кине-
матографија — — — — — 47 30 

4) Кино-проектори — — — — 45 40 
5) Друго — — — — — — — 47 35 

90.09. Проектори, освен кинематограф-
ските; апарати за зголемување и 
намалување на фотографии (освен 
кинематографските) — — — — 45 37 

90.10 Апарати и материјали за фото-
графски и кинематографски лабо-
ратории, неспоменати или неоп-
фатени во некој од другите та-
рифни броеви на оваа глава; апа-
рати за изработка на фотографии 
по пат на контакт; калеми за на- : 
виткување филмови; екрани за 
проекции: 
1) Апарати за лаборатории и ел. — 45 33 
2) Разни калеми и екрани за про-

екција — — — — — — 39 29 
3) Друго — — — — — — — 40 32 

90.11 Микроскопи и дифракциони апа-
рати, електронски и прокопски: 
1) Електронски и протонски ми-

к р о с к о п — — — — — — 70 60 
2) Микроскопи врз базата на други 

наголемувања, освен оптичкото 
и освен од точката 1 — — — 50 36 

3) Друго — — — — — — — 70 60 
90.12 . Оптички микроскоп^ вклучувајќи 

ги апаратите за микрофотографија, 
микрокинематографија и микро-
проекција: 
1) Оптички микроскопи со големи 

наголемување, за индустриска 
микроскоп^ а — — — — — 56 46 

2) Други оптички микроскопи — 50 39 
3) Микрочитачи и уреди за микро-

снимање — — — — — — 50 38 
4) Друго — — — — — — — 60 46 

90.13 Оптички апарати и инструменти, 
неспоменати ниту опфатени во 
другите тарифни броеви о™ оваа 
глава (вклучувајќи ги и рефлек-
тор ите): 
1) Светлосни рефлектори до 10 KW, 

автоматски бесшумни рефлек-
тори со електричен лак на гра-
фитот — — —• — — — — 50 35 

2) Апарати за произведување ин-
фра-црвени и инфра-виолетови 
зраци — — — — —• — — 50 35 
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90.14 

3) Лупи — — — — — — — 
4) Друго — — — — — — — 
Инструменти и апарати геодетски, 
топографски, за премерување., и 
нивелирање на земјиште, за фото-
граметрија и хидрографија, за 
пловидба (поморска, речна или воз-
душна), за метеорологија, хидро-
логија и геофизика, бу сол и, теле-
метри: 

и топографски ин-
и апарати за преме-
нивелирање — — 

50 35 
50 37 

1) Геодетски 
струменти 
рување и 

2) Друго — 
50 
50 

1) Инструменти за цртање и тра-
сирање (пантографи и слично) 

2) Апарати за нумеричко и авто-
матско пренесување координати 
од нацрт' врз обработено парче 
или од нацрт врз машина за 
програмирање 

90.17 

3) Инструменти и апарати за 
разни проектирање профили и 
за мерење -профили — — — 

4) Планиметри, микрометри и сл. 
5) Друго — — — — — — — 
Медицински, хируршки, забарски 
и ветеринарни инструменти и апа-
рати, вклучувајќи ги и електрич-
ните медицински апарати и апара-
тите за .испитување видот 

90.18 

38 
38 

90.15 Баги со осетливост до 5 сантигра-
ма и под, со или без тегови — — 64 52 

90.16 Инструменти за цртање, трасирање 
и пресметување (пантографи, ре-
хеншибери, рехеншајбн^ ити.); ма-
шини, апарати и инструменти за 
мерење, проверување и контрола — 
што не се споменати ниту опфа-
тени со други тарифни броеви од 
оваа глава (планиметри, микроме-
три ити.); проектори на профили: 

40 28 

— — — — 50 36 

40 32 
40 32 
40 24 

— — 52 39 
Апарати за механотерапија и ма-
сажа; апарати за психотехника, 
озонотерапија, оксигенотерапија, 
вештачко дишење и други апарати 
за дишење од сите видови (вклу-
чувајќи ги и гас-маските): 
1) Апарати за спасување во ров — 37 17 
2) Други — — — — — — — 47 35 

90.19 Ортопедски апарати, хируршки по-
јаси, очни, забни и други протези; 
апарати за глуви, предмети и апа-
рати за лекување преломи (удла-
ги, шини, и ел.): 
1) Апарати за подобрување слухот 55 
2) Хируршки апарати, разни — 50 
3) Разни протези и апарати за ле-

кување преломи — — — — 40 
4) Друго — — — — — — — 55 

90.20 Рентген-апарати, па и радио-фо-
тографски и апарати што користат 
радиоактивни материи за зрачење, 
вклучувајќи ги и рентгенските 
цевки, генераторите од високи на-
пони, контролните табли и маси, 
екраните, столовите ^и сличните 
уреди за испитување и лекување: 

41 
33 

27 
41 

1) Рентген-апарати, апарати врз 
базата на радиоактивни изото-
пи и други апарати врз базата 
на нуклеарно зрачење — — 54 41 

2) Генератори, цевки и делови за 
овие апарати — — — — — 54 47 

3) Контролни табли и екрани — 42 33 
4) Маси и столици и слични уреди за испитување и лекување — 32 24 
5) Друго — — — — — — — 54 47 

90.21 Инструменти, апарати и модели за 
демонстрирање при настава, на 
изложби ити., што не можат да се 
употребат за други цели: 
1) Машини, инструменти и уреди 2 Сл. 
2) Друго — — — — — — — 30 20 

90.22 Машини и апарати за механички 
испитувања (на тврд оста, јачината, 
притисок, еластичноста и дру-
гите својства) на метеријалите (ме-
тали, дрво, текстил, хартија, пла-
стични материи ити.) — — — 54 47 

90.23 Хидрометри и слични инструмен-
ти; термометру пиром етри; баро-
метру хидрометри; психрометри, 
со или без уред за регистрација; 
комбинации на овие инструменти 47 34 

90 24 Апарати и инструменти за мерење, 
контролирање или за регулирање 
на гасови или течности, за авто-
матска контрола за температурата, 
како што се манометри, термо-
стати, покажувачи на ниво, регу-
латори на протек, бројачи, покажу-
вачи на топлина и др., освен апа-
ратите и инструментите од тар. бр. 
90.14 — — — — — — — — 47 34 

90.25 Инструменти и апарати за физички 
и хемиски анализи (како полари-
метри, рефрактометри, спектоме-
три, апарати за анализа на гасо-
ви); инструменти и апарати за 
мерење и проверување на виско-
зитетот, порозноста, ширењето, по-
вршинскиот напон и ел (како ви-
скозиметри, порозиметри, дилато-
метри);~ инструменти и апарати за 
мерење и проверување на количи-
ните на топлина, светлоста или 
звукот (како фотометри, калори-
метри); микротоми — — — 47 34 

90.26 Справи за мерење на потрошувач-
ката или производството на гасови, 
течности и електрицитет и кали-
брирачки справи за нив — — — 47 34 

90.27 Други бројачи (бројачи на свртки, 
бројачи на производството, такси-
метру бројачи на минати кило-
метри, чекори ити.), покажувачи на 
брзината, освен ̂  оние од тар. бр. 
90.14, вклучувајќи ги и магнетните 
таксиметру стробоскопи: 
1) Стробоскопи и слични бројачи 54 43 
2) Сите бројачи на производство, 

освртнувања и слични со регу-
лација — — — — — — — 54 43 

3) Други бројачи — — — — 54 39 
4) Делови на бројачи, освен куќи-

шта, број паници и делови за 
прицврстување — — — — — 70 55 

5) Куќишта, бројчаници и делови 
за прицврстување ^ — — 39 27 
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90.28 Електрични и електронски инстру-
менти и апарати за мерење, про-
верување, контролирање, регула-
ција или анализа — — — — 49 35 

90.29 Делови и прибор што служат 
исклучиво или главно за инстру-
ментите и апаратите од тар. бр. 
90.23, 90.24, 90.26, 90.27 и 90.28, 
било да можат да се употребат за 
еден или повеќе такви инстру-
менти и апарати — — — — — 44 32 

Глава 91 — Часовници и прибор 

З а б е л е ш к и : 
1. Во тар. бр. 91.02 и 91.07 изразот „механизми 

за часовници" означува механизми што се регу-
лираат со балансирачко тркало и федер (од жица 
тенка како влакно) и кои во дебелина, премерени 
со фундаментот и мостот, не преминуваат 12mm. 

2. Tap. бр. 91.07 и 91.08 не опфаќаат часовнички 
механизми што работат без регулатор на одот 
(ешампан) — тар. бр. 84 Ов. 

3. Оваа глава не опфаќа часовнички тегови, 
стакла за часовници, синџири или ременчиња за ча-
совници, делови на електричен часовнички уред, 
кугл-лагери и топчиња за ку гл-ла гери, делови за 
општа употреба како што се дефинирани во забе-
лешката 2 кон одделот XV. Федерите за часовници 
се распоредуваат како деловите за часовници (тар. 
бр. 91.11). 

4. Ако не се опфатени со забелешките 2 и 3 кон 
оваа глава, механизмите и деловите годни за упо-
треба во часовници и за други цели, а особено во 
мерни и прецизни ицструменти, спаѓаат во оваа 
глава. 

5. Сандаците, кутиите и слични завои увезени 
со предмети од оваа глава, се распоредуваат со 
таквите предмети ако нормално се продаваат со нив. 
Сандаците, кутиите и слични завои (контенери) 
увезени одвозио, се распоредуваат во нивните со-
одветни тарифни броеви. 
91.01 Џебни часовници, рачни часов-

ници и други часовници, вклучу-
вајќи ги и штопериците: 
1) Штоперици — — — — — 26 20 
2) Други — — — — — — 40 30 

91.02 Ѕидни часовници и будилници со 
часовнички механизам — — — 71 55 

91.03 Часовници за монтирање на авто-
мобили, воздухоплови, пловила и 
на други возила и часовници од 
сличен тип — — — — — — 28 20 

91.04 Други часовници — — — — 40 30 
91.05 Апарати за контрола и бројачи на 

времето, со часовнички механизам 
или со синхрон мотор за мерење 
и регистрирање на времето — — 49 39 

91.06 Апарати со часовнички механизам 
или со синхрон мотор што овозмо-
жуваат вклучување или исклучу-
вање на некој посебен механизам 
во определено време (часовнички 
прекинувачи, часовнички комута-
тори, итн.) — — — — — — 26 20 

91.07 Механизми за џебни и рачни ча-
совници, вклучувајќи ги и такви-
те за штоперицу склопени: 
1) За штоперици — — — — 26 20 
2) Друго —• — — — — 40 30 

1 2 3 4 

91.08 Механизми за другите часовници, 
склопени: 
1) За ѕидни часовници и будил-

ници — — — — — — 77 55 
2) Друго — — — — — — 77 55 

91.09 Кутии за часовници од тар. бр. 
91.01 и нивни делови, недовршени 
или довршени — — — — — 40 30 

91.10 Кутии за други часовници и кутии 
од сличен вид за други произво-
ди од оваа глава, и нивни делови: 
1) За ѕидни часовници и будил-

ници — — — — — — 77 55 
2) Друго — — — — — — 28 20 

91.11 Делови за часовници: 
1) Од тар. бр. 91.01 точка 1 и тар. 

бр. 91.03, 91.05 и 91.06 — — — 28 18 
2) Од тар бр. 91.01 точка 2 и тар. 

бр. 91.04 — — — — — — 36 28 
3) Од тар. бр. 91.02 — — — — 63 53 

Глава 92 — Музички инструменти, 
апарати за снимање и реп ро ду ку-
вање на звук, делови и прибор за 
овие инструменти и апарати 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) филмови сосема или делумно осетливи за 

фотографски или фотоелектрички бележења, како 
и такви филмови експонирани, развиени или не 
(глава 37); 

2) делови за општа употреба, како што се де-
финирани во забелешката 2 кон одделот XV; 

3) микрофони, разгласници, гласноговорници, 
инструменти што им припаѓаат ним, апарати и опре-
ма што спаѓаат во главите 85 и 90, што се употре-
буваат со предметите од оваа глаЈва, но не се вгра-
дени во нив, ниту се наоѓаат во иста кутија со ин-
струментите од оваа глава; апарати за регистрира-
ње или репродукување на звук комбинувани со ра-
диоприемници (тар. бр. 85.15); 

4) четки за чистење музички инструменти, што 
спаѓаат во тар. бр. 96.02; 

5) инструменти и апарати што служат како 
детски играчки (тар. бр. 97.02); 

6) инструменти што имаат карактер »а колек-
ц и ј и или старински предмети (тар. бр. 99.05 или 
99.06). 

2. Некомплетен или недовршен инструмент или 
апарат од оваа глава се распоредува како соодвет-
ниот комплетен или довршен предмет, ако има су-
штествен карактер ка таков комплетен или довр-
шен предмет. 

3. Лаковите и палките и слични направи што се 
употребуваат на музичките инструменти од тар. 
бр. 92.02 и 92.06, увезени со таквите инструменти 
во нормален број и очевидно наменети за употреба 
со нив, се распоредуваат БО ИСТИОТ тар. број како 
и соодветните инструменти. Перфорира нито музич-
ки картони (тар. бр. 92.10), грамофонските плочи 
и слично (тап. бр. 92.12), уведени заедно со инстру-
ментот, се сметаат како Погубни nce/iмети кон ин-
струментите и не сочинуваат дел од таков инстру-
мент. 

4. Сандаците, кутиите и слични завои (контене-
ри) увезени со предметите сд оваа глава, се распо-
редуваат со таквите предмети ако нормално се про-
даваат со нив. Сандаците, кутиите и слични завои 
(контенери) увезени одвоено, се распоредуваат спо-
ред нивните соодветни тарифни броеви. 
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92.01 Клавири (вклучувајќи ги и авто-
матските клавири, со или без кла-
вијатура); клавсени и други кла-
вијатурски инструменти со жици; 
харфи, освен еолските харфи: 
1) Клавири и пијанина од сите 

видови — — — — — — 13 10 
2) Друго — — — — — — 13 10 

92.02 Други музички инструменти со 
жици: 

1) Виолини, виоли, чела и контра-
баси _ _ _ _ _ _ 13 10 

2) Други инструменти од дрво — 13 10 
3) Други — — — — — — 13 10 

92.03 Оргули; хармониуми и други сли-
чни инструменти — — — — 13 10 

92.04 Хармоники, концертни хармоники 
и слични музички инструменти; у-
сни хармоника 
1) Усни хармоники — — — — 58 45 
2) Други хармоники (клавирски и 

други): 
а) до 96 басови — — — — 57 45 
б) други — — — — — — 72 60 

3) Друго — — — — — — 28 20 
92.05 Други дувачки музички инстру-

менти _ _ _ _ _ _ _ 28 20 
92.06 Удирачки музички инструменти 

(барабани, тапани, ксилофони, та-
сови, кастанети) — — — — — 13 10 

92.07 Електромагнетни, електростатички, 
електронски и слични музички 
инструменти (клавири, оргули, 
х??рмоники) — — — — — 32 25 

92.08 Музички инструменти што не спа-
ѓаат во ниеден друг тарифен број 
од оваа глава (на пример: пана-
ѓурски оргули, вергли; музички 
кутии, музички пили); механички 
птици — пеачки; инструменти за 
мамеше и довикување (рогови, пи-
шталки итн.) — — — — — 26 20 

92.09 Жици за музички инструменти — 13 10 

92.10 Делови и прибор за музички ин-
струменти (освен жици), вклучу-
вајќи ги и перфорираните карто-
ни и хартијата за механички апа-
рати за свирење, како и механиз-
мите за музички кутии, и метро-
номи и дијапазони од сите видови 13 10 

92.11 Фонографи — грамофони, дикта-
фони и други инструменти за сни-
мање и репродукување на звукот, 
направи, за свртување на плочи, 
ленги или жици, со или без звуч-
ник: 
1) Грамофони — — — — — 55 45 
2) Магнетофони — — — — 50 40 
3) Певеќеканални магнетофони за 

потребите на сообраќајот — — 40 29 
4) Друго — — — — — — 40 33 

92.12 Плочи, цилиндри, восок, ленти, 
филмови, жици, ити. приготвени 
за снимање звук или снимени за 
апаратите од тар. бр. 92.11 или за 
слични снимања; матрици и гал-
ба ноп ластични форми за изработ-
ка на плочи: 
1) Грамофонски плочи — — — 55 45 
2) Друго — — — — — — 40 30 

92.13 Други делови и прибор за апара-
тите од тар. бр. 92.11: 
1) Игли за грамофони — — — 40 30 
2) Друго — — — — — — 40 30 

ОДДЕЛ XIX — ОРУЖЈЕ И МУ-
НИЦИЈА 

Глава 93 — Оружје и муниција 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) стоки што спаѓаат во главата 36 (на при-

мер: удирани каписли, детонатори, ракети против 
град, сигнални куршуми); 

2) делови за општа употреба, што се дефи-
нирани во забелешката 2 кон одделот XV; 

3) тенкови и борни коли со наоружување (тар. 
бр. 87.08); 

4) телескопи и други оптички направи п р е о -
дени за употреба со оружје — кога не се монтира-
ни на оружје или увезени со оружје за кое се на-
менети да бидат монтирани (глава 90); 

5) стрели, лакови, мечеви за спорт, тапо оружје 
за мечување, или детски играчки, што спаѓаат во 
главата 97; 

6) к о л е к ц и ј и или старински предмети (тар. бр. 
99.05 или 99.06). 

2. Во оваа глава како непотполно или недовр-
шено оружје С£ распоредуваат соодветните потпол-
ни или довршени предмети ако имаат суштествен 
карактер на такви потполни или довршени предмети. 

3. Во тар. бр. 93.07 изразите „делови и парчиња 
одвоени" не опфаќаат радио и радар-апарати од 
тар. бр. 85.15 вградени во запалки за гранати. 

4. Сандаците, кутиите и слични завои (конте-
нери) увезени со предмети од оваа глава, се распо-
редуваат со таквите предмети ако тие нормално се 
продаваат со нив. Сандаците, кутиите и слични за-
вои (контенери) увезени одвоено, се распоредуваат 
според нивните соодветни тарифни броеви. 
93.01 Ладно оружје (на пр.: ножеви, са-

бји и бајонети) и делови; канин и 
ножници за ладно оружје — — 5 Сл. 

93.0'2 Револвери и пиштоли — — — 65 50 
93.03 Артилериско оружје, автоматско и 

друго огнено оружје и фрлачи 
(освен револверите и пиштолите) 5 Сл. 

93.04 Друго огнено оружје, вклучувајќи 
ги и лесните и сигналните пишто-
ли, пиштолите и револверите само 
за маневарска муниција, справите 
за исфрлување на харпуни, на 
бродски ортоми и ел.: 
1) Пушки — — — — — — — 75 60 
2) Старт-пиштоли — — — — 13 10 
3) Пушки за подводен риболов — 32 25 
4) Друго — — — — — — — 65 50 

Сл. 

— — - — 5 Сл. 

93.05 Друго оружје, вклучувајќи ги и 
воздушните и федерните пиштоли 
и пушки — — — — — — — 

93.06 Делови од оружје, вклучувајќи ги 
и другите обработени дрвени и ме-
тални делови, освен деловите за 
ладно оружје — 

93.07 Бомби, гранати, торпеда, мини, ди-
ригувано оружје и проектили и 
слични бојни материјали; муни-
ција и делови за муниција, вклу-
чувајќи ги и приготвените полне-
ња; сачма за муниција: 
1) Муниција, делови и полнења — 
2) Друго — — — — — — 

65 
5 

50 
Сл. 
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ОДДЕЛ XX — ПРОИЗВОДИ И 
РАЗНИ СТОКИ, НЕСПОМЕНАТИ 
НИТУ ОПФАТЕНИ НА ДРУГО 

МЕСТО 

Глава 94 — Намештај, медицинско-
хируршки намештај; прибор за 

кревети и слични изработки 

З а б е л е ш к и ; 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) пневматични и водени душеци, јоргани и 

перници, што спаѓаат во главите 39, 40 и 62; 
2) стандардни ламби, трпезни ламби, ѕидни 

ламби, конзоли за ламби и други тела за осветле-
ние, што се распоредуваат според нивните својства 
(на пример: во тар. бр. 44.27, 70.14 или 83,07); 

3) предмети од камен или керамички материјал, 
што се употребуваат како столови, седишта, маси 
или столбови — во паркови, градини или фестибили 
(глава 68 или 69); 

4) огледала наменети за ставање на под или 
земја (на пример: вибрирачки огледала), што спа-
ѓаат во тар. бр. 70.09; 

5) делови за општа употреба, како што се де-
финирани во забелешката 2 кон одделот XV, и се-
фови, што спаѓаат во тар. бр. 83.03; 

6. намештај што претставува делови на ладил-
ник од тар. бр. 84.15; намештај што претставува де-
лови на шивачка машина (тар. бр. 84.41); 

7) намештај што претставува делови на радио-
-грамофони, радио-апарати или телевизиски апара-
ти (тар. бр. 85.15); 

8) забарски плукални, што спаѓаат во тар. бр. 
90.17; 

9) стоки што спаѓаат во главата 91 (на пример: 
часовници и кутии за часовници); 

10) намештај специјално наменет како дел за 
грамофони, диктафони или други апарати за реги-
стрирање и бележење на. звук, што спаѓаат во тар. 
бр. 92.13; 

11) намештај што служи како детски играчки 
(тар. бр. 97.03), маси за билијар и друг намештај 
специјално конструиран за игри (тар. бр. 97.04) или 
за маѓеснички трикови (тар. бр. 97.05). 

2. Столовите и други седишта распоредени во 
тар. бр. 94.01 и 94.02, како и намештајот распореден 
во тар. бр. 94.02 и 94.03, се сметаат како предмети 
што се наменети само за постав ање на под или 
земја. Оваа одредба, меѓутоа, треба да се разбере 
така што да не ги опфаќа следните предмети иако 
се наменети да бидат прцврстени на ѕид или фун-
дамент, едно врз друго: 

1) кујнски и слични долапи; 
2) седишта и кревети на расклопување; 
3) полици за книги и сличен намештај. 
3v Деловите од намештај, па и со листови — 

плочи или со прибор од стакло, мермер или од друг 
материјал, што се увезени раставено, треба да се 
сметаат како составни предмети на намештај от, ако 
се увезени заедно со намештајем. 

4. 'Ставените плочи (подразбирајќи ги и огле-
далата), плочите од мермер или камен, па и сечени, 
но не споени со други елементи, не се сметаат како 
делови на предмети од оваа глава ако се одвоени 
од предметот на кој му припаѓаат. 

Предметите од тар. бр. 94.04 се распоредуваат во 
тој тарифен број и кога претставуваат делови на на-
мештај споменат во тар. бр. 94.01, 94.02 и 94.03. 
94.01 Столови, па и оние што можат да 

се претворат во кревети (освен о-
ние од тар. бр, 94.02), и нивни де-
лови — — -— — — — — — 40 30 

94.02 Медицински, забарски, хируршки 
и ветеринарен намештај (на при-
мер: операциони маси, болнички 
кревети со механички уреди); за-
барски и слични столови со меха-
ничко подигање, движење или на-
веднување; делови од горните 
предмети — — — — — — — 36 26 

40 94.03 Друг намештај и негови делови — 50 
94.04 Мадраци, предмети за спиење или 

сличен намештај снабден со феде-
ри или полнет со кој и да е мате-
ријал или од пенлив каучук, пре-
влечен или не (на пример: душеци, 
јоргани, перини, перници, перни-
чиња и возглавја) — — — — 40 30 

Глава 95 — Материи за резбарија 
и оформување во обработена со-
стојба и изработки од овие материи 

З а б е л е ш к а : 
Оваа глава не опфаќа: 
1) предмети што спаѓаат во главата бб (на при-

мер: делови од чадори, бастуни); 
2) пафтала (тар. бр. 67.05); 
3) предмети што спаѓаат во главата 71, особено 

имитации на накит; 
4) пожарски изработки или други предмети што 

спаѓаат во главата 82, со или без рачка, и други 
делови од материи за резбарија или моделирање; 
тарифните броеви од оваа глава, меѓутоа, опфаќаат 
одвоени рачки или други делови за такви матери-
јали; 

5) предмети што спаѓаат во главата 90 (на при-
мер, рамки за очила); 

6) предмети што спаѓаат во главата 91 (на при-
мер, кутии за часовници); 

7) предмети што спаѓаат во главата 92 (на при-
мер, музички инструменти и нивни делови); 

8) предмети што спаѓаат во главата 93 (оружје 
и делови од оружје); 

9) предмети што спаѓаат во главата 94 (наме-
штај и делови од намештај); 

10) четки, пуфни за пудер ирање или други 
предмети што спаѓаат во главата 96; 

11) предмети што спаѓаат во главата 97 (детски 
играчки, предмети за друштвени игри и спортски 
реквизити); 

12) предмети што спаѓаат во главата 98 (на при-
мер: копчиња, лулиња за пушење, чешли); 

13) уметнички предмети и предмети на збирки 
и старини (глава 99). 
95.01 Желковина обработена и предмети 

од желковина — — — — — 58 45 
95.02 Седеф обработен и предмети од се-

деф — — — — — — — 58 45 
95.03 Слонова коска обработена и пред-

мети од слонова коска — — — 58 45 
95.04 Коска обработена; предмети од ко-

ска, исклучувајќи ја коската од 
кит — — — — — — — — 58 45 

95.05 Рогови обработени; корали при-
родни и вештачки, и други живо-
тински материи за резбарија и 

^предмети од овие материи — — 58 45 
95.06 Растениски материи за резбарија, 

обработени, на, пример: кокосов 
орев, камен орбв и др.; предмети 
од овие материи — — — — —- 58 45 
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95.07 Морска пена и килибар природен 
или вештачки, гагат обработен и 
слични минерални материи (вклу-
чувајќи ги и изработките) — — 58 45 

95.08 Изработки од животински, расте-
ниски, минерален или вештачки 
восок, од стварни, парафин, при-
родна смола (на пример: копал, ко-
лофонијум), пасти за моделирање, 
други изработки оформени или 
режани, и други изработки на дру-
го место неспоменати; желатин не-
стврднат обработен (освен оној од 
тар. бр. 35.03), и предмети од него 58 45 

Глава 96 Четкарски изработки, 
метли, падалици, пуфни и слично 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) предмети што спаѓаат во главата 71; 
2) четки наменети за употреба во забарството 

или за медицински, хируршки или ветеринарни це-
ли, што спаѓаат во тар. бр. 90.17; 

3) детски играчки (глава 97). 
2. Во тар. бр 96.03 изразите „приготвени сно-

пови за метларски и четкарски предмети" опфа-
ќаат само ненаместени — немонтирани јазли и по-
весма-китки од животинска длака, растителни вла-
кна или од други материјали, што се готови за 
спојување без делба — во метли или четки, или 
што бараат само помали понатамошни процеси, ка-
ко: лепење или превлекување на подебели кра-
ишта, или украсување на форма при врвот, за да 
бидат приготвени за такво вградување. 
96.01 Метли и четки, изработени од 

шипје или од други растениски ма-
теријали, врзани во сноп, со или 
без дршка — — — — — — 13 10 

96.02 Четкарски изработки (четки за 
стругање, четкици-кистови и ел.), 
вклучувајќи ги и четките што 
сочинуваат составен дел од маши-
ни; валци за малање, бришани од 
каучук или од други слични меки 
материи: 
1) четкици за заби — — — — 45 35 
2) четки-кистови, четкици за бри-

чење и други четкарски про-
изводи — — — — — — 40 30 

3) Друго — — — — — — 40 30 
96.03 Приготвени снопови за метларски 

и четкарски предмети — — — 40 30 
96.04 Мет лички од пердув — — — — 52 40 
96.05 Пуфни и пуфнички за пудер од кој и да е материјал — — — — 65 50 
96.06 Рачни сита и рачни решета од кој 

и да е материјал — — — — 40 30 

Глава 97 — Играчки, предмети за 
друштвени игри, предмети за ра-

зонода и спорт 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 

1) свеќички за китење елки (тар. бр. 34.06); 
2) уреди за огномети и други пиротехнички 

предмети, што спаѓаат во тар. бр. 36 05; 
3) предива, жици, конци или жици од црева, 

за рибарството, сечени по должина но нена месте-
ни како рибарски стракови, што спаѓаат во гла-
вата 39, тар. бр. 42*06 или одделот XI; 

4) спортски торби или други завои, од тар. бр. 
42.02 или 43.03; 

5) спортски облекла или облекла за балови 
под маски и облекла за забава, од текстилни ма-
теријали, што спаѓаат во главата 60 или 61; 

6) знамиња од текстил или материјал за пра-
вење знамиња или крилја за лаѓи или едрилица 
што спаѓаат во главата 62; 

7) спортски обувки (освен обувките за лизгање 
со прицврстени лизгалки), доколеници за крикет 
и слично, што спаѓаат во главата 64 и спортски 
шлемови, што спаѓаат во главата 65; 

8) планинарски стапови, стапови за пецање, 
корбачи, камшици и слично (тар. бр. 66.02) и нивни 
делови (тар. бр. 66.03); 

9) немонтирани стаклени очи за кукли и други 
играчки, што спаѓаат во тар. бр. 70.19; 

10) делови за општа употреба, што се дефини-
рани во забелешката 2 кон одделот XV; 

11) предмети што спаѓаат во тар. бр. 83.11; 
12) спортски возила (освен санките со лизгал-

к а тобоганите и ел.), што спаѓаат во одделот XVII; 
13) детски велосипеди со гуми и кугл-лагери, од 

нормална форма како велосипеди за возрасни 
(тар. бр. 87.10); 

14) спортски пловила, како: кај аци, каноа и 
скифови (глава 89) или средства за нивното задви-
жување (глава 44), ако се изработени од дрво; 

15) очила, заштитни очила за работа и спорт 
и за игри во слободен простор (тар. бр. 90.04); 

16) предмети за довикување и пишталки (тар. 
бр. 92.08); 

17) оружје и други предмети од главата 93; 
18) жици за рекети, шатори и други стоки за 

логорување (кампинг) и нараквици (што се распо-
редуваат според материјалот од кој се изработени). 

2. Тарифните броеви од оваа глава ги вклучу-
ваат предметите во кои бисерите, скапоцените или 
полускапоцените камења (природни, синтетички или 
реконструирани), благородните метали или обло-
жените благородни метали сочинуваат само незна-
чителен дел од предметот. 

3. Во тар. бр. 97.02 изразот „кукли" опфаќа 
само предмети што претставуваат човечки суште-
ства. 

4. Некомплетен или незавршен предмет се ра-
споредува со соодветниот комплетен или завршен 
предмет, ако има суштествени својства на тој ком-
плетен или завршен предмет. 

5. Со резерва на забелешката 1 и оваа глава, 
деловите или додатоците годни за употреба един-
ствено или главно со предмети што спаѓаат во оваа 
глава, се распоредуваат со тие предмети. 
97.01 Колички и возила со тркала за 

забавање деца, како: велосипеди, 
тротинети, механички коњи, авто-
мобили со педала, колички за ку-
кли и ел.: 
1) Детски велосипеди — — — 32 25 
2) Друго — — — — — — 32 25 

97.02 Кукли од сите видови: 
1) Кукли од пластични материи — 32 25 
2) Кукли од каучук — — — — 19 15 
3) Други — — — — — — 32 25 

97.03 Други играчки; модели за игра и 
забава: 
1) Без механизам — — — — 45 30 
2) Со механизам — — — — — 57 40 

97.04 Предмети ^ за друштвени игри 
(вклучувајќи ги и оние ед мотор 
и механичките игри за јавно ко-
ристење, масите за пинг-понг, ма-
сите за билијар и специјалните 
маси за казино): 
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1) Карти за играње — — — — 78 60 
2) Топки за ггинг-понг — — — 52 40 
3) Маси за пинг-понг — — — 26 20 
4) Друго — — — — — — 78 60 

97.05 Предмети за забави и свечености, 
прибор за игранки, сл. предмети и 
прибор за новогодишни елки и 
слични предмети за празници (ве-
штачки елки, украси, човечки и 
животински фигури ити.) — — 78 60 

97.06 Предмети, справи и реквизити за 
гимнастика, атлетика, спорт и иг-
ри во природа (освен оние што 
спаѓаат во тар. бр. 97.04): 
1) Топки за тенис — — — — 13 10 
2) Смучки, стапови за скок во ви-

сочина и копја — се од дрво 26 20 
3) Лизгалки — — — — — 13 io 
4) Ролшуи-возалки — — — — 13 10 
5) Метални стапови за скок во 

височина — — — — — 13 10 
6) Перки за подводен риболов — 52 40 
7) Спортски и гимнастички прибор 

од дрво и други спортски ре-
квизити — — — — — — 26 20 

97 07 Јадици, рачни мрежи за извле-
кување риби и за фаќање пепе-
руди, предмети за пецање; ве-
штачки птици, мамци, блинкери 
и слични предмети за лов и рибо-
лов: 
1) Јадици — — — — — — 40 30 
2) Чекрци — — — — — — 30 20 
3) Најлон-конец — — — — 50 40 
4) Стапови за пецање — — — 30 20 
5) Мамци — — — — — — 30 20 
6) Друго — — — — — — 30 20 

97.08 Вртелешки, рингишпилу штандо-
ви за гаѓање и други забавни 
уреди; патувачки циркусу мена-
жерии и театри — — — — — 40 30 

Глава 98 — Разни изработки 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) моливи за веѓи и други козметички моли-

ви (тар. бр. 33.06); 
2) копчиња, алки, шноли и други предмети 

опишани во тар. бр. 98.01 и 98.12, изработени со-
сема или делумно од благородни метали или обло-
жени со благородни метали (со забелешката 2 под 
1 кон главата 71), или ако содржи бисери или 
скапоцени или полускапоцени камења (природни, 
вештачки или реконструирани) — (глава 71); 

3) делови за општа употреба, дефинирани во 
забелешката 2 кон одделот XV; 

4) перца за техничко цртање (тар. бр. 90.16); 
5) детски играчки, што спаѓаат во главата 97. 
2. Во врска со забелешката 1 од оваа глава, 

тарифните броеви во оваа глава ги опфаќаат сто-
ките опишани во нив ако тие во целина или де-
лумно се составени од благороден метал или од 
валан — истенчен благороден метал или од бисер, 
од скапоцени или полускапоцени камења (природ-
ни, вештачки или реконструирани). 

3. Сандаците, кутиите и слични завои (конте-
нери) увезени со предмети од оваа глава, се распо-
редуваат со таквите предмети ако се од таков вид 
што нормално да се продаваат со односните пред-
мети. Сандаците, кутиите и слични завои (конте-
нери) увезени одвоено, се распоредуваат во нивни-
те соодветни тарифни броеви. 
98.01 Копчиња, копчиња што се затво-

рзат со притекување (дрикери); 
копчиња за манжетни и слични 

(вклучувајќи ги и недовршените и 
оформените копчиња и деловите 
од копчиња): 
1) Копчиња метални, освен од бла-

городни метали — — — — 
2) Копчиња за манжетни — — 
3) Копчиња од седеф — — — 
4) Копчиња што се затвораат со 

притекување (дрикери) — — 
5) Стаклени копчиња и копчиња 

од пластични материи — — 
6) Друго — — — — — — 

98.02 Затворани на повлекување (рај-
сфершлус^ и нивни делови — — 

98.03 Држалки за перца; пенкала и па-
тент-моливи; држалки за моливи 
и ел.; нивни делови и прибор (на-
влаку закачки ити.), освен пред-
метите од тар. бр. 98 04 и 98.05: 
1) Пенкала — — — — — — 
2) Патент-моливи — — — — 
3) Хемиски моливи — — — — 
4) Гарнитури на стоки од точ. 

1 до 3 — — — — — — — 
5) Друго — — — — — — 

98.04 Перца за пишување и врвови од 
перца за пишување: 
1) Перца за пенкала, од сите ме-

тали — — — — — — —• 
2) Перца за цртање — „редне" — 
3) Перца за пишување и за извле-

кување — — — — — — 
98.05 Моливи (подразбирајќи ги и мо-

ливите од шкрилци-кондилите), 
мини за моливи, пастели, јаглен 
за цртање и пишување, кре-
ди за пишување и цртање; кро-
јачка и билијарска креда: 
1) Моливи — — — — — — 
2) Креди за пишување и цртање 
3) Друго — — — — — 

98.06 Таблици и плочи од шкрилци за 
пишување и цртање, со рамови 
или без нив — — — — — — 

98.07 Рачни печати, жигови, нумератори, 
датумари и слични предмети, рач-
ни слагачки штички и рачни пе-
чатарски слогови што ги содржат 
такви штички — — — — — 

98.08 Ленти за машини за пишување, 
сметање и за слични машини, на-
топени со мастило или боја, на ка-
леми или не; перничања за штем-
били, со кутии или без нив: 
1) Ленти за машини за пишување, 

сметање и слични машини 
2) Друго — — — — — — — 

98.09 Печатен восок (вклучувајќи го и 
восокот за запечатување на шиши-
ња) во стапчиња, колаци или слич-
ни форми, пасти за копирање'врз 
база на желатин, печатарски вал-
ци, со подлога од хартија или тек-
стил — — — — — — — 

98.10 Механички и слични запалки, 
вклучувајќи ги хемиските и елек-
тричните запалки;^ делови од за-
палки, исклучувајќи ги кремењата 
и фитилите — — — — 

98.11 Лулиња за пушење, глави, дршки 
и други делови за лулиња (вклу-
чувајќи ги и грубо обработените 
парчиња од дрво или корења); ци-
гарлоци за пури и цигари, и нивни 
делови — — — 

36 
55 
65 

65 
65 

30 
45 
50 

55 45 

50 
50 

71 55 

50 
50 
50 

50 
50 

32 
32 

40 
35 
43 

40 
40 

25 
25 

32 25 

25 20 
32 25 

— 19 15 

13 10 

32 25 

32 25 
32 25 

32 25 

— 76 60 

— — — 58 45 
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1 2 3 4 

98.12 Чешли за чешлање, украсни пе-
тли , фуркети и слични пред-
мети: 
1) Од пластични материи — — 52 40 
2) Од тврд каучук — — — — 52 40 
3) Друго — — — — — — — 52 40 

98.13 Прачки за стезници, за облекло 
или за прибор за облекло и слично 49 35 

98.14 Штркалки за мириси и слично 
што се употребуваат за тоалетни 
цели, нивни затворачи и глави — 65 50 

98.15 Термос-шишиња и други изоли-
рани садови комплетни; нивни 
делови (освен шишања од стакло) 42 35 

98.16 Кројачки кукли и манекени, авто-
мати и други подвижни фигури 
што служат за уредување излози 35 25 

ОДДЕЛ XXI — ПРЕДМЕТИ НА 
УМЕТНОСТА, НА КОЛЕКЦИИ И 

СТАРИНИ 

Глава 99 — Предмети на уметноста, 
на колекции и, старини 

З а б е л е ш к и : 
1. Оваа глава не опфаќа: 
1) неупотребени поштенски, таксени и слични 

марки, што се во оптек или новоиздадени во зем-
јата за која се наменети (тар. бр. 49.07); 

2) малави платна за декори на театри, поза-
дински платна за студија и слично (тар. бр. 59.12); 

3) бисери и скапоцени или полускапоцени ка-
мења (тар. бр. 71.01 или 71.02). 

2. Во тар. бр. 99.02 изразите „оригинални гра-
вура отисоци и литографии" означуваат отиооци 
произведени директно, во црно-бело, или во боја, 
со една или повеќе плочи сосема изработени со 
рака на уметникот, без оглед на техниката или 
материјалот употребен за тоа, но не вклучувајќи 
кој и да е механички или фотомеханички процес 
на изработката. 

3. Tap. бр. 89.03 не опфаќа во маса произве-
дени репродукции или дела на конвенционалното 
занаетчиство, од комерцијален карактер. 

4. Под резерва на забелешките 1 до 3 од оваа 
глава, предметите што спаѓаат во тарифните бро-
еви од оваа глава а според своите својства би мо-
желе да се распоредат и во други глави, се распо-

редуваат во кој и да е Од тарифните броеви на 
главата 99, а не на некоја друга глава од оваа та-
рифа. 

Tap. бр. 99.06 не опфаќа предмети што спаѓаат 
во кој и да е од претходните тарифни броеви на 
оваа глава. 

5. Рамовите за слики, цртежи, пастели, гравури, 
отисоци или литографии се смета дека сочинуваат 
делови од тие предмети, ако се од нормална вред-
ност во однос на тие предмети. 
99.01 Слики, цртежи и пастели изра-

ботени во потполност со рака 
(освен индустриските цртежи што 
спаѓаат во тар. бр. 49.06 и зана-
етчиските производи сликани и 
украсени со рака) — — — — 5 Сл. 

99.02 Оригинални гравури, бтисоци и 
л ито гр а фин — — — — — — 5 Сл. 

99.СЗ Оригинални скулптури и кипови 
од кој и да е материјал — — — 5 Сл. 

90.04 Поштенски марки за франкирање, 
порто и слични марки (вклучу-
вајќи ги и поштенските ознаки, 
целини, ити.), таксени марки и ел. 
употребени, или неупотребени но 
кои не се или нема да бидат во 
оптек во земјата на намената — 5 Сл. 

1 2 3 4 

99.05 Збирки и примероци за зоолошки, 
ботанички, минералошки, анатом-
ски, историски, археолошки, пале-
онтолошки, етнографски или ну-
мизматички збирки — — — — 5 Сл. 

99.06 Антиквитети, стари над 100 години 5 Сл. 

71. 

Врз основа на членот 37 став 2 од Законот за 
прометот на стоки и услуги со странство („Слу-
жбен лист на ФНРЈ", бр. 27/62), и членот 71 од 
Уредбата за девизното работење („Службен лист 
на ФНРЈ", бр. 2/61 и „Службен лист на СФРЈ", бр. 
26/63), Сојузниот секретаријат за надворешна тр-
говија и Сојузниот секретаријат за финансии из-
дава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА РЕГУЛИРАЊЕ НА УВОЗОТ НА МОТОРНИ 

ВОЗИЛА ОД СТРАНА НА ГРАЃАНИТЕ 

1. Граѓаните можат да увезуваат моторни во-
зила (патнички автомобили и моторцикли) ако ги 
купуваат со девизите што ги држат на сметка или 
штеден влог кај Народната банка во смисла на од-
редбите од Наредбата за располагањето со стран-
ските средства за плаќање што ќе ги остварат 
граѓаните („Службен лист на ФНРЈ", бр. 45/59 и 
36/62 и Наредбата за девизните сметки на југо-
словенските државјани што имаат постојано жи-
веалиште во странство и за штедните влогови во 
странски средства за плаќање на иселениците и 
иселениците-повратници („Службен лист на ФНРЈ", 
бр. 36/62). 

2. Моторни возила можат да увезуваат и кога 
^не ги купуваат на начинот определен во точката 

1 од оваа наредба: 
1) југословенски и странски државјани што се 

доселуваат на постојан престој во Југославија, ако 
поминале во странство најмалку пет години; 

2) лицата што со моторното возило ое здобиле 
по основот на наследство; 

3) лицата што моторното возило ќе го приба-
ват од надоместокот добиен на име осигурувани 
за уништено возило платено во девизи. 

3. Граѓаните што моторното возило го увезу-
ваат на начинот од точката 1 на оваа наредба се 
должни при увозот да и поднесат на царинарни-
цата преку која го увезуваат, потврда од Народ-
ната банка дека плаќањето на моторното возило 
го извршила таа од нивната сметка. 

4. Лицата што моторното возило го увезуваат 
врз основа на точката 2 под 1 од оваа наредба, се 
должни при увозот да 6 поднесат на царинарницата 
преку која го увезуваат, потврда од дипломатското 
односно конзуларното претставништво на СФРЈ во 
земјата во која се наоѓале, дека во странство по-
минале најмалку 5 години. 

Лицата што моторното возило го увезуваат врз 
основа на точката 2 под 2 на оваа наредба, се дол-
жни при увозот да ќ ја поднесат на царинарницата 
преку која го увезуваат одлуката за наследување 
на моторното возило издадена од надлежниот ор-
ган на земјата во која оставителот живеел, или 
потврда дека тие моторното возило го наследиле, 
издадена од дипломатското односно конзуларното 
претставништво на СФРЈ во таа земја. 

Лицата што моторното возило го увезуваат врз 
основа на точката 2 под 3 од оваа наредба, се дол-
жни при увозот да и поднесат на царинарницата 
преку која го увезуваат потврда издадена од Ју-
гословенската заедница на осигурувањето дека мо-
торното возило го прибавиле од надоместокот до-
биен на име осигурување за уништено возило пла-
тено во девизи. 
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5. Лицата што врз основа на Наредбата за регу-
лирање на увозот на моторни возила од страна на 
граѓани („Службен лист на СФРЈ", бр. 52/63), имале 
право на увоз на моторно возило и со сопственоста 
на моторното возило се здобиле на денот на влегу-
вањето во сила на оваа наредба, можат да го увезат 
возилото независно од одредбата на точката 1 од 
оваа наредба. 

6. Со денот на влегувањето во сила на оваа на-
редба престанува да важи Наредбата за регулира-
ње на увозот на моторни возила од страна на гра-
ѓани („Службен лист на СФРЈ", бр. 52/63). 

7. Оваа наредба влегува во сила на 1 февруари 
1964 година. 

П. бр. 5003 
16 јануари 1964 година 

Белград 

Сојузен секретар 
за надворешна трговија, 
Никола Џуверовиќ, е. р. 

Сојузен секретар 
за финансии, 

Киро Глигоров, „е. р. 

72. 

Врз основа на точката 24 став 2 од Одлуката за 
спроведување мерките за општата кредитна поли-
тика во 1964 година („Службен лист на СФРЈ'', бр. 
4/64), Сојузниот секретаријат за финансии донесува 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ИЗМЕНА НА НАРЕДБАТА ЗА УСЛОВИТЕ ЗА 

ОДОБРУВАЊЕ КРЕДИТИ ЗА ИЗГРАДБА НА 
СТАНОВИ ЗА ПАЗАРОТ 

1. Во Наредбата за условите за одобрување кре-
дити за изградба на станови за пазарот („Службен 
лист на СФРЈ", бр. 22/63) во точката 1 став 2 во 
третиот и осмиот ред процентот: „5°/о" се заменува 
со процентот: „10°/о". 

2. Оваа наредба влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 2-420/4 
17 јануари 1964 година 

Белград 

Сојузен секретар за финансии, 
Киро Глигоров, е. р. 

73. 

Врз основа на точката 4а од Одлуката за определување на највисоките продажни цени за одделни 
производи („Службен лист на ФНРЈ", бр. 9/61 и 12/61), во врска со членот 5 од Уредбата за оспорува-
ње и укинување на определени сојузни органи на управата („Службен лист на ФНРЈ", бр. 25/62), во 
согласност со Сојузниот секретаријат за здравство и социјална политика, Сојузниот секретаријат за 
општи стопански работи издава 

Н А Р Е Д Б А 
ЗА ДОПОЛНЕНИЕ НА НАРЕДБАТА ЗА ОПРЕДЕЛУВАЊЕ НА НАЈВИСОКИТЕ ПРОДАЖНИ ЦЕНИ 

НА ОПРЕДЕЛЕНИ ЛЕКОВИ 

1. Во Наредбата за определување на највисоките продажни цени 
жбен лист на СФРЈ", бр. 28/63 и 35/63) во точката 1 по одредбата под 
под 97 до 135, кои гласат: 
„97) Alfucin, маст, — „Алкалоид" 10 g 
98) Alfuran, таблети, — „Алкалоид" 20 X 100 mg 
99) Aqua redestillata, ампули, — „Алкалоид" 50 X 2 ccm 

100) Aqua redestillata, ампули, — „Алкалоид" 50 X 5 ccm 
101) Aqua redestillata, ампули, — „Алкалоид" 50 X 10 ccm 
102) Ateroid, дражен, — „Лек" 500 драж. 
103) Bebfvit, — „Југодијететика" 450 g 
104) Boral, маст, — „Алкалоид" 25 g 
105) Chemochin, таблети, — „Југодијететика" 30 X0,25 g 
106) Chemochin, таблети, — „Југодијететика" 100 X0,25 g 
107) Chloraethy, ампули, — „Крка" 100 ccm 
108) Chloraethy, ампули, — „Крка" 50 ccm 
109) Chloramphenicol, капсулу — „Галеника" 100 X 250 mg 
110) Chloramphenicol, капсули, — „Галеника" 500 X 250 mg 
111) Chloramphenicol, капсули, — „Галеника" 1000 X 250 mg 
112) C-Vitamin, таблети, — „Алкалоид" 50 ХО,05 g 
113) Dihydroergotamin, solutio, — „Лек" 15 ccm 
114) Esucos, таблети, — „Лек" 30 X0,25 g 
115) EMpramm, ампули, — „Ју^дијететика" 10 X 2 ccm 
116) Eupramin, ампули, — „Југодијететика" 50 X 2 ccm 
117) Eupramin, дражен, — „Југодијететика" 50 X 25 mg 
118) Eupramin, дражен, — „Југодијететика" 200 X 25 mg 
119) Griscofulvin, таблети. — „Крка" 25 X 250 mg 
120) Laktacid, — „Југодијететика" 450 g 
121) Laktovit, — „Југодијететика" 450 g 
122) Lekozid, solutio, — „Лек" 10 ccm 
123) Leptosuccin, ампули 5%, — „Плива" 10 X 2 ccm 
124) Leptosuccin, ампули 5%, — „Плива" 50 X 2 ccm 
125) Leucoplast, — „Галеника" 5 X 18 cm 
1?^ Nr>o!ac, — „Југодијететика" 450 g 
127) Nicopas, дражен, — „Галеника" 250 драж, 

на определени 
96 се додаваат 

туба 
кутија 

туба 
шишенце 

Ј> 

кутија 

шишенце 

кутија 

шишенце * ̂  

м 
кутија 

парчиња 
кутија 

лекови („Слу-
нови одредби 

145 
1.350 

850 
1.335 
1.920 

36.500 
600 

60 
590 

1.750 
900 
650 

4 250 
20.000 
38.000 

85 
1.646 

585 
1.028 
4.706 

855 
3 250 
2.900 

600 
600 
556 
610 

2 800 
2.100 

810 
945 
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128) Nicopas, — дражен, — „Галеника" 500 драж. кутија 1.890 
129) Novabol, таблети, — „Алкалоид" 20 X 1 mg „ 307 
130) Novabol, таблети, — „Алкалоид" 20 X 5 mg 865 
131) Opodeldoch, — „Алкалоид" 50 g теглица 90 
132) Plibex, ампули — лиофилизирани, — „Плива" 5 а т р . 

liofiliz. 
кутг-ia 

— 5 X 2 ccm Aq. 
dest. 580 

133)'Plivacombin, — „Плива" 50 X 1 boc. кутија 8.500 
134) Polizym, дражен, — „Крка" 40 драж. шишенце 570 
135) Prednison, таблети, — „Алкалоид" 10 X 5 mg цевчица ЗОО 
136) Prednison, таблети, — „Алкалоид" 250 X 5 mg кутија 6.000 
137) Rhamna Granulat, гранули, — „Шумапродукт" 50 g кесиче 90 
138) Redergin, solutio, — „Лек" 15 ccm шишенце 995 
139) Rheumin, маст, — „Алкалоид" 25 g туба 112 
140) Sintral, ампули, — „Југодијететика" 5 X 1 ccm кутија 520 
141) Sintral, ампули, — „Југодијететика" 50 X 1 ccm ,, 4.285 
142) Sintral, 'таблети, — „Југодијететика" 20 X 25 mg шишенце 340 
143) Sintral, таблети, — „Југодијететика" 100 X 25 mg 1.500 
144) Straminol, pulvis, „Крка" 20 X 5 g кутија 1.258 
145) Terfluzine, таблети, — „Алкалоид" 100 X 0,01 g 2.875 
146) Tetrabiocin, капеули, — „Галеника" 8 kaps. 1.950 
147) Ursin Granulat, гранули, — „Шумапродукт" 50 g кесине 90 
148) Vasocor, лингвалети, — „Југодијететика" 50 X 10 mg шишенце 450 
149) Vitamin В1, таблети, — „Алкалоид" 30 X 10 mg кутија 80 
150) Vitamin В1, таблети, — „Алкалоид" 20 X 50 mg „ 150 
151) Vitamin В12, ампули 50 gama, — „Крка" 100 X 1 ccm 4.500 
152) Vitamin В12, ампули 100 gama, — „Крка" 100 X 1 ccm >• 5.800 
153) Vitamin В12, ампули 500 gama, — „Крка" 100 X 1 ccm »» 16.300' 

2. Со денот на влегувањето во сила на оваа наредба престанува да важи цената за Chamomillae 
flos определена во Ценовникот на лековите што ги издаде Управата за фармацеутска служба и меди-
цинско снабдување под бр. 08-390/4 од 18 јули 1961 година. 

3. Оваа наредба влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 1657 
15 ноември 1963 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за општи стопански работи, 
Хакија Поздерац, с. р. 

74. 

Брз основа на членот 4 став 4 од Законот за 
давање надоместок на општествените фондови и 
банките за отпишаните кредити и за регулирање на 
кредитните односи на работните организации и на 
граѓаните на територијата на град Скопје („Службен 
лист на СФРЈ", бр. 52/63), Сојузниот секретаријат за 
финансии пропишува 

У П А Т С Т В О 
ЗА НАЧИНОТ НА ОТПИШУВАЊЕ ОДДЕЛНИ 
КРЕДИТИ НА СТОПАНСКИТЕ ОРГАНИЗАЦИИ 
НА ТЕРИТОРИЈАТА НА ГРАД СКОПЈЕ ШТО 

ПРЕТРПЕЛЕ ШТЕТА ПОРАДИ ЗЕМЈОТРЕСОТ 

1. Отпишувањето на одделни кредити ria стопан-
ска организација на територијата на град Скопје 
која има обврски по повеќе кредити, а претрпела 
поради земјотресот штета која изнесува помалку од 
нејзините вкупни обврски по кредитите, предвидено 
со членот 4 став 2 од Законот за давање надоместок 
на општествените фондови и на банките за отпиша-
ните кредити и за регулирање на кредитните односи 
на работните организации и на граѓаните на терито-
ријата на град Скопје, банките го вршат на начинот 
предвиден со ова упатство. 

2. Во случај од точката 1 на ова упатство креди-
тите се отпишуваат по следниов ред, и тоа: 

1) за штета на уништени или оштетени предмети 
што сочинуваат основни средства — прво кредитите 
за основни средства, потоа кредитите за трајни и, 
најпосле, кредитите за повремени обртни средства; 

2) за штета на уништени или оштетени предмети 
што' сочинуваат обртни средства — прво кредитите 
за обртни средства (трајни или повремени),, а потоа 
кредитите за основни средства. 

3. Ако стопанската организација има обврски по 
повеќе кредити за основни односно за обртни сред-
ства, прво се отпишуваат кредитите употребени за 
купување на уништените или оштетените предмети, 
а потоа другите кредити — во смисла на одредбите 
од точката 2 на ова упатство, и тоа по редот што ќе 
го определи самата стопанска организација 

4. Банките ги отпишуваат кредитите врз основа 
на соодветното барање на стопанската организација, 
кое содржи: 

1) вкупен износ на претрпената штета, со по-
требна документација од која може да се види на 
кои предмети е претрпена штетата и со решение од 
Службата на општественото книговодство за исправ-
носта на извршениот попис во смисла на точката 14 
став 2 од Наредбата за спроведување попис (инвен-
тура) кај стопанските организации од подрачјето на 
град Скопје („Службен лист на СФРЈ", бр. 32/63); 

2) износите на кредитите што треба да се отпи-
шат, со кратко образложение од кое се гледаат при-
чините со кои се раководела стопанската организа-
ција при својот избор. 

Стопанската организација што има обврски по 
кредитите кај повеќе банки, е должна во своето ба-
рање за отпишување на кредитите да ги наведе 
основните податоци ^а сите кредити што ги кори-
стела на 26 јули 1963 година со означување на бан-
ката — доверител. 
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Како основни податоци вс смисла на ставот 2 
од оваа точка се подразбираат: вкупниот износ на 
кредитот при неговото одобрување, износ на долгот 
на 26 јули 1963 година, рокови и други услови за 
отплатување, интересна норма, намена на кредитот 
и слично. 

Ако стопанската организација бара отпишување 
на кредити од повеќе банки, ќе се состави барање 
со означување на сите кредити што треба да се 
отпишат и ќе им се достави на сите банки од кои 
бара отпишување 

5. Ако банката при разгледувањето на барањето 
за отпишување на кредитот утврди дека тоа не е во 
согласност со Законот за давањето на надоместок 
на општествените фондови и на банките за отпиша-
ните кредити и за регулирањето на кредитните 
односи на работните организации и на граѓаните на 
територијата на град Скопје, односно со одредбите 
од ова упатство, или дека не е достатно документи-
рано, ќе побара од стопанската оргнизација да го 
исправи односно дополни барањето. 

6. За извршеното' отпишување на кредитите бан-
ките писмено ја известуваат стопанската органи-
зација. 

7 Ова упатство влегува во сила осмиот ден од 
денот на објавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 2-42-8 
23 јануари 1964 година 

Белград 
Сојузен секретар 

за финансии, 
Киро Глигоров, е. р. 

76. 

Врз основа на членот 4 став 1 и членот 25 став 4 
од Законот за југословенските стандарди („Службен 
лист на ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југословенскиот 
завод за стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИОТ СТАНДАРД ОД ОБЛАСТА 

НА аГРАДАРСТВОТО 

1. Во издание на Југословенскиот завод за стан-
дардизација се донесува следниов југословенски 
стандард: 

Градежна столарија. Метален до-
вратник за внатрешна еднокрилна 
врата за станови — — — — — JUS U.N6.020 

2. Југословенскиот стандард од точката 1 на ова 
решение е објавен во посебно издание на Југосло-
венскиот завод за стандардизација кое е составен 
дел од ова решение. 

3. Југословенскиот стандард од точката 1 на ова 
решение е задолжителен и влегува во сила на 1 мај 
1964 година. 

Бр. 17-403/1 
20 јануапи 1964 година 

Белград 

Директор 
На Југословенскиот завод 

за стандардизација, 
инж. Славољуб Виторовић е. р. 

75. 

Врз основа на членот 4 став 1 и членот 25 став 
4 од Законот за југословенските стандарди („Слу-
жбен лист на ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југословен-
скиот завод за стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ЗА 

ГРАДЕЖНИШТВОТО 

1. Во издание на Југословенскиот завод за 
стандардизација се донесуваат следниве југословен-
ски стандарди: 

Цевки и фазонски парчиња од тврд поливинил-
хлорид за канализација: 

Услови за квалитетот — — 
Прави цевки. Форма и мери — — 
Ревизии. Форма и мери — — — 
Двојни наглавки. Форма и мари 
Лакови. Форма и мери — — — 
Редукции. Форма и мери — — 
Чатали едно кр аки. Форма и мери 
Чатали двокраки. Форма и мери 
Дилатациони опој ници. Форма и 

мери — — — — — — — — 
Водни затвора чи. Форма и мери 
Вентилациони глави. Форма и мери 
Методи на испитувањето — — 
Технички прописи за примена 
2. Југословенските стандарди од точката 1 од 

ова решение се објавени во посебно издание на Ју-
гословенскиот звод за стандардизација, кое е соста-
вен дел од ова решение. 

3. ЈЈугословенските стандарди од точката 1 од 
ова решение се задолжителни и влегуваат во сила 
на 1 јануари 1965 година. 

Бр. 17-406/1 
25 јануари 1964 година 

Белград 
Директор 

на Југословенскиот завод 
за стандардизација, 

инж. Славољуб Виторовић е. р 

JUS G.C6.511 
JUS G.C6.512 
JUS G.C6.513 
JUS G.C6.514 
JUS G.C6.515 
JUS G.Сб.516 
JUS G.C6.517 
JUS G.C6.518 

JUS G.C6.519 
JUS G.Сб.520 
JUS G Co.521 
JUS G.S3.511 
JUS U.G1.500 

77. 

Врз основа на членот 4 став 1 и членот 25 став 
4 ед Законот за југословенските стандарди (.,Слу-
жбен лист на ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југословен-
скиот завод за стандардизација донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ОД ОБЛА-
СТА НА ПРЕСЕЦИТЕ НА РУДНИЧКИТЕ ПОДЗЕМ-

НИ ПРОСТОРИИ 

1. Во издание на Југословенокиот завод за стан-
дардизација се донесуваат следниве југословенски 
стандарди: 

Ходници со трапезаста форма, со 
средно столпче, со 2 колосека, без ло-
комотиве^ вуча — — 

Ускопи-нископи со трапезеста 
форма, со преграда за проод, со 1 ко-
лосек 

Ускопи-нископи со трапезеста 
форма, со преграда за просед, со 2 ко-
лосека 

Ходници со висок свод, со 1 коло-
сек, без локомотивска вуча — — — JUS B.Z0.208 

Ходнади со висок свод, со 2 коло-
сека, без локомотива а вуча — — — JUS B.Z0.209 

2. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се објавени во посебно издание на Ју-
гословенскиот завод за стандардизација, кое е со-
ставен дел од ова решение. 

ЗУ Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се задолжителни и влегуваат во сила 
на 1 мај 1964 година. 

— JUS B.Z0.205 

— — — — — — — JUS B.Z0.206 

— — JUS B.Z0.207 

Бр. 03-404/1 
20 јануари 1964 година 

Белград 

Директор 
на Југословенскиот завод 

за стандардизација, 
инж. Славољуб Виторовић е. р. 
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78. 

Врз основа на членот 4 ста® 1 и членот 26 став 
4 од Законот за југословенските стандарди („Слу-
жбен лист »а ФНРЈ", бр. 16/60 и 30/62), Југословен-
скиот заеод за стан дардаз аиди ј а донесува 

Р Е Ш Е Н И Е 
ЗА ЈУГОСЛОВЕНСКИТЕ СТАНДАРДИ ЗА ОРГАН-

СКИ СОЕДИНЕНИЈА И ЧИСТИ ХЕМИКАЛИИ 

1. Во издашне на Југословенскиот завод за стан-
дардизација се донесуваат следниве југословенски 
ста« дарда i: 

Д их лордофенил тр<и х лоретан 
DDT—технички — — — — JUS Н.В5.028 

X лорово дорода а киселина, син-
тетска — — — — — — — — JUS H.G2.020 

2. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се објавени во посебно издание на Ју-
гословенскиот завод за стандардизација, кое е со-
ставен дел од о-ва решение. 

3. Југословенските стандарди од точката 1 на 
ова решение се задолжителни и влегуваат во сила 
на 1 мај 1964 година. 

Бр. 22-405/1 
20 јануари lfi<64 година 

Белград 

Директор 
на Југословенскиот завод 

за стандардизација, 
инж. Славољуб Виторовић, е. р. 

79. 

Врз основа на чл. 85 и 86 од Уредбата за тр-
говската .д ј̂фрјст'.у. трговските претпријатија и ду-
ќани („Службен лист на ФНРЈ", бр. 49/59, 9/60, 19/63, 
13/61, 27/61, 6/62, 16/62 и 4/63) и чл. 2 и 4 од Законот 
за формирањето на единствени стопански комори 
(„Службен лист на ФНРЈ", бр. 22/62), во смисла на 
одредбите од Наредбата за договарање за цените 
по кои земјоделските задруги ќе га купуваат сел-
скостопанските производи од индивидуалните про-
изводители („Службен лист на ФНРЈ", бр, 19/58), 
претставниците на Сојузната стопанска комора и 
претставниците на републичките стопански комори, 
на состанокот одржан на 11 декември 1963 година 
во Белград, постигнаа 

Д О Г О В О Р 
ЗА НАЈВИСОКИТЕ ЦЕНИ ПО КОИ КЕ СЕ КУПУ-
ВААТ СВИЊИ, ГОВЕДА И ОВЦИ НА ПАЗАРИТЕ 

НА ГОЛЕМО 

1. Највисоките цени по кои стопанските орга-
низации можат да купуваат свињи, говеда и овци 
на пазарите на големо не можат да бидат поголеми 
од цените утврдени со Договорот за највисоките 
цени на свињи, говеда и овци („Службен лист на 
СФРЈ", бр. 41/63). 

2. Овој договор е задолжителен врз основа на 
членот 88 од Уредбата за трговската дејност и тр-
говските претпријатија и дуќани за сите стопански 
организации што имаат право да купуваат свињи, 
говеда и овци на пазарите на големо. 

3. ОБОЈ договор влегува во сила со денот на о-
бјавувањето во „Службен лист на СФРЈ". 

Бр. 21 
27 јануари 1964 година 

Белград 

По извршеното сравнување со изворниот текст 
утврдено е дека во текстот на Наредбата за пре-
сметување и надоместок на разликите во износите 
на данокот на промет на нафтени деривати настан 
нати поради определувањето на новата цена на су-
рова нафта и новите норми на данокот на промет, 
објавен во „Службен лист на СФРЈ", бр. 2/64, се 
поткраднала долу наведената грешка, та се дава 

И С П Р А В К А 
НА НАРЕДБАТА ЗА ПРЕСМЕТУВАЊЕ И НАДО-
МЕСТОК НА РАЗЛИКИТЕ ВО ИЗНОСИТЕ НА 
ДАНОКОТ НА ПРОМЕТ НА НАФТЕНИ ДЕРИ-
ВАТИ НАСТАНАТИ ПОРАДИ ОПРЕДЕЛУВАЊЕТО 
НА НОВАТА ЦЕНА НА СУРОВА НАФТА И НО-

ВИТЕ НОРМИ НА ДАНОКОТ НА ПРОМЕТ 

Во точката 3 став 2 наместо бројот: „36" треба 
да стои бројот: „3,60". 

Од Сојузниот секретаријат за финансии, Бел-
град, 24 јануари 1964 година. 

По извршеното сравнување со изворниот текст 
утврдено е дека во текстот на Упатството за по-
стапката за контрола на цените во прометот на го-
лемо, објавен во „Службен лист на СФРЈ", бр. 47/63, 
се потпаднала долу наведената грешка, та се дава 

И С П Р А В К А 
НА УПАТСТВОТО ЗА ПОСТАПКАТА ЗА КОН-
ТРОЛА НА ЦЕНИТЕ ВО ПРОМЕТ НА ГОЛЕМО 

Во точката 3 ст. 2 и 3 наместо зборовите: »про-
дажната цена" треба да сто«: „разликата во це-
ната". 

Од Сојузниот секретаријат за .општи стопански 
работи, Белград, 23 декември 1964 година. 

НАЗНАЧУВА ЊА И РАЗРЕШУВАЊА 
Врз основа на членот 178 алинеја 3 и членот 

236 став 1 од Уставот на Социјалистичка Федера-
тивна Република Југославија, Сојузната скупштина, 
на седницата на Сојузниот собор од 14 јануари 
1964 година, донесе 

О Д Л У К А 
ЗА ИМЕНУВАЊЕ ЗАМЕНИЦИ НА СОЈУЗНИ 

СЕКРЕТАРИ 

Се именуваат: 
за заменик на сојузниот секретар за индустрија 

Винко Хафнер, досегашен потсекретар во Сојузни-
от секретаријат за индустрија, 

за заменик на сојузниот секретар за надворе-
шна трговија Августин Папиќ, досегашен потсе-
кретар во Сојузниот секретаријат за надворешна 
трговија. 

АС бр. 76 
17 јануари 1964 година 

Белград 

Сојузна скупштина 

Претседател 
на Сојузната скупштина, 

Едвард Кардељ, е. р. 
Сојузна стопанска комора 

Потпретседател, 
Душан Богданов, е. Р. 

Претседател 
не Сојузниот собор, 

Мијалко Тодоровић, е. р. 
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ОД СЛУЖБЕНИТЕ ЛИСТОВИ 
НА СОЦИЈАЛИСТИЧКИТЕ 

РЕПУБЛИКИ 
СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА 

РЕПУБЛИКА СРБИЈА 

„Службени гласник Социјалистичко Републике 
Србије", во бројот 51 од 14 декември 1963 година об-
јавува: 

Закон за измени и дополненија на Законот за 
буџетот на НР Србија за 1963 година. 

Решение за определување подрачјата на кои 
мечката (Ursois arctos) се смета како заштитена ди-
вина. 

Во бројот 52 од 21 декември 1963 година обја-
вуза само записници од седниците на одделни со-
бори на Собранието на СР Србија. 

Во бројот 53 од 25 декември 1963 година обја-
вува: 

Закон за организацијата и почетокот на ра-
ботата на одделот на Врховниот суд на Србија во 
Нови Сад и Приштина; 

Решение за систематизација на работните ме-
ста во Државниот архив> на СР Србија. 

СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА СОЦИЈАЛИСТИЧКА РЕ-
ПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

„Службен весник на Социјалистичка Републи-
ка Македонија" во бројот 40 од 15 ноември 1963 го-
дина објавува: 

Одлука за изменуваше и дополнување на Од-
луката за распоредување на средствата на соју-
зната дотација на инвестиции во туризмот; 

Упаство за изменување и дополнување на У-
патството за спроведување на Одлуката за опре-
делување на повластици во јавниот меѓумесен ли-
ниски автобуски сообраќај (,, Службен лист на 
НРМ", бр. 9/63); 

Наредба за планот за одбрана од поплави во 
1963/64 година; 

Во бројот 41 од 22 ноември 1963 година обја-
вува: 

Привремен деловник на Собранието на Соци-
јалистичка Република Македонија; 

Приврзмен деловник на Републичкиот собор на 
Собранието на Социјалистичка Република Маке-
донија; 

Привремен деловник на Стопанскиот собор на 
Собранието на Социјалистичка Република Маке-
донија; 

Привремен деловник на Просветно-културниот 
собор на Собранието на Социјалистичка Република 
Македонија; 

Привремен деловник на Социјално-здравстве-
ниот собор на Собранието на Социјалистичка Ре-
публика Македонија; 

Привремен деловник на Организационо-поли-
тичкиот собор на Собранието на Социјалистичка 
Република Македонија; 

Одлука за образување постојани одбори на Со-
нија лно-здравствениот собор на Собранието на 
СРМ; 

Одлука за образување постојани комисии на 
Стопанскиот собор на Собранието на СРМ. 

Во бројот 42 од 4 декември 1963 година обја-
вува: 

Одлука за одредување времето за изборите за 
членови на собранијата на заедниците за здрав-
ствено осигурување на земјоделците. 

Во бројот 43 од 11 декември 1963 година обја-
вува: 

Уредба за основање на Завод за техничка по-
мош; 

Уредба за определување орган на управата кој 
ќе врши управни работи во областа на радиосо-
обраќајот; 

Одлука за овластување Административната ко-
мисија на Извршниот совет да донесува решенија 
по работите од надлежноста на Извршниот совет; 

Одлука за дополнување на Одлуката за усло-
вите и начинот под кои ќе се даваат кредити од 
Републичкиот инвестиционен фонд, наменети за 
градежништвото; 

Објава на Републичката изборна комисија за 
изборите во Изборната единица Неготино. 

Во бројот 44 од 18 декември 1963 година обја-
вува: 

Одлука за доделување новогодишна награда на 
службениците и работниците на републичките 
државни органи, установи и организации; 

Решение за именување претседател на Репуб-
личката комисија за верски прашања; 

Решение за именување директор на Заводот за 
техничка помош; 

Решение за разрешување директор на Заводот 
за водостопанство — Скопје; 

Решение за назначување инспектор на Репуб-
лички собраќаен инспекторат; 

Решение за хшенување член на Републичката 
комисија за службенички работи; 

Решение за именување член на Комисијата за 
бегалци од Егејска Македонија; 

Решение за разрешување и именување член на 
Комисијата за одликувања; 

Решение за разрешување и назначување помош-
ници на републички секретари. 

С О Д Р Ж И Н А 
/ Страна 

70. Уредба за измена на Уредбата за При-
времената општа царинска тарифа — — 81 

71. Наредба за регулирање на увозот на мо-
торни возила од страна на граѓаните — 163 

72. Наредба за измена на Наредбата за усло-
вите за одобрување кредити за изградба 
на станови за пазарот — — — — — 164 

73. Наредба за дополнение на Наредбата за 
определување на највисоките продажни 
цени на определени лекови — — — 164 

74. Упатство за начинот на отпишување од-
делни кредити на стопанските организа-
ции на територијата на град Скопје што 
претрпеле штета поради земјотресот — 

75. Решение за југословенските стандарди за 
градежништвото — — — — — — 

76. Решение за југословенскиот стандард од 
областа на зградарството — — — — 

77. Решение за југословенските стандарди од 
областа на пресеците на рудничките под-
земни простории — — — — — — 

78. Решение за југословенските стандарди за 
органски соединенија и чисти хемикалии 

79. Договор за највисоките цени по кои се 
купуваат свињи, говеда и овци на паза-
рите на големо 

165 

166 

166 

167 

— — — — — — 167 
Исправка на Наредбата за пресметување и на-

доместок на разликите во износите на да-
нокот на промет на нафтени деривати 
настанати поради определувањето на но-
вата цена на сурова нафта и новите 
норми на данокот на промет — — — 

Исправка на Упатството за постапката за кон-
трола на цените во прометот -на големо 

167 

167 
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